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COLECÇÃO NUNO DE CASTRO - PORCELANA 
CHINESA AO TEMPO DO IMPÉRIO

ANTIGUIDADES E OBRAS DE ARTE, 
LIVROS ANTIGOS, ARTE MODERNA 
E CONTEMPORÂNEA 

11 DEZ 2023

NUNO DE CASTRO COLLECTION - CHINESE PORCELAIN 
AT THE TIME OF THE EMPIRE 

ANTIQUES AND WORKS OF ART, RARE BOOKS, 
MODERN AND CONTEMPORARY ART
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17   PAR DE REFRESCADORES



358   caMÕes, Luís de.- os LVsIadas
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exposição 

Rua Miguel Lupi 12 D, 1200-725 Lisboa

Horário 

Segunda-feira, 4, a Domingo, 10 de Dezembro,  

entre as 14h00 e as 19h00

coLecÇÃo NuNo de casTro - PorceLaNa
cHINesa ao TeMPo do IMPÉrIo

aNTIGuIdades e oBras de arTe, 
LIVros aNTIGos, arTe ModerNa 
e coNTeMPorÂNea

11 de deZeMBro de 2023 - 18H00
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a aBrIr

CAROS AMIGOS,

É com muito gosto que lhes apresentamos o catálogo do nosso Leilão Presencial 223.

Um leilão especial, de sessão única, que abrange um conjunto alargado de bens de particular qualidade, raridade e antiguidade, integrando
dois núcleos distintos: 

coLecÇÃo NuNo de casTro – PorceLaNa cHINesa ao TeMPo do IMPÉrIo 

aNTIGuIdades e oBras de arTe, LIVros aNTIGos, arTe ModerNa e coNTeMPorÂNea

• coLecÇÃo NuNo de casTro – PorceLaNa cHINesa ao TeMPo do IMPÉrIo - lotes 1 a 91

Restrita a peças brasonadas, na sua grande maioria de Famílias Portuguesas, mas integrando também herádica religiosa e estrangeira, a
presente Colecção é sobejamente conhecida, designadamente através dos diversos livros que Nuno de Castro dedicou a esta temática ao
longo do tempo, sendo a sua obra de referência aquela que dá o nome à Colecção que agora se apresenta. 

Alguns destaques:

“Jarra”, decoração a azul com armas de D. Pedro de Lancastre (1697-1752), 5º conde de Vila Nova de Portimão, reinado Kangxi•
(1662-1722) (capa, lote 1);

Par de refrescadores, decoração policromada e dourada com armas de D. Joaquim Xavier Botelho de Lima Távora (1717-1800),•
arcebispo de Évora - peças de guarnição, reinado Qianlong (1736-1795) (lote 174);

Terrina molheira, decoração policromada e dourada "Flores" com armas de Joaquim Inácio da Cruz Sobral (1725-1781) - 1º serviço•
(cravos), reinado Qianlong (1736-1795) (lote 22);

• aNTIGuIdades e oBras de arTe, LIVros aNTIGos, arTe ModerNa e coNTeMPorÂNea - lotes 92 a 463

Destaques incontornáveis do núcleo de Livros antigos - lotes 311 a 358:

“os Lusíadas” de Luís de caMÕes - Trata-se da célebre "edição dos piscos", considerada pelos especialistas, livreiros e•
coleccionadores como a mais rara de todas as edições de “os Lusíadas” e, segundo alguns investigadores, provavelmente a
verdadeira segunda edição, remetendo-se uma das duas edições com data de 1572 para data não anterior a 1584 (lote 358);

edição original da carta dirigida pelo rei d. Manuel I ao papa Leão X anunciando os recentes sucessos de Afonso de•
Albuquerque (1453-1515) na Índia e nas Índias Orientais, com especial destaque para a conquista de Malaca, em 1511 (lote 342);

Outros destaques:

escuLTura e PINTura

Nossa senhora com o Menino Jesus, escultura românico-gótica em madeira policromada, Europeia, séc. XII/XIII (lote 187);•
Natureza morta, óleo sobre tela, Escola Italiana, séc. XVII (2ª metade) (lote 195);•
JeaN PILLeMeNT - 1728-1808, Par de paisagens com figuras (lote 138);•
JosÉ MaLHoa - 1855-1933, "Páteo do Martel" (lote 134);•
JoÃo VaZ - 1859-1931, "Praia da Rocha" (lote 137);•
carLos reIs - 1863-1940, “Minhota” (lote 140);•
sIMÃo da VeIGa - 1879-1963, Campino a cavalo; Ceifeiros; Paisagem com mar; Cavalos (lotes 141, 142, 143, 144);•
aLVes cardoso - 1883-1930, “Ao fim da tarde” (lote 370);•
aLMada NeGreIros - 1893-1970, “Pintura Geométrica - 2R = 2 0/9 + 0/10" (lote 259); •
cosTa PINHeIro - 1932-2015, “Navegadores” e “Flores deles para elas” (lotes 260 e 265); •
reNÉ BerTHoLo - 1935-2005, “Répression” (lote 261);•
JosÉ de GuIMarÃes - Nasc. 1939, “Mulher ao espelho” e Sem título (lotes 263 e 276);•
Pedro caBrITa reIs - Nasc. 1956, “Auto-retrato” (da série “Grandes Auto-retratos”) (lote 256);•
JosÉ LoureIro - Nasc. 1961, Sem título (lote 257);•
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aNTIGuIdades

arte Indo-Portuguesa

escritório de pé central, vertente Sudeste-Asiático - Golfo de Bengala, séc. XVI (2ª metade) (lote 158);•
Gaveta, vertente de influência Mogol, séc. XVI/XVII (lote 160);•
cristo crucificado, Lusíada, escultura em marfim, vertente Indo-Portuguesa, séc. XVIII (lote 157);•

arte Namban 

escritório, vertente Nipo-Portuguesa - período Momoyama (1573-1615) (lote 162); •
cofre grande, vertente Nipo-Portuguesa - início do período Edo (1615-1868) (lote 161);•

MoBILIÁrIo

Papeleira «torta e retorta», D. José (1750-1777), pau-santo, Portuguesa (lote 400);•
conjunto de 12 cadeiras (uma de braços), Jorge II (1727-1760)/Jorge III (1760-1820), mogno (lote 401);•
armário Japonês, período Meiji (1868-1912) (lote 413);•

PraTas e JÓIas

defumador com tampa, decoração naturalista "Peixes, coelhos, frutos, flores e folhas", tampa com esculpido "Abutre",•
Francês, séc. XIX (lote 462); 

diversas peças em prata marcadas Luiz ferreira e Manuel alcino (lotes 447 a 453);•

Pendente e par de brincos, ouro, cravejados com esmeraldas, Espanhóis, séc. XVIII (lote 439);•
anel, platina, cravejado com 8 diamantes em talhe de brilhante, 8 em talhe de baguete e o central em talhe de brilhante,•
Português (lote 437);

relógio de pulso carTIer, modelo Panthère (lote 438);•
dIVersos

Ninfas em jardim (Alegoria à Primavera), tapeçaria Flamenga, séc. XVII/XVIII (lote 251);•
diversos relógios de mesa, séc. XVIII e XIX (lotes 380, 381 e 382);•
caneca com tampa “Tankard”, marfim esculpido, Indiana, séc. XIX (2ª metade) (lote 386);•
Biombo de seis folhas, estilo Namban (Momoyama), “desembarque dos Portugueses nas praias do Japão na grande Nau•
Preta", Português, séc. XX, estampilhado FUNDAÇÃO R.E.S.S. (Ricardo do Espírito Santo Silva) (lote 391);

diversos tabuleiros e peças de xadrez e outros jogos - lotes 206 a 248.•

Esperando ter o gosto de os receber em breve, presencial ou virtualmente, a todos desejamos desde já, com os nossos cumprimentos,
muito Boas Festas!

Pedro Maria de Alvim Miguel Cabral de Moncada
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LeILÕes oNLINe

1464 VIsTa aLeGre
27 de Novembro a 3 de Dezembro

1465 aNTGuIdades & arTe ModerNa
28 de Novembro a 4 de Dezembro

VINHos, aNTIGuIdades & oBJecTos de decoraÇÃo
4 a 10 de Dezembro1466
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“a equitação em dicionário Picaresco - Ilustrado e Tudo”, foi a última obra, em edição de autor, do VIII Marquês de

Marialva, D. Diogo de Bragança. Depois de haver publicado “L’Équitation de Tradition Française” (Odége, 1975) e

“Arte Equestre – Picaria Antiga, Equitação Moderna” (Inapa, 1997), obras há muito esgotadas e unanimemente

elogiadas por toda a comunidade que se interessa pelo ensino dos cavalos (dressage), o autor decidiu coligir um

dicionário onde pudesse verter os conhecimentos adquiridos em 60 anos de observação e prática sobre as

disciplinas que relacionam com a equitação. No seu estilo muito pessoal, de perspicaz bom-humor – que de modo

nenhum exclui uma profunda erudição – o Marquês de Marialva aproveita a explicação do léxico dessa disciplina,

partilhando com o leitor, em vernáculo ou jargão, inúmeras noções, conselhos, episódios, gravuras e documentos

absolutamente inéditos sobre hipologia, veterinária, História, arte, alveitaria, mitologia, toureio, embocaduras, etc. O

autor não fez chegar este livro ao público, e apenas o entregava a uns poucos que lhe merecessem esse gesto de

amável intimidade. A Scribe presta-lhe agora a sentida homenagem ao editar esta obra, alargando o número de

leitores que irão conviver com a sua maneira de ser tão alegre como culta, tão distinta como simples, tão inteligente

como acessível.

2ª edição
www.scribe.pt

A partir de 5 Dezembro 2023

A Equitação
em Dicionário Picaresco - Ilustrado e Tudo
D. DIOGO DE BRAGANÇA, VIII MARQUÊS DE MARIALVA

autor: D. Diogo de Bragança,
VIII Marquês de Marialva

formato: 210 x 270 mm

Nº páginas: 196

Papel: Couché

acabamento: capa cartonada

€29 (IVA incluído)

Portes € 4
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Lotes 1 - 463

COLECÇÃO NUNO DE CASTRO 

PORCELANA CHINESA AO TEMPO DO IMPÉRIO - LOTES 1 - 91

ANTIGUIDADES E OBRAS DE ARTE, LIVROS ANTIGOS, 

ARTE MODERNA E CONTEMPORÂNEA - LOTES 92 - 463

Colecção
Nuno de
Castro

LOTES 1 - 91
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A militância cultural de Nuno de Castro nos estudos especializados

de cerâmica chinesa e das grandes navegações portuguesas deu

causa a múltiplas publicações e teve por corolário a elaboração 

e a edição, em 1987, de seu valioso livro "A Porcelana da China 

e os Brasões do Império”, que, desde cedo, tornou-se um marco para

o interesse e o colecionismo das porcelanas orientais com brasões

portugueses e, internacionalmente, obra de referência na matéria.

Nuno retomou, assim, o tema versado por Castro e Solla, em obra

monumental e pioneira, de 1929, que, pela passagem do tempo 

e o advento de novas pesquisas, exigia ser revista e atualizada.

Nosso autor, acresceu, ainda, novo título à sua bibliografia 

– "A Porcelana Chinesa no Tempo do Império" (2007) – e por ela

suscitou novos estudos e múltiplos trabalhos na trilha por ele

percorrida. Seus méritos são por todos reconhecidos.

Grande amigo do Brasil, estendeu sua atenção às porcelanas da

China de interesse desse país, onde viveu, deixou grandes amigos

e recebeu o mais amplo reconhecimento e elevadas premiações

das instituições culturais.

Nuno de Castro's cultural activism in specialized studies of Chinese

ceramics and of the great Portuguese navigations gave rise to

multiple publications and had as a consequence the elaboration and

edition, in 1987, of his valuable book "A Porcelana da China e os

Brasões do Império”, which, from an early age, became a landmark

for the interest and collecting of oriental porcelains with Portuguese

coats of arms and, internationally, a reference work on

the subject.

Nuno thus revisited the theme discussed by Castro and Solla, 

in a monumental and pioneering work from 1929, which, due to the

passage of time and the advent of new research, required to be

revised and updated.

Our author also added a new title to his bibliography – "A Porcelana

Chinesa no Tempo do Império" (2007) – and through it he gave rise

to new studies and multiple works on the path he followed. His

merits are acknowledged by all.

A great friend of Brazil, he extended his attention to Chinese

porcelains of interest to that country, where he lived,

left great friends and received the widest recognition and highest

awards from cultural institutions.

Nuno 
de Castro
1932-2018

Por Dirceu Alves Pinto, Rio de Janeiro, Brasil
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Elegante, educado, culto, de verdades inteiras e apaixonado pela

porcelana oriental, Nuno de Castro nos deixou.

Nuno nos deixou uma bibliografia de excelência, sem a qual pode-se

dizer impossível conhecer porcelana chinesa.

Suas obras, entre várias, as de maior destaque foram “A Cerâmica 

e a Porcelana Chinesa” (2 vol.), “A Porcelana Chinesa e os Brasões

do Império” e “A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império”.

Nuno nos deixou cultura e entusiasmo, lembranças e lições preciosas.

Nascido em Portugal e vivendo no Brasil, Nuno foi um homem

respeitado internacionalmente. E muito.

No antiquariato brasileiro Nuno transitou em seu ambiente natural.

Chamado a opinar, vinha sempre com boa vontade e com seu

ainda perceptível sotaque português exarava sentenças precisas 

e irrecorríveis e mesmo sendo um colecionador opinava de modo

absolutamente imparcial, jamais deixando-se dominar pelo

interesse pessoal.

Nuno sabia tudo sobre o assunto que resolveu dominar. Mas não

era arrogante nem pretensioso. Nuno nos deixou preciosas lições 

e um verdadeiro legado.

Nuno também nos deixou uma preciosa coleção, que ora se

dispersa, que reuniu através dos anos escolhendo cuidadosamente

item por item, sempre tendo em conta a máxima qualidade

possível em cada uma das peças que coletou.

Elegant, educated, cultured, of whole truths and passionate about

oriental porcelain, Nuno de Castro left us.

Nuno left us an excellent bibliography, without which it could be

said to be impossible to discover and learn about Chinese porcelain.

His most notable works, among many, were “A Cerâmica 

e a Porcelana Chinesa” (2 vol.), “A Porcelana Chinesa e os Brasões

do Império” and “A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império”.

Nuno left us culture and enthusiasm, precious memories and lessons.

In the Brazilian antique world, Nuno lived in his natural environment.

When asked to give his opinion, always willingly and with his still

noticeable European Portuguese accent, he gave accurate and

unappealable sentences and even though he was a collector, 

he gave his opinion in an absolutely impartial way, never letting

himself be dominated by personal interest.

Nuno knew everything about the subject he decided to master. 

But he was neither arrogant nor pretentious. Nuno left us valuable

lessons and a true legacy.

Nuno also left us a valuable collection, now dispersed, which 

he gathered over the years by carefully choosing item by item,

always taking into account the highest possible quality in each 

of the pieces he collected.

Por Paulo Roberto de Souza e Silva, Rio de Janeiro, Brasil
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Nuno de Castro (1932-2018) foi um agente do Mercado de Arte

que dedicou parte da sua vida ao conhecimento, à investigação

histórica e a identificação de obras de arte, tendo prestado

contributos notáveis e incontornáveis nalguns domínios.

Foi na área da cerâmica chinesa que se destacou e ganhou fama 

e prestígio, identificando objectos em porcelana chinesa de

exportação que apresentam brasões, símbolos heráldicos e/ou

monogramas relacionados com personalidades portuguesas 

ou relacionadas com Portugal, bem como, posteriormente, 

com personalidades brasileiras.

Sobretudo a partir de 1976, quando transferiu a sua residência

principal para o Brasil, Nuno de Castro desenvolveu um conjunto

de actividades de enorme dedicação e perseverança conducentes

à identificação de peças armoriadas de porcelana chinesa.

Para tal, Nuno de Castro visitou diversas colecções privadas e

institucionais que lhe franquearam as portas um pouco por todo o

mundo, para além de ter obtido autorização de inúmeros museus

nacionais e de primeiro plano internacional para poder visitar as

suas reservas na tentativa, frequentemente bem-sucedida, de

descobrir e identificar objectos de porcelana chinesa de

exportação com armas e simbologia relacionadas com

personalidades portuguesas e brasileiras.

Num trabalho minucioso de recolha de tudo o que já havia sido

investigado e identificado por outros antes de si e, sobretudo, num

trabalho inovador de procura e investigação de decorações

totalmente desconhecidas, Nuno de Castro conseguiu erguer um

notável Corpus da porcelana chinesa de exportação, apresentando

decorações heráldicas e simbólicas de encomenda portuguesa 

e brasileira.

Esse Corpus foi muito pouco aumentado depois da publicação em

2007 – há quase vinte anos – da sua obra “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império, Portugal/Brasil”, que continua a ser a «magnum

opus» na matéria, apesar de novas e importantes investigações

publicadas depois de 2007.

Realizando as suas investigações históricas, heráldicas e

genealógicas a partir dos bens artísticos efectivamente produzidos

– como deverá ser uma das vias privilegiadas da investigação em

Arte –, Nuno de Castro contribuiu decisivamente com as suas

investigações e publicações para o aumento do conhecimento da

História da Arte e para o crescimento do Mercado de Arte.

Esta realidade será sempre recordada e saudada.

Nuno de Castro (1932-2018) was an Art Market agent who

dedicated part of his life to knowledge, historical research and the

identification of works of art, having made notable and inescapable

contributions in some areas.

It was in the area of Chinese ceramics that he stood out and gained

fame and prestige, identifying objects in Chinese export porcelain

that feature coats of arms, heraldic symbols and/or monograms

related to Portuguese personalities or those related to Portugal, 

as well as, later, with Brazilian personalities.

Especially from 1976 onwards, when he transferred his main

residence to Brazil, Nuno de Castro developed a series of activities

involving enormous dedication and perseverance leading to the

identification of armored pieces of Chinese porcelain.

To this end, Nuno de Castro visited several private and institutional

collections that opened doors to him all over the world, in addition

to obtaining authorization from numerous national and

internationally renowned museums to be able to visit their reserves

in an attempt, often well successful, to discover and identify

Chinese export porcelain objects with coats of arms and symbols

related to Portuguese and Brazilian personalities.

In a meticulous work of collecting everything that had already been

investigated and identified by others before him and, above all, in

an innovative work of searching for and investigating completely

unknown decorations, Nuno de Castro managed to build a

remarkable corpus of Chinese export porcelain, presenting heraldic

and symbolic decorations of Portuguese and Brazilian commission.

This Corpus was expanded very little following the publication in

2007, almost twenty years ago, of his work "A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império, Portugal/Brasil", which continues to be the

magnum opus on the subject, despite new and important

investigations published after 2007.

Carrying out his historical, heraldic and genealogical investigations

based on the artistic pieces actually produced -

as should be one of the privileged paths of research in Art -

Nuno de Castro contributed decisively with his research and

publications to increasing knowledge of the History of Art and

towards the growth of the Art Market.

This reality will always be remembered and greeted.

Por Miguel Cabral de Moncada, Lisboa, Portugal
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VISTA ALTERNATIVA

1 Jarra
porcelana Chinesa de exportação, decoração 

a azul com armas de D. Pedro de Lancastre 

(1697-1752), 5º conde de Vila Nova de Portimão, 

reinado Kangxi (1662-1722), falta da parte superior

encoberta por aplicação e tampa posteriores

de prata transformando em pote, prata sem

marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017, 

de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - 18 cm

€ 2.000 - 3.000

a vase
Chinese export porcelain, blue decoration with

coat of arms of D. Pedro de Lancastre (1697-1752),

5th Count of Vila Nova de Portimão, Kangxi Period

(1662-1722), missing upper part covered by later

application and silver cover transforming into pot,

silver without marks, pursuant to Decreto-Lei no.

120/2017, of 15 September - art. 2nd, no. 2,

paragraph c)

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 112; SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China - 500 Anos de Comércio” - vol. III.

Lisboa: Artemágica, 2009, pp. 796-799; DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 72-73, que prefere a

atribuição a D. Luís de Lancastre Silveira Valente

Castelo Branco Vasconcelos Barreto e Meneses, 4º

conde de Vila Nova de Portimão; e “Museu do Oriente -

Lisboa”. Lisboa: Fundação Oriente/Fundação BNP

Paribas, 2009, p. 58, nº 71.
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2 Prato grande
porcelana Chinesa de exportação, 

decoração a azul e dourado com armas

tradicionalmente atribuídas a D. Luís

Peregrino de Ataíde (1700-1758), 10º conde

de Atouguia - 2º serviço, reinado Qianlong

(1736-1795), partido e colado, duas ínfimas

faltas, duas esbeiçadelas no verso da aba,

ligeiro desgaste no dourado, marcado

Dim. - 39,5 cm

€ 4.000 - 6.000

a large Plate
Chinese export porcelain, blue and gilt

decoration with coat of arms traditionally

attributed to D. Luís Peregrino de Ataíde

(1700-1758), 10th count of Atouguia - 

2nd service, Qianlong period (1736-1795),

broken and glued, two minor faults, 

two chips on the back of the flap, 

wear to the gilt, marked

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - 

“A Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império, Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, pp. 114-116; e SANTOS, 

A. Varela - “Portugal na Porcelana da

China - 500 Anos de Comércio”, vol. III.

Lisboa: Artemágica, 2009, pp. 959-962,

que prefere a atribuição à família italiana

Marini.
VISTA ALTERNATIVA
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3 Prato
porcelana Chinesa de exportação, decoração

«doucai» policromada e dourada com armas

tradicionalmente atribuídas a D. Luís Peregrino

de Ataíde (1700-1758), 10º conde de Atouguia

- 3º serviço, reinado Kangxi (1662-1722),

restaurado, cabelo

Dim. - 27 cm

€ 1.200 - 1.800

a Plate
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

«doucai» decoration with coat of arms

traditionally attributed to D. Luís Peregrino 

de Ataíde (1700-1758), 10th count of Atouguia

- 3rd service, Kangxi Period (1662-1722),

restored, hairline

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império, Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, pp. 114-116; ´

e SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana 

da China - 500 Anos de Comércio”, vol. III. Lisboa:

Artemágica, 2009, pp. 959-962, que prefere a

atribuição à família italiana Marini.
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4 Pote
decoração policromada e dourada com armas 

de Sampaio e Melo, tradicionalmente atribuídas 

a Francisco José de Sampaio Melo e Castro 

(c. 1675-1723), 40º Vice-Rei da Índia, 

reinado Kangxi (1662-1722), 

falta da tampa, desgaste na decoração

Dim. - 16,8 cm

€ 2.500 - 3.750

a Pot
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with the coat of arms of Sampaio 

e Melo, traditionally attributed to Francisco José 

de Sampaio Melo e Castro (circa 1675-1723), 

40th Viceroy of India, Kangxi Period (1662-1722), 

missing cover, wear on decoration

Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzido em CASTRO, Nuno de 

- “A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império 

- Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 123.

Vd. SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana da China

- 500 Anos de Comércio” - vol. III. Lisboa: Artemágica,

2009, pp. 820-837; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 86-93.
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VISTA ALTERNATIVA
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5 travessa oitavada
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Flores” com armas

atribuídas a Catarina Mendes da Costa (1678-1756)

e monograma JCMDC, 

reinado Qianlong (1736-1795), restaurada

Dim. - 33,5 x 25,2 cm

€ 800 - 1.200

an octagonal Platter
Chinese export porcelain, “Flowers” polychrome

and gilt decoration with coat of arms attributed 

to Catarina Mendes da Costa (1678-1756) and

monogram JCMDC, Qianlong period (1736-1795),

restored

Colecção Nuno de Castro.

Nota: importante família judaica de origem portuguesa

estabelecida em Inglaterra.

Vd. CASTRO, Nuno de - "A Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil". Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 138;

SANTOS, A. Varela - "Portugal na Porcelana da China:

500 Anos de Comércio" - vol. III. Lisboa: Artemágica, 2009, pp.

968-969; BACHMANN, Robert - "Serviços de porcelana

chinesa encomendados por judeus portugueses na diáspora".

In SANTOS, A. Varela - "Portugal na Porcelana da China:

500 Anos de Comércio" - vol. IV. Lisboa: Artemágica, 2010, pp.

1053-1073 - pp. 1062-1064, fig. 13; e "Um Olhar do Porto

- Uma Colecção de Artes Decorativas", catálogo da exposição

realizada na Quinta das Cruzes. Funchal: Museu Quinta das

Cruzes, 2005, pp. 148-149, nº 51.
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Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A

Porcelana Chinesa ao Tempo do Império

- Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 140; SANTOS, A. Varela -

“Portugal na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio” - vol. III. Lisboa:

Artemágica, 2009, pp. 868-873; e DIAS,

Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 112-115.

6 Travessa oiTavada
porcelana Chinesa de exportação,

decoração a azul com armas de 

D. Pedro Miguel de Almeida Portugal

(1688-1756), 1º marquês de Alorna 

e 3º conde de Assumar, reinado

Qianlong (1736-1795), partida e

gateada, restauros na aba,

esbeiçadelas

Dim. - 4,5 x 52,5 x 35 cm

€ 1.200 - 1.800

an ocTagonal plaTTer
Chinese export porcelain, blue

decoration with coat of arms of 

D. Pedro Miguel de Almeida Portugal

(1688-1756), 1st Marquis of Alorna and

3rd Count of Assumar, Qianlong period

(1736-1795), broken and stapled,

restoration on the flap, chips
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7 refrescador
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Manuel 

de Saldanha Albuquerque e Castro (1712-1771), 

1º conde da Ega, reinado Qianlong (1736-1795),

restaurado

Dim. - 19,5 x 25 x 21,5 cm

€ 3.500 - 5.250

a cooler
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Manuel 

de Saldanha Albuquerque e Castro (1712-1771), 

1st count of Ega, Qianlong period (1736-1795),

restored

Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzido em CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: 

ACD Editores, 2007, p. 146.

Vd. SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana da China

- 500 Anos de Comércio” - vol. IV. Lisboa: Artemágica, 2010,

pp. 1179-1185; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014,

pp. 130-133.

VISTA ALTERNATIVA
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Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império, Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 148; SANTOS, A. Varela - “Portugal

na Porcelana da China: 500 Anos de Comércio” - vol.

III. Lisboa: Artemágica , 2009, pp. 900-904; e DIAS,

Pedro - “Heráldica Portuguesa na Porcelana da China

Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 142-143.

8 praTo recorTado
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Grinalda de flores” com

armas de António de Sousa Falcão de Saldanha

Coutinho (1760-1834), reinado Qianlong (1736-1795),

pequenas esbeiçadelas, ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 23,2 cm

€ 800 - 1.200

a scalloped dish
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration “Garland of flowers” with coat of arms 

of António de Sousa Falcão de Saldanha Coutinho

(1760-1834), Qianlong period (1736-1795), 

minor chips, slight wear to the gilt
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Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A

Porcelana Chinesa ao Tempo do Império,

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 148; SANTOS, A. Varela -

“Portugal na Porcelana da China: 500

Anos de Comércio” - vol. III. Lisboa:

Artemágica , 2009, pp. 900-904; e DIAS,

Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 142-143.

9 praTo de sopa recorTado
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Grinalda de flores”

com armas de António de Sousa Falcão de

Saldanha Coutinho (1760-1834), reinado

Qianlong (1736-1795), grande esbeiçadela no

verso da aba, pequenas faltas no vidrado do

bordo, ligeiro desgaste na decoração

Dim. - 22,8 cm

€ 600 - 900

a scalloped soup plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration “Garland of flowers” with coat of

arms of António de Sousa Falcão de Saldanha

Coutinho (1760-1834), Qianlong period (1736-

1795), large chip on the back of the flap, minor

faults on the edge glaze, wear on decoration
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10 Taça
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Sebastião

Pereira Godinho (1733-1792), reinado Qianlong

(1736-1795), desgaste no dourado

Dim. - 4,7 x 8,7 cm

€ 350 - 525

Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzida em CASTRO, Nuno de 

- “A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 152.

Vd. SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana da

China - 500 Anos de Comércio” - vol. IV. Lisboa:

Artemágica, 2010, pp. 1174-1178; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 242-243, que

prefere a atribuição a José Caetano de Sousa

Tavares Godinho e Horta.

a cup
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Sebastião Pereira

Godinho (1733-1792), Qianlong period (1736-1795),

wear to the gilt
11 cesTo de aba rendilhada e bordo ondulado

porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada 

e dourada com armas de Manuel Bernardo de Melo e Castro (1716-

1792), 1º visconde da Lourinhã, reinado Qianlong (1736-1795),

pegas refeitas, outros pequenos restauros, pequeno desgaste 

na decoração

€ 1.500 - 2.250

baskeT wiTh lacy flap and wavy edge
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration with

coat of arms of Manuel Bernardo de Melo e Castro (1716-1792), 1st

Viscount of Lourinhã, Qianlong period (1736-1795), handles

redone, other small restoration, wear on the decoration

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de -

“A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 155;

SANTOS, A. Varela - “Portugal

na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio” - vol. III.

Lisboa: Artemágica, 2009, 

pp. 1189-1191; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau,

2014, pp. 182-183.
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12 praTo recorTado
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

com armas atribuídas a Manuel de

Figueiredo (1725-17??), reinado

Qianlong (1736-1795), restaurado,

partido e colado na aba, grande

falha no bordo

Dim. - 23 cm

€ 500 - 750

a scalloped plaTe
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt decoration

with coat of arms attributed to

Manuel de Figueiredo (1725-17??),

Qianlong period (1736-1795),

restored, broken and glued on the

flap, major fault on the edge

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A

Porcelana Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 156; e SANTOS, A. Varela -

“Portugal na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio” - vol. IV. Lisboa:

Artemágica, 2010, pp. 1192-1193.
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13 praTo oiTavado
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Sebastião

Xavier da Gama Lobo (17??-1786), reinado

Qianlong (1736-1795), pequenas esbeiçadelas,

desgaste e faltas na decoração

Dim. - 22,3 cm

€ 800 - 1.200

an ocTagonal plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Sebastião Xavier

da Gama Lobo (17??-1786), Qianlong period

(1736-1795), small chips, wear and faults on

decoration

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de

- “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 158;

SANTOS, A. Varela -

“Portugal na Porcelana da

China - 500 Anos de

Comércio” - vol. III. 

Lisboa: Artemágica, 2009, 

pp. 905-911; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau,

2014, pp. 144-145.

VISTA ALTERNATIVA
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14 praTo oiTavado
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de

Sebastião Xavier da Gama Lobo (17??-1786),

reinado Qianlong (1736-1795), grande cabelo,

pequenas esbeiçadelas, esbeiçadelas

restauradas, desgaste na decoração

Dim. - 22,3 cm

€ 500 - 750

an ocTagonal plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Sebastião

Xavier da Gama Lobo (17??-1786), Qianlong

period (1736-1795), large hair, small chips,

restored chips, wear on decoration

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A

Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, 

p. 158; SANTOS, A. Varela -

“Portugal na Porcelana da China

- 500 Anos de Comércio” - vol.

III. Lisboa: Artemágica, 2009,

pp. 905-911; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014,

pp. 144-145.
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15 Travessa oval de aba rendilhada
porcelana Chinesa de exportação, decoração

a rosa e dourado com armas de Isaac Pinto

(1717-1787), reinado Qianlong (1736-1795),

ínfimas esbeiçadelas

Dim. - 27,8 x 25 cm

€ 2.000 - 3.000

Colecção Nuno de Castro.

Nota: "Isaac de Pinto, sendo o maior

expoente da família Pinto, era escritor e

economista, falava e escrevia em cinco

idiomas. Era grande accionista da Companhia

das Índias Holandesa (VOC) e importante

banqueiro, sendo amigo pessoal e

conselheiro de Guilherme IV de Orange, da

Holanda. Manteve diálogo controverso com o

filósofo francês Voltaire e, no ano de 1771,

saiu do prelo em Amesterdão a sua obra

principal "Traité 

de la Circulation et du Crédit ", que estuda

aspectos da circulação monetária e da 

dívida pública. A família Pinto tinha recursos

económicos ilimitados e vivia num palácio

em Amesterdão com criados e equipagens.

Isaac de Pinto não teve filhos e tinha valiosas

colecções de quadros, livros e objectos de

arte que foram sucessivamente leiloados

com a gradual extinção da sua família." 

- cf. BACHMANN, Robert - "Serviços de

porcelana chinesa encomendados por judeus

portugueses na diáspora". In SANTOS, A.

Varela - "Portugal na Porcelana da China:

500 Anos de Comércio" - vol. IV. Lisboa:

Artemágica, 2010, pp. 1053-1073 - p. 1060.

Reproduzida em CASTRO, Nuno de - “A

Porcelana Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,

pp. 158-159.

an oval plaTTer wiTh lacy edge
Chinese export porcelain, pink and gilt

decoration with coat of arms of Isaac Pinto

(1717-1787), Qianlong period (1736-1795),

minor chips
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16 praTo recorTado
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Grinalda de flores” com armas de José

Seabra da Silva (1732-1813) - 2º serviço,

reinado Qianlong (1736-1795),

esbeiçadelas, faltas no vidrado do bordo

Dim. - 26,2 cm

€ 800 - 1.200

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal /

Brasil”, ACD Editores, Lisboa, 2007, p. 160;

SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana

da China - 500 Anos de Comércio”, Vol. III,

Artemágica, Lisboa, 2009, pp. 912-916; 

e DIAS, Pedro – “Heráldica Portuguesa 

na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 146-147.

a scalloped plaTe
Chinese export porcelain, polychrome 

and gilt decoration “Garland of flowers” 

with coat of arms of José Seabra da Silva

(1732-1813) - 2nd service, Qianlong period

(1736-1795), chips, faults on the rim glaze
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17 par de refrescadores
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada com

armas de D. Joaquim Xavier Botelho 

de Lima Távora (1717-1800), arcebispo 

de Évora - peças de guarnição, reinado

Qianlong (1736-1795), um restaurado,

ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 16,5 cm

€ 10.000 - 15.000

a pair of coolers
Chinese export porcelain, polychrome 

and gilt decoration with coat of arms of 

D. Joaquim Xavier Botelho de Lima 

Távora (1717-1800), archbishop of Évora -

ornamental pieces, Qianlong period 

(1736-1795), one restored, wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzidos em CASTRO, Nuno

de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo

do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 162.

Vd. SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China: 500 Anos de

Comércio” - vol. II, Lisboa: Artemágica,

2008, pp. 636-639; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da

China Qing”. Lisboa: Fundação Macau,

2014, pp. 212-213.
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18 pires
porcelana Chinesa de exportação, decoração «noite-e-dia» 

a castanho, policromado e dourado com armas de 

D. Joaquim Xavier Botelho de Lima Távora (1717-1800),

arcebispo de Évora - 2º serviço, reinado Qianlong (1736-

1795), partido e colado, esbeiçadelas e algum desgaste na

decoração

Dim. - 14 cm

€ 200 - 300

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 162; SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana da

China - 500 Anos de Comércio” - vol. II. Lisboa: Artemágica,

2008, p. 641; DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp.

212-215; e “Museu do Oriente - Lisboa”. Lisboa: Fundação

Oriente/Fundação BNP Paribas, 2009, p. 41, nº 45.

a saucer
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

«night and day» with coat of arms of D. Joaquim Xavier

Botelho de Lima Távora (1717-1800), archbishop of Évora 

- 2nd service, Qianlong period (1736-1795), broken and

glued, chips and wear on decoration
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19 praTo oiTavado de doce
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Henrique

José Camacho Guerreiro de Brito, reinado

Qianlong (1736-1795), esbeiçadelas, esbeiçadelas

restauradas, cabelo

Dim. - 16 cm

€ 600 - 900

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 167; SANTOS, A.

Varela - “Portugal na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio”, vol. IV. Lisboa: Artemágica,

2010, pp. 1145-1149; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 174-175.

an ocTagonal sweeT plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Henrique José

Camacho Guerreiro de Brito, Qianlong period

(1736-1795), chips, restored chips, hairline
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20 Taça
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Gaspar José

da Costa Pereira de Vilhena Coutinho (1756-1820),

reinado Qianlong (1736-1795), cabelos

Dim. - 4,7 x 9 cm

€ 250 - 375

a cup
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Gaspar José da

Costa Pereira de Vilhena Coutinho (1756-1820),

Qianlong period (1736-1795), hairlines

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A

Porcelana Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 168; SANTOS, A. Varela -

“Portugal na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio” - vol. III. Lisboa:

Artemágica, 2009, pp. 1236-1239, e DIAS,

Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 166-167.

VISTA ALTERNATIVA
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21 Taça com pires
porcelana Chinesa de exportação, 

decoração policromada e dourada com

armas de D. Alexandre da Silva Pedrosa

Guimarães (1727-1799), bispo de Macau,

reinado Qianlong (1736-1795), 

pires com cabelos

Dim. - (taça) 5,2 x 10 cm; (pires) 13,5 cm

€ 350 - 525

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,

p. 168; e SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China - 500 Anos de Comércio”

- vol. II. Lisboa: Artemágica, 

2008, pp. 651-655; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, 

pp. 178-181.

cup wiTh saucer
Chinese export porcelain, polychrome and

gilt decoration with coat of arms of 

D. Alexandre da Silva Pedrosa Guimarães

(1727-1799), bishop of Macau, Qianlong

period (1736-1795), saucer with hairlines

VISTA ALTERNATIVA
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22 Terrina molheira
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada “Flores”

com armas de Joaquim Inácio da Cruz

Sobral (1725-1781) - 1º serviço (cravos),

reinado Qianlong (1736-1795), cabelo,

desgaste no dourado

Dim. - 12 x 16 x 11 cm

€ 5.000 - 7.500

VISTA ALTERNATIVA
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Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzida em CASTRO, Nuno de

- “A Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 169.

Vd. SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China - 500 Anos de

Comércio” - vol. IV. Lisboa: Artemágica,

2010, pp. 1090-1093; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da

China Qing”. Lisboa: Fundação Macau,

2014, pp. 192-205.

a sauce Tureen
Chinese export porcelain, polychrome and

gilt decoration “Flowers” with coat of arms

of Joaquim Inácio da Cruz Sobral (1725-

1781) - 1st service (carnations), Qianlong

period (1736-1795), hairline, wear to the gilt
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23 chávena com pires de bordos ondulados
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Joaquim Inácio

da Cruz Sobral (1725-1781) - 2º serviço (imbricados),

reinado Qianlong (1736-1795), restaurados, chávena 

e pires com cabelo, ínfimas esbeiçadelas, ligeiro

desgaste no dourado

Dim. - (chávena) 5 x 7,3 cm; (pires) 12 cm

€ 250 - 375

cup wiTh saucer wiTh wavy edges
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Joaquim Inácio da

Cruz Sobral (1725-1781) - 2nd service (intertwines),

Qianlong period (1736-1795), restored, cup and saucer

with hairlines, small chips, wear to the gilt

VISTA ALTERNATIVA
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Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal /

Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 169;

SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana

da China: 500 Anos de Comércio”, vol. IV.

Lisboa: Artemágica, 2010, pp. 1106-1107; e

DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, pp. 197-205.
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24 praTo recorTado de grandes dimensões
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Joaquim Inácio

da Cruz Sobral (1725-1781) - 1º serviço (cravos),

reinado Qianlong (1736-1795), esbeiçadelas, 

ligeiro desgaste na decoração

Dim. - 34,5 cm

€ 800 - 1.200

a large scalloped plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Joaquim Inácio 

da Cruz Sobral (1725-1781) - 1st service (carnations),

Qianlong period (1736-1795), chips, wear to the gilt
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25 covilheTe oiTavado
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada

e dourada “Grinaldas de flores” com armas de Joaquim

Inácio da Cruz Sobral (1725-1781) - 5º serviço (oito

grinaldas), reinado Qianlong (1736-1795), grande restauro

na aba, ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 4,5 x 25,5 cm

€ 150 - 225

an ocTagonal small dish
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

“Flower garlands” with coat of arms of Joaquim Inácio da

Cruz Sobral (1725-1781) - 5th service (eight garlands),

Qianlong period (1736-1795), major restoration on the

flap, slight wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,

pp. 169-170; SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China - 500 Anos de Comércio” -

vol. IV. Lisboa: Artemágica, 2010, p. 1102-1105; 

e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa 

na Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, pp. 192-205.
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26 Travessa oval
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada

e dourada com armas de José Pamplona Carneiro Rangel

Baldaia de Tovar (c.1750-1815) - 1º serviço (erradamente

com coroa real), reinado Qianlong (1736-1795), restaurada

€ 1.200 - 1.800

an oval plaTTer
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

with coat of arms of José Pamplona Carneiro Rangel

Baldaia de Tovar (c.1750-1815) - 1st service (mistakenly 

with royal crown), Qianlong period (1736-1795), restored

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 173; SANTOS, A. Varela -

“Portugal na Porcelana da China: 500 Anos de

Comércio”. Lisboa: Artemágica - vol. IV, 2010, pp.

1202-1211; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, pp. 168-171.
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27 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada

e dourada com armas de José Pamplona Carneiro Rangel

Baldaia de Tovar (c.1750-1815) - 2º serviço (erradamente

com coroa real), reinado Qianlong (1736-1795)

Dim. - 23,5 cm

€ 800 - 1.200

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa 

ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 173; SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China: 500 Anos de Comércio”. Lisboa:

Artemágica - vol. IV, 2010, pp. 1202-1211; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. pp. 168-173.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

with coat of arms of José Pamplona Carneiro Rangel

Baldaia de Tovar (c.1750-1815) - 2nd service (mistakenly

with royal crown), Qianlong period (1736-1795)
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28 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Flores” com armas de

José Pamplona Carneiro Rangel Baldaia de Tovar

(c. 1750-1815) - 2º serviço (erradamente com coroa

real), reinado Qianlong (1736-1795), restaurado

Dim. - 23,6 cm

€ 400 - 600

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration “Flowers” with coat of arms of José

Pamplona Carneiro Rangel Baldaia de Tovar 

(c. 1750-1815) - 2nd service (mistakenly with royal

crown), Qianlong period (1736-1795), restored

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A

Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 173.

Vd. SANTOS, A. Varela - “Portugal 

na Porcelana da China: 500 Anos de

Comércio”. Lisboa: Artemágica - vol.

IV, 2010, pp. 1202-1211; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da

China Qing”. Lisboa: Fundação Macau,

2014, pp. 168-173.
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29 praTo recorTado
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas atribuídas

a D. Frei Manuel Tavares Coutinho da Silva 

(1724-1798), bispo de Portalegre, reinado

Qianlong (1736-1795), cabelos, esbeiçadelas

Dim. - 22,8 cm

€ 800 - 1.200

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 179; SANTOS, A.

Varela - “Portugal na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio” - vol. II. Lisboa: Artemágica,

2008, pp. 623-626; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 122-123; os quais

preferem não atribuir a nenhuma personalidade.

a scalloped plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms attributed to 

D. Frei Manuel Tavares Coutinho da Silva (1724-

1798), bishop of Portalegre, Qianlong period

(1736-1795), hairlines, chips
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30 praTo recorTado
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas atribuídas

a D. Frei Manuel Tavares Coutinho da Silva 

(1724-1798), bispo de Portalegre, reinado

Qianlong (1736-1795), cabelos no verso do fundo,

pequenas esbeiçadelas

Dim. - 23 cm

€ 600 - 900

a scalloped plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms attributed to 

D. Frei Manuel Tavares Coutinho da Silva (1724-

1798), bishop of Portalegre, Qianlong period

(1736-1795), hairlines on the back of the bottom,

small chips

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 179; SANTOS, A. Varela - “Portugal

na Porcelana da China - 500 Anos de

Comércio” - vol. II. Lisboa: Artemágica,

2008, pp. 623-626; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da

China Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014,

pp. 122-123; os quais preferem não atribuir a

nenhuma personalidade.
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VISTA ALTERNATIVA

31 Taça
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas atribuídas a

Dona Maria Rita de Castelo Branco Correia e

Cunha (1769-1832), 6ª condessa de Pombeiro e 1ª

marquesa de Belas, fundo com monograma JVS -

iniciais do marido José de Vasconcelos e Sousa,

reinado Qianlong (1736-1795), cabelos, pequenas

esbeiçadelas, algum desgaste no dourado

Dim. - 4,3 x 7,7 cm

€ 300 - 450

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 181; e SANTOS, A.

Varela - “Portugal na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio” - vol. IV. Lisboa: Artemágica,

2010, pp. 1293-1294, que prefere a atribuição a

Jacobus van Steenbergen.

a cup
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms attributed to Dona

Maria Rita de Castelo Branco Correia e Cunha

(1769-1832), 6th Countess of Pombeiro and 1st

Marchioness of Belas, background with JVS

monogram - initials of her husband José de

Vasconcelos e Sousa, Qianlong period (1736-

1795), hairlines, small chips, wear to the gilt

223_1.qxp_183  29/11/23  17:35  Página 62



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 63

32 praTo de sobremesa
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas atribuídas a

Tomás de Sousa da Costa Aguiar (1745-1810) - 2º

serviço, reinado Jiaqing (1796-1820), pequenas

esbeiçadelas, ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 20 cm

€ 700 - 1.050

a desserT plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms attributed to Tomaz

de Sousa da Costa Aguiar - 2nd service, Jiaqing

period (1796-1820), small chips, wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 183; SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China - 500 Anos de Comércio” - vol. III.

Lisboa: Artemágica, 2009, pp. 932-935; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 156-157, que prefere a

atribuição a Simão Infante Lobo de Sequeira Correia da

Silva Carvalho (1721-1787).
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33 Travessa oval
porcelana Chinesa de exportação, decoração a dourado com

armas de D. Rodrigo Domingos de Sousa Coutinho (1745-1812),

1º conde de Linhares, reinado Jiaqing (1796-1820), desgaste no

dourado, dourado posterior a saltar

€ 1.800 - 2.700

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo

do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, 

p. 184; SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana da China -

500 Anos de Comércio” - vol. IV. Lisboa: Artemágica, 2010, 

p. 1235; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na Porcelana 

da China Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 270-271.

an oval plaTTer
Chinese export porcelain, gilt decoration with arms of D.

Rodrigo Domingos de Sousa Coutinho (1745-1812), 1st Count of

Linhares, Jiaqing period (1796-1820), wear to the gilt, late gilt

coming out
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34 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada 

e dourada com armas de D. Henrique de Meneses (1727-1787),

3º marquês de Louriçal e 7º conde da Ericeira, 

reinado Qianlong (1736-1795)

Dim. - 23,3 cm

€ 700 - 1.050

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo

do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, 

p. 184; SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana da China -

500 Anos de Comércio” - vol. IV. Lisboa: Artemágica, 2010, 

p. 1244-1248; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014, 

pp. 208-209.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

with coat of arms of D. Henrique de Meneses (1727-1787), 

3rd Marquis of Louriçal and 7th Count of Ericeira, 

Qianlong period (1736-1795)
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35 base de cesTo redonda
porcelana Chinesa de exportação, decoração vazada,

policromada e dourada “Grinaldas de flores” com

armas de Francisco de Melo e Vasconcelos, 

reinado Qianlong (1736-1795), esbeiçadelas

Dim. - 19,4 cm

€ 1.000 - 1.500

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 185; SANTOS, A. Varela - “Portugal

na Porcelana da China: 500 Anos de Comércio” - vol.

IV. Lisboa: Artemágica, 2010, pp. 1164-1168; e DIAS,

Pedro - “Heráldica Portuguesa na Porcelana da China

Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 206-207.

a round baskeT base
Chinese export porcelain, pierced, polychrome and

gilt decoration “Flower garlands” with coat of arms 

of Francisco de Melo e Vasconcelos, Qianlong period

(1736-1795), chips
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36 praTo recorTado
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de António

Joaquim da Costa Corte Real (1735-1814),

reinado Qianlong (1736-1795), armas repintadas,

esbeiçadelas, esbeiçadelas restauradas

Dim. - 23,5 cm

€ 800 - 1.200

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 185; SANTOS, A.

Varela - “Portugal na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio”, vol. III. Lisboa: Artemágica,

2009, pp. 894-899; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 140-141.

a scalloped plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of António

Joaquim da Costa Corte Real (1735-1814),

Qianlong period (1736-1795), coat of arms

repainted, chips, restored chips
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37 praTo recorTado
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada com

armas de D. Cristóvão Pereira de Castro

(1733-1805), reinado Qianlong (1736-1795),

cabelos, esbeiçadelas, desgaste no dourado

Dim. - 25 cm

€ 600 - 900

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal /

Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 189;

SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana

da China - 500 Anos de Comércio”, Volume

IV. Lisboa: Artemágica, 2010, pp. 1275-1277;

e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, pp. 246-247.

a scalloped dish
Chinese export porcelain, polychrome and

gilt decoration with coat of arms of D.

Cristóvão Pereira de Castro (1733-1805),

Qianlong period (1736-1795), hairlines,

chips, wear to the gilt

38 chávena com pires
porcelana Chinesa de exportação,

decoração a azul e dourado,

centro policromado com armas

de André Roberto Diogo Morrogh

(1757-1???), reinado Jiaqing (1796-

1820), pires com cabelos, muitas

faltas do dourado

Dim. - (chávena) 5 x 8,8 cm;

(pires) 14,2 cm

€ 400 - 600

Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzidos em CASTRO,

Nuno de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 195.

cup wiTh saucer
Chinese export porcelain, blue

and gilt decoration, polychrome

centre with coat of arms of André

Roberto Diogo Morrogh (1757-

1???), Jiaqing period (1796-1820),

saucer with hairlines, many 

faults on the gilding

VISTA ALTERNATIVA
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VISTA ALTERNATIVA

39 praTo
porcelana Chinesa de exportação,

decoração a dourado com armas 

de D. José Francisco da Costa e Sousa 

(1740-1802), 2º visconde de Mesquitela,

reinado Jiaqing (1796-1820), cabelos,

desgaste no dourado

Dim. - 25 cm

€ 600 - 900

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,

p. 196; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa

na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 302-303, que

prefere a atribuição a D. Luís da Costa de

Sousa Macedo e Albuquerque, 3º visconde e

1º conde de Mesquita.

a plaTe
Chinese export porcelain, gilt decoration

with coat of arms of D. José Francisco da

Costa e Sousa, 2nd Viscount of Mesquitela,

Jiaqing period (1796-1820), hairline, wear to

the gilt

40 mosTardeira com Tampa
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada e dourada

com armas de Izidoro Jaime de Almeida Sousa Sá e Lancastre 

(1771-1820), reinado Qianlong (1736-1795), tampa com restauro

na aba, pequeno desgaste no dourado

Dim. - 8,2 cm

€ 500 - 750

a musTard bowl wiTh cover
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration with coat 

of arms of Izidoro Jaime de Almeida Sousa Sá e Lancastre (1771-1820),

Qianlong period (1736-1795), cover with restoration on the flap, 

wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 199; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 250-253.
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41 praTo oiTavado
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas

tradicionalmente atribuídas a Francisco

António da Veiga Cabral da Câmara Pimentel

(1734-1810), 1º Visconde de Mirandela - 2º

serviço, aba encanastrada, reinado Qianlong

(1736-1795), esbeiçadela, pequeno desgaste 

no vidrado do bordo

Dim. - 23,5 cm

€ 700 - 1.050

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, 

p. 201; SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China - 500 Anos de Comércio” -

vol. II. Lisboa: Artemágica, 2008, pp. 630-635; e

DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, pp. 210-211, que preferem a

atribuição a D. António Luís da Veiga Cabral da

Câmara Pimentel, Bispo de Bragança.

an ocTagonal plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms traditionally

attributed to Francisco António da Veiga

Cabral da Câmara Pimentel (1734-1810), 

1st Viscount of Mirandela - 2nd service,

canasta-type flap, Qianlong period (1736-1795),

chip, wear to the edge glaze
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42 praTo coberTo oval recorTado
porcelana Chinesa de exportação, decoração a azul,

policromada e dourada com armas de António de Araújo

e Azevedo (1754-1817), 1º conde da Barca, reinado Jiaqing

(1796-1820), ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 11 x 22 x 27 cm

€ 4.000 - 6.000

an oval scalloped plaTe wiTh cover
Chinese export porcelain, blue, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of António de Araújo e

Azevedo (1754-1817), 1st Count of Barca, Jiaqing period

(1796-1820), wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzido em CASTRO, Nuno de -

“A Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 203.

Vd. DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa

na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 280-283.

VISTA ALTERNATIVA
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43 praTo
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada com

armas de Luís Pinto de Sousa Coutinho

(1735-1804), 1º visconde de Balsemão - 

1º serviço, reinado Jiaqing (1796-1820),

cabelo, esbeiçadela restaurada, desgaste

no dourado

Dim. - 24,8 cm

€ 500 - 750

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A

Porcelana Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 205; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 238-

241.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome

and gilt decoration with coat of arms 

of Luís Pinto de Sousa Coutinho 

(1735-1804), 1st Viscount of Balsemão -

1st service, Jiaqing period (1796-1820),

hairline, chip restored, wear to the gilt
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44 Travessa oval
porcelana Chinesa de

exportação, decoração

policromada e dourada “Frutos

e folhas” com armas de Vital 

de Bettencourt de Vasconcelos

e Lemos (1751-1847), reinado

Jiaqing (1796-1820), desgaste

no dourado

Dim. - 37,2 x 30,2 cm

€ 1.200 - 1.800

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de -

“A Porcelana Chinesa ao Tempo

do Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, p.

206; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da

China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, pp. 264-267.

an oval Tureen
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt decoration

“Fruits and leaves” with coat 

of arms of Vital de Bettencourt

de Vasconcelos e Lemos 

(1751-1847), Jiaqing period

(1796-1820), wear to the gilt

45 chávena com pires
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Vital de

Bettencourt de Vasconcelos e Lemos (1751-1847),

reinado Jiaqing (1796-1820), chávena com cabelo,

desgaste na decoração

Dim. - (chávena) 6,7 x 6,7 cm; (pires) 13,2 cm

€ 350 - 525

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 206; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 264-267.

cup wiTh saucer
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Vital de Bettencourt

de Vasconcelos e Lemos, Jiaqing period (1796-1820),

cup with hairline, wear on decoration
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46 praTo
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

com armas de Adolfo Frederico

Lindenberg (1768-1830), reinado

Jiaqing (1796-1820), esbeiçadelas,

ligeiro cabelo no bordo

Dim. - 25,2 cm

€ 800 - 1.200

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - 

“A Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 207.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome

and gilt decoration with coat of arms

of Adolfo Frederico Lindenberg 

(1768-1830), Jiaqing period 

(1796-1820), chip, slight hairline 

on the edge
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47 Taça grande recorTada
porcelana Chinesa de exportação, decoração a castanho e

dourada com armas de Pedro e Domingos Joyce, monograma no

fundo do verso, reinado Jiaqing (1796-1820), restauro no bordo,

ligeiras esbeiçadelas, ligeiro desgaste no dourado

€ 1.800 - 2.700

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo 

do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 208.

a large scalloped bowl
Chinese export porcelain, brown and gilt decoration with coat 

of arms of Pedro and Domingos Joyce, monogram at the bottom

of the back, Jiaqing period (1796-1820), restoration on the edge,

chips, wear to the gilt

VISTA ALTERNATIVA
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48 praTo de sopa
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de

Joaquim Pedro Quintela (1748-1817), 1º barão

de Quintela, reinado Jiaqing (1796-1820), 

aba restaurada, cabelos no fundo, desgaste

no dourado do bordo

Dim. - 25 cm

€ 600 - 900

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,

p. 208; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa

na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 312-315, que

prefere atribuir ao filho, 1º conde de Farrobo.

a soup plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Joaquim

Pedro Quintela (1748-1817), 1st baron of

Quintela, Jiaqing period (1796-1820), restored

flap, hairline on the bottom, 

wear to the gilt edge
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porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada com

armas de Bartolomeu Barreto (1784-1845),

reinado Jiaqing (1796-1820), esbeiçadela,

desgaste no dourado

Dim. - 24,8 cm

€ 800 - 1.200

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and

gilt decoration with coat of arms of

Bartolomeu Barreto (1784-1845), Jiaqing

period (1796-1820), chips, wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,

p. 210; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa

na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 286-287.
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50 praTo
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

com armas de D. António de São

José de Castro (1741-1814), bispo do

Porto - 1º serviço, reinado Jiaqing

(1796-1820), restaurado

Dim. - 25 cm

€ 1.000 - 1.500

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A

Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 211; e DIAS,

Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 258-263.

a plaTe
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt decoration with

coat of arms of D. António de São

José de Castro (1741-1814), bishop of

Porto - 1st service, Qianlong period

(1736-1795), restored
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51 chávena com pires
porcelana Chinesa de exportação, decoração a sépia, negro e

dourado com armas de James Charles Duff (1779-1854), reinado

Jiaqing (1796-1820), pires com cabelos, desgaste no dourado

Dim. - (chávena) 7 x 6,5 cm; (pires) 14 cm

€ 250 - 375

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 212.

cup wiTh saucer
Chinese export porcelain, sepia, black and gilt decoration with

coat of arms of James Charles Duff (1779-1854), Jiaqing period

(1796-1820), saucer with hairline, wear to the gilt

52 chávena com pires
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada

e dourada com armas de D. Bernardo José Maria da

Silveira e Lorena (1756-1818), 5º conde de Sarzedas - 1º

serviço, reinado Jiaqing (1796-1820), cabelo na chávena e

no pires, pires com pequena falha no bordo, pequenas

esbeiçadelas, algum desgaste na decoração

Dim. - (chávena) 4,6 x 8,6 cm; (pires) 14,5 cm

€ 250 - 375

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 214; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014,

pp. 272-274.

cup wiTh saucer
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

with coat of arms of D. Bernardo José Maria da Silveira e

Lorena (1756-1818), 5th Count of Sarzedas - 1st service,

Jiaqing period (1796-1820), hairline on the cup and saucer,

saucer with minor fault on the edge, small chips, some

wear on decoration

VISTA ALTERNATIVA
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54 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de D. Bernardo

José Maria da Silveira e Lorena (1756-1818), 5º

conde de Sarzedas - 2º serviço, reinado Jiaqing

(1796-1820), restauro na aba, desgaste no dourado

Dim. - 25 cm

€ 400 - 600

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 214.; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 272-279.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of D. Bernardo José

Maria da Silveira e Lorena (1756-1818), 5th count of

Sarzedas - 2nd service, Jiaqing period (1796-1820),

restoration on the flap, wear to the gilt

53 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de D. Bernardo

José Maria da Silveira e Lorena (1756-1818), 5º

conde de Sarzedas - 2º serviço, reinado Jiaqing

(1796-1820), esbeiçadelas restauradas no bordo,

ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 24,8 cm

€ 600 - 900

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 214; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 272-279.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of D. Bernardo José

Maria da Silveira e Lorena (1756-1818), 5th Count of

Sarzedas - 2nd service, Jiaqing period (1796-1820),

restored chips on the edge, wear to the gilt
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55 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Plumas” com armas

de D. Bernardo José Maria da Silveira e

Lorena (1756-1818), 5º Conde de Sarzedas -

3º Serviço, reinado Jiaqing (1796-1820),

algum desgaste na decoração

Dim. - 24,5 cm

€ 500 - 750

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império,

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,

p. 214; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa

na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 272-279.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and

gilt decoration “Plumes” with coat of arms 

of D. Bernardo José Maria da Silveira e

Lorena (1756-1818), 5th count of Sarzedas -

3rd Service, Jiaqing period (1796-1820), 

wear on decoration
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56 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Plumas” com armas de D.

Bernardo José Maria da Silveira e Lorena (1756-1818),

5º Conde de Sarzedas - 3º Serviço, reinado Jiaqing

(1796-1820), algum desgaste na decoração

Dim. - 24,5 cm

€ 500 - 750

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration “Plumes” with coat of arms of D. Bernardo

José Maria da Silveira e Lorena (1756-1818), 5th count

of Sarzedas - 3rd Service, Jiaqing period (1796-1820),

wear on decoration

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal /

Brasil”, ACD Editores, Lisboa, 2007, p. 214;

e DIAS, Pedro – “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 272-279.
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57 Travessa oval
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de José

Maria de Almeida Beltrão de Seabra, reinado

Jiaqing (1796-1820), pequena esbeiçadela,

ligeiro desgaste na decoração

Dim. - 26 x 23 cm

€ 1.500 - 2.250

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal /

Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 215; e

DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, pp. 308-309.

an oval plaTTer
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of José Maria de

Almeida Beltrão de Seabra, Jiaqing period

(1796-1820), small chip, wear on decoration
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58 praTo de sopa
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de D. José Maria

Gonçalves Zarco da Câmara (1784-1820), 7º conde da

Ribeira Grande, reinado Jiaqing (1796-1820), restauro

grande na aba, cabelo

Dim. - 25,5 cm

€ 500 - 750

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 217; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 298-301.

a soup plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of D. José Maria

Gonçalves Zarco da Câmara (1784-1820), 7th count of

Ribeira Grande, Qianlong period (1736-1795), major

restoration on the flap, hairline

59 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada e

dourada com armas de Manuel Paes de Sande e Castro (1780-1841),

reinado Jiaqing (1796-1820), ligeiros cabelos no bordo

Dim. - 24,8 cm

€ 500 - 750

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration with coat

of arms of Manuel Paes de Sande e Castro (1780-1841), Jiaqing

period (1796-1820), slight hairlines on the edge

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno

de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p.

218; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau,

2014, pp. 288-289.

223_1.qxp_183  29/11/23  17:44  Página 87



88 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

60 chávena com pires
porcelana Chinesa de exportação,

decoração a azul e dourado,

centro policromado com armas 

de João Pinheiro de Aragão

Salzedo (c. 1770-18??), 

reinado Jiaqing (1796-1820)

Dim. - (chávena) 5,3 x 9 cm;

(pires) 14,5 cm

€ 500 - 750

cup wiTh saucer
Chinese export porcelain, blue and

gilt decoration, polychrome centre

with coat of arms of João Pinheiro

de Aragão Salzedo (c. 1770-18??),

Jiaqing period (1796-1820)

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno 

de - “A Porcelana Chinesa 

ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 219; e DIAS,

Pedro - “Heráldica Portuguesa

na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014,

pp. 284-285.

VISTA ALTERNATIVA
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61 chávena grande e pires
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Dragões perseguindo a pérola em

chamas” com timbre de Lancastre

sobre monograma JALP, reinado

Daoguang (1821-1850), pires com

cabelo e esbeiçadela, desgaste no

dourado

Dim. - (chávena) 7 x 10,5 cm; 

(pires) 16 cm

€ 250 - 375

Colecção Nuno de Castro.

Nota: Pires reproduzido em CASTRO,

Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 221.

a large cup and saucer
Chinese export porcelain, polychrome

and gilt decoration “Dragons chasing

the burning pearl” with Lancastre crest

on JALP monogram, Daoguang period

(1821-1850), saucer with hairline and

chips, wear to the gilt

VISTA ALTERNATIVA
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62 pires
porcelana Chinesa de

exportação, decoração

policromada e dourada

“Dragões perseguindo a

pérola em chamas” com

timbre de Lancastre sobre

monograma JALP, reinado

Daoguang (1821-1850),

ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 14,4 cm

€ 150 - 225

a saucer
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt

decoration “Dragons chasing

the burning pearl” with

Lancastre crest on JALP

monogram, Daoguang

period (1821-1850), 

wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno

de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 221.

63 praTo de sobremesa
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Francisco

António da Silva Mendes da Fonseca (1792-1832)

- 2º serviço, reinado Jiaqing (1796-1820),

restaurado

Dim. - 19,8 cm

€ 250 - 375

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 222.

a desserT plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Francisco

António da Silva Mendes da Fonseca - 2nd

service, Jiaqing period (1796-1820), restored

223_1.qxp_183  29/11/23  17:45  Página 90



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 91

VISTA ALTERNATIVA

64 praTo de rechaud
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Paisagem com figuras chinesas”,

aba com armas de António de Sousa

Araújo de Meneses, reinado Daoguang

(1821-1850), restauros na aba

Dim. - 6 x 28 x 25 cm

€ 600 - 900

Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzido em CASTRO, Nuno

de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 226.

Vd. DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa

na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 316-317.

a chafing dish
Chinese export porcelain, polychrome

and gilt decoration “Landscape with

Chinese figures”, flap with coat of arms

of António de Sousa Araújo de

Meneses, Daoguang period (1821-1850),

restoration on the flap
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65 praTo coberTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Plumas” com armas de 

D. Bernardo Heitor da Silveira e Lorena (1810-1871), 

6º conde de Sarzedas, reinado Daoguang (1821-1850),

esbeiçadela, desgaste no dourado

Dim. - 9 x 23,5 x 16 cm

€ 2.000 - 3.000

a covered plaTe
Chinese export porcelain, polychrome decoration and

gilt “Plumes” with coat of arms of D. Bernardo Heitor 

da Silveira e Lorena (1810-1871), 6th Count of Sarzedas,

Daoguang period (1821-1850), chips, wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: Reproduzido em Castro, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 227.
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66 Travessa peixeira
porcelana Chinesa de

exportação, decoração

policromada e dourada

“Figuras chinesas, borboletas,

aves e flores” com armas e

monograma de D. João

Crisóstomo de Amorim Pessoa

(1810-1888), arcebispo de Goa

e de Braga, reinado Tongzhi

(1862-1874), ligeiro desgaste 

no dourado

Dim. - 6,6 x 48,5 x 38 cm

€ 1.000 - 1.500

a fish plaTTer
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt

decoration “Chinese figures,

butterflies, birds and flowers”

with coat of arms of D. João

Crisóstomo de Amorim Pessoa

(1810-1888), archbishop of Goa

and Braga, Tongzhi period

(1862-1874), wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 235; e SANTOS, 

A. Varela - “Portugal na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio” - vol. II. Lisboa: Artemágica,

2008, pp. 674-677., 
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67 praTo de sopa
porcelana Chinesa de

exportação, decoração

policromada e dourada

“Borboletas e flores” com

armas de Mendes da Costa,

reinado Tongzhi (1862-1874),

ínfima esbeiçadela

Dim. - 24,4 cm

€ 400 - 600

a soup plaTe
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt

decoration “Butterflies and

flowers” with coat of arms of

Mendes da Costa, Tongzhi

period (1862-1874), minor chip

Colecção Nuno de Castro.

Nota: Vd. CASTRO, Nuno de

- "A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal

/ Brasil". Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 236;

BACHMANN, Robert -

"Serviços de porcelana

chinesa encomendados por

judeus portugueses na

diáspora". In SANTOS, A.

Varela - "Portugal na

Porcelana da China: 500

Anos de Comércio" - vol. IV.

Lisboa: Artemágica, 2010, pp.

1053-1073 - pp. 1072-1073,

fig. 23.; e DIAS, Pedro -

"Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing".

Lisboa: Fundação Macau,

2014, p. 65.
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68 chávena
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

«Mandarim», reserva central com

listel “VISCONDE RIBA TÂMEGA”,

envolvendo coronel de visconde,

de José Vasconcelos Guedes de

Carvalho (1822-1892), 1º visconde

de Riba Tâmega, reinado Guangxu

(1875-1908), ínfima esbeiçadela,

desgaste na decoração

Dim. - 6,5 x 7 cm

€ 200 - 300

Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzida em CASTRO,

Nuno de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 238.

cup
Chinese export porcelain,

«Mandarin» polychrome and gilt

decoration, central reserve with 

a ribbon “VISCONDE RIBA

TÂMEGA”, with viscount’s

coronet, of José Vasconcelos

Guedes de Carvalho (1822-1892),

1st Viscount of Riba Tâmega,

Guangxu period (1875-1908),

small chip, wear on decoration

VISTAS ALTERNATIVAS
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69 Terrina pequena com Travessa
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada “Aves,

borboletas e flores” com reserva central

“Canhões cruzados encimados por

monograma JG (Joaquim José Graça 

- 1823-1889) sobre data 1883”, reinado

Guangxu (1875-1908), travessa partida 

e colada, ligeiro desgaste no dourado

Dim. - (terrina) 14,8 x 21 x 13 cm; 

(travessa) 21 x 16,5 cm

€ 300 - 450

a small Tureen wiTh sTand
Chinese export porcelain, polychrome 

and gilt decoration “Birds, butterflies and

flowers” with central reserve “Crossed

cannons surmounted by monogram 

JG (Joaquim José Graça - 1823-1889) 

on date 1883”, Guangxu period (1875-1908),

broken and glued stand, 

slight wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno 

de - “A Porcelana Chinesa 

ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: 

ACD Editores, 2007, p. 241.

VISTA ALTERNATIVA
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70 praTo de sobremesa
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Aves, borboletas e flores” com

reserva central “Canhões cruzados

encimados por monograma JG

(Joaquim José Graça - 1823-1889)

sobre data 1883”, reinado Guangxu

(1875-1908), ligeiro cabelo, 

ínfimas esbeiçadelas

Dim. - 21,7 cm

€ 200 - 300

a desserT plaTe
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt decoration

“Birds, butterflies and flowers” with

central reserve “Crossed cannons

surmounted by monogram JG

(Joaquim José Graça - 1823-1889)

on date 1883”, Guangxu period

(1875-1908), slight hairline, minor

chipping

71 praTo de sobremesa
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Aves, borboletas e flores” com

reserva central “Canhões cruzados

encimados por monograma JG

(Joaquim José Graça - 1823-1889)

sobre data 1883”, reinado Guangxu

(1875-1908), pequeno cabelo

Dim. - 21,7 cm

€ 120 - 180

a desserT plaTe
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt decoration

“Birds, butterflies and flowers” with

central reserve “Crossed cannons

surmounted by monogram JG

(Joaquim José Graça - 1823-1889)

on date 1883”, Guangxu period

(1875-1908), small hairline

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de

- “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 241.

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de

- “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 241.
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72 chávena de bordo ondulado
porcelana Chinesa de exportação, decoração «Mandarim» policromada 

e dourada com armas de João José de Magalhães, visconde de São

Clemente de Basto (1???-1891), reinado Guangxu (1875-1908), esbeiçadela

Dim. - 5 x 9,5 cm

€ 250 - 375

a cup wiTh wavy edge
Chinese export porcelain, «Mandarin» polychrome and gilt decoration with

coat of arms of João José de Magalhães, viscount of São Clemente de Basto

(1???-1891), Guangxu period (1875-1908), chip

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - 

“A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império 

- Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,

p. 241; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa

na Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, pp. 332-333.

73 praTo de sobremesa
porcelana Chinesa de

exportação, decoração

policromada e dourada

«Mandarim» com armas de

João José de Magalhães,

visconde de São Clemente 

de Basto (1???-1891), reinado

Guangxu (1875-1908), restauro

na aba, ínfimas esbeiçadelas

Dim. - 21,8 cm

€ 250 - 375

a desserT plaTe
Chinese export porcelain,

«Mandarin» polychrome

decoration and gilt with coat

of arms of João José de

Magalhães, viscount of São

Clemente de Basto (1???-1891),

Guangxu period (1875-1908),

restoration on the flap, small

chips

Colecção Nuno de Castro. 

Nota: vd. CASTRO, Nuno de

- “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 241;

e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da

China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp.

332-333.
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75 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada «Mandarim» com

armas de José da Silva Loureiro (1836-1893),

reinado Guangxu (1875-1908)

Dim. - 24 cm

€ 350 - 525

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 

2007, p. 242; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 334-335.

a plaTe
Chinese export porcelain, «Mandarin»

polychrome and gilt decoration with coat 

of arms of José da Silva Loureiro 

(1836-1893), Guangxu period (1875-1908)

74 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Flores” com armas de

Bernardino de Senna Fernandes (1815-1893),

reinado Guangxu (1875-1908)

Dim. - 23,5 cm

€ 300 - 450

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal / Brasil”,

ACD Editores, Lisboa, 2007, p. 242; e DIAS, Pedro

- “Heráldica Portuguesa na Porcelana da China

Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 330-331.

a plaTTer
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration “Flowers” with coat of arms of

Bernardino de Senna Fernandes (1815-1893),

Guangxu period (1875-1908)
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porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada «Mandarim» com armas

de José da Silva Loureiro (1836-1893), reinado

Guangxu (1875-1908), pequena esbeiçadela

Dim. - 24 cm

€ 250 - 375

Colecção Nuno de Castro.

Nota: Vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 242; e DIAS, Pedro

- “Heráldica Portuguesa na Porcelana da China

Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 334-335.

a plaTe
Chinese export porcelain, «Mandarin» 

polychrome and  gilt decoration with coat 

of arms of José da Silva Loureiro (1836-1893), 

Guangxu period (1875-1908), small chips
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77 garrafa com Tampa e bacia comemoraTivas 
do quarTo cenTenário do descobrimenTo 
do caminho maríTimo para a índia - 1898
porcelana Chinesa de exportação, decoração «Mandarim»

policromada e dourada com armas do Reino de Portugal

sobre reserva “Vista de mar com naus” envolto por listel

“Quarto Centenário do Descobrimento da Índia”, reinado

Guangxu (1875-1908), cabelo e restauros na bacia, falta na

tampa, faltas no vidrado

Dim. - (garrafa) 37 cm; (bacia) 13,5 x 40,8 cm

€ 700 - 1.050

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 245; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014,

pp. 55-59.

boTTle wiTh lid and bowl commemoraTive of The
fourTh cenTenary of The discovery of The sea
rouTe To india - 1898
Chinese export porcelain, «Mandarin» polychrome and gilt

decoration with coat of arms of the Kingdom of Portugal,

surmounting a reserve “Sea view with carracks” and listel

“Quarto Centenário do Descobrimento da Índia”,
Guangxu period (1875-1908), hairline and restoration 

on the bowl, fault on both lid and glaze
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78 caixa «barrica» comemoraTiva 
do quarTo cenTenário do
descobrimenTo do caminho
maríTimo para a índia - 1898
porcelana Chinesa de exportação, decoração

«Mandarim» policromada e dourada com armas

com armas do Reino de Portugal sobre reserva

“Vista de mar com naus” envolto por listel

“Quarto Centenário do Descobrimento da

Índia”, reinado Guangxu (1875-1908), cabelos

Dim. - 11 cm

€ 250 - 375

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,

pp. 245-246; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 58-59.

a “barrel” box commemoraTive of The
fourTh cenTenary of The discovery of
The sea rouTe To india - 1898
Chinese export porcelain, «Mandarin»

polychrome and gilt decoration decoration with

coat of arms of the Kingdom of Portugal,

surmounting a reserve “Sea view with carracks”

and listel  “Quarto Centenário 

do Descobrimento da Índia”, 

Guangxu period (1875-1908), hairlines

VISTA ALTERNATIVA

223_1.qxp_183  29/11/23  17:51  Página 102



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 103

79 Terrina pequena com Travessa
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Figuras chinesas, aves 

e flores” com monograma MM - atribuído a José

Martinho Marques (1810-1867), reinado Xianfeng

(1851-1861), desgaste no dourado

Dim. - (terrina) 15 x 20 x 13 cm; 

(travessa) 19,5 x 15,8 cm

€ 500 - 750

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”.

Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 329.

a small Tureen wiTh sTand
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration “Chinese figures, birds and flowers”

with monogram MM - attributed to José

Martinho Marques (1810-1867). 

Xianfeng period (1851-1861), wear to the gilt

80 Terrina pequena com Travessa
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Aves e flores” com

monograma  MM - atribuído a José Martinho

Marques (1810-1867), reinado Xianfeng (1851-1861),

uma pega partida e colada, desgaste no dourado

Dim. - (terrina) 15 x 21 x 13 cm; 

(travessa) 19,5 x 16 cm

€ 350 - 525

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 329.

a small Tureen wiTh sTand
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration “Birds and flowers” with monogram MM

- attributed to José Martinho Marques (1810-1867).

Xianfeng period (1851-1861), a broken and glued

handle, wear to the gjlt
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81 poTe com Tampa
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Flores” com reserva “Águia Bicéfala”

atribuída à Ordem de Santo Agostinho,

reinado Qianlong (1736-1795), tampa

partida e colada, pomo da tampa e aba

com pequeno restauro, ligeiro desgaste

no dourado

Dim. - 18 cm

€ 2.500 - 3.750

Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzido em CASTRO, Nuno de

- “A Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 356, onde se encontra

identificado como sendo proveniente de

um “convento não identificado,

possivelmente de Goa ou Macau”.

a poT wiTh cover
Chinese export porcelain, polychrome

and gilt decoration “Flowers” and

reserve “Bicephalous eagle” atributted to

the Order of Saint Augustine, Qianlong

period (1736-1795), broken and glued

cover, finial cover and flap with small

restoration, slight wear to the gilt
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82 covilheTe oiTavado
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada com

armas da Ordem de Santo Agostinho,

reinado Qianlong (1736-1795),

pequenas esbeiçadelas, ligeiro

desgaste na decoração

Dim. - 28 cm

€ 1.000 - 1.500

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - 

“A Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: 

ACD Editores, 2007, p. 356; e SANTOS, 

A. Varela - “Portugal na Porcelana 

da China - 500 Anos de Comércio”, 

vol. II. Lisboa: Artemágica, 2008, 

pp. 922 a 931, nº 4.07.

an ocTagonal small dish
Chinese export porcelain, polychrome

and gilt decoration with coat of arms

of the Order of Saint Augustine,

Qianlong period (1736-1795), small

chips, wear on decoration
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83 praTo de sobremesa
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

«Mandarim» com armas eclesiásticas,

possivelmente de um bispo de Macau,

reinado Guangxu (1875-1908)

Dim. - 21,8 cm

€ 250 - 375

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - 

“A Porcelana Chinesa ao Tempo 

do Império - Portugal/Brasil”. 

Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 385.

a desserT plaTe
Chinese export porcelain, «Mandarin»

polychrome and gilt decoration with

ecclesiastical coat of arms, possibly

belonging to a bishop of Macau,

Guangxu period (1875-1908)
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84 covilheTe com pega
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Paisagem com

borboleta e flores” com armas da família

Edwards e Manship, reinado Qianlong 

(1736-1795), cabelo na pega

Dim. - 6 x 19 x 13 cm

€ 350 - 525

Colecção Nuno de Castro.

Nota: reproduzida em HOWARD, David

Sanctuary - “Chinese Armorial Porcelain”

– vol. II. Londres: Heirloom & Howard Limited,

2003, p. 334.

a small dish wiTh handle
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration “Landscape with butterfly and

flowers” with coats of arms of the Edwards

and Manship family, Qianlong period 

(1736-1795), hairline on the handle

VISTA ALTERNATIVA

223_1.qxp_183  29/11/23  17:53  Página 107



108 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

85 chávena
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada e

dourada com monograma encimado por timbre da família

Home, reinado Jiaqing (1796-1820), pega partida e mal

restaurada, cabelos, ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 7,5 x 7 cm

€ 50 - 75

Colecção Nuno de Castro.

a cup
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

with monogram surmounted by the Home family crest,

Jiaqing period (1796-1820), handle broken and poorly

restored, hairlines, slight wear to the gilt

Nota: vd. HOWARD, David Sanctuary -

“Chinese Armorial Porcelain” – vol. II.

Londres: Heirloom & Howard Limited,

2003, p. 612.

86 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

a azul, centro policromado e dourado

“Monograma encimado por timbre da família

Mowat e divisa MONTE ALTO”, 

reinado Jiaqing (1796-1820), restauro na aba

Dim. - 25 cm

€ 300 - 450

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. HOWARD, David Sanctuary -

“Chinese Armorial Porcelain - volume I”.

Londres: Faber and Faber Limited, 1974, 

p. 743, W1.

a plaTe
Chinese export porcelain, blue decoration,

polychrome and gilt centre “Monogram

surmounted by heraldic crest 

of the Mowat family “MONTE ALTO”, 

Jiaqing period (1796-1820), flap restoration

VISTA ALTERNATIVA
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VISTA ALTERNATIVA

87 chávena
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada com

Armas Reais da Grã-Bretanha, Prússia e

Holanda, reinado Qianlong (1736-1795),

cabelo, pequenas esbeiçadelas, desgaste

no dourado

Dim. - 6,4 x 6,8 cm

€ 150 - 225

a cup
Chinese export porcelain, polychrome

and gilt decoration with the Royal arms

of Great Britain, Prussia and Holland,

Qianlong period (1736-1795), hairlines,

small chips, wear to the gilt

Colecção Nuno de Castro.

Nota: vd. HOWARD, David Sanctuary -

“Chinese Armorial Porcelain – volume II”.

Londres: Heirloom & Howard Limited, 2003, p.

614, W5, onde se lê:

“As armas nos três escudos são as Armas

Reais da Grã-Bretanha, Prússia e Holanda

(cada uma encimada por coronel incorrecto).

Estão juntas por uma fita.

Não há dúvida de que este serviço de chá foi

feito para celebrar a Aliança Tripla entre os

três países em 1788. Esta aliança, que

representou um triunfo para William Pitt, teve

vários efeitos benéficos, entre os quais a

impedição de que a Dinamarca se juntasse à

Rússia na sua guerra contra a Suécia, a

exclusão da hipótese de uma guerra entre a

Prússia e a Áustria, a neutralização de uma

perigosa disputa entre a Grã-Bretanha e a

Espanha motivada pelo Nootka Sound, em

Vancouver, e a aproximação da Grã-Bretanha

à Holanda até pelo menos 1793, quando a

guerra com a França se transformou

gradualmente nas Guerras Napoleónicas.

Na prática, a Aliança durou de 1788 até 1793 e

é provável que a porcelana tenha sido

encomendada pouco depois da sua

assinatura; no entanto, não há indicação de

quem terá encomendado este serviço

peculiar, embora presumivelmente tenha sido

um beneficiário do Tratado – possivelmente

por motivos políticos.”
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88 frasco de chá
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de casamento

de famílias europeias encimadas por coronel de

marquês, reinado Qianlong (1736-1795), falta da

tampa, desgaste no dourado

Dim. - 12 cm

€ 350 - 525

Colecção Nuno de Castro.

a Tea caddy
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with wedding coat of arms of

European families surmounted by marquis

coronet, Qianlong period (1736-1795), missing

cover, wear to the gilt

89 bule
porcelana Chinesa de

exportação, decoração

policromada e dourada “Escudo

com dois corações encimado

por coronel e com dois anjos

por tenentes”, reinado Qianlong

(1736-1795), restauro na pega,

ligeiro desgaste no dourado,

ligeiras esbeiçadelas no bordo

da tampa

€ 250 - 375

Colecção Nuno de Castro.

a TeapoT
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt decoration

“Shield with two hearts

surmounted by coronet and

with two angels as supporters”,

Qianlong period (1736-1795),

restoration on the handle, wear

to the gilt, slight chips on the

edge of the cover

110 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

223_1.qxp_183  29/11/23  17:54  Página 110



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 111

90 leiTeira
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

“Grinaldas de flores” com monograma

ISC, reinado Qianlong (1736-1795), 

falta da tampa

Dim. - 11,5 cm

€ 150 - 225

Colecção Nuno de Castro. 

a milk jug
Chinese export porcelain, polychrome

and gilt decoration “Flower garlands”

with ISC monogram, Qianlong period

(1736-1795), missing cover

91 chávena com pires de bordo ondulado
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada

e dourada “Escudo com monograma encimado por

coronel de marquês tendo dois anjos corneteiros por

tenentes”, reinado Qianlong (1736-1795), chávena com

cabelo, esbeiçadelas e pega restaurada, pires restaurado

e cabelo, desgaste no dourado

(chávena) 6,3 x 9 cm; (pires) 14 cm

€ 150 - 225

Colecção Nuno de Castro.

cup and saucer wiTh wavy edge
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

“Shield with monogram surmounted by marquis coronet

with two trumpeting angels as supporters”, Qianlong

period (1736-1795), cup with hairline, chips and restored

handle, restored saucer and hairline, wear to the gilt

VISTA ALTERNATIVA
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Linda e merecida homenagem ao autor de vários livros!
Nuno nos deixou em 2018, porém seu nome ficará perpetuado.
Os nossos agradecimentos a todos os amigos e colaboradores.

Henriqueta Castro, esposa

Ana Paula Castro, filha

Luis Miguel Castro, filho
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92 covilheTe redondo
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada

e dourada com armas tradicionalmente atribuídas a Pedro

Álvares de Abreu e Sousa - 1º serviço, e mais

recentemente a José Rodrigues de Abreu, reinado

Yongzheng (1722-1735)/reinado Qianlong (1736-1795),

ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 22,5 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 130; SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana

da China - 500 Anos de Comércio” - vol. III, Lisboa:

Artemágica, 2009, pp. 877-881; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 116-119.

a small round dish
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

with coat of arms traditionally attributed to Pedro Álvares

de Abreu e Sousa and more recently to José Rodrigues

de Abreu, Yongzheng period (1722-1735)/Qianlong period

(1736-1795), wear to the gilt
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93 praTo
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada com

armas de Ferreira e Mendonça, reinado

Qianlong (1736-1795), restaurado,

desgaste no dourado

Dim. - 24 cm

€ 800 - 1.200

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 178; SANTOS, A. Varela - “Portugal

na Porcelana da China: 500 Anos de

Comércio” - vol. IV, Lisboa: Artemágica,

2010, pp. 1225-1229; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da

China Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014,

pp. 244-245.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome 

and gilt decoration with coat of arms of

Ferreira e Mendonça, Qianlong period

(1736-1795), restored, wear to the gilt

94 praTo
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada com

armas de Francisco de Melo e Vasconcelos,

reinado Qianlong (1736-1795), grandes

cabelos, esbeiçadelas restauradas

Dim. - 24 cm

€ 500 - 750

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 185; SANTOS, A. Varela - “Portugal

na Porcelana da China: 500 Anos de

Comércio”. Lisboa: Artemágica, 2010,

volume IV, pp. 1164-1168; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da

China Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014,

pp. 206-207.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome 

and gilt decoration with coat of arms of

Francisco de Melo e Vasconcelos, Qianlong

period (1736-1795), large hairlines, restored

chips

223_1.qxp_183  29/11/23  17:56  Página 117



118 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

95 praTo recorTado
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de

Francisco da Cunha e Meneses (1741-1812),

reinado Qianlong (1736-1795), restauro na aba,

esbeiçadela restaurada, pequenas

esbeiçadelas, desgaste na decoração

Dim. - 24 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, 

p. 194; SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China - 500 Anos de Comércio” -

vol. IV. Lisboa: Artemágica, 2010, pp. 1218-1224,

nº 6.46; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa

na Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, pp. 222-225.

a scalloped plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Francisco da

Cunha e Meneses (1741-1812), Qianlong period

(1736-1795), restoration on the flap, restored

chip, small chips, wear on decoration
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96 praTo de sopa
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Vital de

Bettencourt de Vasconcelos e Lemos (1751-1847),

reinado Jiaqing (1796-1820)

Dim. - 24,5 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal / Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 206; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 264-267.

a soup plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Vital of

Bettencourt de Vasconcelos e Lemos (1751-1847),

Jiaqing period (1796-1820)
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97 praTo de sopa
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada com armas de Bartolomeu Barreto

(1784-1845), reinado Jiaqing (1796-1820),

esbeiçadelas, dois ligeiros cabelos

Dim. - 24,5 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 210; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China

Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 286-287.

a soup plaTe
Chinese export porcelain, polychrome decoration

with coat of arms of Bartolomeu Barreto 

(1784-1845), Jiaqing period (1796-1820),

chips, two slight hairlines

98 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de D. Bernardo

José Maria da Silveira e Lorena (1756-1818), 

5º Conde de Sarzedas - 1º serviço, reinado 

Jiaqing (1796-1820), grandes esbeiçadelas, ligeiros

cabelos, ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 25 cm

€ 600 - 900

Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana Chinesa 

ao Tempo do Império - Portugal / Brasil”, ACD

Editores, Lisboa, 2007, p. 214; e DIAS, Pedro –

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China

Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 272-279.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of D. Bernardo José

Maria da Silveira and Lorena (1756-1818), 5th Count

of Sarzedas - 1st service, Jiaqing period (1796-

1820), large chips, slight hairlines, slight wear to

the gilt

223_1.qxp_183  29/11/23  17:57  Página 120



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 121

99 base redonda de cesTo com aba vazada
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada

e dourada com armas de José Maria de Almeida Beltrão

de Seabra, reinado Jiaqing (1796-1820), restauro na aba,

ligeiro desgaste no vidrado, ligeiro desgaste na

decoração

Dim. - 24,5 cm

€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal / Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 215; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 308-309.

a round baskeT base wiTh pierced flap
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

with coat of arms of José Maria de Almeida Beltrão 

de Seabra, Jiaqing period (1796-1820), restoration 

on the flap, wear on both glaze and decoration
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100 par de floreiras com grelhas
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada e dourada

com armas tradicionalmente atribuídas à Ordem de Santo Agostinho

- Convento de São Vicente de Fora, Lisboa, reinado Qianlong (1736-

1795), pequenos restauros, grelhas posteriores, desgaste no dourado

Dim. - 21 x 17,5 x 17,5 cm

€ 5.000 - 7.500

Nota: exemplares semelhantes fazem parte do acervo da Fundação

Oriente, Lisboa (Invº 415 e 416) tendo figurado na exposição

“Caminhos da Porcelana - Dinastias Ming e Qing”, encontrando-se

representado no respectivo catálogo. Lisboa: Fundação Oriente, 1998,

pp. 194-195, fig. 33. 

Vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império,

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 357; SANTOS, A.

Varela - “Portugal na Porcelana da China - 500 Anos de Comércio”.

Lisboa: Artemágica, 2008, volume II, pp. 922 a 931, nº 4.07, onde é

colocada em causa a referida atribuição; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação Macau,

2014, pp. 364-367.

a pair of jardinieres wiTh grilles
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration with coat

of arms traditionally attributed to the Order of Saint Augustine -

Monastery of São Vicente de Fora, Lisbon, Qianlong period (1736-

1795), small restoration, later grilles, wear to the gilt
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101 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de Luís

Pereira Velho de Moscoso - Palácio da

Brejoeira, Monção, reinado Jiaqing 

(1796-1820), restauro na aba, esbeiçadelas

restauradas, ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 25 cm

€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China: 500 Anos de Comércio”,

Lisboa: Artemágica, 2010, vol. IV, pp. 1270-

1273; e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, pp. 292-295.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of Luís Pereira

Velho de Moscoso - Brejoeira Palace, Monção,

Minho, Portugal, Jiaqing period (1796-1820),

restoration on the flap, restored chips, wear

to the gilt
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102 saleiro recorTado com Três pés
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada com

armas de António de Sousa Falcão de

Saldanha Coutinho (17??-1761), reinado

Qianlong (1736-1795), pequenas faltas no

vidrado dos relevos dos pés

Dim. - 4,5 x 7,8 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império,

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 148; SANTOS, A. Varela - “Portugal

na Porcelana da China: 500 Anos de

Comércio” - .vol. III,  Lisboa: Artemágica,

2009, nº 6.18, pp. 900-904; DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da

China Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014,

pp. 142-143; e “Out of the Ordinary - Living

with Chinese Export Porcelain”.

London/Lisbon: Jorge Welsh Oriental

Porcelain Works of Art, 2014, pp. 68-69,

nºs  15 a 19. VISTA ALTERNATIVA

a scalloped salT cellar
wiTh Three feeT
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt decoration

with coat of arms of António

de Sousa Falcão de Saldanha

Coutinho (17??-1761), Qianlong

period (1736-1795), minor faults

in the glazing of the feet reliefs
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103 base e cesTo para limões 
“puTTi suporTando Taça”
porcelana Chinesa de exportação, taça com aba vazada,

decoração policromada com armas de Joaquim Inácio da Cruz

Sobral - 4º serviço (5 grinaldas), reinado Qianlong (1736-1795),

taça com restauro na aba, base com restauros, espigão de

junção de uma peça à outra em material sintético reversível

Dim. - 37,5 cm

€ 8.500 - 12.750

Nota: vd. HOWARD, David; AYERS, John - “China for the West -

Chinese Porcelain and other decorative arts export illustrated

from the Mottahedeh Collection”. London: Sotheby Park Barnet,

1978, vol. II, p. 566, nº 583; para modelo vd. ANTUNES, Mary

Salgado Lobo - “Porcelanas”. Lisboa: Fundação Ricardo do

Espírito Santo Silva, 1999, pp. 96-97, nº inv. 324; e para

decoração vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,

p. 170; exemplar idêntico em SANTOS, A. Varela - “Portugal na

Porcelana da China - 500 Anos de Comércio”, volume IV. Lisboa:

Artemágica, 2010, pp. 1100-1101; e DIAS, Pedro – “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”. Lisboa: Fundação

Macau, 2014, p. 199.

base and baskeT for lemons “puTTi”
supporTing a bowl
Chinese export porcelain, bowl with pierced

rim, polychrome decoration with the coat of

arms of Joaquim Inácio da Cruz Sobral - 4th

service (5 garlands), Qianlong period (1736-

1795), bowl with restoration on the rim, base

with restoration, reversible synthetic material

joint spike from one piece to the other

128 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

VISTA ALTERNATIVA
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104 praTo
porcelana da Chinesa de exportação, decoração a

azul com armas de Manuel Álvares Pinto - 1º serviço

(crescentes invertidos), reinado Kangxi (1662-1722),

restaurado, faltas no vidrado do bordo

Dim. - 21,8 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: importante família judaica de origem

portuguesa estabelecida na Holanda.

Vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império, Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 103; BACHMANN, Robert -

“Serviços de porcelana chinesa encomendados por

judeus portugueses na diáspora”. In SANTOS, A.

Varela - “Portugal na Porcelana da China: 500 Anos

de Comércio”, Volume IV. Lisboa: Artemágica, 2010,

pp. 1053-1073 - pp. 1059-1060, fig. 6; e DIAS, Pedro –

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 82-83.

a plaTe
Chinese export porcelain, blue decoration with coat

of arms of Manuel Álvares Pinto - 1st service

(inverted crescents), Chinese - Kangxi Period 

(1662-1722), restored, faults on the edge glazing
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105 cremeira
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada 

com armas de Pedro António de Pina

Manique Brito Nogueira de Matos de

Andrade (1773-1839) - 1º visconde de

Manique do Intendente, reinado

Qianlong (1736-1795), restaurada, falta

no interior, tampa adaptada com

esbeiçadelas

Dim. - 6,5 x 9,5 x 7 cm

€ 500 - 750

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A

Porcelana Chinesa ao Tempo do Império

- Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 187; SANTOS, A. Varela -

“Portugal na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio” - volume III. Lisboa:

Artemágica, 2009, pp. 936-94, nº 6.24; e

DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na

Porcelana da China Qing”. Lisboa:

Fundação Macau, 2014, pp. 162-163,

sendo que os dois últimos autores

atribuem a encomenda a Diogo Inácio

de Pina Manique (1733-1805), 

pai do primeiro visconde de Manique 

do Intendente.

a creampoT
Chinese export porcelain, polychrome

and gilt decoration with coat of arms 

of Pedro António de Pina Manique Brito

Nogueira de Matos de Andrade (1773-

1839) - 1st Viscount of Manique do

Intendente, Qianlong period (1736-

1795), restored, fault on the inside,

adapted cover with chips

106 cremeira com Tampa
porcelana chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada 

com armas de José Pires de Carvalho e

Albuquerque (1701-17??), reinado Qianlong

(1736-1795), pega com restauros, pequena

falta na tampa, ligeiras esbeiçadelas,

desgaste no dourado

€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império -

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 136; e SANTOS, A. Varela -

“Portugal na Porcelana da China - 500 Anos

de Comércio”. Lisboa: Artemágica, 2010,

vol. IV, pp. 1240-1243, nº 6.50.

a creampoT wiTh cover
Chinese export porcelain, polychrome 

and gilt decoration with coat of arms 

of José Pires de Carvalho e Albuquerque 

(1701-17??), Qianlong period (1736-1795),

restored handle, minor fault on the cover,

slight chips, wear to the gilt

VISTA ALTERNATIVA

VISTA ALTERNATIVA
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107 saleiro oiTavado
porcelana Chinesa de

exportação, decoração

policromada e dourada com

armas tradicionalmente

atribuídas à Ordem de Santo

Agostinho - Convento de São

Vicente de Fora, Lisboa,

reinado Qianlong (1736-1795),

pequenas esbeiçadelas

restauradas, ligeiro desgaste

no dourado

Dim. - 3 x 8,5 x 7 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. CASTRO, Nuno de -

“A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império,

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 357; e

SANTOS, A. Varela - “Portugal

na Porcelana da China - 500

Anos de Comércio”. Lisboa:

Artemágica, 2008, volume II,

pp. 922 a 931, nº 4.07, onde é

colocada em causa a referida

atribuição.

an ocTagonal salT cellar
Chinese export porcelain, polychrome and

gilt decoration with coat of arms

traditionally attributed to the Order of Saint

Augustine - Convent of Saint Vincent de

Fora, Lisbon, Qianlong period (1736-1795),

small chips restored, slight wear to the gilt

108 saleiro recorTado
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada com armas

de D. Diogo José Vito de Meneses Noronha Coutinho (1739-1803), 

5º marquês de Marialva, reinado Qianlong (1736-1795)

Dim. - 3,5 x 7,5 x 7 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo do

Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 167;

SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana da China: 500 Anos 

de Comércio”. Lisboa: Artemágica, 2009, vol. III, pp. 922-931, nº 6.22,

encontrando-se representado um exemplar semelhante na p. 930; 

e DIAS, Pedro - “Heráldica Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 150-155.

a scalloped salT cellar
Chinese export porcelain, polychrome decoration with coat of arms of

D. Diogo José Vito de Meneses Noronha Coutinho (1739-1803), 

5th marquis of Marialva, Qianlong period (1736-1795)

VISTA ALTERNATIVA
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109 praTo
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada com armas de D. José

Maria Gonçalves Zarco da Câmara (1784-1820), 

7º conde da Ribeira Grande, reinado Jiaqing 

(1796-1820), ligeiro desgaste no dourado

Dim. - 25 cm

€ 800 - 1.200

Nota: Vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa

ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa:

ACD Editores, 2007, p. 217; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China

Qing”. Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 298-301.

a plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration with coat of arms of D. José Maria

Gonçalves Zarco da Câmara (1784-1820), 

7th count of Ribeira Grande, Jiaqing period 

(1796-1820), wear to the gilt

110 chávena e praTo de doce
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada

e dourada “Flores” com armas de Francisco de Paula 

de Albuquerque do Amaral Cardoso (1759-1807), 

reinado Jiaqing (1796-1820), desgaste no dourado

Dim. - (chávena) 5 x 10,5 x 8,5 cm; (prato) 15,5 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 225, que atribui ao filho - António 

de Albuquerque do Amaral Cardoso; e DIAS, Pedro -

“Heráldica Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 254-257.

a cup and desserT plaTe
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration

“Flowers” with coat of arms of Francisco de Paula 

de Albuquerque do Amaral Cardoso (1759-1807), 

Jiaqing period (1796-1820), wear to the gilt

VISTA ALTERNATIVA
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111 Travessa oval
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada com

armas de 1º visconde de Balsemão - Luís

Pinto de Sousa Coutinho (1735-1804)

- 1º serviço, reinado Jiaqing (1796-1820), 

ínfimo desgaste no dourado

Dim. - 27 x 20,3 cm

€ 800 - 1.200

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana

Chinesa ao Tempo do Império,

Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores,

2007, p. 205; e DIAS, Pedro - “Heráldica

Portuguesa na Porcelana da China Qing”.

Lisboa: Fundação Macau, 2014, pp. 238-241.

an oval plaTTer
Chinese export porcelain, polychrome and

gilt decoration with coat of arms of the 1st

Viscount of Balsemão - Luís Pinto de Sousa

Coutinho (1735-1804) - 1st service, Jiaqing

period (1796-1820), wear to the gilt
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112 Travessa oval de Terrina
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada “Pavões”, reinado

Qianlong (1736-1795), ínfimas esbeiçadelas,

ligeiro desgaste na decoração

Dim. - 4,8 x 37,2 x 31,6 cm

€ 600 - 900

Nota: decoração idêntica a um dos serviços de

mesa que pertenceu ao Rei D. José e que o Rei D.

João VI levou para o Brasil, que se encontrava na

Real Fazenda de Santa Cruz, Rio de Janeiro - vd.

CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao

Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 274; e VEIGA, Jorge Getúlio -

“Chinese Export Porcelain in Private Brasilian

Collections”. London: Han-Shan Tang, 1989, 

p. 199, nº 171.

an oval Tureen plaTTer
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration “Peacocks”, Qianlong period 

(1736-1795), small chips, wear on decoration

113 bacia de barba
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada “Pavão e flores”, verso da aba com

decoração a rouge-de-fer e dourado “Flores”,

reinado Qianlong (1736-1795), pequena

esbeiçadela, algum desgaste na decoração

Dim. - 7,5 x 33 x 28,5 cm

€ 700 - 1.050

a shaving basin
Chinese export porcelain, polychrome decoration

“Peacock and flowers”, back of the flap with

rouge-de-fer and gilt decoration “Flowers”,

Qianlong period (1736-1795), small chip, wear on

decoration
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114 Terrina polifaceTada
porcelana Chinesa de exportação, decoração policromada e dourada

“Pavões”, pegas esculpidas “Cabeças de javali”, pomo da tampa esculpido

“Romã”, reinado Qianlong (1736-1795), restauro no corpo, pomo da tampa

com pequenas esbeiçadelas e pequenas faltas no vidrado

Dim. - 19,5 x 35 x 22,5 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: decoração idêntica a um dos serviços de mesa que pertenceu 

ao Rei D. José e que o Rei D. João VI levou para o Brasil, que se encontrava

na Real Fazenda de Santa Cruz, Rio de Janeiro - vd. CASTRO, Nuno de - 

“A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD

Editores, 2007, p. 274; e VEIGA, Jorge Getúlio - “Chinese Export Porcelain 

in Private Brasilian Collections”. London: Han-Shan Tang, 1989, p. 199, nº 171.

a polyfaced Tureen
Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration “Peacocks”,

carved handles “Boar’s heads”, carved cover finial “Pomegranate”, Qianlong

period (1736-1795), body restoration, cover finial with small chips and minor

faults on the glaze
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115 naveTa
maneirista, metal amarelo, Portuguesa, séc. XVII,

pequenos restauros, pequenas amolgadelas, sinais de uso

Dim. - 16,5 x 22 x 6 cm

€ 400 - 600

Nota: as peças em metal amarelo inspiravam-se,

tradicionalmente, em modelos contemporâneos mais

eruditos produzidos em prata.

Vd. exemplar semelhante em “Inventário da Colecção do

Museu Nacional Machado de Castro - Coimbra -

Ourivesaria, sécs. XVI e XVII”. Lisboa: Instituto Português

de Museus, 1992, nº 102, pp. 208-209.

116 almofariz grande
renascentista, bronze, medalhões

ovais relevados “Mascarões”, pegas

recortadas, Europeu, séc. XVI,

sinais de uso, falta do pilão

Dim. - 18,8 cm

€ 600 - 900

a large morTar
Renaissance, bronze, oval

medallions en relief “Grotesque

masks”, scalloped handles,

European, 16th C., signs of use,

pestle missing

naveTa
mannerist, brass,

Portuguese, 17th C., small

restoration, small bruises,

signs of use

VISTA ALTERNATIVA
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117 coroa aberTa
cobre recortado, vazado, relevado

e dourado, aplicações em vidro

facetado incolor e vermelho,

Europeia, séc. XIX, falta da parte

superior de um florão, pequenos

defeitos, pequenas faltas 

e desgaste no dourado

Dim. - 10 x 16 cm

€ 500 - 750

an open crown
scalloped, pierced and gilt copper

en relief, colourless and red faceted

glass applications, European, 19th

C., missing upper part of a finial,

minor defects, minor faults and

wear to the gilt
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118 saca-rolhas Thomason paTenT “plus ulTra”
latão, ferro, osso e pêlo de animal, Inglês, séc. XIX 

(1º quartel), pequena falta no pomo, sinais de uso, 

marcado com armas do Reino Unido

Dim. - 19,5 cm

€ 250 - 375

a Thomason paTenT “plus ulTra” corkscrew
brass, iron, bone, and animal hair, English, 19th C. 

(1st quarter), minor fault on the finial, signs of use, marked 

with coat of arms of the United Kingdom

119 charuTeira com caixa 
de música
Napoleão III (1848-1870), pau-santo,

aplicações em marfim e metal relevado 

e dourado, pomo gomado, Francesa, 

sinais de uso, caixa de música com canção 

"La mer" posterior

Dim. - 26 cm

€ 500 - 750

cigar box wiTh music box
Napoleon III (1848-1870), Brazilian rosewood,

ivory and gilded metal applications en relief,

gadrooned finial, French, signs of use, 

later music box with the song "La mer"

Nota: este lote está sujeito às

restrições CITES de

exportação/importação 

e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX07972C.

Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do

Cliente / Certificado CITES.

VISTA ALTERNATIVA

VISTAS ALTERNATIVAS
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120 cofre
ao gosto renascentista, marfim, aplicações em

marfim esculpido “Mascarões, figuras clássicas,

pássaros e folhas”, interior forrado a veludo azul 

com galão dourado, Europeu, séc. XIX, falta no friso

perlado da reserva central da tampa, outras

pequenas faltas, pequenas colagens

Dim. - 18,5 x 28 x 16 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 22PTLX11692C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

a chesT
Renaissance style, ivory, carved ivory applications

“Grotesque masks, classic figures, birds and leaves”,

blue velvet lined interior with gilt braid, European,

19th C., fault on the beaded frieze on the cover’s

central reserve, other minor faults, some gluing
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121 bacia
faiança, decoração de «Aranhões» a azul 

e vinoso “Busto feminino de perfil com

toucado, ladeado por pássaro e flor”, verso

da aba com decoração a azul Ss, Portuguesa,

séc. XVII (2ª metade), restaurado, cabelo,

faltas no vidrado do bordo

Dim. - 7,2 x 38,2 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: integrou a Colecção António Miranda

encontrando-se reproduzido em MONCADA,

Miguel Cabral de - “Faiança Portuguesa - sécs.

XVI a XVIII”. Lisboa: Scribe, 2008, 

pp. 78, fig. 63.

a basin
faience, blue and vinous “Spiders” decoration

“Female bust in profile with headdress,

flanked by a bird and flower”, back of the flap

with blue Ss decoration, Portuguese, 17th C.

(2nd half), restored, hairline, faults on the

edge glaze

VISTA ALTERNATIVA
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122 praTo
faiança, decoração dita de «Pré-aranhões»

a azul “Paisagem com fidalgo embuçado”,

verso da aba decorado, Português, 

séc. XVII (2º quartel), pequeno restauro no

bordo, faltas no vidrado do bordo

Dim. - 37,3 cm

€ 4.000 - 6.000

Nota: vd. exemplar semelhante em

SANTOS, Reynaldo - “Faiança Portuguesa

- Séculos XVI e XVII”. Lisboa: Livraria

Galaica, 1960, p. 58, fig. 33.

a plaTe
faience, so-called «Pre-aranhões» 

(pre-spiders) blue decoration “Landscape

with nobleman with his face covered”,

decorated back of the flap, Portuguese,

17th C. (2nd quarter), small restoration 

on the edge, faults on the edge glaze
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123 praTo
faiança, decoração de «Rendas» a azul e

vinoso “Rosácea” e três faixas de «Rendas»,

Português, séc. XVII (2ª metade), restauros

na aba, cabelos, pequeno craquelé e

pequenas faltas no vidrado do bordo

Dim. - 38,5 cm

€ 1.600 - 2.400

Nota: integrou a Colecção António Miranda,

encontrando-se representado em

MONCADA, Miguel Cabral de - “Faiança

Portuguesa - séc. XVI a XVIII”. Lisboa: 

Scribe, 2008, p. 115, nº 111.

a plaTe
faience, blue and vinous «Lace» decoration

“Rosacea” and three «lace» stripes,

Portuguese, 17th C. (2nd half), restoration on

the rim, hairlines, minor craquelé and faults

on the rim glaze

124 praTo
faiança, decoração de «Aranhões» a azul 

e vinoso “Coroa real e coração alado e

trespassado por setas”, Português, séc. XVII 

(2ª metade), restauro na aba, 

faltas no vidrado do bordo

Dim. - 37,8 cm

€ 2.200 - 3.300

Nota: vd. exemplar semelhante em MONCADA,

Miguel Cabral de - “Faiança Portuguesa - sécs.

XVI a XVIII”. Lisboa: Scribe, 2008, pp. 71-80.

a plaTe
faience, blue and vinous «Spiders» decoration

“Royal crown and winged heart pierced 

by arrows”, Portuguese, 17th C. (2nd half),

restoration on the rim, faults on the rim glaze
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125 praTo de aba alTa
faiança, decoração de «Aranhões» a azul e

vinoso com brasão: escudo esquartelado

tradicionalmente identificado como: I e IV

Silva; II e III Mascarenhas, verso da aba

com decoração a azul “Ss”, Português, 

séc. XVII (2ª metade), restaurado, 

faltas no vidrado do bordo

Dim. - 38,8 cm

€ 2.800 - 4.200

Nota: vd. exemplar semelhante em

MONCADA, Miguel Cabral de - “Faiança

Portuguesa - sécs. XVI a XVIII”. Lisboa:

Scribe, 2008, pp. 71-80.

a high rim plaTe
faience, blue and vinous «Spiders»

decoration with coat of arms: quartered

shield traditionally identified as: I and IV

Silva; II and III Mascarenhas, back of the

rim decorated in blue, Portuguese, 

17th C. (2nd half), restored, 

faults on the rim glaze “Ss”
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127 par de poTes bojudos
faiança, decoração dita

«salpicada» a azul, Espanhóis,

séc. XVI/XVII, pequenas

esbeiçadelas, pequenas faltas 

no vidrado, uma com pequeno

orifício restaurado

Dim. - 27 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. exemplar semelhante

em ZAMORA, César González -

“Talaveras”. Madrid: Antiqvária,

2004, pp. 102 e 257, nºs 35 e 30.

a pair of bulging poTs
faience, so-called blue

“speckled” decoration, Spanish,

16th/17th C., small chips, minor

faults in the glaze, one with 

a small restored hole

126 par de mangas de 
farmácia
faiança, decoração esponjada

com cartelas, portuguesas, 

séc. XVIII (2ª metade),

esbeiçadelas, pequenas faltas

no vidrado, uma com grande

esbeiçadelas na base, outra

com ligeiros cabelos

Dim. - 23,8 cm

€ 500 - 750

Nota: exemplares semelhantes

integram a colecção do Museu

da Farmácia, Lisboa,

encontrando-se reproduzidos

em BASSO, Maria Paula -

"Farmácia Portuguesa". Lisboa:

Museu da Farmácia, 2000, p.

60, fig. 60.

a pair of pharmacy poTs
faience, sponge decoration with

cartouches, Portuguese, 18th C.

(2nd half), chips, small faults to

the glaze, one with large chips

on the base, other with slight

hairlines
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129 Terrina de pé alTo
rococó, faiança de Estremoz, decoração policromada

“Paisagem com pagode”, pomo da tampa relevado

“Frutos”, Portuguesa, séc. XVIII (4º quartel),

esbeiçadela restaurada na base, pequenas faltas nas

extremidades das folhas do pomo, ligeiro cabelo no

corpo, esbeiçadelas no pomo da tampa, pequenas

faltas no vidrado

Dim. - 25 x 32 x 21 cm

€ 800 - 1.200

Nota: vd. exemplar semelhante em STAPF, Dr. Sven -

“Faiança Portuguesa, Faiança de Estremoz”. Toledo:

Artes Gráfica Toledo, SA, 1997, p. 86, nº 76.

a Tureen
Rococo, Estremoz faience, polychrome decoration

“Landscape with pagoda”, finial of cover en relief

“Fruits”, Portuguese, 18th C. (4th quarter), restored

chipping on the base, minor faults at the ends of the

finial leaves, slight hairline on the body, chips on the

cover finial, minor faults on the glaze

128 Terrina oval recorTada com Travessa
loiça de pó de pedra provavelmente da Fábrica de

Massarelos, decoração esponjada a castanho,

Portuguesas, séc. XVIII/XIX, pomo da pega partido e

colado, pequenos cabelos, pequenas faltas no vidrado

Dim. - (terrina) 22,5 x 30 x 20,5 cm; 

(travessa) 35 x 27 cm

€ 800 - 1.200

Nota: ver decoração idêntica no catálogo da exposição

realizada no Museu Nacional Soares dos Reis - “Fábrica

de Louça de Massarelos”. Porto: Instituto Português de

Museus, 1998, p. 127, nº 59.

an oval scalloped Tureen wiTh sTand
stone dust crockery probably from the Massarelos

Factory, brown sponge decoration, Portuguese,

18th/19th C., broken and glued handle finial, small

hairlines, minor faults on glaze
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130 conjunTo de quaTro cachepoTs
faiança da Fábrica Viúva Lamego, decoração

relevada e a azul “Mascarões, grinaldas de flores e

folhas”, Portugueses, séc. XX (1ª metade),

pequenas esbeiçadelas, um com cabelo no

interior, dois com fundos preenchidos, marcados

Dim. - 74 x 58 cm

€ 800 - 1.200

a seT of four cachepoTs
faience from the Viúva Lamego Factory,

blue decoration en relief “Grotesque

masks, garlands of flowers and leaves”,

Portuguese, 20th C. (1st half), small chips,

one with hairline inside, two with filled

bottoms, marked
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131 Taça com pé
faiança, decoração policromada “Rosácea e

motivos geométricos”, Islâmica, séc. XVII/XVIII,

esbeiçadelas, faltas no vidrado do bordo

Dim. - 11 x 25,5 cm

€ 400 - 600

a bowl wiTh fooT
faience, polychrome decoration “Rosaceae 

and geometric motifs”, Islamic, 17th/18th C.,

chips, faults on the edge glaze

132 escudela
faiança de reflexos, decoração a cobreado e azul, faixa

com decoração «pseudo-caligráfica», pegas relevadas,

Espanhola, séc. XVI/XVII, furo numa das pegas, pequenos

cabelos, faltas no vidrado, esbeiçadelas

Dim. - 5,5 x 20 x 14,5 cm

€ 500 - 750

Nota: vd. exemplar semelhante em CAVIRÓ, Balbina

Martinez - “Céramica Hispanomuçulmana - Andalusí y

Mudéjar”. Madrid.0: Ediciones El Viso, 1991, p. 238, nº 264.

escudela
reflections faience, copper and blue

decoration, band with “pseudo-calligraphic”

decoration, handles en relief, Spanish,

16th/17th C., hole in one of the handles,

small hairlines, faults on the glaze, chips

VISTA ALTERNATIVA

VISTA ALTERNATIVA
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VISTA ALTERNATIVA

133 Taça grande com pé
faiança de Puente del Arzobispo,

decoração policromada “Paisagem com

cavalo”, Espanhola, séc. XVIII (1ª metade),

restauros, cabelos, desgaste na decoração,

pequenas esbeiçadelas

Dim. - 15 x 30,5 cm

€ 800 - 1.200

Nota: vd. exemplar semelhante em

ZAMORA, César González - “Talaveras”.

Madrid: Antiqvária, 2004, p. 403, nº 193.

a large bowl
faience from Puente del Arzobispo,

polychrome decoration “Landscape with

horse”, Spanish, 18th C. (1st half),

restoration, hairlines, wear on decoration,

small chips
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134 josé malhoa 1855-1933
“PATEO DO MARTEL”
óleo sobre madeira, assinado e datado

de 1885, verso com etiqueta da

“Exposição de homenagem ao ilustre

pintor José Malhoa” - Junho de 1928,

Dim. - 59 x 11,5 cm

€ 20.000 - 30.000

Nota: incluído em SALDANHA, Nuno -

“José Malhoa - Catálogo Raisonné”.

Lisboa: Scribe, 2012, p. 40, 

nº CRJM/0073.

Integrou a antiga Colecção de D. José

Pessanha, conforme etiqueta colada no

verso e indicação no catálogo

Raisonné.

“paTeo do marTel”
oil on wood, signed and dated 1885,

back with label “Exposição de

homenagem ao ilustre pintor José

Malhoa” - June 1928
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135 maria augusTa bordalo pinheiro 1841-1915
FLORES
óleo sobre madeira, 

assinado e datado de 1885

Dim. - 58 x 11 cm

€ 1.000 - 1.500

flowers
oil on wood, signed and dated 1885
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136 alfredo keil 1850-1907
“RUA DOS AMORES - COLLARES”
óleo sobre tela colada em cartão,

ínfimos retoques na camada pictórica, 

assinado e datado de 1881

Dim. - 22 x 23,5 cm

€ 3.500 - 5.250

Nota: inscrição manuscrita no verso

indicando o título da obra.

“rua dos amores - collares”
oil on canvas pasted on cardboard,

slight touches on the pictorial layer,

signed and dated 1881
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137 joÃo vaz 1859-1931
“PRAIA DA ROCHA”
óleo sobre tela, ínfima falta na

camada pictórica, assinado

Dim. - 60,5 x 81 cm

€ 50.000 - 75.000

Nota: Integrou a exposição “João

Vaz (1859-1931). Um Pintor do

Naturalismo”, encontrando-se

reproduzida no respectivo

catálogo. Lisboa: Casa-Museu Dr.

Anastácio Gonçalves, 2005, p.

114, nº 66.

“praia da rocha”
oil on canvas, minor fault on the

pictorial layer, signed
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138 jean pillemenT 1728-1808
PAISAGENS COM FIGURAS
par de óleos sobre folha de Flandres,

pequenos restauros, 

assinados e datados de 1789

Dim. - 21 x 31 cm

€ 10.000 - 15.000

landscapes wiTh figures
pair of oils on tinplate, small restoration,

signed and dated 1789
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139 columbano bordalo pinheiro 1857-1929
RETRATO DE MARGARIDA FERREIRA DOS
SANTOS ROQUETTE DE OLIVEIRA BELO
(1825-1892)
óleo sobre tela, assinado e datado de 1889

Dim. - 70 x 40 cm

€ 8.000 - 12.000

porTraiT of margarida ferreira dos
sanTos roqueTTe de oliveira belo
(1825-1892)
oil on canvas, signed and dated 1889
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140 carlos reis 1863-1940
“MINHOTA”
óleo sobre tela, restauros, 

assinado e datado de 1887, carimbo da

Sociedade Portuguesa de Belas Artes no

canto superior esquerdo

Dim. - 80 x 60 cm

€ 8.000 - 12.000

Nota: verso com autenticação datada de

1970 pelo filho João Reis acompanhada da

seguinte inscrição: “Original de Carlos Reis

pintado aos 24 anos na Escola de Belas

Artes de Lisboa. Prova de Exame em 1887.

Terminou o curso em 1889. Concorreu a

uma bolsa de estudos que brilhantemente

obteve, pelo que como pensionista do

Estado seguiu imediatamente para Paris.

Entrou por concurso na Escola de Belas

Artes de Paris, sendo classificado 

em 3º lugar entre 400 concorrentes, 

a 80 lugares de alunos.

Este motivo foi por ele varias vezes tratado.

Não sendo uma peça que o representa vale

como documento. A prova de concurso

para Paris apresentada por Silva Porto e a

qual se encontra no museu do Porto

(Soares dos Reis) também o não

representava, longe disso. Ao regressar a

Lisboa tanto o professor como o discipulo

revelaram-se os maiores pintores do seu

tempo — companheiros de Columbano

Malhoa e Marques de Oliveira.”

“minhoTa”
oil on canvas, restoration, signed and dated

1887, stamp of the Portuguese Society of

Fine Arts in the top left corner
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141 simÃo da veiga 1879-1963
CAMPINO A CAVALO
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 60 x 50 cm

€ 8.000 - 12.000

campino on horseback
oil on chipboard, signed
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142 simÃo da veiga 1879-1963
CEIFEIROS
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 60 x 60 cm

€ 8.000 - 12.000

harvesTers
oil on canvas, signed
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143 simÃo da veiga 1879-1963
“PAISAGEM COM MAR
(HAVRE)”
óleo sobre madeira, assinado

e dedicado AO MEU EXº

AMIGO E MESTRE MALHOA

DO SV

Dim. - 10 x 15 cm

€ 800 - 1.200

Nota: obra reproduzida em

CARVALHO, Maria de Lurdes

Reis V. - “Simão da Veiga.

Pintor Naturalista 

(1879-1963)”. Lisboa: Scribe,

2020, p. 121, nº 181.

“paisagem com mar
(havre)”
oil on wood, signed and

dedicated AO MEU EXº

AMIGO E MESTRE MALHOA

DO SV

144 simÃo da veiga 1879-1963
CAVALOS
óleo sobre platex, assinado

Dim. - 24 x 30 cm

€ 1.000 - 1.500

horses
oil on chipboard, signed
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145 baronesa das laranjeiras 
- mariana augusTa borges da 
cÂmara de medeiros 1830-1922
SENHORA E URSO
óleo sobre madeira, pequenos restauros,

pequenas faltas na camada pictórica,

assinado e datado de Outubro de 1890

Dim. - 36,5 x 28, cm

€ 1.200 - 1.800

lady and bear
oil on wood, small restoration, minor faults

on the pictorial layer, signed and dated

October 1890
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147 nossa senhora do rosário 
com o menino jesus
Lusíada, escultura em marfim, base em marfim

esculpido, vertente Indo-Portuguesa, séc. XVII,

pequena falta na mão do Menino Jesus, algumas

fissuras no marfim

Dim. - 16,5 cm

€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo da

exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do

Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p.

87, nºs 201, 203 e 204.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX06796C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

our lady of The rosary wiTh The child jesus
ivory sculpture, sculpted ivory stand, 

Indo-Portuguese, 17th C., minor fault on 

the hand of the Child Jesus, cracks on the ivory

146 nossa senhora da conceiçÃo
Lusíada, escultura em marfim, vertente Cíngalo-Portuguesa,

séc. XVI/XVII, falta das mãos, base moderna de acrílico

Dim. - 12 cm

€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo da exposição 

“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”. Lisboa:

Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 46, nº 30.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 13-PT-LX1415/C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

our lady of The immaculaTe concepTion
Ivory sculpture, Cingalese-Portuguese, 16th/17th C., 

missing hands, modern acrylic base
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148 calvário
Lusíada, três esculturas em marfim - Cristo crucificado,

Nossa Senhora e São João, Cristo parcialmente pintado,

base entalhada e cruz em pau-santo com aplicação

«Titulus Crucis» em marfim, vertente Indo-Portuguesa,

séc. XVII/XVIII, falta de dois dedos na escultura de Cristo

Dim. - (Cristo) 27,7 cm; (total) 73 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo da exposição

“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”. Lisboa:

Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 141, nº 378.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX05939C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

calvary
three ivory sculptures - Crucified Christ, Our Lady and

Saint John, Partially painted Christ, carved stand and

rosewood cross topped by an ivory «Titulus Crucis»

application, Indo-Portuguese, 17th/18th C., two fingers

missing from Christ sculpture

149 menino jesus bom pasTor encimado por deus pai e pela pomba 
do espíriTo sanTo
Lusíada, escultura em marfim, base em socalcos “Nossa Senhora e São José, Santa Maria

Madalena, «Fonte da Vida» e animais diversos”, vertente Indo-Portuguesa, séc. XVII/XVIII,

falta na veste e de um pé do Menino Jesus, falta no topo superior da ramagem, 

falta da cabeça de uma das ovelhas, pequenos defeitos

Dim. - 18,8 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. exemplares semelhantes no catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte

do Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, pp. 105 e 109, nºs 259, 261 e 272.

Este lote está sujeito às restrições CITES de exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 23PTLX06466C. Para maior desenvolvimento deverá consultar 

o Guia do Cliente / Certificado CITES.

child jesus The good shepherd surmounTed by god The faTher 
and The dove of The holy spiriT
ivory sculpture, terraced base “Our Lady and Saint Joseph, Saint Mary Magdalene, “Fountain

of Life” and several animals“, Indo-Portuguese, 17th/18th C., fault 

on the garment and one foot of Child Jesus, fault on the top of the branch, 

missing head of one of the sheep, minor defects
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150 menino jesus de vara crucífera sobre orbe
Lusíada, escultura em marfim parcialmente pintado,

braços fixos por cavilhas originais de bambu, vertente

Cíngalo-Portuguesa, séc. XVII (1ª metade), orbe posterior

Dim. - (Menino Jesus) 17 cm; 

(Menino Jesus e orbe) 23 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: vd. exemplares semelhantes no catálogo da

exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”.

Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, pp. 118 e 120,

nºs 300 e 306.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX05190C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

child jesus wiTh a cruciferous rod on an orb
partially painted ivory sculpture, arms fixed by original

bamboo pegs, Cingalese-Portuguese, 17th C. 

(1st half), late orb

151 nossa senhora do rosário 
com o menino jesus
Lusíada, escultura em marfim, base em marfim esculpido

“Querubim”, vertente Indo-Portuguesa, séc. XVII/XVIII,

pequenas faltas na base

Dim. - (total) 20,5 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo da exposição “A

Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”. Lisboa:

Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 87, nº 201.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 21PTLX12067C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

our lady of The rosary wiTh The child jesus
ivory sculpture, sculpted ivory base “Cherub”, Indo-

Portuguese, 17th/18th C., minor faults 

on the base
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152 crisTo crucificado
Lusíada, escultura em marfim, decoração

parcialmente pintada e dourada com

aplicação de vidros vermelhos, cruz em 

pau-santo com filetes em espinheiro,

resplendor com Pomba do Espírito Santo,

«Titulus Crucis» e terminais em prata

relevada e parcialmente dourada, vertente

Indo-Portuguesa, séc. XVIII (3º quartel),

restauros, pequenas faltas e defeitos, prata

sem marcas ao abrigo do Decreto-Lei nº

120/2017, de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2,

alínea c)

Dim. - 119 x 49 x 19,5 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo

da exposição “A Expansão Portuguesa

e a Arte do Marfim”. Lisboa: Fundação

Calouste Gulbenkian, 1991, p. 154, nº 425.

Este lote está sujeito às restrições CITES 

de exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 23PTLX09331C.

Para maior desenvolvimento deverá consultar

o Guia do Cliente / Certificado CITES.

chrisT crucified
ivory sculpture, partially

painted and gilt

decoration with

application of red glass,

Brazilian rosewood cross

with thornbush fillets,

halo with Dove of the

Holy Spirit, partially gilt

silver plaque «Titulus

crucis» and edges en

relief, Indo-Portuguese,

18th C. (3rd quarter),

restoration, minor faults

and defects, silver

without marks pursuant

to Decreto-Lei nº

120/2017, of 15 September

- art. 2nd, no. 2,

paragraph c)
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153 nossa senhora da conceiçÃo 
sobre orbe susTida por dois anjos
Lusíada, escultura em madeira policromada, resplendor

em metal prateado, vertente Indo-Portuguesa, séc. XVII

(2ª metade), restauros, falta de um dedo de um anjo,

policromia da época mas não original, base não original

Dim. - 41 x 20 x 14 cm

€ 500 - 750

our lady of The immaculaTe concepTion 
upon orb and held by Two angels
polychrome wood sculpture, silvered metal halo, 

Indo-Portuguese, 17th C. (2nd half), restoration, missing

an angel’s finger, non-original polychrome of the time,

non-original base

154 nossa senhora da conceiçÃo
Lusíada, escultura em teca, decoração policromada 

e dourada, cabeça, mão e crescentes em marfim, 

vertente Indo-Portuguesa, séc. XVIII,

pequenas faltas, desgaste na policromia

Dim. - (total) 49 cm

€ 800 - 1.200

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX10253C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

our lady of The immaculaTe concepTion
teak sculpture, polychrome and gilt decoration, 

ivory head, hand and crescents, Indo-Portuguese,

18th C., minor faults, wear on polychrome
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155 calvário - crisTo crucificado, 
nossa senhora, sÃo joÃo evangelisTa, 
sanTa maria madalena reclinada 
e seis passos da paixÃo de crisTo
Lusíada, esculturas em marfim, base em teca

escurecida, cruz em teca assente sobre «caranguejo»

esculpido e dourado - alusivo à Companhia de Jesus

(milagre de São Francisco Xavier), extremidades

entalhadas e douradas, aplicações em prata,

vertente Indo-Portuguesa, séc. XVIII (meados),

prata sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei

n.º 120/2017, art. 2, nº 2, alínea c)

Dim. - (Cristo) 32 cm; (Nossa Senhora e São São

Evangelista) 13 cm; (Santa Maria Madalena) 12 cm;

(Cristo dos Passos da Paixão) 4,5 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo da

exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do

Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 

991, p. 139, nº 372.

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX10247C Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

The calvary - chrisT crucified, our lady,
sainT john The evangelisT, sainT mary
magdalene reclining and six sTeps of The
passion of chrisT
ivory sculptures, darkened teak base, teak cross

resting on a carved and gilt “crab” - alluding to the

Society of Jesus (miracle of Saint Francis Xavier),

carved and gilt edges, silver applications, Indo-

Portuguese, 18th C. (mid), silver without marks,

pursuant to Decreto-Lei no. 120/2017, art. 2, no. 2,

subparagraph c)
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156 menino jesus salvador do mundo
Lusíada, escultura em marfim, vertente

Indo-Portuguesa, séc. XVII, restauros nos

pés e na mão esquerda, orbe e cruz

posteriores, base posterior em madeira

Dim. - (escultura) 21,5 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo

da exposição “A Expansão Portuguesa 

e a Arte do Marfim. Lisboa: Fundação

Calouste Gulbenkian, 1991, p. 126, nº 329.

Este lote está sujeito às restrições CITES 

de exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 23PTLX02150C.

Para maior desenvolvimento deverá

consultar o Guia do Cliente / 

Certificado CITES.

child jesus, savior of The world
Ivory sculpture, Indo-Portuguese, 17th C.,

restoration on the feet and left hand, later

Orb and cross, later wooden base
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157 crisTo crucificado
Lusíada, escultura em marfim

parcialmente pintado e dourado, cruz

em madeira entalhada e dourada

“Querubins e concheados”, vertente

Indo-Portuguesa, séc. XVIII, falta do

resplendor de prata, colagens no

resplendor de madeira, base com

restauro antigo e pequenos defeitos

Dim. - (cristo) 36 cm; (total) 112,5 cm

€ 7.000 - 10.500

Nota: vd. exemplar semelhante em

TÁVORA, Bernardo Ferrão de Tavares 

e - “Imaginária Luso-Oriental”. Lisboa:

Imprensa Nacional - Casa da Moeda,

1983, p. 110, nº 144.

Este lote está sujeito às restrições

CITES de exportação/importação e

encontra-se devidamente certificado: 

nº 21PTLX04968C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o

Guia do Cliente / Certificado CITES.

crucified chrisT
partially painted ivory sculpture, 

wood base and cross with gilt carvings

“Cherubs and shells”, Indo-Portuguese,

18th C., silver halo missing, gluing on

the wood halo, base with ancien

restoration and small defects
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a wriTTing cabineT on a single fooT
Lusíada, carved teak decorated with foliate scrolls, 

imaginary animals and the coat of arms, of the Portuguese

Correia family, carved foot/column surmounting a square

base, blued lacquered and gilt drawers interior, vermillon-

hemmed “Birds nibbling grapes”, red lacquered drawers

interior with gilt paintings “Flowers”, scalloped metal lock’s

escutcheon “Two-headed Eagle”, iron lateral handles,

Southeast Asia - Gulf of Bengal, 16th C. (2nd half), missing

outer lacquer, old square base possibly non original, small

faults and defects

Nota: apenas se conhecem outros dois escritórios 

de pé central: um integrou o leilão nº 130 da Cabral Moncada Leilões -

27 de Setembro de 2011, lote 511, encontrando-se representado 

em FERRÃO, Bernardo - “Mobiliário Português dos Primórdios 

ao Maneirismo, Volume Terceiro - Índia e Japão”, Porto, Lello & Irmão

Editores, 1990, p. 141, nº 409;

o outro integra a Colecção Jorge Neves da Mota, Porto, tendo figurado

nas seguintes exposições, em ambas acompanhado de estudo de

Pedro de Moura Carvalho: “Um Olhar do Porto - Uma Colecção de

Artes Decorativas”, Museu Quinta das Cruzes, Funchal, 2005-2006,

encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo, 

pp. 114-116, nº 27; e “O Mundo da Laca - 2000 anos de História”, 

Museu Calouste Gulbenkian, Lisboa, 2001, encontrando-se reproduzido

no respectivo catálogo, p. 146, nº 70.

VISTA ALTERNATIVA
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158 escriTório de pé cenTral
Lusíada, teca entalhada “Ramos e flores entrelaçados, animais fantásticos 

e armas da família Correia”, pé/coluna entalhado rematado por base

quadrangular, interior das gavetas lacado a azul e dourado debruado 

a vermelhão “Pássaros debicando uvas”, interior das gavetas lacados a

vermelho com pinturas a dourado “Flores”, espelho da fechadura em metal

recortado “Águia bicéfala”, puxadores laterais em ferro, vertente do Sudeste

Asiático - Golfo de Bengala, séc. XVI (2ª metade), falta da lacagem exterior,

base antiga mas eventualmente não original, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 127 x 81 x 47 cm

€ 10.000 - 15.000
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a bureau
sissoo, ivory inlays “Flowers and leaves” and

“Secant circles”, borders with engraved ivory

inlays “Flowers with four petals and leaves”,

interior of the cover without decoration;

interior with seven drawers simulating nine,

sissoo structure of the drawers, drawer fronts

with inlaid ivory band “Quatrefoils” and

centers coated with pierced ivory plaques

“Net”, central drawer with the height of one

and a half drawers with a narrow drawer

underneath with a front made of bone plate,

brass mounts, indo-portuguese, Mughal

influence, 17th C. (2nd half), restored inlays,

non-original mounts, minor faults and defects, 

VISTAS ALTERNATIVAS

223_1.qxp_183  29/11/23  18:41  Página 178



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 179

159 escriTório
Lusíada, sissó, embutidos em marfim e osso “Flores e folhas” 

e “Círculos secantes”, cercaduras com embutidos de marfim 

e osso gravado “Flores de quatro pétalas e folhas”, interior da

tampa sem decoração, interior com sete gavetas simulando nove,

estrutura das gavetas em sissó, frentes das gavetas com faixa

embutida de marfim e osso “Quadrifólios” e centros revestidos 

a placas de marfim e osso vazado “Rede”, gaveta central com 

a altura de uma gaveta e meia possuindo por baixo uma gaveta

estreita com frente composta por placa de osso, aplicações em

latão, vertente de influência Mogol, séc. XVII/XVIII, restauros nos

embutidos, ferragens não originais, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 30,5 x 51,5 x 34 cm

€ 6.000 - 9.000

Nota: vd. exemplar semelhante em DIAS, Pedro – Mobiliário Indo-

Português. Moreira de Cónegos: Imaginalis, 2013, pp. 360-362.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente certificado: 

nº 23PTLX05793C.. Para maior desenvolvimento deverá consultar

o Guia do Cliente / Certificado CITES.
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160 gaveTa
Lusíada, teca, marchetaria de ébano, teca,

marfim e marfim e osso tingidos de verde e

castanho “Ânfora com enrolamentos

vegetalistas e flores”, aplicações em cobre

dourado, pés de «bolacha» revestidos a cobre

dourado, interior da gaveta com receptáculos

e tinteiro e areeiro em ébano, base da gaveta

com duas gavetas transversais e dois segredos

no fundo, vertente de influência Mogol, séc.

XVI/XVII, restauros, faltas no verso do fundo

Dim. - 13,6 x 37,5 x 28,4 cm

€ 9.000 - 13.500

Nota: vd. exemplar semelhante em DIAS, Pedro

- “Mobiliário Indo-Português”. Moreira de

Cónegos: Imaginalis, 2013, p. 390.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 23PTLX09547C..

Para maior desenvolvimento deverá consultar

o Guia do Cliente / Certificado CITES.

a drawer
teak, marquetery of ebony, teak, ivory and

bone dyed green and brown “Amphora with

plant and flower windings”, gilt copper

mounts, «wafer» feet covered in gilt copper,

interior of the drawer with dividers and ebony

inkwell and pounce pot, drawer base with two

cross drawers and two secrets at the bottom,

indo-portuguese, Mughal influence, 16th/17th

C., restoration, faults on the back of the

bottom

VISTA ALTERNATIVA
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VISTA ALTERNATIVA
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a large chesT
Namban Art, wood, full black lacquer coating with gold

decoration and mother-of-pearl inlays “Landscapes and

flowers”, chiselled and gilt copper mounts, nippo-portuguese

- Edo period (1615-1868), restoration, faults and defects,

upper hinges redone
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VISTAS ALTERNATIVAS

161 cofre grande
Lusíada - Arte Namban, madeira,

revestimento integral a laca negra 

com decoração a ouro e incrustações

de madrepérola “Paisagens e flores”,

ferragens em cobre cinzelado e

dourado, restauros, faltas e defeitos,

charneiras superiores das dobradiças

não originais, vertente Nipo-Portuguesa

- período Edo (1615-1868)

Dim. - 21,5 x 38,5 x 18,5 cm

€ 5.000 - 7.500

Nota: vd. exemplar semelhante em

WYATT, James C. Y., FORD, Barbara

Brennan – “East Asian Lacquer - The

Florence and Herbert Irving Collection”.

Nova Iorque: The Metropolitan Museum

of Art, 1991, pp. 228-229; CANEPA,

Teresa - “Art of the Expansion and

Beyond”. Londres: 2009, pp. 156-163.
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VISTAS ALTERNATIVAS

a bureau
Namban Art, wood, full black lacquer coating

with gold decoration and mother-of-pearl

inlay “Cranes, flowers and leaves”, engraved

and gilt copper mounts “Grapes and bunches

of grapes”, nippo-portuguese - Momoyama

period (1573-1615), restoration, paint

restoration, minor defects
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162 escriTório
Lusíada - Arte Namban, madeira, revestimento integral 

a laca negra com decoração a ouro e incrustações de madrepérola

“Grous, flores e folhas”, ferragens em cobre gravado e dourado

“Parras e cachos de uvas”, vertente Nipo-Portuguesa - período

Momoyama (1573-1615), restauros, restauros na pintura, pequenos

defeitos

Dim. - 33 x 46 x 30 cm

€ 12.000 - 18.000

Nota: vd. exemplar semelhante em “A Cidade Global 

- Lisboa no Renascimento”. Lisboa: Imprensa Nacional-Casa da

Moeda e Museu Nacional de Arte Antiga, 2017, p. 189, fig. 157.

Lote acompanhado de ficha de inventário onde se apresentava as

seguintes informações: exemplares semelhantes no Museu d’Ennery

e Museu Guimet em Paris.
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163 arca com gaveTas
estilo Lusíada, madeira exótica clara e teca,

revestimento parcial de ébano 

e sissó, embutidos de ébano “Elementos

vegetalistas”, centros com círculos contendo

“Rosácea de oito pétalas”, frente das gavetas

com embutidos de ébano e apontamentos 

de marfim “Jatayus estilizados e elementos

vegetalistas”, interior da tampa, laterais 

do interior e costas com embutidos 

de ébano menos profusos, vertente 

Indo-Portuguesa, séc. XIX, falta da base

original com pés posteriores substituindo-a,

restauros, pequenas faltas e faltas, falta 

da pegas laterais, ferragens não originais

Dim. - 56,5 x 92 x 51 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. exemplar semelhante do séc. XVII

em DIAS, Pedro – Mobiliário Indo-Português.

Moreira de Cónegos: Imaginalis, 2013, 

pp. 73 e 231.

Este lote está sujeito às restrições CITES 

de exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 23PTLX09919C.

Para maior desenvolvimento deverá consultar

o Guia do Cliente / Certificado CITES. VISTA ALTERNATIVA

a large chesT wiTh
drawers and simulaTed
drawers
light exotic wood and teak,

partial covering of ebony and

sissoo, ebony inlays “Plant

elements”, centers with circles

containing “Eight-petal rosette”,

front of drawers with ebony

inlays and ivory details “Stylized

Jatayus and vegetal elements”,

interior of the lid, sides of the

interior and back with less

profuse ebony inlay, 

Indo-Portuguese, 

19th C., missing original base

with later feet replacing it,

restorations, small faults and

missing, side handles missing , 

non-original mounts
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164 escriTório
Lusíada, teca, revestimento parcial 

a ébano, embutidos de ébano com filetes 

de marfim de contornos de feição

islâmica, interior da tampa e frente 

das gavetas com marchetaria de ébano,

marfim e micromosaico «sadeli», vertente

de influência Mogol, séc. XVII (1º quartel),

extenso restauro no exterior da tampa 

de abater, outros restauros, pequenas

faltas, defeitos, interior possuindo 

uma extensa transformação, tendo-se

transformado as cinco gavetas

das duas idas centrais num único gavetão

e as duas gavetas inferiores noutro

gavetão, mas tendo-se utilizado tudo 

o que era possível utilizar da matéria-

prima original, ferragens posteriores

Dim. - 39,5 x 41,4 x 29,8 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. exemplar semelhante em

JAFFER, Amin – Luxury Goods from 

India - the art of the indian cabinet-maker.

Londres: V&A Publications, 2002,

pp. 18-19, nº 3.

Este lote está sujeito às restrições CITES

de exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 23PTLX10182C.

Para maior desenvolvimento deverá

consultar o Guia do Cliente / Certificado

CITES..

a bureau
teak, partial ebony covering, ebony inlays

with ivory fillets with Islamic contours,

interior of the cover and front of the

drawers with marquetry of  ivory and

“sadeli” micromosaic, indo-portuguese,

Mughal influence, 16th C. (1st quarter),

extensive restoration on the exterior of 

the tilting cover, other restorations, minor

faults and defects, the interior underwent

extensive transformation, having been

transformed the five drawers of the two

central sections into a single drawer 

and the two lower drawers into another

drawer, but having been used everything

that was possible to use from the original

raw material, later mounts

VISTA ALTERNATIVA
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VISTAS ALTERNATIVAS

a caskeT wiTh pyramidal cover
silver filigree, Keyhole escutcheon, hinges and

scalloped feet, interior with grille for six vanity

boxes, Indian-Deccan, 18th C. (2nd half), minor

faults in filigree, without marks, pursuant to

Decreto-Lei nº 120/2017, of September 15th -

art. 2nd, no. 2, paragraph c)
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VISTA ALTERNATIVA

165 cofre de Tampa Tronco-piramidal
filigrana de prata, batente da fechadura,

dobradiças e pés recortados, interior com

grelha para seis caixas de toilette, Índia, Decão

- Karimnagar, séc. XVIII (2ª metade), pequenas

faltas na filigrana, sem marcas, ao abrigo do

Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro -

art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - 9 x 13 x 7 cm; Peso - 520 g.

€ 4.000 - 6.000

Nota: vd. exemplar semelhante em CRESPO,

Hugo Miguel - “Jóias da Carreira da Índia”.

Lisboa: Museu do Oriente, 2014, p. 127.
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166 Tsuba (guarda de espada)
Lusíada - Arte Namban, ferro, decoração vazada

“Cruz”, vertente Nipo-Portuguesa - período

Momoyama (1573-1615), sinais de oxidação

Dim. - 9 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo da

exposição “Os Construtores do Oriente Português”,

realizada no Edificio da Alfândega, Porto, 1998,

Porto: Comissão Nacional para as Comemorações

dos Descobrimentos Portugueses, 1998, p. 263, nºs

29-30; e “AR-PAB”. Porto: V.O.C. Antiguidades, 2014,

p. 70.

a Tsuba (sword guard)
Namban Art, iron, pierced decoration “Cross”,

oxidation signs

167 Tsuba (guarda de espada)
Lusíada - Arte Namban, ferro, decoração vazada

“Cruz”, vertente Nipo-Portuguesa - período

Momoyama (1573-1615), sinais de oxidação

Dim. - 9,5 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo da

exposição “Os Construtores do Oriente

Português”, realizada no Edificio da Alfândega,

Porto, 1998, Porto: Comissão Nacional para as

Comemorações dos Descobrimentos Portugueses,

1998, p. 263, nºs 29-30; e “AR-PAB”. Porto: V.O.C.

Antiguidades, 2014, p. 70.

a Tsuba (sword guard)
Namban Art, iron, pierced decoration “Cross”,

oxidation signs
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168 Tsuba  (guarda de espada)
estilo Lusíada - Arte Namban, ferro, decoração

relevada e vazada “Junco chinês com cruz

cristã”, vertente Nipo-Portuguesa - período

Momoyama (1573-1615), sinais de uso

Dim. - 7 cm

€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo da

exposição “Os Construtores do Oriente

Português”. Porto: Comissão Nacional para as

Comemorações dos Descobrimentos

Portugueses, 1998, 

p. 263, nº 29.

a Tsuba (sword guard)
Namban Art, iron, pierced decoration en relief

“Chinese junk with Christian cross”, nippo-

portuguese - Momoyama period (1573-1615),

signs of uses

VISTA ALTERNATIVA
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169 figuras masculinas - “porTugueses”
escultura em terracota, Golfo de Bengala, 

séc. XVII, faltas, desgaste e outras pequenas 

faltas e defeitos

Dim. - 17 x 7 x 5 cm

€ 800 - 1.200

Nota: vd. exemplar semelhante no catálogo da

exposição “Histórias de Um Império - Colecção

Távora Sequeira Pinto”. Lisboa: Fundação Oriente,

2021, pp. 172-173, nº 96.

male figures - “porTuguese”
terracotta sculpture, Gulf of Bengala, 17th C.,

faults, wear and other minor faults and defects

170 almofariz 
Lusíada, marfim torneado, séc. XVI/XVII, pequenas

faltas e defeitos no marfim, falta do pilão

Dim. - 11,5 cm

€ 2.100 - 3.150

Nota: vd. exemplar semelhante em catálogo da

exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do

Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian,

1991, pp. 200-201, nºs 589 a 602.

Este lote está sujeito às restrições CITES 

de exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 15-PTLX01711/C. 

Para maior desenvolvimento deverá consultar 

o Guia do Cliente / Certificado CITES.

a morTar
turned ivory, 16th/17th C., minor faults and ivory

defects, missing pestle
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171 figura feminina europeia segurando frasco
placa em marfim esculpido, parte superior com inscrição em

caracteres árabes, Índia Mogol, séc. XVIII, pequeno restauro

na parte posterior, moldura posterior em marfim gravado

Dim. - 24,3 x 11,2 cm

€ 1.000 - 1.500

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 22PTLX11725C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

european female figure holding a boTTle
carved ivory plaque, upper part with inscription in Arabic

characters, Mughal Empire, India, 18th C., small restoration 

on the back, late engraved ivory frame

172 olifanTe
marfim, relevos e frisos relevados, Africano - provavelmente

Lega - actual República Democrática do Congo, 

séc. XVIII/XIX, pequenas faltas no bordo

Dim. - 49 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 22PTLX04171C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

an oliphanT
ivory, reliefs and frizes en relief, African - probably Lega -

actual Democratic Republic of Congo, 18th/19th C., 

minor faults on the edge
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173 colcha (ou pano de armar)
Lusíada, linho bordado a fio de seda, centro

com reserva circular “Ave envolta em faixa

com animais exóticos diversos”, fundo

bordado “Portugueses a cavalo e animais

diversos entre enrolamentos vegetalistas”,

bordadura com “Aves entre enrolamentos

vegetalistas”, faixas com “Arcaria”, cantos

com borlas de seda, vertente Indo-Portuguesa

ou vertente do Sudeste Asiático - Golfo 

de Bengala, séc. XVII, pequenas faltas 

e defeitos, manchas

Dim. - 248 x 183 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. exemplar semelhante em

MENDONÇA, Maria José de - “Alguns tipos 

de colchas indo-portuguesas na colecção 

do Museu de Arte Antiga” e o catálogo 

da respectiva exposição. In catálogo da

exposição “Colchas Bordadas do Museu

Nacional de Arte Antiga - Índia, Portugal,

China - Séculos XVI/XVIII”. Lisboa: Secretaria

de Estado da Cultura, 1978. “Deste reino de

Bengala … se colhe tanto algodão, & ha tantos

officiaes que tecem finissimos pannos, que

pode dar de vestir com elles à toda Europa.

Porque não sòmente de Malaca por diãte, em

que ha hum infinito numero de Ilhas naquelle

Arcipelago, mas ainda à toda a India, em cuja

costa em todos os lugares fazem infinitos

pannos de algodão, por o geral da gente não

se vestir de outra cousa, quem se quer vestir

de pannos finos os ha de aver de Bengalla. 

E nas cousas de lavores de agulha, 

& differenças de tecedura à todas as gentes

os Begallas levão ventagem, como se vè nos

lavrados das colchas riquissimas, & de outras

cousas que de là vem” – cf. BARROS, João de;

[LAVANHA, João Baptista] – Ásia – Dos feitos

que os portugueses fizeram no

descobrimento e conquista dos mares 

e terras do Oriente – Quatro Décadas (IV

volumes – publicados originalmente em 1552,

1553, 1563 e 1615, a última com intervenção 

de LAVANHA, João Baptista). Quarta edição

revista e prefaciada por BAIÃO, António

(1932). Lisboa: Imprensa Nacional – Casa da

Moeda, 1988 (reedição facsimilada), 

Década IV, Livro Nono, Capítulo I, p. 558.

223_1.qxp_183  29/11/23  19:07  Página 194



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 195

a coverleT (or drapery cloTh)
silk thread embroidery linen, centre with circular reserve

“Bird wrapped in a band with various exotic animals”,

embroidered background “Portuguese on horseback 

and different animals between plant windings”, bordure

with “Birds between plant windings”, bands with “Arcaria”,

corners with silk tassels, Indo-Portuguese, 17th C., minor

faults and defects, stains, or Southeast Asia – Gulf of

Bengal
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174 nossa senhora e sÃo joÃo
par de esculturas de Calvário em madeira

dourada e policromada, Espanholas, séc. XVII,

pequenos restauros, faltas e desgaste na

policromia e no dourado, vestígios de insectos

xilófagos, São João com mão refeita

Dim. - (São João) 66,5 cm

€ 700 - 1.050

our lady and sainT john
a pair of gilt and polychrome Calvary wood

sculptures, Spanish, 17th C., Saint John with a

remade hand, small restoration, faults and wear

on polychrome and gilding, traces of woodworm

175 sanTa senTada de mÃos posTas
escultura tardo-gótica em pedra de Ançã com

restos de policromia, Portuguesa, séc. XV/XVI,

mãos refeitas, muitas faltas na policromia,

outros pequenos defeitos

Dim. - 46 cm

€ 700 - 1.050

a sainT seaTed wiTh hands in a praying
posiTion
late gothic Ançã stone sculpture with

polychrome traces, Portuguese, 15th/16th C.,

newly made hands, many faults on polychrome,

other minor defects
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176 mísula
barroca, madeira entalhada, pintada 

e dourada “Querubim e enrolamentos

vegetalistas”, Portuguesa, séc. XVIII,

pequenas faltas e defeitos, pequenas

faltas na pintura e no dourado, pequenos

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 36,5 x 43 x 21,5 cm

€ 1.200 - 1.800

a corbel
Baroque, carved, painted and gilt wood

“Cherub and plant windings”, Portuguese,

18th C., minor faults and defects, minor

faults in painting and gilding, small traces

of woodworms

177 mísula
barroca, madeira entalhada, pintada 

e dourada “Querubim, folhas 

e concheados”, Portuguesa, séc. XVIII,

pequenas faltas e defeitos, pequenas

faltas na pintura e no dourado

Dim. - 47,5 x 32 x 24 cm

€ 1.200 - 1.800

a corbel
Baroque, carved, painted and gilt wood

“Cherub, leaves and shells”, Portuguese,

18th C., minor faults and defects, minor

faults in painting and gilding
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178 serafins
par de esculturas barrocas 

em madeira policromada,

Portuguesas, séc. XVIII 

(1ª metade), restauros, 

pequenos defeitos, policromia

com pequenos restauros 

e faltas

Dim. - 48 cm

€ 1.000 - 1.500

seraphs
a pair of baroque polychrome

wood sculptures, Portuguese,

18th C. (1st half), restoration,

minor defects, polychrome with

small restoration and faults

179 anjos de presépio
par de esculturas em carvalho,

Europeias, séc. XVII, ligeira falta

num anjo

Dim. - 23 x 15 x 15 cm

€ 1.000 - 1.500

naTiviTy scene angels
a pair of oak sculptures, European,

17th C., an angel with minor fault
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180 sanTa maria madalena de calvário
escultura em madeira dourada e policromada, olhos 

de vidro, Espanhola, séc. XVII, restauros, pequenas faltas

na policromia, pequenas faltas, falta do frasco 

de perfume

Dim. - 65 cm

€ 3.500 - 5.250

Nota: atribuível a Gregório Fernandes - escola 

de Valhadolid

sainT mary magdalene from a calvary group
gilt and polychrome wood sculpture, glass eyes,

Spanish, 17th C., restoration, minor faults on polychrome,

minor faults, missing perfume bottle

181 sÃo Tomás de aquino
escultura em madeira dourada e policromada,

base em madeira relevada, pintada e dourada

“Chinoiseries”, Portuguesa, séc. XVII (2ª metade),

mão adaptada, falta de um dedo e de parte 

da base, faltas na policromia, pena posterior 

em prata de 833/1000 dourada com contraste

Javali de Lisboa (1887-1937)

Dim. - (escultura) 32 cm; (total) 38,5 cm; 

Peso - (pena) 11 g.

€ 800 - 1.200

sainT Thomas aquinas
gilt and polychrome wood sculpture, painted 

and gilt wooden base en relief “Chinoiseries”,

Portuguese, 17th C. (2nd half), adapted hand, 

a finger and part of the base missing, faults 

on the polychrome, gilt 833/1000 silver later 

nib with Lisbon Javali mark (1887-1937)
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182 crucifixo
esculturas e aplicações relevadas em

bronze dourado, cruz em pau-santo,

Português, séc. XVIII, defeitos na cruz,

base posterior em pau-santo

Dim. - (crucifixo) 27 cm; (Cristo) 10,2 cm

€ 600 - 900

a crucifix
gilt bronze sculptures and mounts,

Brazilian rosewood cross, Portuguese,

18th C., defects on the cross, late

Brazilian rosewood base
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183 crucifixo
escultura de Cristo crucificado em

marfim, cruz em madeira ebanizada com

aplicações em prata relevada “Descida da

Cruz”, “Verónica”, “Símbolos da Paixão

de Cristo” e “Símbolos dos quatro

Evangelista”, Alemão, séc. XVIII, 

prata assinada ALOIS KREITEN, FEC[it]

KOLN, sem marcas, ao abrigo do

Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de

Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - (total) 69 cm; (Cristo) 18,5 cm

€ 3.500 - 5.250

Nota: este lote está sujeito às restrições

CITES de exportação/importação 

e encontra-se devidamente certificado: 

nº 23PTLX07947C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia

do Cliente / Certificado CITES.

a crucifix
ivory sculpture of Christ crucified,

ebonised wood cross with silver

applications en relief “Descent from the

Cross”, “Veronica”, “Symbols of the

Passion of Christ” and “Symbols of the

four Evangelists”, German, 18th C., silver

signed ALOIS KREITEN, FEC[it] KOLN,

without marks, pursuant to Decreto-Lei

120/2017, of 15 September - art. 2nd, 

no. 2, paragraph c)
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184 cruz processional
gótica, cobre recortado e gravado com restos

de dourado e aplicações de vidros coloridos

cabochon, esculturas de Cristo crucificado

coroado e de São João Evangelista, Europeia,

séc. XIII/XIV, falta da figura de Nossa Senhora,

outras faltas e defeitos, faltas de diversos

vidros cabochon

Dim. - 47,5 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: ver catálogo da exposição do Museu

Nacional de Arte Antiga “O Sentido das

Imagens - Escultura e Arte em Portugal [1300-

1500]”. Lisboa: Instituto Português de Museus,

p. 84, nº 1; e catálogo da exposição “Azul e

Ouro - Esmaltes em Portugal da época

medieval à época moderna”. Porto: Museu

Nacional Soares dos Reis, 2021, pp.66-76, nºs

16 a 26.

processional cross
gothic, cut and engraved copper with remains

of gold and cabochon colored glass

applications, sculptures of the crowned

crucified Christ and Saint John the Evangelist,

European, 13th/14th C., missing the figure of

Our Lady, other faults and defects, missing

several cabochon glasses

VISTA ALTERNATIVA
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185 nossa senhora da conceiçÃo
escultura em madeira dourada e policromada, olhos

de vidro, coroa em prata, Brasileira, séc. XIX,

pequenas faltas e defeitos, restauros na policromia,

prata sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei nº

120/2017, de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - 61,5 cm

€ 1.000 - 1.500

our lady of The immaculaTe concepTion
gilt and polychrome wood sculpture, glass eyes,

silver crown, Brazilian, 19th C., minor faults and

defects, silver without marks, pursuant to Decreto-

Lei nº 120/2017, of 15 September - art. 2nd, no. 2,

paragraph c)
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186 josé dias dos sanTos SÉC. XVIII
SÃO JOÃO BAPTISTA MENINO
escultura em terracota policromada,

restauros diversos, faltas na base, assinada

Dim. - 46,5 cm

€ 2.000 - 3.000

sainT john The bapTisT as a child
polychrome terracotta sculpture, several

restorations, faults on the base, signed
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187 nossa senhora com o menino jesus
escultura românico-gótica em madeira policromada,

Europeia, séc. XII/XIII, faltas na base, outras pequenas

faltas e defeitos, restauros e faltas na policromia,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 111 cm

€ 30.000 - 45.000

Nota: integrou a colecção Dr. António Miranda, Lisboa.

Trata-se de uma escultura excepcional em contexto

nacional, que mereceu um estudo e a elaboração de

um documento por parte do reconhecido especialista

português Arq. João Teixeira, que aqui reproduzimos:

"Nª. Srª. com o Menino, escultura em madeira com

bastante policromia.

- Pela representação hierática, muito próxima das

esculturas colunas que eram características da época

românica e cujo exemplo mais característico é o do

pórtico da catedral de Chartres;

- Pela maneira da representação das pregas das

vestes, característica do românico desde a Catalunha à

Europa Central;

- Pela posição e representação do Menino Jesus (o

«jogo» das pernas e pés é característico) [que]

aparecem [em] vários exemplos na Europa -

Alemanha e França;

- Pela cabeça com o queixo protuberante, [que]

também é comum na representação das Virgens

sentadas do séc. XII;

- Por todos estes elementos resultantes de uma

análise de esculturas e representações semelhantes,

considero (até pelo trabalho de madeira) uma obra

românica da 2ª metade do séc. XII - XIII.

Lisboa, 8 de Maio de 2006

João Miguel da Veiga Pinto Teixeira"

our lady wiTh The child jesus
Romanesque-Gothic polychrome wooden sculpture,

European, faults on the base, other minor faults and

defects, restoration and faults on polychrome, traces

of woodworms, 12th/13th C.
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188 marTírio de sÃo pedro
retábulo em carvalho entalhado,

Flamengo, séc. XVI, pé de São Pedro

partido e colado, falta da policromia,

pequenas faltas e defeitos, alguns

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 109 x 66 cm

€ 1.200 - 1.800

sainT peTer’s marTyrdom
oak carved altarpiece, Flemish

school, 16th C., Saint Peter’s foot

broken and glued, missing

polychrome, minor faults and

defects, traces of woodworm

223_1.qxp_183  29/11/23  19:11  Página 208



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 209

223_1.qxp_183  29/11/23  19:11  Página 209



210

189 anTónio Teixeira lopes 1866-1942
MORTE DE D. NUNO ÁLVARES PEREIRA
(SÃO NUNO DE SANTA MARIA)
placa em pedra esculpida, pequenas

esbeiçadelas, assinada

Dim. - 31,5 x 18,5 x 5 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: Tratar-se-á de um estudo para o Tríptico

do Condestável Nuno Álvares Pereira em

bronze, realizado em 1923, que integra a

Coleção da Casa-Museu Teixeira Lopes | Galerias

Diogo de Macedo.  

deaTh of d. nuno álvares pereira
(sainT nuno of sainT mary)
sculpted stone plaque, small chips, signed

190 anTónio Teixeira lopes 1866-1942
APARIÇÃO DE NOSSA SENHORA 
A D. NUNO ÁLVARES PEREIRA 
(SÃO NUNO DE SANTA MARIA)
placa em pedra esculpida, pequenas

esbeiçadelas, assinada

Dim. - 39 x 20 x 6,5 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: Tratar-se-á de um estudo para o Tríptico

do Condestável Nuno Álvares Pereira em

bronze, realizado em 1923, que integra a

Coleção da Casa-Museu Teixeira Lopes | Galerias

Diogo de Macedo.  

appariTion of our lady To d. nuno
álvares pereira (sainT nuno 
of sainT mary)
carved stone plaque, small chips, signed
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191 j. m. vieira - séc. xix
CALVÁRIO
esculturas em buxo - Cristo crucificado, Nossa Senhora,

São João e Santa Maria Madalena, base em pau santo 

de feição naturalista e cruz de madeira de oliveira 

com aplicações - resplendor e «Titulus Crucis» - em buxo

esculpido, base com três pés entalhados e placa 

com inscrição J. M. VIEIRA - ESCULTOR - BRAGA, 

falta de alguns dedos e de raios do resplendor

Dim. - (total) 68 cm; (Cristo) 17,5 cm

€ 2.000 - 3.000

calvary
boxwood sculptures -  crucified Christ, Our Lady, 

Saint John and Saint Mary Magdalene, naturalistic

Brazilian rosewood base and olive wood cross with

applications, carved boxwood halo and label «Titulus

Crucis», base with three carved feet and plaque with

inscription J. M. VIEIRA - SCULPTOR - BRAGA, missing

some fingers and rays of the halo
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192 reTraTo de senhora
óleo sobre tela, escola Escocesa, séc. XIX

(2ª metade), restauros, faltas na camada

pictórica, assinado ERSKINE NICOL -

provavelmente Erskine Nicol (1825-1904)

Dim. - 60 x 50 cm

€ 1.000 - 1.500

porTraiT of lady
oil on canvas, Scottish school, 19th C. (2nd

half), restoration, faults on the pictorial

layer, signed ERSKINE NICOL - probably

Erskine Nicol (1825-1904)
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193 claude émile schuffenecker 1851-1934
“[CARRIOLE ET] LABOREURS. LE MATIN”
óleo sobre tela, assinado e datado de 1888

Dim. - 54 x 55 cm

€ 18.000 - 27.000

Proveniência: Colecção Jeanne e João Pinto de Figueiredo.

Obra representada em GROSSVOGEL, Jill-Elyse -”E.

Schuffenecker - Catalogue Raisonée I”. São Francisco: Alan

Wofsy Fine Arts LLC, 2000, Vol. I, p. 36, fig. 78, onde vem

mencionado que pertence a uma colecção privada de Lisboa.

“[carriole eT] laboreurs. le maTin”
oil on canvas, signed and dated 1888
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194 naTureza morTa
óleo sobre tela colada em cartão,

escola Flamenga, séc. XVIII (2ª metade),

restauros, assinado J. VAN OS -

provavelmente Jan van Os (1744-1808)

Dim. - 38 x 47 cm

€ 3.500 - 5.250

sTill life
oil on canvas pasted on cardboard,

Flemish school, 18th C. (2nd half),

restoration, signed J. VAN OS - probably

Jan van Os (1744-1808)
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195 naTureza morTa
óleo sobre tela, escola Italiana,

séc. XVII (2ª metade),

reentelado, restauros

Dim. - 96 x 133 cm

€ 10.000 - 15.000

Nota: acompanhado de documento de

peritagem identificando o autor como

sendo Carlo Manieri (act. 1662-1700)

realizado por Vittorio Preda, perito

agregado e membro da CECOA

- 145, Rue Pelleport, 75020 Paris, França.

sTill life
oil on canvas, Italian school, 17th C. (2nd

half), relined, restoration
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196 paisagem - figuras junTo 
a rio com casario
óleo sobre tela, escola Francesa, 

séc. XVIII (2ª metade), restauros

Dim. - 52 x 70 cm

€ 1.800 - 2.700

landscape - figures by The
river and houses
oil on canvas, French school, 

18th C. (2nd half), restoration

197 paisagem - figuras junTo 
a rio com palácio
óleo sobre tela, escola Inglesa, 

séc. XIX (1ª metade), reentelado,

restauros, assinado com monograma

Dim. - 68,5 x 89,5 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: obra acompanhada 

de certificado de autenticidade,

emitido por Edmundo Oliveira Silva,

emitido em Janeiro de 1981

landscape - figures by The
river and palace
oil on canvas, English School, 19th C.

(1st half), relined, restoration, signed

with monogram
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198 paisagem - palácio 
e vila em fundo
óleo sobre tela, escola Europeia, 

séc. XVIII/XIX, reentelado, restauros

Dim. - 80 x 112 cm

€ 1.500 - 2.250

landscape wiTh palace and
village in The background
oil on canvas, European school,

18th/19th C., relined, restoration
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199 paisagem - figuras junTo a rio 
com palácio
óleo sobre tela, escola Italiana, séc. XIX 

(1ª metade), reentelado, restauros,

pequenas faltas na camada pictórica

Dim. - 60 x 74 cm

€ 800 - 1.200

landscape - figures by The river
wiTh palace
oil on canvas, Italian school, 19th C. 

(1st half), relined, restoration, minor faults

on the pictorial layer
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200 galinácios
par de óleos sobre tela, escola

Francesa, séc. XIX (2ª metade),

reentelados, pequenos restauros, 

assinados LEMAIRE -

provavelmente Louis-Marie

Lemaire (1824-1910)

Dim. - 35 x 51 cm

€ 2.500 - 3.750

chickens
a pair of oils on canvas, French

school, 19th C. (2nd half), relined,

small restoration, signed LEMAIRE

- probably Louis-Marie Lemaire

(1824-1910)
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201 marinha
óleo sobre madeira,

escola Holandesa,

séc. XIX, pequenos

restauros, ínfimas

faltas na camada

pictórica

Dim. - 73 x 109 cm

€ 2.800 - 4.200

a marine
oil on wood, Dutch

school, 19th C., small

restoration, minor

faults on the

pictorial layer

202 marinha
óleo sobre tela, escola inglesa,

séc. XIX (2ª metade),

reentelado, pequenos

restauros, 

assinado F. J. WATT

Dim. - 45,5 x 82 cm

€ 800 - 1.200

marine
oil on canvas, 

English School, 19th C. 

(2nd half), relined, small

restoration, signed F. J. .WATT
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203 marinha
óleo sobre tela, escola Alemã, 

assinado E. MERCKER - provavelmente

Erich Mercker (1891-1973) - Munique

Dim. - 75 x 100 cm

€ 1.200 - 1.800

marine
oil on canvas, German school, signed 

E. MERCKER - probably Erich Merccker

(1891-1973) - Munich
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204 baTalha - guerras 
napoleónicas
óleo sobre tela, reentelado,

restauros, faltas na moldura, 

escola europeia, séc. XIX,

assinado K. GEIBEL

Dim. - 71 x 121 cm

€ 1.500 - 2.250

a baTTle- napoleonic wars
oil on canvas, relined, restoration,

faults on the frame, European

school, 19th C., signed K. GEIBEL
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205 paisagem com figuras em Taberna
óleo sobre tela, escola Holandesa, séc. XVIII,

restauros, faltas na camada pictórica

Dim. - 76 x 100 cm

€ 1.500 - 2.250

landscape wiTh figures in a Tavern
oil on canvas, Dutch school, 18th C.,

restoration, faults on the pictorial layer
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206 duas peças de xadrez 
“busTos de fidalgos”
buxo, Flamengas, séc. XVII, uma com uma

marca ilegível no verso datada de 1634

Dim. - (cada) 5,5 cm

€ 300 - 450

Two game pieces “busTs of noblemen”
boxwood, Flemish, 17th C., one with 

an illegible mark on the back dated 1634

207 duas peças de xadrez “figuras 
com Tricórnios”
osso, decoração policromada e dourada, Alemãs -

Geislingen, séc. XVIII

Dim. - 8,5 cm

€ 400 - 600

Two chess pieces “figures wiTh Tricorn”
bone, polychrome and gilt decoration, German -

Geislingen, 18th C.
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208 peça de xadrez - Torre “elefanTe 
com Torre e bandeira”
prata, Alemã, séc. XVIII, sinais de uso, fundo preenchido 

com lacre, sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei nº 120/2017,

de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c), marcada 

com marca de importação francesa

Dim. - 8,5 cm; Peso - bruto - 62,9 g.

€ 600 - 900

Nota: pertenceu à Colecção Ernst Boehlen.

chess piece - rook “elephanT 
wiTh Tower and flag”
silver, German, 18th C., signs of use, bottom filled with sealing

wax, without marks, pursuant to Decreto-Lei nº 120/2017, 

of September 15th - art. 2nd, nº 2, paragraph c), marked 

with French import mark

210 duas peças de xadrez
cristal de rocha moldado, Índia Mogol séc. XVII, 

uma com pequena esbeiçadela, sinais de uso

Dim. - 3,5 cm

€ 100 - 150

Nota: lote acompanhado de ficha de inventário onde se

apresentavam as seguintes informações: integrou a Colecção

Ernst Boehlen tendo integrado o leilão da Sotheby’s nº 3890,

Nova Iorque, com o lote 204 de 14 de Junho de 1976.

Two chess pieces
moulded rock crystal, Mughal  Empire India,  17th C., 

one with small chip, signs of use

209 Três peças de xadrez - uma rainha 
e duas Torres
prata de 925/1000, Inglesas, rainha com marca da

cidade de Sheffield (1903) e marca de ourives de

Roberts & Belk Ltd (1893-1918), torres com marca

da cidade de Sheffiled (1930 e 1934) e marca de

ourives E B & Cº (1935-1941)

Dim. - (Rainha) 8,5 cm; Peso - (bruto) 468 g.

€ 800 - 1.200

Nota: pertenceram à Colecção Ernst Boehlen.

chess pieces – one queen and Two rooks
925/1000 silver, English, queen with Sheffield mark

(1903) and Roberts & Belk Ltd makers mark (1893-

1918), rooks with Sheffield hallmark (1930 and 1934)

and E B & Cº makers mark (1935-1941)
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211 peças de xadrez - exérciTo Turco 
conTra exérciTo europeu
madeira esculpida, Austríacas, séc. XIX

(inícios), pequenos sinais de uso

Dim. - (Rei) 8 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: pertenceu à Colecção Jaeger.

chess pieces - Turkic army 
againsT european army
carved wood, Austrian, 19th C. (early), 

small signs of use

VISTA ALTERNATIVA
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212 peças de xadrez “ursos de berna”
madeira esculpida e parcialmente escurecida,

Europa Central, séc. XIX, ínfimas colagens

Dim. - (Rei) 9 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: Integrou a Colecção Ernst Boehlen.

O urso é o emblema da cidade de Berna 

e do Cantão de Berna.
Vd. exemplares semelhantes em KEATS, Victor 

- “Chessmen for Collectors”. Londres: B. T.

Batsford Ltd, 1985 (1ª ed.), p.108, fig. 131.
VISTA ALTERNATIVA

“bears of berne” chess pieces
carved and partially darkened wood,

Central Europe, 19th C., small gluing

223_1.qxp_183  29/11/23  19:19  Página 233



234 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

213 Tabuleiro de xadrez, de gamÃo 
e de nine men’s morris (jogo do 
moinho) arTiculado fechando 
em forma de caixa
barroco, nogueira e marchetaria de raiz

de nogueira, pau-cetim e buxo, cantos

com reservas “Flores”, interior com

marchetaria “Coroa Real e duas espadas

cruzadas”, fecho em latão gravado

“Flores”, Alemão - Nuremberga, séc. XVIII

(1ª metade), fissura num dos lados,

pequenos restauros, fecho posterior,

sinais de uso

Dim. - (fechado) 7 x 43 x 43 cm;

(aberto) 3,5 x 86 x 43 cm

€ 4.000 - 6.000

chess, backgammon and nine men’s
morris boards (mill game) hinged
and closing in The shape of a box
Baroque, walnut and marquetry in burr-

walnut, satinwood and boxwood, corners

with “Flowers” reserves, interior with

marquetry “Royal Crown and two crossed

swords”, brass clasp engraved “Flowers”,

German - Nuremberg, 18th C. (1st half),

crack on one side, small restoration, later

clasp, signs of use

VISTA ALTERNATIVA
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VISTA ALTERNATIVA
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VISTAS ALTERNATIVAS
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214 Tabuleiro de xadrez e de gamÃo 
arTiculado fechando em forma 
de caixa “eger”
barroco, madeira com decoração incisa 

e ebanizada “Troféus militares” e “Flores”, 

tampa com painel de diversas madeiras esculpidas,

incisa e tingida “Batalha de Viena - 1683” verso 

e interior com marcações dos tabuleiros em diversas

madeiras com decoração incisa “Flores” e “Obeliscos 

e golfinhos”, ferragens em ferro, Boémia, C. 1700,

desgaste no ebanizado, pequenas faltas e defeitos

Dim. - (fechado) 10 x 54 x 54 cm; 

(aberto) 5 x 108 x 54 cm

€ 12.000 - 18.000

Nota: integrou a Colecção Ernst Boehlen.

Integrou a exposição “Schach - Figuren und Spiele vom

Mittelalter bis zur Gegenwart” no Museu Bellerive

Zurique, de 15 de Setembro a 14 de Novembro de 1982,

encontrando-se reproduzido no respetivo catálogo

com o nº 17. Lote acompanhado por ficha de inventário

onde se apresentava a informação de que integrou

outra exposição no Dresden Bank, Frankfurt, em 1988,

encontrando-se representado no respectivo catálogo

na página 25 com o número 9.

Vd. exemplar semelhante em “O Xadrez e o Cérebro -

Arte e Ciência”. Lisboa: Franco Maria Ricci - Fundação

Champalimaud, 2021, pp. 67-70. Exemplar semelhante

integra a colecção do Philadelphia Museum of Art. Vd. -

https://philamuseum.org/collection/object/60284 -

consultado a 14.11.2023 às 10:05.

a hinged chess and backgammon board
closing in The shape of a box “eger”
Baroque, wood with grooved and ebonised decoration

“Military Trophies” and “Flowers”, cover with panel of

various carved, grooved and dyed woods “Battle of

Vienna - 1683” back and interior 

with board markings in various woods with grooved

decoration “Flowers” and “Obelisks and dolphins”,

iron mounts, Bohemia, C. 1700, wear on the ebonised,

minor faults and defects

VISTA ALTERNATIVA

Lote acompanhado por ficha de

inventário onde se apresentam

as seguintes informações: vd.

exposição Museu Bellerive,

Zurique, de 15 de Setembro a 14

de Novembro de 1982,

encontrando-se representada no

respectivo catálogo com o nº 17,

e outra exposição no Dresden

Banck, Frankfurt, em 1988,

encontrando-se representadona

página 25 com o número 9.
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215 peças de xadrez - exérciTo 
oTomano conTra exérciTo 
balcÂnico
madeira esculpida, um dos conjuntos

escurecido, Alemãs - Boémia, séc. XIX

Dim. - (Rei) 10,5 cm

€ 600 - 900

Nota: integrou a colecção Jaeger.

chess pieces -  againsT oTToman
army againsT balkan army
carved wood, one of the sets darkened,

German-Bohemian, 19th C.

VISTA ALTERNATIVA
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216 peças de Xadrez
madeira esculpida, um dos conjuntos tingido 

de castanho, Europa Central, séc. XIX (meados),

pequenos restauros, pequenas faltas

Dim. - (Rei) 12,5 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: integrou a Colecção Jaeger.

Lote acompanhado de ficha de inventário 

onde se apresentava as seguintes informações:

integrou a exposição do Staatliches Museum 

Fur Völkerkunde, Munique, 1988, encontrando-se

representado no respectivo catálogo, p.30, nº 39.

VISTA ALTERNATIVA

Chess pieCes
carved wood, one of the sets dyed brown, 

Central Europe, 19th C. (mid), small restoration,

minor faults
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217 peças de Xadrez - eXérCito de henrique iV 
Contra eXérCito aFriCano
um dos conjuntos em marfim provavelmente de Dieppe,

outro em ébano, Francesas, séc. XIX,

um cavalo branco com colagem, falta num peão preto

Dim. - (rei) 11 cm

€ 6.000 - 9.000

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente certificado: nº

23PTLX09744C. Para maior desenvolvimento deverá consultar o Guia

do Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes - army oF henry iV against an aFriCan army
one of the sets in ivory probably from Dieppe, the other in ebony,

French, 19th C., glued white knight, fault in a black pawn

VISTA ALTERNATIVA
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218 tabuleiro de Xadrez, de gamão e de nine 
men’s morris (jogo do moinho) 
artiCulado FeChando em Forma de CaiXa
madeira integralmente revestida a marchetaria de

ébano e marfim “Elementos vegetalistas”, laterais

folheados a pau-santo, Alemão - Nuremberga, 

séc. XVII, restauros, pequenas faltas e defeitos,

fissuras, falta nos fechos

Dim. - (aberto) 84 x 55,5 x 4,5 cm; 

(fechado) 42 x 55,5 x 9,5 cm

€ 8.000 - 12.000

Chess, baCkgammon and nine men’s morris
board (ginner game) artiCulated Closing 
in the Form oF a boX
wood entirely lined with ivory and ebony marquetry

“Plant elements”, laterals with Brazilian rosewood

veneer, German-Nuremberg, 17th C., restoration, minor

faults and defects, cracks, missing parts of the clasps

Nota: vd. exemplar semelhante em

WICHMANN, Hans e WICHMANN, Siegfried -

“Chess - The Story of Chesspieces from

Antiquity to Modern Times”. Londres: Paul

Hamlyn Ltd, 1964, fig. 104 e 105. Outro

exemplar semelhante no catálogo da

exposição “Jogos Cruzados - Viagens entre

Oriente e Ocidente”. Lisboa: Museu Nacional

de Arte Antiga, 2022, p. 169, nº 93.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 18PTLX07845C.

Para maior desenvolvimento deverá

consultar o Guia do Cliente / 

Certificado CITES.

VISTA ALTERNATIVA
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Nota: este lote está sujeito às restrições CITES

de exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 23PTLX09738C.

Para maior desenvolvimento deverá consultar o

Guia do Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes - ottoman army 
Vs european army
carved ivory, one of the sets dyed red, horse

eyes made of glass, French, 19th C., red horse

missing glass eyes

219 peças de Xadrez - eXérCito 
otomano Contra eXérCito europeu
marfim esculpido, um dos conjuntos tingido 

de vermelho, olhos dos cavalos em vidro,

Francesas, séc. XIX, cavalo vermelho 

com falta dos olhos de vidro

Dim. - (Rei) 10 cm

€ 6.000 - 9.000

VISTA ALTERNATIVA
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VISTA ALTERNATIVA
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220 tabuleiro de Xadrez, de gamão e de nine men’s morris 
(jogo do moinho) 
madeira integralmente revestida a marchetaria de ébano e marfim

“Motivos geométricos”, interior com reservas “Motivos vegetalistas”,

Alemão, séc. XVII (1º quartel), restauros, pequenas faltas na marchetaria,

sinais de uso

Dim. - (fechado) 7,5 x 36 x 36 cm; (aberto) 4 x 72 x 36 cm

€ 6.000 - 9.000

Chess, baCkgammon and nine men’s morris boards (mill game)
fully coated wood with ebony, ivory and bone marquetry “Geometric

motifs”, interior with reserves “Plant motifs”, German, 17th C. (1st quarter),

restoration, minor faults in the marquetry, signs of use

Nota: Intergou a colecção

Dermot Rochford.

Exemplar semelhante integrou

a exposição “Jogos Cruzados -

Viagens entre Oriente e

Ocidente”, Lisboa: Museu

Nacional de Arte Antiga, 2022,

p. 169, nº 93, encontrando-se

também representado 

em “O Xadrez e o Cérebro -

Arte e Ciência”. Lisboa: Franco

Maria Ricci - Fundação

Champalimaud, 2021, pp. 30-31.

Este lote está sujeito às

restrições CITES de

exportação/importação e

encontra-se devidamente

certificado: nº 20PTLX04460C.

Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do

Cliente / Certificado CITES.

VISTA ALTERNATIVA
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221 peças de Xadrez staunton e tabuleiro de Xadrez
um dos conjuntos em ébano, outro em buxo, tabuleiro em

carvalho com marchetaria de mogno e pau-cetim, Ingleses, 

séc. XIX, rainha branca com pequena falta, cavalo preto com

falta na orelha, tabuleiro com pequenos defeitos, reis marcados

JAQUES LONDON, dois cavalos e duas torres marcados “Coroa”

Dim. - (Rei) 8,7 cm; (tabuleiro) 40 x 40 cm

€ 200 - 300

Nota: pertenceu à Colecção Ernst Boehlen.
222 peças de Xadrez - staunton

marfim esculpido, um dos conjuntos tingido de vermelho,

Inglesas, séc. XIX, ligeiro desgaste na decoração

Dim. - (Rei) 6,5 cm

€ 200 - 300

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX09737C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes - staunton
carved ivory, one of the sets

dyed red, English, 19th C., wear

on decoration

staunton Chess pieCes and Chessboard
one of the sets in ebony, another in boxwood, oak
board with mahogany and satinwood marquetry,
English, 19th C., white queen with minor fault, black
knight with ear fault, board with minor defects, kings
marked JAQUES LONDON, two knights and two
rooks marked «crown»
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223 peças de Xadrez jaCques staunton - Club size
marfim esculpido, um dos conjuntos tingido de vermelho,

Inglesas, séc. XIX, um rei branco marcado JACQUES LONDON,

dois cavalos e duas torres marcados “Coroa”

Dim. - (Rei) 11 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente certificado:

nº 19PTLX09538C. Para maior desenvolvimento deverá

consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

jaCques staunton Chess pieCes - Club size
carved ivory, one of the sets dyed red, 19th C., 

a white king marked JACQUES LONDON, 

two horses and two towers marked “Crown”

VISTA ALTERNATIVA
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224 “maestro e seis músiCos”
sete esculturas em marfim, provavelmente peças de Xadrez,

bases em madeira torneada e parcialmente pintada “Pipas”,

duas pipas de tonalidade mais clara, Alemãs, séc. XIX, 

pequenos restauros, pequenas faltas

Dim. - (a mais alta) 12 cm

€ 400 - 600

Nota: vd. exemplares semelhantes em ”O Xadrez e o Cérebro

- Arte e Ciência”. Lisboa: Franco Maria Ricci - Fundação

Champalimaud, 2021, p. 166.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 20PTLX02678C e nº 22PTLX10898C. Para

maior desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente / 

Certificado CITES.

“maestro and seXtet oF musiCians”
seven ivory sculptures, probably chess pieces, turned 

and partially painted wood bases “Barrels”, 19th, small

restoration, small faults

225 peças de Xadrez - dois reis e noVe peões
marfim esculpido, um rei e cinco peões tingidos de

castanho, Indianas, séc. XIX, ínfimas esbeiçadelas,

ligeiras faltas

Dim. - (Rei) 13,7 cm

€ 100 - 150

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX04362C.. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

Chess pieCes - two kings and nine pawns
carved ivory, with a king and five pawns dyed brown,

Indian, 19th C., small chips, minor faults
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226 tabuleiro de Xadrez e gamão 
FeChando em Forma de CaiXa
marchetaria de ébano e marfim, interior

com marchetaria de ébano, marfim, osso

tingido de verde e «Certosina» “Motivos

geométricos e flores”, ferragens em

latão recortado, gravado e dourado,

Italiano séc. XVII,

pequenos restauros, pequenas faltas

Dim. - (fechado) 10,4 x 20 x 34 cm;

(aberto) 5 x 40 x 34 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: este lote está sujeito às restrições

CITES de exportação/importação e

encontra-se devidamente certificado: nº

23PTLX09740C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia

do Cliente / Certificado CITES.

Chess and baCkgammon board
Closing in the shape oF a boX
ebony and ivory marquetry, interior with

ebony, ivory, green-dyed bone and

“Certosina” marquetry “geometric motifs

and flowers”, scalloped, engraved and

gilt brass mounts, Italian,

17th C., small restoration, minor faults

VISTA ALTERNATIVA
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227 peças de Xadrez
vidro de Murano, um conjunto em

vidro incolor e negro, outro em vidro

incolor e branco, ambos com

decoração policromada e dourada,

Italianas, séc. XX, rei e rainha brancos

com falta nas coroas, bispo branco

com colagem

Dim. - (Rei) 18,5 cm

€ 600 - 900

VISTA ALTERNATIVA

Chess pieCes
Murano glass, glass, one set in clear and black

glass, other in clear and white glass, Italian, both

with polychrome and gilt decoration, 20th C.,

white king and queen with fault on the crowns,

white bishop with glueing
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Chess pieCes
carved agate, one set in shades of

green and the other in shades of gray,

European, 20th  (early), king and three

blal pawns restored, chips

VISTA ALTERNATIVA

228 peças de Xadrez
ágata esculpida, um conjunto em tons

de verde e outro em tons de cinzento,

Europeias, séc. XX (inícios), rei e três

peões pretos restaurados, esbeiçadelas

Dim. - (rei) 7,5 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: exemplar semelhante integra a

colecção do Metropolitan Museum of

Art, Nova Iorque -

https://www.metmuseum.org/art/colle

ction/search/199943, consultado a

14/11/2023 às 10:39.
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229 seis peças de Xadrez - bispos, 
CaValos e torres branCas
marfim esculpido, pintado e dourado,

Indianas - Rajastão, séc. XIX, pequenas

faltas, desgaste na policromia

Dim. - (a maior) 9 cm

€ 200 - 300

Nota: exemplares semelhantes integrou a exposição “Jogos

Cruzados - Viagens entre Oriente e Ocidente”, realizada no

Museu de Arte Antiga, de 14 de Junho a 25 de Setembro de

2022, encontrando-se representado no respectivo catálogo,

p. 187, fig. 3. Outro exemplar semelhante integra a colecção

do Metropolitan Museum of Art de Nova Iorque - vd.

https://www.metmuseum.org/art/collection/search/199977?

ft=CHESS&amp;offset=240&amp;rpp=40&amp;pos=276,

consultado a 15.02.2022 às 12:17.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 21PTLX09372C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

siX Chess pieCes
- white bishops,
knights and
rooks
carved, painted 

and gilt ivory,

Indian-Rajasthan,

19th C., minor faults,

wear on

polychrome

230 seis peças de Xadrez - seis peças de Xadrez 
– bispos, CaValos, rei e rainha Vermelhas
marfim esculpido, pintado e dourado, Indianas - Rajastão,

séc. XIX, diversas faltas, desgaste na policromia

Dim. - (a maior) 11 cm

€ 200 - 300

Nota: exemplares semelhantes integraram a exposição

“Jogos Cruzados - Viagens entre Oriente e Ocidente”,

realizada no Museu de Arte Antiga, de 14 de Junho a 25 de

Setembro de 2022, encontrando-se representado no

respectivo catálogo, p. 187, fig. 3. Outro exemplar

semelhante integra a colecção do Metropolitan Museum of

Art de Nova Iorque - vd.

https://www.metmuseum.org/art/collection/search/19997

7?ft=CHESS&amp;offset=240&amp;rpp=40&amp;pos=276,

consultado a 15.02.2022 às 12:17.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 21PTLX09372C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

siX Chess pieCes
- red bishops,
king and queen
carved, painted and

gilt ivory, 19th C.,

Indian-Rajasthan,

various faults and

defects, wear on

polychrome
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231 peças de Xadrez - um rei “Figuras em 
eleFantes”, dois CaValos “Figuras a CaValo” e 
dois peões “Figuras masCulinas”
marfim esculpido, Indianas, séc. XVIII, falta no rei

Dim. - (Rei) 6 cm

€ 200 - 300

Nota: integrou a colecção Gareth Williams.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX09741C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes - one king “Figures on elephants”,
two horses “Figures on horses” and two pawns
“male Figures”
carved ivory, Indian, 18th C., fault on the king piece

232 peças de Xadrez - dois bispos - Figuras 
a Camelo e dois CaValos -uma Figura a 
CaValo e touro
quatro peças em marfim esculpido, base do touro

tingida de vermelho, Indianas, séc. XIX, uma perna 

de um camelo partida e colada, falta de uma lança

Dim. - (a maior) 9,5 cm

€ 200 - 300

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX00857C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

Chess pieCes - two bishops as Camels and
two knights, one as a bull
four carved ivory pieces, bull’s base dyed red, Indian,

19th C., a broken and glued camel leg, missing a spear

233 seis peças de Xadrez
marfim esculpido, Indianas, séc. XIX,

falta da cauda de um cavalo

Dim. - (a maior) 7,5 cm

€ 100 - 150

Nota: este lote está sujeito às restrições

CITES de exportação/importação e

encontra-se devidamente certificado: nº

23PTLX09743C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia

do Cliente / Certificado CITES.

siX Chess pieCes
carved ivory, Indian, 19th C., 

missing horse’s tail
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234 peças de Xadrez
marfim, um dos conjuntos parcialmente pintado

de vermelho, outro de amarelo, Indianas

(islâmicas), séc. XIX

Dim. - (Rei) 4,5 cm

€ 600 - 900

Nota: vd. exemplares semelhantes integraram a

exposição “Jeux d’Echecs, Objets d’Art - Mille ans

d’histoire dans les collections suisses” no Musée

Suisse du Jeu, de 14 de Setembro a 12 de

Novembro de 1989, encontrando-se reproduzidos

no respectivo catálogo com o nº 46.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 20PTLX01766C. Para

maior desenvolvimento deverá consultar o Guia

do Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes
carved ivory, one of the sets

partially painted in red, other in

yellow, Indian (islamic), 19th C.

235 peças de Xadrez
marfim esculpido, um conjunto tingido de verde, outro de

vermelho, Indianas (islâmicas), séc. XIX, pequenas faltas,

pequenos restauros, ligeiro desgaste na decoração, uma peça

verde de coloração diferente

Dim. - (Rei) 5 cm

€ 600 - 900

Nota: Vd. exemplares semelhantes em WICHMANN, Hans e

WICHMANN, Siegfried - “Chess - The Story of Chesspieces

from Antiquity to Modern Times”. Londres: Paul Hamlyn Ltd,

1964, fig. 109. Na mesma obra encontram-se referências a

exemplares semelhantes que integram as seguintes coleções:

Metropolitan Museum, Nova Iorque (nº catálogo 48.174.11);

Museu Topkapi Saray, Istanbul; Colecção Hammond, Londres

(cf. HAMMOND, Alex - “The Book of Chessmen”. Londres,

1950); British Museum, Londres.

Outros exemplares semelhantes integraram a exposição

“Schachpartie durch Zeiten und Welten” no Museum für Kunst

und Gewerbe, Hamburgo, de 5 de Maio a 28 de Agosto de

2005, e encontram-se reproduzidos no respectivo catálogo

como figs. 138 e 141.

Outros exemplares semelhantes integraram a exposição “Jogos

Cruzados - Viagens entre Oriente e Ocidente”, realizada no

Museu de Arte Antiga, de 14 de Junho a 25 de Setembro de

2022, encontrando-se representado no respectivo catálogo, p.

194, fig. 114.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente certificado:

nº 22PTLX02815C. Para maior desenvolvimento deverá

consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes
carved ivory, one set dyed green, the other red, Indian

(islamic), 19th C., minor faults, small restoration, wear 

on the decoration, one green bishop with faded green
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236 peças de Xadrez
marfim esculpido, um conjunto

tingido de vermelho, Islâmicas, séc.

XVIII, torre branca e torre vermelha

com pequenas faltas, 

um peão com grande desgaste 

na decoração, ligeiro desgaste 

na decoração

Dim. - (Rei) 6,5 cm

€ 800 - 1.200

Nota: este lote está sujeito às

restrições CITES de

exportação/importação e

encontra-se devidamente

certificado: nº 20PTLX01767C. Para

maior desenvolvimento deverá

consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

Chess pieCes
carved ivory, a set dyed red,

Islamic, 18th C., white rook and red

rook with minor faults, a pawn

with heavy wear on decoration,

slight wear on decoration

237 peças de Xadrez
marfim esculpido, um dos conjuntos tingido

de vermelho, Indianas - Vizagapatam, séc. XIX,

pequenas colagens, pequenas faltas, algum

desgaste na decoração

Dim. - (Rei) 11,3 cm

€ 800 - 1.200

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES

de exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 21PTLX04801C.

Para maior desenvolvimento deverá consultar

o Guia do Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes
carved ivory, one of the

sets dyed red, India -

Vizagapatam, 19th C., small

glueing, minor faults, wear

on decoration
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238 peças de Xadrez
marfim esculpido, um dos conjuntos tingido 

de vermelho, Indo-Inglesas, séc. XIX, bispo

branco e dois peões vermelhos com pequena

falta, outras ínfimas faltas

Dim. - (Rei) 9 cm

€ 600 - 900

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES

de exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 22PTLX02824C.

Para maior desenvolvimento deverá consultar 

o Guia do Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes
carved ivory, one of the sets dyed

red, Anglo-Indian, 19th C., white

bishop and two red pawns with

minor faults, other minor faults

VISTA ALTERNATIVA
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239 peças de Xadrez pepys
marfim torneado, um dos conjuntos tingido 

de verde, Indianas, séc. XIX, pequena colagem,

pequenas faltas

Dim. - (Rei) 15 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: o nome “Pepys” deve-se a um jogo similar

que integra a colecção do Museu de Londres

que terá pertencido a Samuel Pepys (1633-

1703), tendo-se este nome tornado comum

entre os colecionadores.

Integrou a exposição “Schach - Figuren und

Spiele vom Mittelalter bis zur Gegenwart” 

no Museu Bellerive Zurique, de 15 de Setembro a

14 de Novembro de 1982, encontrando-se

reproduzido no respetivo catálogo com o nº 74.

Exemplar semelhante integraram a exposição

“Jogos Cruzados - Viagens entre Oriente e

Ocidente”, realizada no Museu de Arte Antiga,

de 14 de Junho a 25 de Setembro de 2022,

encontrando-se representado no respectivo

catálogo, p. 188, fig. 4.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 20PTLX01932C. Para

maior desenvolvimento deverá consultar o Guia

do Cliente / Certificado CITES.

pepys Chess pieCes
turned ivory, one of the sets dyed green, 

Indian, 19th C., small gluing, minor faults

VISTA ALTERNATIVA
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VISTAS ALTERNATIVAS
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240 peças de Xadrez selenus
marfim esculpido, um dos conjuntos tingido de negro,

cavalos com duas cabeças, Alemãs, séc. XIX,

acompanhado de estojo moderno

Dim. - (Rei) 8 cm

€ 6.000 - 9.000

Nota: vd. exemplares semelhantes integraram a

exposição "Schachpartie durch Zeiten und Welten" 

no Museum für Kunst und Gewerbe, Hamburgo, de 5 de

Maio a 28 de Agosto de 2005, e encontram-se

reproduzidos no respectivo catálogo como fig. 78.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 20PTLX02516C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.
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VISTA ALTERNATIVA

Chess pieCes 
carved and pierced ivory at the

“Vizagapatam style”, one of 

the sets dyed red, 

Anglo-Chinese, 19th C., 

a red rook with fault on the

base, minor faults, 
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241 peças de Xadrez 
marfim esculpido e vazado ao estilo “Vizagapatam”, um dos

conjuntos tingido de vermelho, Anglo-Chinesas, séc. XIX,

uma torre vermelha com falta da base, pequenas faltas

Dim. - (Rei) 15,5 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: conjunto semelhante integrou a coleção Heathcote,

tendo sido vendido no leilão da Christie’s, Nova Iorque, 1978.

para exemplares “Vizagapatan” ver o leilão THE ALLEN

HOFRICHTER COLLECTION OF CHESS SETS, realizado na

Chriestie’s, em 20 de Setembro de 2000, lotes 6 a 12 - vd.

https://www.christies.com/en/auction/the-allen-hofrichter-

collection-of-chess-sets-10005/ - consultado a 13.11.2023 às

23:29.; e o leilão da Bonham’s CHESS SET’S, PLAYING

CARDS AND GAMES, de 1 de Maio de 2012.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 20PTLX01930C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.
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inglês liderado por jorge iii 
Contra eXérCito Chinês
marfim esculpido, um dos conjuntos

tingido de vermelho, Chinesas, séc. XIX,

pequenos restauros, uma base de um

cavalo vermelho partida, pequenas faltas

Dim. - (Rei) 12,5 cm

€ 800 - 1.200

Nota: este lote está sujeito às restrições

CITES de exportação/importação e

encontra-se devidamente certificado: nº

23PTLX09739C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia

do Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes - english army
led by george iii against 
the Chinese army
carved ivory, one of the sets dyed

red, Chinese, 19th C., small

restoration, a broken base of a red

horse, minor faults
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243 peças de Xadrez - eXérCito inglês 
Contra eXérCito Chinês e tabuleiro 
artiCulado FeChando em Forma de CaiXa
marfim esculpido, um dos conjuntos tingido 

de vermelho, tabuleiro em madeira lacada 

com decoração a dourado “Chinoiseries”, 

Chinesas, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos, 

um cavalo branco diferente

Dim. - (Rei) 13,5 cm; 

(tabuleiro fechado) 8,5 x 25,5 x 49 cm

€ 600 - 900

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX09742C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

Chess pieCes - english army against
Chinese army and hinged board
Closing in the shape oF a boX
carved ivory, one of the sets dyed red,

lacquered wooden board with gilt decoration

“Chinoiseries”, Chinese, 19th C., minor faults

and defects, a different white horse
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244 dezasseis peças de Xadrez 
“peões” - Figuras indianas
marfim esculpido, Indianas, séc. XIX, duas peças 

com tonalidades diferentes, uma com colagem na cabeça 

e na base, outras com falta de dedos do pé

Dim. - (a maior) 9 cm

€ 100 - 150

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX04362C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

siXteen Chess pieCes “pawns” - indian Figures
carved ivory, Indian, 19th C., two pieces with different

shades, one with glue on the head and base, the other

missing toes

245 oito peças de Xadrez “quatro reis” 
e “quatro rainhas”
marfim esculpido, quatro peças tingidas de vermelho,

Chinesas, séc. XIX, uma peça vermelha com falta de parte

da base, outras pequenas faltas

Dim. - (a maior) 13,5 cm

€ 100 - 150

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 22PTLX05778C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

eight Chess pieCes, “Four kings” 
and “Four queens”
carved ivory, four pieces dyed red, Chinese, 19th C., 

a red piece with part of the base missing, other minor faults
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246 peças de Xadrez
marfim esculpido “Figuras 

e exércitos sobre «Bola da

felicidade»”, um dos

conjuntos tingido de

vermelho, Chinesas, séc. XIX,

pequenas colagens, ínfimas

faltas e defeitos

Dim. - (Rei) 20 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: este lote está sujeito 

às restrições CITES de

exportação/importação 

e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX09745C.

Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do

Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes
carved ivory “Figures ans

armies over «Balls of

happiness»”, one of the sets

dyed red, Chinese, 19th C.,

small gluings, small faults 

and defects
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247 peças de Xadrez
marfim esculpido “Figuras

mitológicas”, Birmanesas,

séc. XVIII, sinais de uso

Dim. - (Rei) 6 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: este lote está sujeito às

restrições CITES de

exportação/importação e

encontra-se devidamente

certificado: nº 22PTLX05787C.

Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia

do Cliente / Certificado CITES.

Chess pieCes
carved ivory “Mythological

figures”, Burmese, 18th C.,

signs of use
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248 CaiXa
madeira entalhada, vazada e lacada a 

vermelho “Figuras orientais 

a jogar Weiqi”, Chinesa - dinastia Ming

(1368-1644), interior com pequenas

faltas no lacado, pequenas fissuras

Dim. - 3,5 x 8 cm

€ 5.000 - 7.500

a boX
carved, pierced and red lacquered wood

“Oriental figures playing Weiqi”, 

Chinese - Ming dynasty (1368-1644),

interior with minor faults on the lacquer,

small cracks

223_1.qxp_183  30/11/23  09:12  Página 271



249 Par de castiçais
Império, bronze relevado, dourado e pintado, 

fustes esculpidos “Cupidos segurando arco e flecha

sustentando arandela simulando tição”, bases em

forma de coluna com frisos relevados, Franceses,

séc. XIX (1º quartel), pequeno desgaste no dourado

Dim. - 30 cm

€ 850 - 1.275

a Pair of caNdlesticks
Empire, gilt bronze en relief and painted, 

sculpted stems “Cupids holding bow and arrow and

supporting a candle guard imitating a firebrand”,

column-shaped bases with relief friezes, French,

19th C. (1st quarter), wear to the gilt

250 Par de cassolettes
Napoleão III (1848-1870), mármore,

aplicações em bronze dourado,

Franceses, pequenas esbeiçadelas

Dim. - 33 x 14,5 x 14,5 cm

€ 700 - 1.050

a Pair of cassoulettes
Napoleon III (1848-1870), marble, 

gilt bronze applications, French, 

small chips

251 NiNfas em jardim 
(alegoria à Primavera)
tapeçaria provavelmente de Bruxelas, fio 

de lã policromado, bordadura policromada

“Frutos e flores” com reservas ovais

“Paisagens”, Flamenga, séc. XVII/XVIII,

restaurada recentemente pela Real Fabrica

de Tapices, Madrid - acompanhada pelo

Relatório de Intervenção

Dim. - 256 x 210 cm

€ 7.500 - 11.250

NymPhs iN the gardeN 
(allegory to sPriNg)
tapestry probably from Brussels, polychrome

wool yarn, polychrome border “Fruits and

flowers” with oval reserves “Landscapes”,

Flemish, 17th/18th C., recently restored by the

Royal Fabrica de Tapices, Madrid -

accompanied by the Intervention Report
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glassware for TwelVe PeoPle
crystal from the St. Louis Factory,

«diamond point» cut decoration, 12

water glasses, 12 red wine glasses, 12

white wine glasses with «ruby»

decoration, 12 goblets, 12 champagne

flutes and 12 champagne coupes,

French, 20th C. (mid), one with chip,

marked St. LOUIS - CRISTAL - FRANCE
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252 serViço de coPos Para doZe Pessoas
cristal da Fábrica da St. Louis, decoração

lapidada «ponta de diamante», 12 copos de água,

12 copos de vinho tinto, 12 copos de vinho branco

com decoração «rubi», 12 cálices, 12 flutes de

champanhe e 12 taças de champanhe, Francês,

séc. XX (meados), um com esbeiçadela, marcado

St. LOUIS - CRISTAL - FRANCE

Dim. - (copo de água) 14 cm

€ 2.500 - 3.750
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253 Manga de farMácia
vidro azul, Portuguesa, séc. XVIII

(1ª metade), sinais de uso

Dim. - 20,8 cm

€ 250 - 375

Nota: exemplar semelhante

integra a colecção do Museu

da Farmácia com o nº de

inventário 2457. Vd. "Farmácia

Portuguesa - Museu da

Farmácia - 5000 anos de

história". Lisboa: Edições

INAPA, 2000, p. 124, nº 112.

a PharMacy PoT
blue glass, Portuguese, 18th C.

(1st half), signs of use

254 Vaso grande “coPo”
cristal, decoração gravada

“Veados, aves pernaltas e cães”,

Europeu, séc. XVIII (2ª metade),

ligeiro defeito

Dim. - 29 cm

€ 400 - 600

a large Vase “glass”
crystal, engraved decoration

“Deer, wading birds and dogs”,

European, 18th C. (2nd half),

minor defect
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255 serViço de coPos Para seis Pessoas
cristal lapidado de seis de cores diferentes,

composto por copos de água, copos de vinho

tinto, copos de vinho branco, copos de whisky,

flutes e taças de champanhe, Francês, séc. XX

Dim. - (o maior) 22,6 cm

€ 1.500 - 2.250

glassware for six PeoPle
cut crystal with six different colours, composed

of water glasses, red wine glasses, white wine

glasses, whiskey glasses, champagne flutes and

coupes, French, 20th C.
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256 Pedro caBriTa reis NASC. 1956
“AUTO-RETRATO” (DA SÉRIE “GRANDES
AUTO-RETRATOS”)
técnica mista sobre papel, assinada e datada 

de 2005 - 27 Outubro / 04 Novembro

Dim. - 180 x 140 cm

€ 22.000 - 33.000

Nota: integrou a exposição retrospectiva “Pedro

Cabrita Reis - One after another, a few silent

steps”, realizada no Centro Cultural de Belém,

Lisboa, entre 4 de Julho e 2 de Outubro de 2011.

“self-PorTraiT” (froM The series “greaT
self-PorTraiTs”)
mixed technique on paper, signed 

and dated 2005 - 27 October / 04 November
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257 JosÉ loUreiro NASC. 1961
SEM TÍTULO
óleo sobre tela, assinado 

e datado de 2006, no verso

Dim. - 110 x 300 cm

€ 15.000 - 22.500

UnTiTled
oil on canvas, signed and dated

2006, on the back
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258 daMien hirsT NASC. 1965
“HOUSE SPIN PAINTING” (2009)
acrílico sobre papel, peça única, 

carimbo do Autor assinado, no verso,

informando que a presente obra foi

feita a propósito da inauguração da

exposição REQUIEM, realizada no

Pinkchuck ArtCenter, Kiev, de 25 de

Abril a 20 de Setembro de 2009

Dim. - (total) 51,8 x 69,2 cm

€ 5.000 - 7.500

“hoUse sPin PainTing” (2009)
acrylic on paper, unique piece,

Author’s stamp signed on the back,

informing that this work was made in

connection with the opening of the

REQUIEM exhibition, held at the

Pinkchuck ArtCenter, Kiev, from April

25th to September 20th, 2009
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259 alMada negreiros 1893-1970
“PINTURA GEOMÉTRICA - 2R = 2 0/9 + 0/10”
óleo sobre platex,

assinado e datado de 1957, na frente e no verso

Dim. - 61 x 40,5 cm

€ 50.000 - 75.000

Nota: etiqueta da exposição do 1º centenário do

Nascimento de Almada Negreiros, Centro Cultural de

Belém, 1993, colada no verso; outra etiqueta indicando

que esteve exposto na Galeria Alvarez, Porto, colada no

verso.

Integrou as exposições “Almada”. Lisboa: Fundação

Calouste Gulbenkian, Julho/Outubro de 1984, incluído no

catálogo, s/p, nº 27; “Obras da Colecção particular -

Jaime Isidoro”, Fundação de Serralves, Fevereiro de

1988; Exposição “Arte Portuguesa nos Anos 50”,

Sociedade Nacional Belas Artes, Lisboa, Janeiro 1993,

encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo, p.

102; “Almada - a cena do corpo”. Lisboa: Centro Cultural

de Belém, Outubro de 1993 a Janeiro de 1994,

encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo, p.

174; e “Nadir Afonso-percosi per una nuova estética”,

Museu Carlo Bilotti, Roma, Julho 2012, encontrando-se

reproduzido no respectivo catálogo, p. 70.

Obra reproduzida em GONÇALVES, Rui-Mário - “Almada

Negreiros - O menino de olhos de gigante”. Lisboa:

Caminho, 2005, s/p, nº 30.

“PinTUra geoMÉTrica - 2r = 2 0/9 + 0/10”
oil on chipboard, signed and dated 1957, on the back
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260 cosTa Pinheiro 1932-2015
“NAVEGADORES - DIOGO CÃO 
E OS OUTROS (SEGUNDA VERSÃO)”
óleo sobre tela, assinado, assinado 

e datado de 2001 no verso

Dim. - 180 x 150 cm

€ 25.000 - 37.500

Nota: integrou a exposição “Costa

Pinheiro - Navegadores”. Porto: Galeria

Fernando Santos, Setembro de 2001,

encontrando-se reproduzida no

respectivo catálogo, p. 60.

“naVegadores - diogo cão 
e os oUTros (second Version)”
oil on canvas, signed and dated 2001 

on the back
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261 renÉ BerTholo 1935-2005
“REPRESSION”
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1986

Dim. - 116 x 73 cm

€ 10.000 - 15.000

“rePression”
oil on canvas, signed and dated 1986
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262 edUardo BaTarda NASC. 1943
“DOCTOR DR.”
acrílico sobre tela, ínfimos defeitos no suporte, 

assinado e datado de 2000

Dim. - 73 x 124 cm

€ 8.000 - 12.000

Nota: integrou a exposição “Eduardo Batarda - Pintura”,

realizada na Galeria 111, Lisboa 2000, encontrando-se

reproduzida no respectivo catálogo, s.p.

“docTor dr.”
acrylic on canvas, minor defects in the support, 

signed and dated 2000
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263 JosÉ de gUiMarães NASC. 1939
“MULHER AO ESPELHO”
óleo sobre tela, pequeno furo no suporte,

pequenos defeitos na camada pictórica, 

assinado, assinado e datado de 1982 no verso

Dim. - 60 x 73 cm

€ 12.000 - 18.000

“MUlher ao esPelho”
oil on canvas, small hole in the support, minor

defects on the pictorial layer, signed and dated

1982 on the back
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264 álVaro laPa 1939-2006
SEM TÍTULO (DA SÉRIE “LÂMINA”)
acrílico sobre tela, assinado (2003)

Dim. - 120 x 180 cm

€ 9.000 - 13.500

UnTiTled (froM The “lâMina” series)
acrylic on canvas, signed (2003)
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265 cosTa Pinheiro 1932-2015
“FLORES DELES PARA ELAS”
óleo sobre tela, pequenas faltas na

camada pictórica, tela ligeiramente

enfolada, assinado, assinado e datado 

de Julho de 2000, no verso

Dim. - 200 x 240 cm

€ 20.000 - 30.000

Proveniência: Colecção Kirsten Geissler.

“flores deles Para elas”
oil on canvas, minor faults on the

pictorial layer, slightly blistered canvas,

signed and dated July 2000, on the back
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266 cosTa Pinheiro 1932-2015
“D. DINIS” (ESTUDO)
guache e lápis sobre papel, 

não assinado, datado de 3-11-1966

Dim. - 58 x 42 cm

€ 4.000 - 6.000

Nota: integrou a exposição “Os Reis - Costa Pinheiro - 1964*66 -

Retrospectiva”, realizada na Fundação Calouste Gulbenkian -

Centro de Arte Moderna, Lisboa, Novembro de 1989 a Janeiro

de 1990, encontrando-se reproduzido no respectivo catálogo.

Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian - Centro de Arte

Moderna, 1989, s.p., nº 19

“d. dinis” (sTUdy)
gouache and pencil on paper, unsigned, dated 3-11-1966 .
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267 JosÉ escada 1934-1980
SEM TÍTULO
guache sobre papel, assinado e datado

de 1972, com dedicatória

Dim. - 57,5 x 41 cm

€ 5.000 - 7.500

UnTiTled
gouache on paper, signed and dated 1972,

with dedication
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268 graça Morais NASC. 1948
SEM TÍTULO
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1999

Dim. - 60 x 73 cm

€ 4.000 - 6.000

Nota: verso com etiqueta com indicação

manuscrita “ARTISTAS COM TIMOR - FICHA

Nº 224 - GRAÇA MORAIS”.

UnTiTled
oil on canvas, signed and dated 1999
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269 graça Morais NASC. 1948
SEM TÍTULO
técnica mista sobre tela, 

assinada e datada de 1989

Dim. - 44 x 55 cm

€ 4.000 - 6.000

UnTiTled
mixed technique on canvas, signed

and dated 1989
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270 anTÓnio QUadros 1933-1994
SEM TÍTULO
guache sobre cartão, manchas de humidade

e pequenos defeitos no suporte, 

assinado e datado de Julho de 1972,

verso com outro guache “sem título” (animal)

Dim. - 59 x 64 cm

€ 2.000 - 3.000

UnTiTled
gouache on cardboard, moisture stains and

minor defects on the support, signed and

dated July 1972, verse with an other gouache

“untitled” (animal)

VERSO
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271 anTÓnio QUadros 1933-1994
SEM TÍTULO
aguarela sobre papel, 

não assinada

Dim. - 37,5 x 56 cm

€ 3.000 - 4.500

UnTiTled
watercolour on paper, unsigned
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272 ManUel cargaleiro NASC. 1927
SEM TÍTULO
guache sobre papel artesanal, 

assinado e datado de 1983

Dim. - 17 x 14,6 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: obra acompanhada por

certificado de autenticidade emitido

pelo Autor, datado de 2023.

UnTiTled
gouache on craft paper, signed and

dated 1983
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273 raÚl PereZ NASC. 1944
SEM TÍTULO
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1980

Dim. - 53 x 67 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: integrou a exposição “Raúl Perez. Pintura

e Desenho. 1963-2008”, Museu Coleção

Berardo, Lisboa, 2009, encontrando-se

reproduzido no respectivo catálogo, p. 98.

Etiquetas da Galeria YGrego, coladas no verso.

Verso com etiqueta colada mencionando

Colecção Particular - Fausto Monteiro.

UnTiTled
oil on canvas, signed and dated 1980
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274 BengT lindsTrÖM 1925-2008
“REFLET D’UNE FORME”
acrílico sobre papel colado em tela, 

assinado (anos 60)

Dim. - 75 x 108,5 cm

€ 8.000 - 12.000

Proveniência: obra adquirida no leilão da

leiloeira Calmels Cohen, Paris, realizado no

dia 03-04-2006, lote 219, onde se

encontrava identificado de c. 1960 e onde

se referia que é originária da Galerie Rive

Gauche, Paris.

Acompanhado de certificado (2ª via)

emitido pelo Comité Bengt Lindström -

Paris, datado de 2023, onde a obra se

encontra atribuída aos anos 60.

“refleT d’Une forMe”
acrylic on paper pasted on canvas, 

signed (the 60s)
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275 anTÓnio Palolo 1947-2000
SEM TÍTULO
óleo sobre tela, assinado, assinado 

e datado de Lisboa de 1988, no verso

Dim. - 61 x 50 cm

€ 4.000 - 6.000

UnTiTled
oil on canvas, signed and dated

Lisbon 1988, on the back
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276 JosÉ de gUiMarães NASC. 1939
SEM TÍTULO
técnica mista sobre papel artesanal, 

assinada e datada de 1988

Dim. - 39 x 59 cm

€ 4.500 - 6.750

UnTiTled
mixed technique on handmade paper,

signed and dated 1988
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277 noronha da cosTa 1942-2020
SEM TITULO
tinta celulósica sobre tela, assinada

e datada do Estoril - Abril de 2013,

no verso

Dim. - 119 x 180 cm

€ 4.000 - 6.000

UnTiTled
cellulose paint on canvas, signed

and dated 2013, on the back
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278 Pedro chorão NASC. 1945
“ENTRE O CÉU E A TERRA”
óleo sobre tela, assinado e datado

de 1996, no verso

Dim. - 130 x 162 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: integrou a exposição “60

Years 60 Artists Modern and

Contemporary Art”, realizada entre

24 de Novembro e 4 de Dezembro

de 2011 no Mystetskyi Arsenal

Museum de Kiev, conforme etiqueta

colada no verso.

“enTre o cÉU e a Terra”
oil on canvas, signed and dated

1996, on the back
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279 leonel MoUra NASC. 1948
“MPR#4” (MOURA PICASSO ROBOT)
tinta e acrílico sobre tela, 

assinado e datado de 2019

Dim. - 79 x 79 cm

€ 5.000 - 7.500

“MPr#4” (MoUra Picasso roBoT)
paint and acrylic on canvas, signed and

dated 2019

280 Vhils (alexandre farTo - nasc. 1987)
“SÉRIE SEVER 02” (2021)
placa de acrílico serigrafada sobre colagens 

de cartazes colados em madeira, 

assinada e numerada 30/50, no verso

Dim. - 100 x 70 cm

€ 5.000 - 7.500

“sÉrie seVer 02” (2021)
silk-screened acrylic plaque on poster collages

pasted on wood, signed and numbered 30/50,

on the back
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281 loUrdes de casTro 1930-2022
“SOMBRA PROJECTADA DE ANDRÉ MORAIN” (1970)
rhodoid, assinado, numerado 126/190

Dim. - 50,5 x 57,5 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: exemplar da mesma edição integrou a exposição

“Exaltação da Sombra - Lourdes Castro”, realizada na 

São Roque - Antiguidades & Galeria de Arte, Lisboa, 

2013, encontrando-se representado no respectivo 

catálogo. Lisboa: São Roque - Antiguidades e Galeria 

de Arte, 2013, pp. 50-51, nº 18.

“soMBra ProJecTada de andrÉ Morain” (1970)
rhodoid, signed, numbered 126/190
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282 loUrdes de casTro 1930-2022
“SOMBRA PROJECTADA DE MAURICE HENRY” (1968)
rodhoid, assinado, numerado 47/190

Dim. - 54,5 x 45 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: exemplar da mesma edição integrou a exposição

“Exaltação da Sombra - Lourdes Castro”, realizada na São

Roque - Antiguidades & Galeria de Arte, Lisboa, 2013,

encontrando-se representado no respectivo catálogo.

Lisboa: São Roque - Antiguidades e Galeria de Arte, 2013,

pp. 42-43, nº 14.

“SOMBRA PROJECTADA DE MAURICE HENRY” (1968)
rodhoid, creased, signed, numbered 116/190
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283 Jorge MarTins NASC. 1940
SEM TÍTULO
acrílico sobre papel colado em tela,

pequeno restauro, assinado e datado

de NY (New York) 1976

Dim. - 97 x 127 cm

€ 8.000 - 12.000

UnTiTled
acrylic on paper pasted on canvas,

small restoration, signed and dated

NY (New York City) 1976
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284 “aMaZon” 
escultura em bronze com patine

negra, Alemã, séc. XX (1º quartel),

assinada FRANZ VON STUCK -

provavelmente Franz von Stuck

(1863-1928)

Dim. - 64,5 cm

€ 8.000 - 12.000

“aMaZon”
bronze sculpture with black

patina, German, 20th C. (1st

quarter), signed FRANZ VON

STUCK - probably Franz von

Stuck (1863-1928)

VISTAS ALTERNATIVAS

223_2_A.qxp_183  30/11/23  10:17  Página 323



324 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

285 soares Branco 1925-2013
“A FLOR E O FRUTO”
escultura em material sintético

pintado, não assinada (1965)

Dim. - (aprox.) 80 cm

€ 1.800 - 2.700

Nota: encontrava-se acompanhada 

por uma chapa metálica contendo 

a informação do título da obra, 

do autoria e do ano de execução.

“a flor e o frUTo”
painted synthetic material sculpture,

unsigned (1965)
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286 lUÍs gordillo NASC. 1934
SEM TÍTULO (2013)
tapete Beiriz em fio de lã policromado, pequenos

sinais de uso, marcado RED RUGS, edição de 12

exemplares - exemplar nº 1/12

Dim. - 140 x 190 cm

€ 2.200 - 3.300

Nota: acompanhado de certificado de autenticidade

da RED RUGS assinado pelo Autor.

UnTiTled (2013)
Beiriz carpet in polychrome wool yarn, small signs

of use, marked RED RUGS, edition 1/12

287 sofia areal NASC. 1960
SEM TÍTULO (2007)
tapete Beiriz em fio de lã policromado,

pequenos sinais de uso, assinado

Dim. - 200 x 300 cm

€ 2.200 - 3.300

Nota: acompanhado por certificado

digital assinado pela Autora e datado de

6-11-2023.

UnTiTled (2007)
polychrome wool yarn Beiriz carpet,

small signs of use

223_2_A.qxp_183  30/11/23  10:18  Página 326



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 327

223_2_A.qxp_183  30/11/23  10:18  Página 327



328

288 rUi sanches NASC. 1954
SEM TÍTULO (2013)
tapete Beiriz em fio de lã policromado,

pequenos sinais de uso, marcado RED RUGS,

edição de 12 exemplares - exemplar nº 12/12

Dim. - 140 x 200 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: acompanhado de certificado 

de autenticidade da RED RUGS, assinado

pelo Autor e datado de 29-10-2013.

UnTiTled (2013)
polychrome wool yarn Beiriz carpet, 

marked RED RUGS, edition 12/12

289 QUerUBiM laPa 1925-2016
“BORBOLETA”
tapeçaria em fio de lã policromado, assinada,

etiqueta no verso da GALERIA SESIMBRA, RUA

CASTILHO, 77/6. LISBOA - PORTUGAL,

numerada 2/12/052/Q.L.

Dim. - 140 x 84 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: obra acompanhada por certificado emitido

pela Galeria Sesimbra, datado de Maio de 1978.

“BorBoleTa”
polychrome wool yarn tapestry, signed, label on

the back GALERIA SESIMBRA, RUA CASTILHO,

77/6 nr 2/12/052/ Q. L.

223_2_A.qxp_183  30/11/23  10:18  Página 328



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 329

223_2_A.qxp_183  30/11/23  10:19  Página 329



330 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

290 PraTo recorTado “folha”
porcelana Chinesa de exportação,

decoração policromada e dourada

«Folha de tabaco», verso da aba com

decoração a azul e sépia “Flores”,

reinado Qianlong (1736-1795), pequenas

faltas no vidrado, desgaste na

decoração, cabelo

Dim. - 22 cm

€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. exemplares semelhantes em

VEIGA, Jorge Getúlio - “Chinese Export

Porcelain in Private Brasilian Collections”.

London: Han-Shan Tang, 1989, pp. 260-

261; e DEBOMY, Pierre L. - “Tobacco Leaf

and Pseudo/Feuille de Tabac et Pseudo -

A Tentative Inventory/Tentative

d’Inventaire”. Sèvres: Société des Amis

du Musée National de Céramique, 2013,

pp. 120-121.

a scalloPed PlaTe
Chinese export porcelain, polychrome

and gilt decoration «Tobacco Leaf», back

of the flap with blue and sepia

decoration “Flowers”, Qianlong period

(1736-1795), minor faults on the glaze,

wear on decoration, hairline
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291 TraVessa recorTada “folha”
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada «Folha de tabaco»,

verso da aba com decoração a azul e sépia

“Flores”, reinado Qianlong (1736-1795),

pequena falha na aba, faltas no vidrado do

bordo, desgaste na decoração

Dim. - 35 x 27,5 cm

€ 3.500 - 5.250

Nota: vd. exemplares semelhantes em 

DEBOMY, Pierre L. - “Tobacco Leaf and

Pseudo/Feuille de Tabac et Pseudo - 

A Tentative Inventory/Tentative d’Inventaire”.

Sèvres: Société des Amis du Musée National de

Céramique, 2013, pp. 78-81.

a scalloPed PlaTTer
Chinese export porcelain, polychrome and gilt

decoration «Tobacco leaf», back of the flap

with blue and sepia decoration “Flowers”,

Qianlong period (1736-1795), small chip on the

rim, faults on the rim glaze, wear on decoration
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292 TraVessa oiTaVada
porcelana Chinesa de exportação, decoração

policromada e dourada «Pseudo Folha de

Tabaco», reinado Qianlong (1736-1795),

esbeiçadelas, pequenas faltas no vidrado do

bordo, desgaste na decoração

Dim. - 32 x 24,5 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. exemplares semelhantes em VEIGA,

Jorge Getúlio - “Chinese Export Porcelain in

Private Brasilian Collections”. London: Han-Shan

Tang, 1989, p. 326, nº 308; e DEBOMY, Pierre L. -

“Tobacco Leaf and Pseudo/Feuille de Tabac et

Pseudo - A Tentative Inventory/Tentative

d’Inventaire”. Sèvres: Société des Amis du Musée

National de Céramique, 2013, pp. 196-201.

an ocTagonal PlaTTer
Chinese export porcelain,

polychrome and gilt decoration

«Pseudo tabacco Leaf»,

Qianlong period (1736-1795),

chips, minor faults on the rim

glaze, wear on decoration
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293 PraTo grande
porcelana Chinesa de exportação,

decoração a azul “Flores”, verso da aba

com decoração a azul “Flores”, reinado

Kangxi (1662-1722), esbeiçadelas,

marcado com “Folha de Artemísia”

Dim. - 35,8 cm

€ 500 - 750

a large PlaTe
Chinese export porcelain, blue

decoration “Flowers”, back of the flap

with blue decoration “Flowers”, Chinese

- Kangxi Period (1662-1722), chips,

marked with “Artemisia Leaf”

333

VISTA ALTERNATIVA
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294 garrafa QUadrangUlar
porcelana Chinesa de exportação,

decoração «powder blue» a dourado

“Jardim com árvores e flores”, reinado

Kangxi (1662-1722), pequeno desgaste

no dourado, aro e tampa em metal,

tampa com amolgadelas

Dim. - 23,8 cm

€ 1.500 - 2.250

a sQUare BoTTle
Chinese export porcelain, gilt “powder

blue” decoration “Garden with trees

and flowers”, Chinese - Kangxi Period

(1662-1722), wear to the gilt, metal rim

and cover, cover with bruises

VISTA ALTERNATIVA
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295 PoTe de esPeciarias
cerâmica, decoração a castanho,

dinastia Ming (1368-1644), 

faltas no vidrado

Dim. - 56 cm

€ 1.200 - 1.800

a sPice PoT
ceramics, brown decoration.

Ming dinasty (1368-1644), 

faults on the glaze
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296 PaJens
duas esculturas em terracota

Chinesa, parcialmente vidradas e

pintadas com decoração a verde e

amarelo, dinastia Ming (1368-1644),

uma com cabeça partida e colada e

falta na base, desgaste na pintura

Dim. - 40 x 12,5 x 11 cm

€ 600 - 900

Pages
two Chinese terracotta sculptures,

partially glazed and painted with

green and yellow decoration, one

with a broken and glued head and

fault on the base, wear on the paint,

Ming dinasty (1368-1644)

297 PalanQUiM
escultura em terracota Chinesa,

parcialmente vidrada e pintada

com decoração a verde e amarelo,

dinastia Ming (1368-1644),

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 36 x 14,5 x 13,5 cm

€ 600 - 900

a PalanQUin
Chinese terracotta sculpture,

partially glazed and painted with

green and yellow decoration,

minor faults and defects, 

Ming dinasty (1368-1644)
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298 Carregadores de palanquim
quatro esculturas em terracota Chinesa,

parcialmente vidradas e pintadas com

decoração a verde e amarelo, dinastia

Ming (1368-1644), três com cabeças

partidas e coladas, desgaste na pintura

Dim. - (cada) 40 x 13,5 x 11,5 cm

€ 1.500 - 2.250

palanquin Carriers
four Chinese terracotta sculptures,

partially glazed and painted with green

and yellow decoration, three with broken

and glued heads, paint wear, Great

dinasty  (1368-1644

VISTA ALTERNATIVA
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299 Beata dona sanCha - infanta dona  
sanCha de portugal (1180-1229), filha 
do rei d. sanCho i
óleo sobre tela, inscrição em latim: S. D. SANCIA

FILLIA SÃCH. PRIMI PORTG. REGIO FVNDATRIX.

MONASTERII. DE CELAS - SANTA DONA

SANCHA FILHA DE D. SANCHO PRIMEIRO REI

DE PORTUGAL, FUNDADORA DO MOSTEIRO DE

CELAS [Coimbra], escola Portuguesa, séc. XVII,

reentelado, pequenos restauros

Dim. - 88 x 70 cm

€ 1.200 - 1.800

Blessed dona sanCha - infanta dona
sanCha of portugal (1180-1229), daughter
of King d. sanCho i.
oil on canvas, inscription in Latin: S. D. SANCIA

FILLIA SÃCH. PRIMI PORTG. REGIO FVNDATRIX .

MONASTERII. DE CELAS - SANTA DONA

SANCHA FILHA DE D. SANCHO PRIMEIRO REI

DE PORTUGAL, FUNDADORA DO MOSTEIRO DE

CELAS [Coimbra], Portuguese school, 17th C.,

relined, small restoration
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300 nossa senhora Com o menino 
Jesus envoltos em flores
óleo sobre cobre, escola Flamenga, 

séc. XVII, pequenas amolgadelas 

no cobre, pequenos restauros

Dim. - 47 x 35,2 cm

€ 800 - 1.200

our lady with the Child Jesus
surrounded By flowers
oil on copper, Flemish school, 17th C., small

bruises on the copper, small restoration

301 esCárnio de Cristo
maneirista, óleo sobre tela, escola

Portuguesa, séc. XVII (1ª metade), alguns

restauros, algumas faltas e defeitos

Dim. - 78,5 x 61 cm

€ 450 - 675

Nota: terá sido produzida a partir de uma

gravura flamenga, possivelmente da autoria

de Peter Van der Borcht (c. 1530-1608).

Deveria integrar uma série de pinturas

representando diversos Passos da Paixão

de Cristo, eventualmente de uma Santa

Casa da Misericórdia.

A Cabral Moncada Leilões regista e

agradece a disponibilidade do Professor

Doutor Vítor Serrão na identificação e

enquadramento da presente pintura.

humiliation of our lord 
with the plaCement of the Crown
of thorns and the green Cane,
with a Cross at the side
mannerist, oil on canvas, Portuguese

school, 17th C. (1st half), some restoration,

some faults and defects
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302 Calvário
óleo sobre madeira, escola Europeia, séc. XVII,

restauros, pequenos defeitos no suporte

Dim. - 119 x 104 cm

€ 2.000 - 3.000

Calvary
oil on wood, European school, 17th C.,

restoration, minor defects on the support
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303 sagrada família
óleo sobre madeira, escola

Portuguesa, séc. XVII, restauros

Dim. - 129 x 119 cm

€ 2.500 - 3.750

holy family
oil on wood, Portuguese school,

17th C., restoration
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304 nossa senhora do leite
óleo sobre tela, escola Europeia,

séc. XVII, reentelado, restauros

Dim. - 110 x 80 cm

€ 7.500 - 11.250

our lady of the milK
oil on canvas, European school,

17th C., relined, restoration
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305 paisagem Com santa CeCília 
toCando órgão rodeada 
de putti
óleo sobre cobre, figura de Santa

Cecília segundo pintura de Peter

Paul Rubens (1577–1640), que se

encontra actualmente exposta no

Gemaeldegalerie, Berlim, escola

Flamenga, séc. XVII/XVIII,

pequenos restauros, pequenas

faltas na camada pictórica

Dim. - 70 x 87 cm

€ 800 - 1.200

landsCape with saint CeCilia
playing the organ
surrounded By putti
oil on copper, Figure of Saint Cecilia

according to a painting by Peter

Paul Rubens (1577–1640), which is

currently on display at the

Gemaeldegalerie, Berlin, Flemish

school, 17th/18th C., small

restoration, minor faults on the

pictorial layer

306 a Caminho do Calvário
óleo sobre cobre, escola Flamenga,

séc. XVII/XVIII, pequenos restauros,

pequenas faltas na camada pictórica

Dim. - 66 x 84 cm

€ 800 - 1.200

on the way to Calvary
oil on copper, Flemish school,

17th/18th C., small restoration, 

minor faults on the pictorial layer
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307 santa CeCília
óleo sobre madeira, escola Francesa,

séc. XVII, pequenos restauros,

diversas faltas na camada pictórica,

partes da camada pictórica em risco

de destacamento

Dim. - 106 x 75,5 cm

€ 2.000 - 3.000

saint CeCilia
oil on wood, French school, 17th C.,

small restoration, several faults on

the pictorial layer, some parts of the

pictorial layer at risk of small

restorations, several faults in the

pictorial layer, pictorial layer at risk

of detaching
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308 sagrada família
óleo sobre tela, escola Portuguesa,

séc. XVIII/XIX, reentelado,

pequenos restauros

Dim. - 40 x 48 cm

€ 1.500 - 2.250

the holy family
oil on canvas, Portuguese,

18th/19th C., relined, small

restoration

309 apresentação de nossa senhora 
no templo
óleo sobre tela, escola Portuguesa, 

séc. XVIII, reentelado, pequenos restauros

Dim. - 98,5 x 73,5 cm

€ 1.200 - 1.800

presentation of our lady 
in the temple
oil on canvas, Portuguese school, 

relined, small restoration
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310 nossa senhora Com o menino Jesus 
envoltos em anJos e queruBins
óleo sobre tela segundo original de Carlo Maratta

(1625-1713) que se encontra na Capela 

de Sylva da Igreja de Santo Isidoro em Capo le

Case, Roma, escola Italiana, séc. XVII/XVIII,

reentelado, restauros, grade substituída

Dim. - 110 x 80 cm

€ 7.000 - 10.500

Nota: vd. https://www.britishmuseum.org/collection/object/P_1974-

0720-15 - consultado a 16-11-2023, às 16:37; e

https://www.britishmuseum.org/collection/object/P_1874-0808-

1689 - consultado a 16-11-2023, às 16:45.

our lady with the Child Jesus 
surrounded By angels and CheruBs
Oil on canvas according to the original by Carlo Maratta (1625-

1713), wich can be found at the Capella of Sylva, Sant’Isidoro a

Capo le Case Church, Rome, Italian school, 17th/18th C., relined,

restoration, grid replaced
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311 franzini, marino miguel.- roteiro das Costas de portugal, 
ou instruCções nautiCas para intelligenCia e uso da Carta

reduzida da mesma Costa, e de planos partiCulares dos seus

prinCipaes portos.- [lisBoa]: na impressão regia, 1812.- 104 p.,
1 taBela desdoBr.; 24 Cm.- e.
Marino Miguel Franzini (1779-1861), filho de pais venezianos, mas

nascido em Lisboa, político e militar, foi pioneiro da meteorologia

e da estatística em Portugal; foi ainda deputado às Cortes,

ministro de Estado e sócio da Academia das Ciências, entre

outros cargos que desempenhou. Ex-libris de António Capucho.

Boa encadernação da época, inteira de carneira “vieux rouge”,

levemente cansada, com as armas do Reino gravadas a ouro em

ambos os planos; lombada com imperfeições e corte das folhas

dourado (guardas novas). Inocêncio, VI, p. 149 e XVI, p. 371.

€ 300 - 450

Marino Miguel Franzini (1779-1861), son of Venetian parents, but

born in Lisbon, politician and military, was a pioneer of

meteorology and statistics in Portugal; He was also a deputy to

the Cortes, minister of State and member of the Academy of

Sciences, among other positions he held. António Capucho’s ex-

libris. Good contemporary binding, fully “vieux rouge” sheepskin,

slightly worn, with the coat of arms of the Kingdom engraved in

gold on both covers; spine with imperfections and top edges gilt

(new endpapers). Inocêncio, VI, p. 149 and XVI, p. 371.

312 oriente (o) português.- nº 1 a nº 28 (dez. de 1931 a s.d. 
[dez. de 1941]).- nova goa e Bastorá: imprensa gonçalves

e tipografia rangel, 1931-1941.- 28 números em 14 fasCíCulos, 
em 4 vols.: il.; 26 Cm.- e
Segunda série completa de uma publicação de elevado valor

cultural, editada pela Comissão Permanente de Arqueologia da

India Portuguesa, presidida por A. B. de Bragança Pereira. A

primeira série foi publicada entre 1904 e 1920 e consta de XVII

volumes. De entre os seus colaboradores destacamos

Pissurlencar, Ricardo Telles, Amâncio Gracias, Delduque da

Costa, Ruy de Meneses e outros. Encadernações da época,

inteiras de carneira (guardas em papel kraft), com etiquetas da

Oficina de Encadernação da Imprensa Nacional do Estado da

India. Aleixo Manuel da Costa, III, p. 9.

€ 400 - 600

Second complete series of a publication of high cultural value,

edited by the Permanent Commission of Archeology of

Portuguese India, chaired by A. B. de Bragança Pereira. The first

series was published between 1904 and 1920 and consists of XVII

volumes. Among its collaborators we highlight Pissurlencar,

Ricardo Telles, Amâncio Gracias, Delduque da Costa, Ruy de

Meneses and others. Full sheepskin contemporary bindings,

(kraft paper endpapers), with labels from the National Press

Binding Workshop of the State of India. Aleixo Manuel da Costa,

III, p. 9.
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313 Camões, luís de.- rimas | varias | de | luis de 
Camoens, | prinCipe de los poetas heroyCos, | y
lyriCos de españa. | ... | Commentadas | por manuel de 
faria, y sousa, Cavallero | de la orden de 
Christo.- lisBoa: na imprenta de theotonio damaso mello, 
1685-1689.- 5 tomos em 2 vols.; 28 Cm.- e.
Edição seiscentista das «Rimas», na variante que inclui a «Vida

del poeta», encimada por uma vinheta xilográfica alusiva, o

«Juizio destas rimas» e o «Discurso acerca de los versos...»,

textos da autoria de Manuel de Faria e Sousa. O primeiro volume

integra os dois primeiros tomos com numeração seguida: [52],

356 p. Os três restantes tomos, embora com rosto único,

apresentam duas séries de numeração independentes: III - [4],

207, [1 br.] p.; IV e V – 339, [1 br.] p. Primeiro volume com

pequena falha na margem superior do rosto (para safar

pertence) e algumas manchas (menores) na margem exterior das

últimas folhas; rosto do segundo volume com imperfeição na

margem superior (provavelmente pelo mesmo motivo). De resto,

um exemplar limpo. Encadernações inteiras de carneira da

época, conservando as guardas originais. José do Canto, 25.

Arouca, C 84 e 85. 

€ 300 - 450

17th century edition of the «Rimas», in the variant that includes

the «Vida del Poet», topped by an allusive xylographic vignette,

the «Juizio das Rimas» and the «Discurso asobre de los

versos...», texts written by Manuel de Faria and Sousa. The first

volume integrates the first two volumes with consecutive

numbering: [52], 356 p. The remaining three volumes, although

with a single title page, have two independent numbering series:

III - [4], 207, [1 br.] p.; IV and V – 339, [1 br.] p. First volume with

minor flaw on the top margin of the title page (to save

ownership) and some (minor) stains on the outer margin of the

last pages; title page of the second volume with imperfection in

the top margin (probably for the same reason). Otherwise, a

clean copy. Full sheepskin contemporary binding, preserving the

original endpapers. José do Canto, 25. Arouca, C 84 and 85.

314 enCadernação.- maria ii, d. (rainha de portugal).- 
historia politiCa, religiosa y desCriptiva de galiCia / por don

leopoldo martinez de padin (tomo i).- madrid: 
estaBeleCimiento tipográfiCo de a. viCente, 1849.- 344, [8] p.;
23 Cm.- e
Notável encadernação da época, inteira de marroquim “vieux

rouge” com decoração romântica estampada a seco e a ouro nos

planos (grande matriz a balancé) e original  lombada lisa. A

centro do plano superior, o monograma coroado M. II (D. Maria

II), gravado a ouro; decoração nas seixas com roda e triplo filete

a seco e a ouro; roda  na espessura das pastas e o corte das

folhas dourado. Exemplar com interessante dedicatória na

guarda volante (externa): Ao seu qdo. amigo Lourenço V. Cid,

offce. este livro (que pertenceu à Snra. D. Maria 2ª, e foi

comprado no leilão das Necessidades em Julho de [18]93) como

prova de mta. estima. Júlio Carlos Mardel de Arriaga 16/12/93.

Ex-libris moderno de Rui Fernandes. Super-libros não referido na

bibliografia da especialidade.

€ 400 - 600

Remarkable contemporary binding, full “vieux rouge” morocco

with romantic blind gauffered decoration in gold on the covers

(large blocking press matrix) and original smooth spine. In the

centre of the upper cover, the crowned monogram M. II (D. Maria

II), engraved in gold; decoration on the squares with roulette and

triple blind and gold fillet; roll on the thickness of the covers and

top edges gilt. Copy with interesting dedication on the free

endpaper (external): Ao seu qdo. amigo Lourenço V. Cid, offce.

este livro (que pertenceu à Snra. D. Maria 2ª, e foi comprado no

leilão das Necessidades em Julho de [18]93) como prova de mta.

estima. Júlio Carlos Mardel de Arriaga 16/12/93. Júlio Carlos

Mardel de Arriaga 12/16/93. Modern ex-libris of Rui Fernandes.

Book stamp not mentioned in the bibliography of 

the specialty.

314
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315 Caetano, tommaso de vio, o.p., Cardeal.- reveren | 
dissimi d. tho | mæ de vio Ca- | iCtani, Cardina- | lis sanCti

siXti | perquàm doCta, | resoluta aC Com | pe[n]diosa de peC- | 
Catis summula | nuper dilige[n]tis | sime reCognita.- lvgdvni: 
væneunt in viCo merCuriali, apud vinCentium de portonariJs, 
1538.- 248, 101, [1] f.; 17 Cm.- e.
Tommaso de Vio, conhecido com Cardeal Caetano (1469-1534),

religioso dominicano, exegeta, filósofo e teólogo italiano, natural

de Gaeta (Lácio); vigário-geral da sua Ordem, foi nomeado

cardeal em 1517, tendo participado no processo de excomunhão

de Martinho Lutero. Edição lionesa da uma das suas obras mais

importantes, originalmente publicada em 1525. O segundo grupo

de 101 folhas, contem uma outra obra do mesmo autor, com

rosto próprio (Ientaculorum novi testamenti), mas

aparentemente trata-se de uma única unidade tipográfica.

Primeiro rosto, um pouco empoeirado, impresso a preto e

vermelho, com pertence antigo manuscrito: Dos Carmelitas

descalços do Porto. De resto, um exemplar levemente aparado,

mas muito limpo. Encadernação da época, ou um pouco

posterior, inteira de carneira, com florões a ouro nos entrenervos.

€ 300 - 450

Tommaso de Vio, known as Cardinal Caetano (1469-1534),

Dominican religious, Italian exegete, philosopher and theologian,

born in Gaeta (Lazio); vicar general of his Order, he was named

cardinal in 1517, having participated in the excumbation process

of Martin Luther. Lyon edition of one of his most important

works, originally published in 1525. The second group of 101

pages contains another work by the same author, with its own

title page (Ientaculorum novi testamenti), but apparently it is a

single typographic unit. First title page, a little dusty, printed in

black and red, with an old manuscript: Dos Carmelitas descalços

do Porto. Otherwise, a slightly cropped, but vey clean specimen.

Contemporary full sheepskin binding, or a little later, with gold

florets between the sections.

316 Bernardo de Claraval, santo.- d. Bernardi | 
doCtoris mellitissimi, | aC prima aBBatis | Claræuallensis

oenoBiJ, | opera qvatenvs in hvnC | vsqve diem 
eXtare nosCvntvr, | omnia aCCuuratissima reCognitione &
so- | leri Collatione ad fidem eXempla- | rium permultæ

antiquitatis re- | stituta natiuæ integritati. | quæ nostra hæC

editio præter superiores nunC primum typis | euulgat, nosse

liCeBit eX Catalogo & appendiCe, [gravura XilográfiCa].- 
venetiis: ad signvm spei. m d XliX. [1549].- [58], 451, [4] f.; 
21 Cm.- e. Junto Com:  
——-.- opvsCvla | qvaedam, et ser | mones d. 
Bernardi | Claraevallensis Coe- | noBii 
aBBatis primi, | quæ neC in lugdunensiBus, neque in pa- | 
risiensiBus impressioniBus | reperiuntur, nvperrime avtem 
in qvodam | uetustissimo eXemplari inuenta, suis operiBus | 
nunC per me eXCusis addita, quo- | rium indiCem sequens in- | 
diCaBit pagella. [gravura XilográfiCa].- ad signvm spei, m. d. 
l. [1550].- 45, [3] f.; 21 Cm. 
Junto Com:
——-.- d. Bernardi | doCtoris mellitissimi | aC primi 
aBBatis Cla- | raevallensis CoenoBii | opervm | 
tomvs seCvndvs. | qvatenvs in hvnC vsqve | diem 
eXtare nosCvntvr, | omnia aCCuratissima reCognitione & 
solerti Col- | latione ad fidem eXemplarium per- | mutæ

antiquitatis nati- | uæ integritati | restituta. | [gravura

XilográfiCa].- venetiis: ad signvm spei, 1549.- 485 f.; 21 
Cm.- e
Edição quinhentista veneziana de alguns dos textos mais

importantes de um dos grandes Doutores da Igreja. São

Bernardo (1090-1153), reformador da Ordem de Cister,

canonizado em 1174 pelo papa Alexandre III, fundou em 1115 

a Abadia de Claraval, casa-mãe de cerca de 350 mosteiros

espalhados pela Europa, entre os quais o de Alcobaça. Pertences

manuscritos antigos, em ambos os volumes: Cœnobijj Costensis

vsu[m] vero obtinet Frater Antonii Rebellus; Fr. Diogo de

Brandão. Rosto do primeiro volume com algumas manchas e

cortes de traça, sem afectar o texto. Encadernações da época

(?), inteiras de carneira, com decoração a seco nos planos e

lombadas novas (reconstruídas), conservando os quatro fechos

metálicos (uma presilha solta). Corte das folhas carminado com

o nome do autor abreviado inscrito em grandes maiúsculas no

corte frontal.

€ 600 - 900

16th century Venetian edition of some of the most important

texts by one of the great Doctors of the Church. Saint Bernard

(1090-1153), reformer of the Cistercian Order, canonized in 1174

by Pope Alexander III, founded in 1115 the Abbey of Claraval,

mother house of around 350 monasteries spread across Europe,

including Alcobaça. It contains ancient manuscripts, in both

volumes: Cœnobijj Costensis vsu[m] vero obtinet Frater Antonii

Rebellus; Br. Diogo de Brandão. Title page of the first volume

with some stains and wormholes, without affecting the text.

Contemporarry bindings (?), full sheepskin, with blind decoration

on the covers and new (reconstructed) spines, retaining the four

metal clasps (a loose strap). Carmine edges with the abbreviated

author’s name inscribed in large capitals on the front edge.

315
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317 Bezerra, manuel gomes de lima.- os estrangeiros no lima: 
ou Conversaçoens eruditas soBre varios pontos de historia

eCClesiastiCa, Civil, litteraria, natural, genealogiCa, 
antiguidades, geographia, aragriCultura, CommerCio, arte e

sCienCias. Com huma desCripção de todas as villas, freguezias, 
e lugares notaveis da riBeira lima...- CoimBra: na real

offiCina da universidade, 1785-1791.- 2 vols.: [7] gravuras; 
23 Cm.- e.
Monografia ilustrada com sete gravuras a talhe-doce, impressas

em separado, sendo três no primeiro volume (Os estrangeiros no

Lima; Freguesia de Santa Marinha de Arcozelo; Nobiliarquia

Portugueza) e quatro no segundo (Retrato de D. José; Santa

Comba do Lima; Viana do Castelo; Nobiliarquia Portuguesa). A

colação dos dois tomos é a seguinte: I - [12], 437, [1] p.; II - VIII,

357, [1] p. Inocêncio afirma que “os exemplares desta obra são

estimados e raros, sendo-o o segundo volume muito mais do

que o primeiro”. Exemplar levemente aparado, provavelmente

lavado, com ligeira mancha marginal no rosto do primeiro tomo,

de resto, limpo. Ex-libris de Eduardo Correa de Barros nos dois

volumes. Encadernações recentes, inteiras de carneira, com

patine e decoração a ouro nas lombadas lisas, ao gosto da

época. Inocêncio, V, p. 445. Samodães, 1418.

€ 600 - 900

Monograph illustrated with seven copperplate prints, printed

separately, three in the first volume (The Foreigners in Lima;

Freguesia de Santa Marinha de Arcozelo; Nobiliarquia

Portuguesa) and four in the second (Portrait of D. José; Santa

Comba do Lima ; Viana do Castelo; Portuguese Nobility). The

collation of the two volumes is as follows: I - [12], 437, [1] p.; II -

VIII, 357, [1] p. Inocêncio states that “os exemplares desta obra

são estimados e raros, sendo-o o segundo volume muito mais 

do que o primeiro” (copies of this work are prized and rare, the

second volume being much more so than the first). Slightly

cropped copy, probably washed, with a slight marginal stain on

the title page of the first volume, otherwise clean. Ex-libris of

Eduardo Correa de Barros in both volumes. Recent bindings, 

full sheepskin, with patina and gold decoration on the smooth

spines, the manner of the time. Inocêncio, V, p. 445. 

Samodães, 1418.

316
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318 Costa, manuel da.- emmanvelis | Costæ iureConsulti | 
lusitani Commentaria in .l. si eX Cautione. | C. de non nume. 
peCu. | [gravura XilográfiCa Com as armas de portugal].- 
ConimBriCae: [no final] ioannes Barrerius, & io. aluarez

regiJ typographii eXCudeBat. annoa Christo nato m. d. XliX. 
[1549].- [4], 274, [14] p.; 19 Cm. 
Junto Com:  
——-.- emmanvelis | Costæ iureConsulti lu | sitani regii 
senatoris | de suo & alieno posthumo Commen | taria in. 
§. posthumus. | insti. lega. | item sCholia in diffiCilimam .l. st

filius hæres institutus sit | omisso posthumo. ff. de liBe. & 
posthu.- ConimBriCae: eXCudeBant ioannes aluarus & ioannes

Barrerius typographi regiJ. anno. m. d. lii. [1552].- 36 [i. e. 
40] p.; 19 Cm.- e.
Manuel da Costa (c. 1510-1562), poeta, humanista e jurisconsulto

português, natural de Lisboa; foi aluno de Jerónimo Cardoso e

de Martim de Azpilcueta Navarro, em Coimbra, onde mais tarde

leccionou, bem como em Salamanca, onde adquiriu fama. Duas

obras jurídicas juntas no mesmo volume, sendo a segunda rara.

Volume levemente aparado e com ligeira acidez, mas em geral

limpo. Encadernação recente, inteira de carneira, da oficina de

Mestre Império Graça, com decoração a seco nos planos;

lombada com sinais de degradação e de trabalho de traça.

Anselmo, 262 e 288. Biblioteca Nacional (Século XV), 204 (mas

não referindo a segunda obra). Biblioteca de D. Manuel II, 132

(também não refere a segunda obra).

€ 600 - 900

Manuel da Costa (c.1510-1562), Portuguese poet, humanist and

jurisconsult, born in Lisbon; He was a student of Jerónimo

Cardoso and Martim de Azpilcueta Navarro, in Coimbra, where

he later taught, as well as in Salamanca where he became

famous. Two legal works together in the same volume, the

second being rare. Slightly cropped volume and slight browning,

but overall clean. Recent binding, full sheepskin, from the

workshop of Mestre Império Graça, with blind decoration on the

covers; Spine with signs of degradation and wormholes.

Anselmo, 262 and 288. Biblioteca Nacional (15th Century), 204

(but not referring to the second work). Biblioteca de D. Manuel II,

132 (also does not mention the second work).

319 BiBlia saCra. [BíBlia de gutenBerg = the gutenBerg BiBle.-
edição faC-similada = faCsmile edition].- paris: edition les

inCunaBles, 1985.- 2 vols.; 41 Cm.- e. Junto Com: 
gutenBerg (the) BiBle: a Commentary: historiCal

BaCKground, transCription, translation / Jean-marie dodu.- 
paris: edition les inCunaBles, 1985.- 2 vols.; 40 Cm.- e.
Luxuosa reprodução fac-similada da Bíblia de Gutenberg, 

ou Bíblia de 42 linhas, consensualmente considerada o primeiro

livro impresso na Europa com recurso a caracteres móveis

ou em tipografia (s.d., ca. 1450-1455). Os dois primeiros volumes

são constituídos pelo fac-simile (em litografia) respeitando 

as dimensões e as cores do original (vermelho, azul e preto)

conservado na Biblioteca Mazarina, a mais antiga biblioteca

pública de França, fundada e desenvolvida a partir da biblioteca

pessoal do cardeal Mazarino (1602-1661). Os dois volumes que

acompanham o fac-simile, da autoria de Jean-Marie Dodu,

incluem uma introdução histórica, a transcrição em latim,

acompanhada da tradução inglesa. Os quatro volumes como

novos, conservam as encadernações editoriais, as do fac-simile

inteiras de marroquim vermelho, com casas fechadas a ouro nas

lombadas e o corte das folhas dourado à cabeça (com estojos 

de protecção); os volumes complementares, com encadernações 

em tela.

€ 600 - 900

Luxurious facsimile reproduction of the Gutenberg Bible, or 42-

line Bible, consensually considered the first book printed in

Europe using movable characters or typography (s.d., ca. 1450-

1455). The first two volumes are made up of the facsimile (in

lithograph) respecting the dimensions and colours of the original

(red, blue and black) kept in the Biblioteca Mazarina, the oldest

public library in France, founded and developed from the

personal library of Cardinal Mazarino (1602-1661). The two

volumes that accompany the facsimile, authored by Jean-Marie

Dodu, include a historical introduction, the Latin transcription,

accompanied by the English translation. The four volumes, as

new, retain the publishers’ bindings, those of the facsimile fully in

red morocco, with closed gold panels on the spines and the top

edge gilt at the head (with protective cases); the complementar

volumes, with cloth bindings.
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320 fortes, manuel de azevedo.- o engenheiro portuguez: divido

em dous tratados. [...] oBra moderna, e de grande utilidade

para os engenheiros, e mais offiCiaes militares.- lisBoa

oCCidental: na offiCina de manoel fernandes da Costa, 
1728-1729.- 2 vols.: 1 retrato, 1 portada grav., [1], 11, 22 
gravuras; 20 Cm.- e
O mais importante tratado de fortificação publicado por um

português, considerado magistral e tão completo como o melhor

que até à data se havia publicado na Europa. Manuel de Azevedo

Fortes (1660-1749), engenheiro militar e engenheiro-mor do

Reino (1729), foi membro da Academia Real da História e autor

de um tratado de Lógica racional, geometrica, e analitica,

impresso em Lisboa, em 1744. A colação dos dois tomos é a

seguinte: I - [63, 1 br.], 537, [1 br.] p.: 1 retrato, [1], 11 gravuras

desdobr.; II - [16], 492 p.: 1 portada gravada, 22 gravuras desdobr.

A gravura não numerada colocada entre as págs. 24 e 25 do

tomo primeiro, representa a uma «Taboada dos redutores».

Exemplar levemente aparado, com ligeiras manchas marginais

nas cinco primeiras folhas do tomo I; retrato um pouco aparado

à cabeça; ocasionais cortes de traça marginais e menores em

algumas gravuras. Notáveis encadernações da época, inteiras de

chagrin “vieux rouge”, muito frescas, profusamente trabalhadas a

ouro nos planos idênticos (a ferros soltos), com cercaduras e

reservas poligonais centrais; casas fechadas a ouro nas

lombadas, com ferro alusivo (castelo) nos entrenervos; conserva

as guardas em papel maromoreado (do séc. XIX?),

acrescentadas com um par de guardas modernas em papel

avergoado. Proveniência: Biblioteca de Aníbal Fernandes Thomaz

(ex-libris nos dois tomos), lote nº 410, do catálogo da sua

“Preciosa Livraria” (Lisboa, 1912). Inocêncio, V, p. 370. 

€ 800 - 1.200

The most important treaty on fortification published by a

Portuguese, considered masterful and as complete as the best

that had been published in Europe to date. Manuel de Azevedo

Fortes (1660-1749), military engineer and chief engineer of the

Kingdom (1729), was a member of the Royal Academy of History

and author of a treatise on rational, geometric and analytical

logic, printed in Lisbon in 1744. The collation of the two volumes

is as follows: I - [63, 1 br.], 537, [1 br.] p.: 1 portrait, [1], 11 unfolded

engravings; II - [16], 492 p.: 1 engraved title, 22 unfolded

engravings. The unnumbered engraving placed between pages.

24 and 25 of the first volume, represents a «Taboada dos

reductadores». Copy slightly cropped, with slight marginal stains

on the first five leaves of volume I; portrait slightly cropped to

the head; occasional marginal and minor wormholes in some

engravings. Remarkable contemporary bindings, fully “vieux

rouge” shagreen, very fresh, profusely worked in gold on

identical covers (in loose tooling), with central polygonal

ornamental borders and reserves; panels gold closed on the

spines, with allusive tool (castle) between the sections; it retains

the marbled paper endpapers (from the 19th century?), added

with a pair of modern laid paper endpapers. Provenance: Library

of Aníbal Fernandes Thomaz (ex-libris in both volumes), lot nº

410, from the catalogue of his “Preciosa Livraria” (Lisbon, 1912).

Inocêncio, V, p. 370.
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321 Cardim, pe. antónio franCisCo, s.J.- elogios, | e 
ramalhete | de flores Borrifado | Com sangve 
dos religio- | sos da Companhia de iesu, a quem os | 
tyrannos do imperio do iappaõ | tiraraõ as vidas por odio | da

fé CatholiCa. | Com Catalogo de todos | os religiosos, 
& seCulares, que por odio da mes- | ma fè foraõ mortos

naquelle imperio, | atê o anno de 1640.- em lisBoa: por

manoel da sylua, anno 1650.- [12], 380 p.: [87 (i. e. 86)] 
gravuras, 1 mapa desdoBr. [em falta]; 20 Cm.- e. 
O Pe. Cardim SJ (1596-1659), missionário jesuíta, natural de Viana

do Alentejo, ingressou na Companhia de Jesus em 1611, tendo

terminado os seus estudos em Goa. Cardim, um dos grandes

viajantes no Oriente, cronista da Companhia de Jesus na China e

no Japão e procurador-geral da província do Japão, acabou os

seus dias em Macau, aos 63 anos, depois de ter vivido 15 anos

entre a China e o Japão. O texto da obra (traduzido do latim

pelo próprio autor, a partir da edição de Roma de 1646) é

constituído por 87 elogios de jesuítas mártires do Japão,

acompanhados das respectivas representações dos martírios, em

87 gravuras a talhe-doce, impressas em separado (com o verso

em branco); a partir da página 261 e até ao final, tem lugar o

“Catálogo dos religiosos, e seculares, que nos Reynos de Iappão

foraõ mortoe em odio de nossa santa fé...”, com rosto próprio

mas paginação seguida. Exemplar incompleto, com as seguintes

faltas: mapa desdobrável do Japão (substituído por uma

reprodução), gravura nº 83 (martírio do Pe. Mastrilli) e de quatro

folhas (Ss4, Tt1, Tt2 e Tt3, págs. 327 a 334) do “Catálogo dos

mortos pela fé”; as seis folhas preliminares com alguns restauros

e ligeiras manchas. De resto, um exemplar limpo, conservando

todas as gravuras muito frescas e com boas margens.

Encadernação recente, inteira de pergaminho flexível (com

atilhos), com patine e decoração a ouro nos planos e lombada,

ao gosto da época. Sommervogel, II, p. 740. Reiss & Auvermann

(Auction 40), 445. Cordier (Japonica), col. 362. 

€ 800 - 1.200

Father Cardim SJ (1596-1659), Jesuit missionary, born in Viana do

Alentejo, joined the Society of Jesus in 1611, having finished his

studies in Goa. Cardim, one of the great travelers in the East,

chronicler of the Society of Jesus in China and Japan and

attorney general of the province of Japan, ended his days in

Macau, aged 63, after having lived 15 years between China and

the Japan. The text of the work (translated from Latin by the

author himself, from the Rome edition of 1646) consists of 87

eulogies of Jesuit martyrs from Japan, accompanied by the

respective representations of the martyrdoms, in 87 copperplate

prints, printed separately (with blank verso); From page 261 until

the end, there is the “Catalogo dos religiosos, e seculares, que

nos Reynos do Iappão forão mostoe em odio de nossa fé...”, with

its own title page but followed pagination. Incomplete copy, with

the following missing: fold-out map of Japan (replaced by a

reproduction), engraving nº 83 (martyrdom of Father Mastrilli)

and four pages (Ss4, Tt1, Tt2 and Tt3, pages 327 to 334) of “

Catalogo dos mortos pela fé”; the six preliminary pages with

some restorations and slight stains. Otherwise, a clean copy, with

all the engravings very fresh and with good margins. Recent

binding, full flexible parchment (with ties), with patina and gold

decoration on the covers and spine, the manner of the time.

Sommervogel, II, p. 740. Reiss & Auvermann (Auction 40), 445.

Cordier (Japonica), coll. 362.

322 merCati, miChele.- miChelis merCati samminiatensis

metallotheCa opus posthumum, auCtoritate, & munifiCentia

Clementis undeCimi pontifiCis maXimi...- romæ: eX offiCina Jo: 
mariæ salvioni romani in arChigymnasio sapientiæ. 
mdCCXvii. [1717].- [8], Xiii-lXiv, 378, [17, 1 Br.] p.: il.; 38 
Cm.- e. 
Michele Mercati (1541-1593), médico, arqueólogo, mineralogista e

naturalista italiano, natural de San Miniato (Toscana), foi

conselheiro dos papas Gregório XIII e Sisto V. Mercati foi ainda

supertintendente do Jardim Botânico e da “armaria” ou gabinete

de curiosidades, do Vaticano, cuja colecção de minerais ajudou a

desenvolver, mas que acabou por ser dispersa depois da sua

morte. O respectivo catálogo, deixado por Mercati no original

manuscrito, viria a ser publicado apenas  em 1717, na presente

edição que apresenta a seguinte estrutura: 1 - Anterrosto; 

2 - Gravura representando a oferta da obra ao papa; 3 - Rosto; 

4 - Dedicatória a Clemente XI (4 p.); 5 - Prefácio “ad

humanissimum lectorem” e texto de Carlo Majelli a Giovanni

Maria Lancisi (p. xiii-xx); 5 - Retrao do autor; 6 - Vita Michelis

Mercati (p. xxi-xxvi); 7 - Diversos textos preliminares (p. xxvii-xlv);

321
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8 - Frontispício alegórico; 9 - Dedicatória do autor a Clemente

VIII (p. xlix-lii); 10 - Texto ao leitor e diversas poesias (p. liii-lix); 11

- Index capitum (p. lxi-lxiv). Segue-se o texto principal (p. 1 a

378) e o “Index rerum” (17, 1 br. p.), no final. 

Para além da gravura inicial, do retrato do autor e do frontispício

alegórico, a obra é ilustrada com 139 figuras  no texto (12 de

plena página) e 4 gravuras em separado (uma dupla). Volume

cuidadosamente tratado (provavelmente lavado), com falta da

gravura dupla, antes da p. xix, que representa a sala dos

“armaria”; algumas margem bem restauradas Nas palavras de

Curtis P. Schuh (Bibliography of mineralogy), “a landmark

treatise in the history of mineralogy and metallurgy describing

what was among the first organized mineralogical museums ever

established”. Pertence antigo no rosto tipografado: Este livro he

do Conde de Val de Reis, pertencente ao Morgado.

Encadernação recente, inteira de pergaminho, com pequenas

abas e decoração a ouro ao gosto da época. Brunet III, 1644;

Caillet 7390 (para a edição de 1719); Ward & Carozzi (Geology

emerging), 1541.

€ 1.200 - 1.800

Michele Mercati (1541-1593), Italian doctor, archaeologist,

mineralogist and naturalist, born in San Miniato (Tuscany), was

an advisor to Popes Gregory XIII and Sixtus V. Mercati was also

superintendent of the Botanical Garden and the “armaria” or

office of curiosities, from the Vatican, whose mineral collection

he helped develop, but which ended up being dispersed after his

death. The respective catalogue, left by Mercati in the original

manuscript, would only be published in 1717, in the present

edition, which has the following structure: 1 - Front cover; 2 -

Engraving representing the offering of the work to the Pope; 3 -

Title page; 4 - Dedication to Clement XI (4 p.); 5 - Preface “ad

humanissimum lectorem” and text by Carlo Majelli to Giovanni

Maria Lancisi (p. xiii-xx); 5 - Portrait of the author; 6 - Vita

Michelis Mercati (p. xxi-xxvi); 7 - Various preliminary texts (p.

xxvii-xlv); 8 - Allegorical frontispiece; 9 - Dedication by the

author to Clement VIII (p. xlix-lii); 10 - Text to the reader and

various poems (p. liii-lix); 11 - Index capitum (p. lxi-lxiv). The 

main text follows (p. 1 to 378) and the “Index rerum” (17, 1 br. p.),

at the end. In addition to the initial engraving, the portrait of the

author and the allegorical frontispiece, the work is illustrated

with 139 figures in the text (12 full pages) and 4 separate

engravings (one double). Carefully treated volume (probably

washed), lacking the double engraving, before p. xlix, which

represents the “armory” room; some margins well restored In the

words of Curtis P. Schuh (Bibliography of mineralogy), “a

landmark treatise in the history of mineralogy and metallurgy

describing what was among the first organized mineralogy

museums ever established”. Old ownership on the typographic

title page: This book is owned by the count of Vale de Reis

household and belongs to its trustee. Recent binding, full

parchment, with small flaps and gold decoration the manner the

time. Brunet III, 1644; Caillet 7390 (for the 1719 edition); Ward 

& Carozzi (Emerging Geology), 1541.
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323 vieira, pe. antónio.- sermoens.- em lisBoa: na offiCina

de ioam da Costa [e outros], 1679-1748.- 15 vols.: 1 gravura; 
21 Cm

Conjunto completo constituído pelos 15 volumes, em primeiras

edições, dos sermões do grande orador português de seiscentos

(1608-1697), com as seguintes datas e impressores: I - Primeyra

parte (Na Officina de Ioam da Costa, 1679); II - Segvnda parte.

(Na Officina de Migvel Deslandes, 1682); III - Terceira parte. (Na

Officina de Migvel Deslandes, 1683); IV - Qvarta parte. (Na

Officina de Migvel Deslandes, 1685); V - Qvinta parte. (Na

Officina de Miguel Deslandes, 1689); VI - Sexta parte. (Na

Officina de Miguel Deslandes, 1690); VII - Septima parte. (Na

Officina de Miguel Deslandes, 1692); VIII - Oitava parte. Xavier

dormindo... (Na Officina de Miguel Deslandes, 1694); [IX] - Maria

Rosa Mystica...: I parte. (Na Officina de Migvel Deslandes, 1686);

[X] - Maria Rosa Mystica...: II parte. (Na Impressaõ

Craesbeeckiana, 1688); XI - Undecima parte. (Na Officina de

Miguel Deslandes, 1696); XII - Parte duodecima. (Na Officina de

Miguel Deslandes, 1699); [XIII] - Palavra de Deos. (Na Officina de

Miguel Deslandes, 1690); XIV - Tomo XIV. (Por Valentim da Costa

Deslandes, 1710); Tomo XV. (Na Officina de Manoel da Silva,

1748). O tomo I com falta do retrato do autor; o tomo XI inclui

uma gravura representando as armas de D. Catarina de

Bragança, a quem a obra é dedicada. Tomo II com grave falha

(recorte à tesoura), na folha de rosto (certamente para safar

pertence), sem afectar a parte impressa; tomo IV com alguns

cortes de traça, na sua maioria marginais; tomo XV com sinais de

manuseamento. Onze volumes com encadernações da época,

inteiras de pergaminho flexível idênticas; quatro volumes com

encadernações recentes, inteiras de pergaminho, semelhantes às

originais. Inocêncio, I, p. 289. Samodães, 3516. BN (Padre António

Vieira, Bibliografia), 990 a 1028

€ 1.200 - 1.800

Complete set consisting of 15 volumes, in first editions, of the

sermons of the great Portuguese orator of the six hundredth

century (1608-1697), with the following dates and printers: I -

Primeyra parte (Na Officina de Ioam da Costa, 1679); II - Segvnda

parte. (Na Officina de Migvel Deslandes, 1682); III - Terceira parte.

(Na Officina de Migvel Deslandes, 1683); IV - Qvarta parte. (Na

Officina de Migvel Deslandes, 1685); V - Qvinta parte. (Na

Officina de Miguel Deslandes, 1689); VI - Sexta parte. (Na

Officina de Miguel Deslandes, 1690); VII - Septima parte. (Na 

Officina de Miguel Deslandes, 1692); VIII - Oitava parte. Xavier

dormindo... (Na Officina de Miguel Deslandes, 1694); [IX] - Maria

Rosa Mystica...: I parte. (Na Officina de Migvel Deslandes, 1686);

[X] - Maria Rosa Mystica...: II parte. (Na Impressaõ

Craesbeeckiana, 1688); XI - Undecima parte. (Na Officina de

Miguel Deslandes, 1696); XII - Parte duodecima. (Na Officina de

Miguel Deslandes, 1699); [XIII] - Palavra de Deos. (Na Officina de

Miguel Deslandes, 1690); XIV - Tomo XIV. (Por Valentim da Costa

Deslandes, 1710); Tomo XV. (Na Officina de Manoel da Silva,

1748). Volume I lacks the author’s portrait; volume XI includes an

engraving representing the coat of arms of D. Catarina of

Braganza, to whom the work is dedicated. Volume II with serious

flaw (scissor cutting), on the title page (certainly to extract

ownership), without affecting the printed part; IV volume with

some wormholes, mostly marginal; volume XV with signs of

handling. Eleven volumes with contemporary bindings, full

identical flexible parchment; four volumes with recent bindings,

full parchment, similar to the originals. Inocêncio, I, p. 289.

Samodães, 3516. BN (Padre António Vieira, Bibliografia), 

990 a 1028.
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324 diário do governo.- num. 1, 1821, a num. 131 de 1823  
(1 de Janeiro de 1821 a 4 de Junho de 1823).- lisBoa: 
imprensa naCional, 1821-1823.- 10 vols.; 30 Cm.- e. Junto

Com: gazeta de lisBoa.- num. 132, 1823, a num. 310 de

1828  (5 de Junho de 1823 a 31 de dezemBro de 1828).- 
lisBoa: imprensa naCional, 1823-1828.- 21 vols.; 30 
Cm.- e.
Importante série seguida (apenas com falta do nº 39, de 14 de

Fevereiro de 1821) do periódico oficial liberal, composta pelos

anos de 1821 a 1828. O “Diário do Governo” começou a ser

publicado em 16 de Setembro de 1820. Entre o nº 37 (12/02/1821)

e o nº 156 (04/07/1821) passou a denominar-se “Diário da

Regencia”, retomando o título inicial entre 5 de Julho de 1821 e 4

de Junho de 1823. A partir de 5 de Junho deste ano, mudou o

título para “Gazeta de Lisboa” que se manteve até ao final da

sua publicação, em 23 de Julho de 1833 (nº 172). Conjunto

constituído por um total de 31 volumes, um pouco aparados, mas

em geral, limpos; quatro volumes com pequenos cortes de traça;

raras manchas de tinta. Meias-encadernações de pele, da época,

com as lombadas cansadas.

€ 1.600 - 2.400

Important series followed (only missing nº 39, of February 14,

1821) of the official liberal periodical, comprising the years 1821 to

1828. The “Diário do Governo” began to be published on

September 16, 1820. Among the nº 37 (12/02/1821) and nº 156

(04/07/1821) became known as “Diário da Regencia”, resuming

the initial title between July 5, 1821 and June 4, 1823. From On

June 5th of this year, the title changed to “Gazeta de Lisboa”

which remained until the end of its publication, on July 23rd,

1833 (nº 172). Set consisting of a total of 31 volumes, a little

cropped, but generally clean; four volumes with small

wormholes; rare ink stains. Contemporary half leather bindings

with worn spines
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325 presença: fôlha de arte e CrítiCa: quinzenário / direCtores

e editores Branquinho da fonseCa, João gaspar simões, José

régio.- nº 1 [volume primeiro] a nº 2, série ii, ano Xii (10 de

março de 1927 a fevereiro de 1940).- CoimBra: atlântida, 
1927-1940.- 56 números em 2 CaiXas: il.; 37 e 24 Cm.- B.
Colecção completa de uma das mais importantes e procuradas

revistas literárias do século XX, veículo do segundo modernismo

literário e artístico e continuadora da geração do Orpheu. Da

lista dos seus colaboradores constam os nomes mais sonantes

da literatura portuguesa desta corrente literária, tais como

Fernando Pessoa, Mário de Sá-Carneiro (colaboração póstuma),

José Régio, Almada Negreiros, Júlio Pereira, Gaspar Simões,

Carlos Queiroz, Branquinho da Fonseca, Casais Monteiro, Raúl

Leal, Mário Sá, Pierre Hourcade, Mário Eloy, Arlindo Vicente e

muitos outros. Conjunto em brochura, acondicionado em duas

caixas. A primeira encerra o 1º volume, composto por 27 números

(o nº 14/15 é duplo) e um índice (4 p.); a segunda, inclui os 21

números do 2º volume, numerados de nº 28 a nº 48 (o nº 31/32 e

nº 41/42 são duplos) e os seis números do 3º volume, numerados

de nº 49 a nº 53/54 (este último duplo) mais o índice do 2º

volume (4 p.) e o número único do cinquentenário, publicado em

1997. O índice do 3º volume não está presente. Num engenhoso

compartimento no fundo da 2ª caixa, os dois únicos números 

(nº 1 e nº 2) da série II, de menor formato, publicados em

Novembro de 1939 e Fevereiro de 1940. Soltas na 1ª caixa, cinco

pagelas publicitárias das Edições Presença: Eloi: romance / João

Gaspar Simões; Jogo da cabra cega: romance / José Régio;

Música / desenhos de Júlio, palavras de José Régio; Apareceu

...mais e mais... /versos de Saúl Dias e desenhos de Júlio. Nº 1 

um pouco manuseado e com alguns restauros, mais extensos na

primeira folha (nas restantes marginais); nº 2 com ligeiros

restauros marginais; os primeiros quatro números com alguns

sublinhados a lápis; nº 28 com dobras um pouco cansadas; nº 35

com assinatura delida na 1ª página (Dr. João Marinho). As duas

caixas em formato de livro (assinadas Invicta Livro), com

cobertura de chagrin vermelho, motivos gráficos da revista

gravados a seco nos planos e título a ouro, com igual grafismo

nas lombadas.

€ 3.000 - 4.500

Complete collection of one of the most important and sought

after literary magazines of the 20th century, vehicle of the

second literary and artistic modernism and continuation of the

Orpheu generation. The list of its collaborators includes the most

important names in Portuguese literature from this literary

current, such as Fernando Pessoa, Mário de Sá-Carneiro

(posthumous collaboration), José Régio, Almada Negreiros, Júlio

Pereira, Gaspar Simões, Carlos Queiroz, Branquinho da Fonseca ,

Casais Monteiro, Raúl Leal, Mário Saa, Pierre Hourcade, Mário

Eloy, Arlindo Vicente and many others. Set in brochure, packed

in two boxes. The first ends the 1st volume, composed of 27

numbers (no. 14/15 is double) and an index (4 p.); the second,

includes the 21 issues of the 2nd volume, numbered from nº 28 to

nº 48 (No. 31/32 and nº 41/42 are doubles) and the six issues of

the 3rd volume, numbered from nº 49 to nº 53/54 ( the latter

double) plus the index of the 2nd volume (4 p.) and the single

fiftieth anniversary issue, published in 1997. The index of the 3rd

volume is not present. In an ingenious compartment at the

bottom of the 2nd box, the only two issues (No. 1 and No. 2) of

series II, in a smaller format, published in November 1939 and

February 1940. Loose in the 1st box, five advertising pages from

Edições Presença: Eloi: novel / João Gaspar Simões; Jogo da

cabra cega: novel / José Régio; Música / drawings by Júlio,

words by José Régio; Apareceu ...mais e mais... /verses of Saúl

Dias and drawings by Júlio. No. 1 a little handled and with some

restorations, more extensive on the first sheet (in the remaining

margins); nº 2 with slight marginal restorations; the first four

numbers with some pencil underlining; nº 28 with slightly worn

folds; nº 35 with delicate signature on the 1st page (Dr. João

Marinho). The two book-shaped boxes (signed Invicta Livro),

covered in red shagreen, graphic motifs from the magazine

blind-engraved on the covers and a gold title, with the same

graphics on the spines.

223_2_A.qxp_183  30/11/23  11:22  Página 360



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 361

223_2_A.qxp_183  30/11/23  11:22  Página 361



362 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

326 santa teresa, frei João José de, o.C.d.- istoria | 
delle gverre | del | regno del Brasile | aCCadvte 
| tra la Corona di portogallo, | e | la repvBliCa 
di olanda. | Composta, ed offerta | alla sagra 
reale maesd’a di | pietro seCondo | re di 
potigallo &C. | dal p. f. gio: gioseppe di s. teresa

Carmelitano sCalzo. parte prima. [parte seConda].- in
roma: nella stamperia di antonio de rossi, 1698- 2 partes em

1 vol.: il.; 29 Cm.- e.
Fr. João José de Santa Teresa (1658- ca. 1733), cujo nome secular

era João de Noronha Freire, nasceu em Lisboa tendo partido

para Roma em 1678, onde ingressou na Ordem dos Carmelitas

Descalços. A obra, subsidiada com 5.000 cruzados por D. Pedro

II, descreve os conflitos ocorridos no Brasil no século XVII, até ao

final da ocupação holandesa do Nordeste que teve o seu epílogo

com a Insurreição Pernambucana (1654). Borba de Moraes

considera-a «One of most sumptuous works published in the

seventeenth century on a Brazilian subject». O exemplar, tratado

e cuidadosamente lavado e reencolado, mas completo e muito

limpo,  conserva as duas folhas de rosto originais (uma em cada

parte), com data de 1698. O editor e impressor Antonio de Rossi

mandou fazer um novo rosto em 1700, que passou a inserir nos

exemplares ainda existentes. A colação de cada uma das partes

é a seguinte: Parte prima - [12], 232, [16] p.: 1 frontispício

alegórico, retrato de D. Pedro II e 15 gravuras e mapas desdobr.;

Parte seconda - 211, [21] p.: retrato de D. João IV  e 8 gravuras e

mapas desdobr. Ligeiro aparo, mas conservando ainda assim

boas margens; as gravuras, com ocasionais restauros nas dobras,

estão todas montadas sobre carcelas e bem dobradas.

Encadernação recente, inteira de chagrin vermelho, assinada por

mestre Império Graça, com decoração a ouro nos planos, casas

fechadas a ouro na lombada e estojo de protecção. Barbosa

Machado, II, p. 676. Palha, 4267. Ameal, 2133. Sabin, 76794. Borba

de Moraes, 770.

€ 4.000 - 6.000

Fr. João José de Santa Teresa (1658- ca. 1733), whose secular

name was João de Noronha Freire, was born in Lisbon and left

for Rome in 1678, where he joined the Order of Discalced

Carmelites. The work, subsidized with 5,000 Cruzados by King D.

Pedro II of Portugal, describes the conflicts that occurred in

Brazil in the 17th century, until the end of the Dutch occupation

of the Northeast, which had its epilogue with the Pernambuco

Insurrection (1654). Borba de Moraes considers it «One of the

most sumptuous works published in the seventeenth century on

a Brazilian subject». The copy, treated and carefully washed and

glued, but complete and very clean, retains the two original

cover pages (one on each part), dated 1698. The publisher and

printer Antonio de Rossi had a new cover made in 1700, which

he began to insert into the still existing copies. The collation of

each of the parts is as follows: Part prima - [12], 232, [16] p.: 1

allegorical frontispiece, portrait of King D. Pedro II and 15

engravings and unfolded maps; Part two - 211, [21] p.: portrait of

King D. João IV and 8 engravings and unfolded maps. Slight

cropping, but still maintaining good margins; the engravings,

with occasional restorations to the folds, are all mounted on

stubs and well folded. Recent binding, full shagreen, signed by

master Império Graça, with gold decoration on the covers, closed

gold panles on the spine and protective case. Barbosa Machado,

II, p. 676. Palha, 4267. Ameal, 2133. Sabin, 76794. Borba de

Moraes, 770.
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327 enCadernação.- Ceremoniale episCoporum Clementis papæ

viii. et innoCentii X. Jussu reCognitum: in quo ritus CeleBrandi

missas vesperas, & alia divina offiCia, aliæque eCClesiastiCæ

funCtiones, [...] Cum figuris novisque additioniBus

deCretorum, & Copioso rerum notaBilium indiCe Clementi Xi. 
pont. op. maX. diCatum [gravura].- romæ: typis, & sumptiBus

miChælis angelis & petri vinCentii, 1713.- [12], 327, [36, 1 Br. 
p.: il., notação musiCal; 23 Cm.- e.
O rosto, impresso a preto e vermelho, apresenta uma gravura a

talhe-doce com as armas do papa Clemente XI (1700-1723). A

obra, um pormenorizado manual da liturgia dos bispos, é

ilustrada com 65 pequenas gravuras xilográficas (±9x11 cm) e

uma de plena página, representado diversas cerimónias; inclui

ainda algumas páginas com notação musical. Exemplar

desconjuntado, mas completo, revestido de notável

encadernação da época, inteira de carneira “vieux rouge”, 

um pouco cansada (mas recuperável), com elaborada decoração

a ouro nos planos e lombada e corte das folhas dourado; ao

centro de ambos os planos, gravadas a ouro, armas episcopais

com escudo em branco (não preenchido); lombada cansada,

com juntas fracas; conserva as guardas originais em papel

marmoreado.

€ 300 - 450

The title page, printed in black and red, features a copperplate

print with the coat of arms of Pope Clement XI (1700-1723). The

work, a detailed manual of the bishops’ liturgy, is illustrated with

65 small xilographies (±9x11 cm) and one full page, representing

various ceremonies; It also includes some pages with musical

notation. Disjointed but complete copy, covered in a remarkable

contemporary binding, full “vieux rouge” sheepskin, a little worn

and disjointed (but recoverable), with elaborate gold decoration

on the covers and spine and gilt edges; in the centre of both

covers, engraved in gold, episcopal coat of arms with a blank

shield (not filled in); worn spine, with weak joints; retains the

original marbled paper endpapers.

328 pinto, Cesário augusto.- as margens do douro: alBum de

doze vistas.- porto: s.n., s.d. [1848-1849].- 13 litografias; 
26X34 Cm.- e. 
Rara recolha de oito vistas de Vila Nova de Gaia e quatro do

Porto (mais um frontispício), da autoria de Cesário Augusto

Pinto de Araújo Cardoso de Mendonça (1825-1896). Conjunto

completo, constituído pelas seguintes litografias não coloridas:

As margens do Douro: álbum de doze vistas por Cesário

Augusto Pinto (frontispício); I - Castello de S. João da Foz; II - 

A Cantareira; III - Sampaio (Caza do Snr. Anthero); IV - Gaya; V -

Porto; VI - Villa Nova; VII - Serra do Pilar; VIII - Seminario; IX -

Perspectiva do Seminario; X - O Freixo; XI - A Pedra Salgada; XII

- Arnellas. Todas as estampas apresentam a mesma subscrição:

C. A. Pinto del. — Lith. de J.C.V.Vª Nova Porto 1848 [a última

1849]. De salientar as oito vistas de Vila Nova de Gaia, que o

historiador António Conde considera “o melhor e mais

harmonioso e fidedigno conjunto que conhecemos de imagens

antigas gaienses”. Conjunto muito limpo (sem capas de

brochura), revestido de encadernação recente, inteira de

marroquim vermelho (assinada Victor Santos), com gravação no

plano superior e estojo de protecção. Não referido nas

bibliografias consultadas. 

€ 400 - 600

Rare collection of eight views of Vila Nova de Gaia and four of

Porto (plus a frontispiece), by Cesário Augusto Pinto de Araújo

Cardoso de Mendonça (1825-1896). Complete set, consisting of

the following non-coloured lithographs: album de doze vistas por

Cesario Augusto Pinto (frontispício); I - Castello de S. João da

Foz; II - A Cantareira; III - Sampaio (Caza do Snr. Anthero); IV -

Gaya; V - Porto; VI - Villa Nova; VII - Serra do Pilar; VIII -

Seminario; IX - Perspectiva do Seminario; X - O Freixo; XI - A

Pedra Salgada; XII - Arnellas. All prints have the same

subscription: C. A. Pinto del. —Lith. by J.C.V.Vª Nova Porto 1848

[the last one 1849]. Of particular note are the eight views of Vila

Nova de Gaia, which historian António Conde considers “ o

melhor e mais harmonioso e fidedigno conjunto que

conhecemos de imagens antigas gaienses” (the best and most

harmonious and reliable set of ancient images from Gaia that we

know). Very clean set (no booklet covers), covered in a recent

binding, full red morocco (signed Victor Santos), with engraving

on the front cover and protective case. Not mentioned in the

bibliographies consulted.
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329 serafino da fermo, C. rl., frei.- tratados de vi- | da

spiritual, que enseñan Como el h~- | Bre suBira del estado de

peCCa- | do a la CumBre de la | perfeCtion. | florão

tipográfiCo] | impresso por mamdado, y Con approBaCion del | 
muy alto y illustrissimo señordon enrri- | que Cardenal dela

santa iglesia ro- | mana, infante de por- | tugal, &C.- em

CoymBra: s.n. [por João de Barreira e João álvares], m. d. 
li. [1551].- [8], 208, 280 p.; 14 Cm.- e.
Edição quinhentista de um texto místico da autoria de Fr.

Serafino da Fermo (ca. 1490-1540), teólogo e pregador, natural

de Fermo (Marcas), cónego regular lateranense, divulgador das

doutrinas do dominicano Battista Carioni da Crema (†1534), que

viria a ser condenado pela Inquisição em 1552. O primeiro texto

(208 p.) tem o título de “Libro de la conversion del pecador al

amor de Dios...”; o segundo (280 p.), “Espejo del alma”. Exemplar

levemente aparado, mas limpo. Interessante encadernação da

época, cansada e com imperfeições (mas recuperável), com

trabalho a seco nos planos e falta das guardas fixas e atilhos.

Anselmo, 284. Biblioteca Nacional (Século XVI), 848. Biblioteca

de D. Manuel II, 501.

€ 400 - 600

16th century edition of a mystical text by Fr. Serafino da Fermo

(ca. 1490-1540), theologian and preacher, born in Fermo

(Marcas), canon regular of Lateran, disseminator of the doctrines

of the Dominican Battista Carioni da Crema (†1534) , who would

be condemned by the Inquisition in 1552. The first text (208 p.) is

titled “Libro de la conversion del sinner al amor de Dios...”; the

second (280 p.), “Espejo del alma”. Copy slightly cropped, but

clean. Interesting contemporary binding, worn and with

imperfections (but recoverable), with b.ind tooling on the covers

and lack of fixed endpapers and ties. Anselmo, 284. Biblioteca

Nacional (16th century), 848. Biblioteca de D. Manuel II, 501.

330 gonçalves, pe. Joaquim afonso, C.m.- diCCionario

portuguez-China no estilo vulgar mandarim e ClassiCo geral /
Composto por J. a. gonçalves. saCerdote da Congregação da

missão m.r.s.a.- maCao: impressa Com liCença regia no real

Collegio de s. Jose., anno de 1831.- [4[, iv, 872 p.; 19 Cm.- e. 
Rara edição impressa em Macau, da autoria do lazarista Pe.

Joaquim Afonso Gonçalves (1771-1841), natural do Cerva (Vila

Real), astrónomo, matemático e filólogo, um dos mais eminente

sinólogos do século XIX, dedicando-se apaixonadamente,

durante os últimos 28 anos da sua vida em Macau, ao estudo da

língua chinesa. Membro da Royal Asiatic Society e da Academia

das Ciências de Lisboa, foi altamente considerado no seio da

própria comunidade intelectual chinesa. A edição, com frouxa

impressão sobre papel de fraca qualidade, inclui boa parte do

texto em caracteres sínicos a duas colunas. Exemplar

ligeiramente tosquiado; anterrosto (com caracteres sínicos)

espelhado; folha de rosto com pequenas imperfeições marginais;

duas últimas folhas com alguns restauros, manchas e cortes de

traça menores. Inscrição de oferta de Celestino de Menezes a

João F[eliciano]. Marques Pereira, datada de 1904, na guarda

volante. Ex-libris de Victor d’Avila Perez (lote nº 3341 do catálogo

do leilão realizado em 1939). Encadernação inteira de carneira,

com cercadura a ouro nos planos e as iniciais J.F.M.P. gravadas

no pé da lombada. Inocêncio, IV, p. 57. Samodães, 1434.

Bibliografia macaense, 727. Jack M. Braga (Primórdios, apêndice

III), 21.

€ 400 - 600

Rare edition printed in Macau, written by Lazarist Fr. Joaquim

Afonso Gonçalves (1771-1841), born in Cerva (Vila Real),

astronomer, mathematician and philologist, one of the most

eminent sinologists of the 19th century, passionately dedicating

himself during the last 28 years of his life in Macau, studying the

Chinese language. A member of the Royal Asiatic Society and

the Lisbon Academy of Sciences, he was highly regarded within

the Chinese intellectual community itself. The edition, with loose

printing on poor quality paper, includes much of the text in two-

column characters. Slightly shaved specimen; half-title (with sinic

characters) mirrored; title page with small marginal

imperfections; last two leaves with some restorations, stains and

minor wormholes. Inscription of gift from Celestino de Menezes

to João F[eliciano]. Marques Pereira, dated 1904, in the free

endpaper. Ex-libris of Victor d’Avila Perez (lot nº 3341 from the

auction catalogue held in 1939). Full sheepsin binding, with gold

ornamental border on the covers and the initials J.F.M.P.

engraved at the bottom of the spine. Inocêncio, IV, p. 57.

Samodães, 1434. Macanese Bibliography, 727. Jack M. Braga

(Primórdios, appendix III), 21
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331 soares, d. frei João, o.a.d.- Commentarivm | in
saCrosanCtum domini nostri iesv Christi euangelium, | 
seCundum matthæum: reCtu[m] & synCeru[m] sensum eXpliCans. 
| plurimas etiã hæretiCoru[m] minimè orthodoXas opiniones, 
egregiê dilues. | CõCionatoriBus, disputatiBus, & omniBus

CatholiCis apprimê vtile. | a reuerendiss. dño. d ioanne

soarez, episCopo ConimBriCensi, | & arganili Comite, æditum. | 
[gravura XilográfiCa Com as armas episCopais] | Cum gratia & 
priuilegio regio ad deCenium. | indiCe etiam loCupletissimo

adieCto.- ConimBriCæ: apud ioannem Barrerium typographum

regium. [anno m. d. lXii. 1562].- [4], 577 p.; 26 Cm.- e.
D. Fr. João Soares (1507-1572), natural de Urrô (Penafiel), era

eremita de Santo Agostinho e participou na terceira sessão do

Concílio de Trento (1561/63); foi confessor de D. João III e bispo

de Coimbra entre 1545 e o ano da sua morte. Deixou-nos as

constituições da sua diocese (Coimbra, 1548) e extensa

bibliografia de temática religiosa, nomeadamente comentários

aos Evangelhos de Mateus, Lucas e Marcos. Em 1548 foi

responsável pela publicação da novas “Constituições” do seu

bispado. Segunda tiragem, com o privilégio real ocupando a

frente do segundo fólio. A primeira tiragem (Anselmo, 158), além

de outras diferenças, apresenta o privilégio no verso do primeiro

fólio. No verso da última folha (em falta no exemplar da BNP)

apresenta um cólofon datado de Outubro de 1561. Exemplar,

aparado, com ablação da última linha do pé de imprensa (com a

data), na página de rosto. De resto, um exemplar muito limpo e

completo. Encadernação inteira de carneira, do século XVII(?)

com patine racinée, conservando as guardas originais intactas,

em papel comum. Anselmo, 164. Biblioteca Nacional (Século

XVI), 855. Biblioteca de D. Manuel II refere apenas a edição de

1566. Reiss & Auvermann (Auction 40), 1803 (o mesmo exemplar,

com a catalogação equivocada como sendo da primeira

tiragem).

€ 500 - 750

Fr. João Soares (1507-1572), born in Urrô (Penafiel), was a hermit

of Saint Augustine and participated in the third session of the

Council of Trent (1561/63); he was confessor of King D. João III

and bishop of Coimbra between 1545 and the year of his death.

He left us the constitutions of his diocese (Coimbra, 1548) and an

extensive bibliography on religious themes, namely

commentaries on the Gospels of Matthew, Luke and Mark. In

1548 he was responsible for publishing the new “Constitutions”

of his bishopric. Second edition, with the royal privilege

occupying the front of the second folio. The first edition

(Anselmo, 158), in addition to other differences, presents the

privilege on the verso of the first folio. On the back of the last

sheet (missing in the BNP copy) there is a colophon dated

October 1561. Copy, cropped, with ablation of the last line of the

imprint (with the date), on the title page. Otherwise, a very clean

and complete copy. Full sheepskin binding, from the 17th

century(?) with mottled patina, preserving the original

endpapers intact, on plain paper. Anselmo, 164. Biblioteca

Nacional (16th century), 855. Biblioteca de D. Manuel II only

refers to the 1566 edition. Reiss & Auvermann (Auction 40), 1803

(the same copy, with the mistaken cataloging as being from the

first edition) .

332 [silva, d. Jorge da].- traCtado em | qve se Contem a 
pai- | Xam de Christo, segundo p teXto dos | euangelistas muy

deuotamente mora- | lizada: & outra doCtrina muito deuo- | 
ta & proueitosa, q[ue] mostra os proueitos | de se Juntar

hu[m]a alma Cõ Xpo & duas | elegias à Bem auenturada

magdalena | [gravura XilográfiCa] | Cõ hu[m] aparelho pera

Cõfessar & Cõmu[m]- | gar: & hum virtuoso eXerCiCio, | & a
doCtrina Christam. Com liCença do sanCto offiCio.- euora: 
em Casa de martim de Burgos, impressor da vniversidade, 
1589.- [8], ClXiX, [6] f.; 13 Cm.- e.
Obra devocional atribuída pela bibliografia a D. Jorge da Silva

(†1578), fidalgo e conselheiro de Estado que acompanhou D.

Sebastião na trágica jornada de África. No prefácio (2ª e 3ª

páginas preliminares), o impressor Martim de Burgos, afirma:

“Este liuro, deuoto Lector, imprimio nesta cidade Deuora meu

Pay q[ue] Deos aja, per duas veses & toda a copia dos liuros se

dispe[n]deo muito depressa...”, pelo que se trata da terceira

edição, tendo as duas primeiras sido impressas por André de

Burgos, igualmente em Évora, respectivamente em 1571(?) e 1574

(Anselmo, 379 & 409). Edição principalmente composta em

caracteres redondos, com algumas epígrafes e títulos correntes

em gótico. Exemplar aparado, com ligeira acidez e ocasionais

manchas menores; folha de rosto um pouco mais curta; corte das

folhas carminado, com excesso de tinta  manchando por vezes,

algumas margens. Encadernações inteira de carneira do século

XX. Inocêncio, IV, p. 175 e VI, p. 333. Anselmo, 428. Biblioteca

Nacional (Século XVI), 853. Biblioteca de D. Manuel II, não refere.

€ 600 - 900

Devotional work attributed by the bibliography to D. Jorge da

Silva (†1578), nobleman and State councilor who accompanied

King D. Sebastião I on the tragic journey to Africa. In the preface

(2nd and 3rd preliminary pages), the printer Martim de Burgos,

states: “This liuro, deuoto Lector, I print in this city Deuora meu

Pay que[que] Deos aja, per duas veses & toda a copia dos liuros

se dispe[n]deo muito depressa...”, so this is the third edition, the

first two having been printed by André de Burgos, also in Évora,

in 1571(?) and 1574 respectively (Anselmo, 379 & 409). Edition

mainly composed in round characters, with some epigraphs and

current titles in Gothic. Cropped copy, with slight browning and

occasional minor stains; title page a little shorter; carmine edges,

with excess ink sometimes staining some margins. 20th century

full sheepskin binding. Inocêncio, IV, p. 175 and VI, p. 333.

Anselmo, 428. Biblioteca Nacional (16th Century), 853. Bibliotec

de D. Manuel II, not mentioned.
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333 Cerda, frei gonzalo dela, o.a.- f. gvndisalvi | dela 
Cerda, ordinis | militæ de alCantara, philippi. ii. | 
hispaniarvm regis CatholiCi, a saCris, | 
Commentaria in epistolam .d. pavli | apostoli, ad 
romanos. | [gravura XilográfiCa representando o

apóstolo].- vlyssiponæ: eX offiCina antonii riBero, 1583.- 
[8], 347, [13] p.; 25 Cm.- e.
Comentário à epístola de S. Paulo aos romanos, da autoria de Fr.

Gonzalo de Lacerda (fl. 1580) que, para além de membro da

Ordem Militar de Alcântara, foi capelão de Filipe II de Espanha.

Exemplar levemente aparado, mas limpo; rosto com pequenos

restauros nos dois cantos exteriores; no recto da segunda folha

(alvará), a inscrição: visto pello expurtagorio. Encadernação do

século XX, inteira de carneira, das oficinas de Mestre Império

Graça. Planos com decoração a seco, em rectângulos

concêntricos; lombada com sinais de degradação. Estojo de

protecção. Anselmo, 957. Biblioteca Nacional (Século XVI), 157.

Biblioteca de D. Manuel II, 108.

€ 600 - 900

Commentary on the Epistle of St. Paul to the Romans, written by

Fr. Gonzalo de Lacerda (fl. 1580) who, in addition to being a

member of the Military Order of Alcântara, was chaplain to King

Philip II of Spain. Copy slightly cropped, but clean; title page

with small restorations in the two outer corners; on the front of

the second sheet (permit), the inscription: visto pello

expurtagorio. 20th century binding, full sheepskin, from the

workshops of Mestre Império Graça. Covers with blind

decoration, in concentric rectangles; spine with signs of

degradation. Protective case. Anselmo, 957. Biblioteca Nacional

(16th century), 157. Biblioteca de D. Manuel II, 108.
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334 palau y dulCet, antonio.- manual del liBrero hispano-
ameriCano: BiBliografía general española e hispano-ameriCana

desde la invenCión de la imprenta hasta nuestros tiempos Con

el valor ComerCial de los impresos.- segunda ediCión, 
Corregida y aumentada / por el autor.- BarCelona: liBreria

palau, 1948-1990.- 36 vols.; 27 Cm.- e.
Conjunto completo de um monumental e prestigiado trabalho de

bibliografia material, da maior utilidade para livreiros, bibliófilos,

investigadores e instituições ligadas ao livro. Os primeiros 28

tomos completam a primeira parte da obra, ordenada

alfabeticamente de A a Z. Seguem-se sete tomos de índice

alfabético de títulos, matérias, correcções, conexões e adições

(1981-87). Por último, o volume de adenda e corrigenda (1990),

complemento do primeiro tomo (letra A). Estava prevista a

publicação de complementos dos restantes volumes, mas a

empresa editorial cessou aqui a sua actividade. Todos os tomos,

excepto o primeiro, conservam as capas de brochura. Exemplar

muito limpo, revestido de meias-encadernações de pele,

idênticas, ligeiramente cansadas e com ocasionais manchas

menores. 

€ 600 - 900

Complete set of a monumental and prestigious work of material

bibliography, of great use to booksellers, bibliophiles, researchers

and institutions lrelated to books. The first 28 volumes complete

the first part of the work, ordered alphabetically from A to Z.

Seven volumes follow with an alphabetical index of titles,

materials, corrections, connections and additions (1981-87).

Finally, the addendum and corrigendum volume (1990), a

complement to the first volume (letter A). The publication of

supplements to the remaining volumes was planned, but the

publishing company ceased its activity here. All volumes, except

the first, retain their brochure covers. Very clean copy, covered in

half leather bindings, identical, slightly worn and with occasional

minor stains.

335 pinto, fernão mendes.- les | voyages | advantvrevX | 
de | fernand | mendez pinto, | fidellement 
tradvits de | portugais en françois par le sieur

Bernard | figvier gentil-homme portugais.- a paris: Chez

arnovld Cotinet, et Chez iean roger, m. dC. Xlv. [1645].- 
[8], 1020 [i. e. 940], [12] p.; 22 Cm.- e
Segunda edição da primeira tradução francesa do famoso livro

de Fernão Mendes Pinto (1510/14-1583), viajante e aventureiro,

natural de Montemor-o-Velho, que veio a ser reeditada em Paris,

mais uma vez, ainda durante o século XVII, em 1663 (a primeira

edição foi publicada igualmente em Paris, em 1628). Fernão

Mendes partiu para a Índia em 1537, tendo permanecido no

Oriente cerca de 21 anos. A “Peregrinação”, relato fantástico das

suas atribuladas aventuras, foi originalmente publicado por

iniciativa de Fr. Belchior Faria, 31 anos após a sua morte (Lisboa,

1614), a partir do manuscrito original legado pelo autor à Casa

Pia dos Penitentes. Exemplar levemente manuseado, ligeiramente

aparado (sobretudo à cabeça) e com alguma acidez; folha de

rosto um pouco empoeirada. Encadernação da época, inteira de

carneira, um pouco cansada, com falta da primeira guarda

volante. Cordier (Sinica), II, 2067. Palau, 163206. Leite de Faria,

32-2.

€ 800 - 1.200

Second edition of the first French translation of the famous book

by Fernão Mendes Pinto (1510/14-1583), traveler and adventurer,

born in Montemor-o-Velho, which was republished in Paris, once

again, during the 17th century , in 1663 (the first edition was also

published in Paris, in 1628). Fernão Mendes left for India in 1537,

having stayed in the East for around 21 years. The “Pilgrimage”, a

fantastic account of his troubled adventures, was originally

published on the initiative of Fr. Belchior Faria, 31 years after his

death (Lisbon, 1614), from the original manuscript bequeathed by

the author to Casa Pia dos Penitentes. Copy lightly handled,

slightly cropped (especially at the head) and with some

browning; Cover page a little dusty. Contemporary binding, full

sheepskin, a little worn, missing the first free endpaper. Cordier

(Sinica), II, 2067. Palau, 163206. Leite de Faria, 32-2.

334
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336 pedro, d. (Conde de BarCelos).- noBiliario | de d. 
pedro | Conde de BarCelos | hiJo del rey d. dionis 
| de portvgal. | ordenado y ilvstrado | Com 
notas y indiCes | por ivan Bavtista lavaña | 
Coronista mayor del reino | de portvgal.- en

roma: por estevan paolinio, 1640.- [14 (i. e. 12)], 402, [36], 
46, [7, 1 Br.] p.: 1 frontispíCio gravado; 40 Cm.- e.
D. Pedro, conde de Barcelos (1287-1354), filho natural do rei D.

Dinis, figura proeminente da cultura medieval peninsular. A ele

ficamos a dever a compilação das cantigas dos trovadores

galaico-portugueses, a “Crónica Geral de Espanha”, de 1344 e o

“Livro de linhagens” cujo Livro Quarto ou Nobiliário aqui

encontramos na sua rara edição original (a segunda foi publicada

em Madrid, em 1646). As quatro partes do “Livro de linhagens”

(dos livros segundo e terceiro apenas nos chegaram fragmentos)

apenas foram publicadas no século XIX, por Alexandre

Herculano, na colecção “Portugaliae Monumenta Historica, série

Scriptores”. A estrutura do exemplar, desenvolve-se como segue:

1 - Frontispício alegórico gravado a talhe-doce (com alguns

restauros); 2 - Rosto (com pertence antigo apagado); 3 - Texto

«Al lector», assinado pelo impressor Estevan Paolinio (1 f.); 4 -

Prólogo do conde D. Pedro (1 f.); 5 - Índice dos títulos I, II e III (1

f., erradamente encadernada antes da dedicatória); 6 -

Dedicatória a Manuel de Moura Corte-Real, 2º marquês de Castel

Rodrigo, assinada por Juan Baptista Lavanha (2 f., última com

verso em branco); 6 - Prólogo do conde D. Pedro (f. +5); 7 -

Texto, com início no parágrafo 16 do título III (p. 1 a 402); 8 -

Pequena nota sobre a continuação do Nobiliário (1 f., com verso

em branco); 9 - Indice de los apellidos [e títulos] deste nobiliario

(4 f.); 10 - Indice dos nomes propios dos varoes deste nobiliario

(13 f.); 11 - Notas del Marques de Montebello al Nobiliario del

Conde D. Pedro (p. 1 a 46); 12 - Tabla de los apellidos, y solares...

(4 f.).  Exemplar cuidadosamente lavado, com alguns restauros

nas folhas finais, ocasionais manchas ligeiras, com falta do

anterrosto, mas conservando as “Notas del Marqves de

Montebelo” e as “Tablas” finais que faltam em boa parte dos

exemplares conhecidos. Interessante nota manuscrita no final da

última página impressa: Custou 4:500 rs. em jan. de 1693.

Encadernação recente, inteira de carneira natural, com trabalho a

seco nos planos e florões a ouro nos entrenervos da lombada.

Samodães, 2366. Palau, 133210. 

€ 800 - 1.200

D. Pedro, Count of Barcelos (1287-1354), natural son of King D.

Dinis I, a prominent figure in peninsular medieval culture. We owe

him the compilation of the songs of the Galician-Portuguese

troubadours, the “General Chronicle of Spain”, from 1344 and the

“Book of Lineages” whose Quarto or Nobiliário Book we find

here in its rare original edition (the second was published in

Madrid, in 1646). The four parts of the “Book of Lineages” (only

fragments of the second and third books have reached us) were

only published in the 19th century, by Alexandre Herculano, in

the collection “Portugaliae Monumenta Historica, Série

Scriptores”. The structure of the copy develops as follows:. 1 -

Allegorical frontispiece engraved in copperplate print (with some

restorations); 2 - Title page (with old ownership erased); 3 - Text

«Al lector», signed by printer Estevan Paolinio (1 f.); 4 - Prologue

by Count D. Pedro (1 f.); 5 - Index of titles I, II and III (1 f., wrongly

bound before the dedication); 6 - Dedication to Manuel de Moura

Corte-Real, 2nd Marquis of Castel Rodrigo, signed by Juan

Baptista Lavanha (2 f., last with blank back); 6 - Prologue by

Count D. Pedro (f. +5); 7 - Text, starting in paragraph 16 of title III

(p. 1 to 402); 8 - Pequena nota sobre a continuação do Nobiliário

(1 f., with blank verso); 9 - Indice de los apellidos [e títulos] deste

nobiliario (4 f.); 10 - Indice dos nomes propios dos varoes deste

nobiliario (13 f.); 11 - Notas del Marques de Montebello al

Nobiliario del Conde D. Pedro (p. 1 to 46); 12 - Tabla de los

apellidos, y solares... (4 f.). Carefully washed copy, with some

restorations on the final pages, occasional slight stains, missing

the half-title, but preserving the “Notas del Marqves de

Montebelo” and the final “Tablas” that are missing in most known

copies. Interesting handwritten note at the bottom of the last

printed page: It cost 4:500 rs. in Jan. from 1693. Recent binding,

full natural sheepskin, with blind tooling on the covers and gold

florets between the sectionss of the spine. Samodães, 2366.

Palau, 133210.
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337 manusCrito.- andrade, Bernardim freire de (tenente-
general).- Cópia do proCesso.- séCulo XiX (1809-1810).- 1 
vol. (CerCa de 800 p.); 31 Cm.- e. 
Bernardim Freire de Andrade (1759-1809), oficial general do

Exército Português, natural de Lisboa, assassinado durante a

Guerra Peninsular. Cópia autêntica, a pedido de José Gomes

Freire de Andrade (Principal Freire que viria a ser presidente da

Junta Provisional), extraída do processo do Conselho de Guerra

em que foi sentenciado e reabilitado seu irmão, o tenente-

general Bernardim Freire de Andrade “atroz e barbaramente

assassinado no dia 17 de Março de 1809, para ser prezentada a

Vª. A. R. [o Príncipe Regente], cujo Regio conceito importa tanto

à memória do defunto general e à honra da consternada família

e outro sim outra cópia igual para ser guardada no Cartório da

sua caza”. O requerimento foi objecto de despacho datado de

28 de Janeiro de 1810. A sentença determinou que a conduta

militar do tenente general, foi, não só irrepreensível, mas digna

de muito louvor. Volume com mais de 800 páginas, manuscrito

provavelmente de uma só mão. No final, um termo de

encerramento datado de Secretaria de Estado dos Negócios

Estrangeiros e da Guerra, 12 de Março de 1810. Assinatura

autógrafa: Gregório Gomes da Silva. Documento com acidez

muito ligeira, inteiramente legível. Encadernação da época,

modesta, com a lombada em carneira, sem qualquer rótulo, com

sinais de trabalho de traça. 

€ 800 - 1.200

Bernardim Freire de Andrade (1759-1809), general officer of the

Portuguese Army, born in Lisbon, assassinated during the

Peninsular War. Authentic copy, at the request of José Gomes

Freire de Andrade (Principal Freire who would become president

of the Provisional Board), taken from the War Council process in

which his brother, lieutenant general Bernardim Freire de

Andrade, was sentenced and rehabilitated “atroz e barbaramente

assassinado no dia 17 de Março de 1809, para ser prezentada a

Vª. A. R. [o Príncipe Regente], cujo Regio conceito importa tanto

à memória do defunto general e à honra da consternada família

e outro sim outra cópia igual para ser guardada no Cartório da

sua caza”. The request was the subject of an order dated

January 28, 1810. The sentence determined that the lieutenant

general’s military conduct was not only irreproachable, but

worthy of much praise. Volume with more than 800 pages,

probably written in one hand. At the end, a closing statement

dated from the State Secretariat for Foreign Affairs and War,

March 12, 1810. Autograph signature: Gregório Gomes da Silva.

Document with very slight browning, fully legible. A modest

contemporary binding, with a sheepskin spine, without any label,

with traces of wormholes.
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338 [montanus, arnoldus].- amBassades | mémoraBles | 
de la Compagnie des indes orientales | des | provinCes 
unies, | vers les | empreurs | du | Japon. | Contenant | 
plusieurs Choses remarquaBles arrivées | pendant le voyage

des amBassadeurs; | et deplus, la desCription | des villes, 
Bourgs, ChâteauX, forteresses, temples & | autres Bâtimens: 
des animauX, des plantes, montagnes, rivieréres, fon- | 
teines; des moeurs, Coutumes, religions & haBillemens des

Japo- | nois: Comme aussi leurs eXploits de guerre, & les

révolutions | tant anCiennes que modernes que Ces peuples

ont essuyées...- a amsterdam: Chés JaCoB de meurs, marChand

liBraire. m. dC. lXXX. [1680].- [8], 227, [9], 146, [6] p.: il., 
1 mapa desdoBr., 14 [i. e. 13], 11 [i. e. 12] gravuras desdoBr.; 
34 Cm.- e.
Primeira tradução francesa desta importante descrição do Japão,

publicada sem o nome do autor, Arnoldus Montanus (ca. 1625-

1683), teólogo, escritor, historiador e professor, natural de

Amesterdão (Montanus é a forma latinizada do apelido van den

Berg ou van Bergen). A obra, composta por duas partes com

paginação independente, consiste numa recolha de escritos de

missionários jesuítas, publicados entre 1649 e 1661 para a

Companhia das Índias Orientais, destacando-se pela sua rica

iconografia. A edição é ilustrada com um frontispício alegórico

gravado, um grande mapa desdobrável (Route d’Osaca à Iedo), 

4 gravuras desdobráveis e 21 gravuras duplas; inclui ainda 70

ilustrações a talhe-doce (±135x170 mm), junto do texto. Exemplar

aparentemente tratado e lavado, com falta da última gravura da

primeira parte: “Le Temple de Dayro” (p. 222/223 ou 224/225); a

segunda parte inclui uma gravura não registada no índice:

“Grand temple proche de Saccai” (p. 92/93). Extenso pertence

na guarda volante: “Ce livre appartient à Jean-Baptiste Cavernier

Aubergiste Ala(?) Petit Allonville Grande Route Domaine à

Albert... Le 18 février 1834, Cavernier”. Encadernação do século

XIX(?), reconstruída, com a lombada em pergaminho (?) e

guardas novas. Cordier (Japonica), 385. 

€ 1.200 - 1.800

First French translation of this important description of Japan,

published without the author’s name, Arnoldus Montanus (ca.

1625-1683), theologian, writer, historian and professor, born in

Amsterdam (Montanus is the Latinized form of the surname van

den Berg or van Bergen). The work, composed of two parts with

independent pagination, consists of a collection of writings by

Jesuit missionaries, published between 1649 and 1661 for the

East India Company, standing out for its rich iconography. The

edition is illustrated with an engraved allegorical frontispiece, a

large fold-out map (Route d’Osaca à Iedo), 4 fold-out engravings

and 21 double engravings; It also includes 70 copperplate print

illustrations (±135x170 mm), alongside the text. Copy apparently

treated and washed, missing the last engraving of the first part:

“Le Temple de Dayro” (p. 222/223 or 224/225); the second part

includes an engraving not recorded in the index: “Grand temple

proche de Saccai” (p. 92/93). Extensive ownership on the free

endpaper: “Ce livre appartient à Jean-Baptiste Cavernier

Aubergiste Ala(?) Petit Allonville Grande Route Domaine à

Albert... Le 18 février 1834, Cavernier”. 19th century (?) binding,

reconstructed, with parchment spine (?) and new endpapers.

Cordier (Japonica), 385.
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339 manusCrito.- [utreCht, paz de].- memorias da paz de

utreCht offereCidas a elrey nosso senhor por dom luis da

Cunha seu emBaiXador eXtraordinario e plenipotenCiario de

portugal no Congresso da ditta paz. anno de 1715.- séCulo

Xviii.- 2 vols.; 31 Cm.- e. 
O Tratado de Utrecht (ou Paz de Utrecht), firmado nos Países

Baixos entre 1713 e 1715, pôs fim à Guerra da Sucessão de

Espanha que opôs, por um lado, a França e, por outro, a Grande

Aliança, constituída pela Grã-Bretanha, a Holanda, a Prússia,

Portugal e a Casa de Sabóia. Portugal foi representado por D.

João Gomes da Silva (4º conde de Tarouca, 1671-1738) e D. Luís

da Cunha (1662-1749), figura maior do reinado de D. João V,

diplomata (embaixador em Londres), arcediago da Sé de Évora,

académico e desembargador do Paço. Manuscrito de uma só

mão, não datado, mas seguramente elaborado por volta de 1720-

1730, composto por dois volumes, com um total de mais de

2.000 páginas. Estes mesmos volumes figuraram na “Exposição

Lisboa Joanina”, realizada em Outubro de 1950, no Palácio

Galveias, em Lisboa, onde consta no respectivo catálogo sob o

nº 259. Na Biblioteca Nacional existe uma outra cópia, com o

mesmo título, mas não idêntica e com menor extensão (cota

PBA. 449). Não é conhecido o paradeiro do exemplar oferecido

a D. João V. Os dois volumes, cuidadosamente caligrafados,

muito limpos e com boas margens. Proveniência: segundo um

apontamento a lápis na guarda volante, o manuscrito foi

adquirido pelo Eng. Salema Garção na Livraria do Conde de

Pinhel, que por sua vez, o tinha adquirido a João Campos

Henriques; ex-libris e selo branco da Livraria de J. G. Mazziotti

Salema Garção. Encadernações da época, inteiras de carneira,

cansadas e com trabalho de traça nas lombadas

€ 1.200 - 1.800

The Treaty of Utrecht (or Peace of Utrecht), signed in the

Netherlands between 1713 and 1715, put an end to the War of the

Spanish Succession which pitted, on the one hand, France and,

on the other, the Grand Alliance, constituted by Great Britain, the

Netherlands, Prussia, Portugal and the House of Savoy. Portugal

was represented by D. João Gomes da Silva (4th Count of

Tarouca, 1671-1738) and D. Luís da Cunha (1662-1749), a major

figure during the reign of King D. João V, diplomat (ambassador

in London), Archdeacon of the Cathedral of Évora, academic and

judge at the Palace. 1720-1730, consisting of two volumes, with a

total of more than 2,000 pages. These same volumes appeared

in the “Exposição Lisboa Joanina”, held in October 1950, at

Palácio Galveias, in Lisbon, where they appear in the respective

catalog under number 259. In the National Library there is

another copy, with the same title, but not identical. and with a

smaller extension (PBA quota. 449). The two volumes, carefully

handwritten, very clean and with good margins. Provenance:

according to a pencil note on the free endpaper, the manuscript

was purchased by Eng. Salema Garção at Livraria do Conde de

Pinhel, who in turn, had purchased it from João Campos

Henriques; ex-libris and white seal of the J. G. Mazziotti Salema

Garção Bookstore. Contemporary bindings, full sheepskin, worn

and with wormholes on the spines

223_2_A.qxp_183  30/11/23  11:28  Página 372



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 373

340 Calado do salvador, frei manuel, o.s.p.- o | 
valeroso | lvCideno | e | trivmpho | da | 
liBerdade. | primeira parte...- em lisBoa: por paulo

CraesBeeCK, 1648.- [16], 356 p.; 28 Cm.- e.
Fr. Manuel Calado († 1654), natural de Vila Viçosa, eremita

descalço do Convento da Serra de Ossa, viveu durante 30 anos

no Brasil. Única parte publicada de uma obra que relata a

restauração de Pernambuco e a expulsão dos holandeses do

Brasil. A edição foi inicialmente suprimida e impedida a sua

venda, pese embora tivesse todas as licenças. Vinte anos mais

tarde a proibição foi levantada e a obra voltou a correr, tendo

sido substituída a folha de rosto que passou a ter data de 1668.

No entanto, a obra esteve registada no Index de 1655 até ao final

do século XIX. Exemplar com ligeiras manchas e leve

manuseamento, sobretudo nas folhas preliminares (a última

restaurada); folha de rosto espelhada e manuseada, com

pequenos retoques à mão, no pé de imprensa. Encadernação da

época, inteira de carneira, com pequeno dano no plano superior

e sinais de trabalho de traça. Ex-libris d’Almeida e Brito.

Proveniência: Leilão nº 50, de Pedro de Azevedo (Maio de 2006),

lote nº 81, Biblioteca de Bernardino Ribeiro de Carvalho

(pequena etiqueta da biblioteca na contracapa). Inocêncio, V, p.

384 e XVI, p. 146. Samodães, 518. Borba de Moraes, p. 142/143

(of the Portuguese books about Brazil published in the

eighteenth century, this is the most difficult to find). Arouca, 25. 

€ 2.000 - 3.000

Friar Manuel Calado († 1654), born in Vila Viçosa, barefoot hermit

at the Convent of Serra de Ossa, lived for 30 years in Brazil. The

only published part of a work that reports on the restoration of

Pernambuco and the expulsion of the Dutch from Brazil. The

edition was initially suppressed and prevented from being sold,

even though it had all the licenses. Twenty years later the ban

was lifted and work resumed, with the title page replaced and

dated 1668. However, the work was registered in the Index from

1655 until the end of the 19th century. Copy with slight stains and

light handling, especially on the preliminary pages (the last one

restored); cover page mirrored and handled, with small touches

by hand, on the imprint. Contemporary binding, full sheepskin,

with small damage on the upper surface and traces of

wormholes. Ex-libris d’Almeida e Brito. Provenance: Auction nº

50, by Pedro de Azevedo (May 2006), lot nº 81, Biblioteca de

Bernardino Ribeiro de Carvalho (small library label on the back

cover). Inocêncio, V, p. 384 and XVI, p. 146. Samodães, 518.

Borba de Moraes, p. 142/143 (of the Portuguese books about

Brazil published in the eighteenth century, this is the most

difficult to find). Arouca, 25.
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341 landmann, george thomas.- historiCal, military and

piCturesque oBservations on portugal, illustrated By

seventy-five Coloured plates, inCluding authentiC plans of the

sieges and Battles fought in the peninsula during the late

war.- london: t. Cadell and w. davies, 1818.- 2 vols.: il.; 37 
Cm.- e. 
O autor (1779-1854) foi engenheiro e tenente-coronel do Exército

Britânico, com igual patente militar no Corpo de Engenharia de

Espanha. No primeiro volume pretende-se dar uma panorâmica

da história de Portugal, enquanto que no segundo se procura

fornecer vasto leque de informações locais que possam ser úteis

a fins militares, bem como a viajantes e outros leitores. A obra

pode ser considerada como uma das empresas tipográficas de

maior envergadura, no seu estilo. O primeiro volume ([12], XIV,

607 p.) é ilustrado com 4 águas-tintas coloridas à mão

representando outros tantos graus de tortura da Inquisição, 2

gravuras numismáticas e 14 mapas e plantas, aguarelados, de

cidades e movimentos de tropas. O segundo volume ([4], XII,

[2], 293. [3 br.], 203, [1 br.], 132 p.) apresenta mais 55 águas-

tintas coloridas representando vistas de localidades portuguesas.

O segundo volume inclui ainda uma gravura dupla, de Alcácer do

Sal, não registada no índice mas referida por Tooley com o nº 25.

Exemplar completo e muito limpo, apenas aparado à cabeça

(corte dourado). Meias-encadernações de marroquim, da época.

Tooley, nº 291 (The most beautiful illustrated book on Portugal of

the period). Duarte de Sousa, II, p. 398.

€ 6.000 - 9.000

The author (1779-1854) was an engineer and lieutenant colonel in

the British Army, with the same military rank in the Spanish

Engineering Corps. The first volume aims to give an overview of

the history of Portugal, while the second seeks to provide a wide

range of local information that could be useful for military

purposes, as well as for travelers and other readers. The work

can be considered as one of the largest typographic enterprises

in its style. The first volume([12], XIV, 607 p.) is illustrated with 4

hand-coloured aquatints representing many other degrees of

torture during the Inquisition, 2 numismatic engravings and 14

watercoloured maps and plans of cities and troop movements.

The second volume ([4], XII, [2], 293. [3 br.], 203, [1 br.], 132 p.)

presents another 55 colored aquatints representing views of

Portuguese locations. The second volume also includes a double

engraving, of Alcácer do Sal, not registered in the index but

referred to by Tooley as nº 25. Complete and very clean copy,

just cropped at the head (gilt edges). Contemporary Moroccan

half-bindings. Tooley, nº 291 (The most beautiful illustrated book

on Portugal of the period). Duarte de Sousa, II, p. 398.
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342 manuel i, d. (rei de portugal).- epistola | potentissimi aC

inuiCtissimi ema | nuelis regis portugaliæ & algarBiorum, | &C. 
de viCtoriis haBitis in india | & malaCha. ad . s . in Christo

patrem &  | dñm nostrum dñm leonem . X. | pont. maXimum. | 
[gravura XilográfiCa Com as armas de portugal].- romæ: 
impressa per iaCoBum mazoChium, [9 de agosto do] 1513.- [6] 
f.; 21 Cm.- e.
Raríssima edição original de uma importante carta dirigida pelo

rei D. Manuel I ao papa Leão X anunciando orgulhosamente os

recentes sucessos de Afonso de Albuquerque (1453-1515) na

India e nas Indias Orientais, com especial destaque para a

conquista de Malaca, em 1511. O pequeno folheto, consiste num

único caderno com seis folhas (assinaturas A1-6), com 11 páginas

impressas (a última em branco) e o seguinte cólofon no final:

Romæ impressa per Iacobum Mazochium .9. Augusti. Desta

mesma epístola, foi publicada uma segunda edição em Viena de

Áustria, a 16 de Setembro (apenas 36 dias após a primeira),

pelos impressores Hieronymus Vietor & Johannes Singriener. O

exemplar, ligeiramente aparado, mas muito limpo, apresenta uma

pequena falha central no rosto, reparada no verso, sem perda de

suporte; a mesma falha, com menor extensão, repete-se na folha

seguinte. Encadernação inteira de marroquim azul,

provavelmente do século XX, assinada: Bound by Zaehnsdorf.

London. England. (oficina activa entre 1842 e 1947). Planos com

triplo filete em esquadria e as armar manuelinas, ao centro,

gravadas a ouro; ponteado a ouro na espessura das pastas e

corte das folhas dourado. A pasta posterior apresenta uma bolsa,

possivelmente para acondicionar um documento, mas encontra-

se vazia. Não temos conhecimento da existência de qualquer

exemplar em bibliotecas portuguesas do continente (públicas ou

privadas), tendo apenas encontrado dois exemplares da mesma

edição na Biblioteca Pública e Arquivo Regional de Ponta

Delgada (cotas: Cofre 110 RES e JC/A AR.2 A/390 RES), o

segundo dos quais pertence à Colecção José do Canto. Library

of Congress (para o único exemplar referenciado fora de

Portugal), DP605. M357 1513.

€ 16.000 - 24.000

Very rare original edition of an important letter addressed by

King D. Manuel I to Pope Leo proudly announcing the recent

successes of Afonso de Albuquerque (1453-1515) in India and the

East Indies, with particular emphasis on the conquest of Malacca

in 1511.  The small leaflet consists of a single section with six

leaves (A6 signatures), with 11 printed pages (the last one blank)

and the following colophon at the end: Romæ printed per

Iacobum Mazochium .9. Augusti. A second edition of this same

epistle was published in Vienna, Austria, on September 16th (just

36 days after the first), by the printers Hieronymus Vietor &

Johannes Singriener. The copy, slightly cropped, but very clean,

has a small central flaw on the title page, repaired on the back,

without loss of support; the same flaw, with less extension, is

repeated in the next leaf. Full blue morocco binding, probably

from the 20th century, signed: Bound by Zaehnsdorf. London.

England. (workshop active between 1842 and 1947). Covers with

triple square fillet and the Manueline coat of arms, in the centre,

gold engraved; gold stipple on the thickness of the boards and

gilt edges. The rear board has a pocket, possibly for storing a

document, but it is empty. We are not aware of the existence of

any copy in mainland Portuguese libraries (public or private),

having only found two copies of the same edition in the Public

Library and Regional Archive of Ponta Delgada (quotas: Safe 110

RES and JC/ AR.2 A/390 RES), the second of which belongs to

the José do Canto Collection. Library of Congress (for the only

copy referenced outside Portugal), DP605. M357 1513.
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343 enCadernação.- motivos da minha fé em Jesu Christo, / 
oBra moderna de hum magistrado de frança, traduzida

literalmente por outro de portugal.- lisBoa: na regia

offiCina typografiCa, 1787.- [10], 115 p.; 18 Cm.- e
Encadernação da época, inteira de chagrin “vieux rouge”, com

múltiplas cercaduras a ouro nos planos, com florões nos cantos,

casas fechadas na lombada, corte das folhas dourado,

conservando as guardas originais em papel marmoreado. Ao

cento de ambos os planos (idênticos), as armas de Portugal.

Plano superior com mancha afectando o terço lateral direito.

Proveniência: Biblioteca de Suas Majestades (Palácio do Correio

Velho, 1990), lote nº 646; ex-libris de D. Manuel II.

€ 300 - 450

Contemporary binding, full “vieux rouge” shagreen, with multiple

gold ornamental borders on the covers, with florets on the

corners, closed panels on the spine, gilt edges, preserving the

original marbled paper endpapers. At the centre of both

(identical) covers, the coat of arms of Portugal. Front cover with

stain affecting the right lateral third. Provenance: Library of Their

Majesties (Palace of Correio Velho, 1990), lot nº 646; ex-libris of

King D. Manuel II.

344 hersChel, sir John frederiCK william.- results of

astronomiCal oBservations made during the years 1834, 5, 6, 
7, 8, at the Cape of good hope; Being the Completion of a

telesCopiC survey of the whole surfaCe of the visiBle heavens,
CommenCed in 1825.- london: puBlished By smith, elder and

Co., 1847.- [4], XX, 452, [2, 2] p.: 1 frontisp. litogr., Xvii 
estampas; 31 Cm.- e. 
Primeira edição de uma das obras mais importantes de John

Herschel (1792-1871), célebre astrónomo, matemático, químico e

inventor inglês, natural de Slough (Berkshire). A obra consiste

num levantamento exaustivo das estrelas visíveis na esfera

celeste, a partir do hemisfério sul, constituindo o natural

complemento do levantamento efectuado pelo pai do autor, o

astrónomo alemão, naturalizado inglês, Willam Herschel (1738-

1822), no início do século XIX. John Herschel morreu aos 79 anos

e está sepultado em Westminster, ao lado de Charles Darwin.

Pertences manuscritos na página de rosto: Coll. Aug. Olyssip.

1857.; Ex-libris G. Blake(?). Exemplar levemente manuseado, com

ligeira acidez, sobretudo nas estampas finais, das quais quatro

são desdobráveis. Encadernação com a lombada resconstruída

(em tela) e planos revestidos da tela original decorada a seco.

Houzeau-Lancaster (1964), III, col. 1641. 

€ 400 - 600

First edition of one of the most important works by John

Herschel (1792-1871), famous English astronomer, mathematician,

chemist and inventor, born in Slough (Berkshire). The work

consists of an exhaustive survey of the stars visible in the

celestial sphere, from the southern hemisphere, constituting the

natural complement to the survey carried out by the author’s

father, the German astronomer, naturalized Englishman, Willam

Herschel (1738-1822), at the beginning of the 19th century. John

Herschel died aged 79 and is buried in Westminster, next to

Charles Darwin. Ownership manuscripts on title page: Coll. Aug.

Olyssip. 1857.; Ex-libris G. Blake(?). Lightly handled copy, with

slight browning, especially in the final prints, of which four are

fold-out. Binding with reconstructed spine (in cloth) and covers

covered in original blind-decorated cloth. Houzeau-Lancaster

(1964), III, coll. 1641.

345 pozzo, pe. andrea, s.J.- prospettiva de pittori e arChitetti. 
/ d’andrea pozzo della Compagnia di giesú: parte prime [e

parte seConda] in Cui s’insegna il modo più sBrigato di mettere

in prospettiva tutti i disegni d’arChitettura = perspeCtiva

piCtorum, et arChiteCtorum / andreæ putei e soCietate Jesu.- 
roma: nella stamperia di gio: giaComo KomareK Boëmo, 1693-
1700.- 2 vols.: il.; 42 Cm.- e. 
Primeira edição deste tratado, obra monumental do célebre

pintor e arquitecto jesuita italiano, natural de Trento, que viveu

entre 1642 e 1709. A colação dos dois volumes (ou partes) é a

seguinte. Pars prima: [6 f.], [100, 6, 1 br.] p.: 1 portada gravada, 1

gravura (verso f. prel. [5]), 100 gravuras; parte seconda: [8] f.,

[130, 1 br.] p.; 1 portada gravada, 1 gravura, [119] gravuras. Os dois

volumes, com páginas de rosto e texto em italiano, latim e

alemão, são ilustrados com um total de 224 gravuras (aliás 223),

sendo duas portadas, duas gravuras alegóricas, uma com as

cinco ordens, outra sobre a pintura a fresco, no final do segundo

volume e 218 gravuras de arquitectura, todas numeradas. No

primeiro volume falta a gravura com o nº 71 que deveria conter,

no verso, o texto da gravura nº 72. No segundo volume não

estão presentes as descrições das gravuras nº 112 e 113, mas não

há qualquer hiato na sequência das gravuras. Ex-libris e selo

branco da livraria Salema Garção. Algumas manchas e

manuseamento. Encadernações da época, inteiras de

pergaminho rígido, muito cansadas, mas recuperáveis.

Proveniência:  Leilão nº 35 de Silva’s/Pedro de Azevedo (Março

de 2000), lote nº 720.

€ 400 - 600

First edition of this treatise, a monumental work by the famous

Italian Jesuit painter and architect, born in Trento, who lived

between 1642 and 1709. The collation of the two volumes (or

parts) is as follows. Pars prima: [6 f.], [100, 6, 1 br.] p.: 1 engraved

title, 1 engraving (verse f. prel. [5]), 100 engravings; second part:

[8] f., [130, 1 br.] p.; 1 engraved title, 1 engraving, [119] engravings.

The two volumes, with title pages and text in Italian, Latin and

German, are illustrated with a total of 224 engravings (in fact

223), two are titles, two allegorical engravings, one with the five

orders, the other on fresco painting , at the end of the second

volume and 218 architectural engravings, all numbered. The first

volume lacks engraving No. 71, which should have contained, on

the verso, the text of engraving No. 72. In the second volume, the

descriptions of engravings No. 112 and 113 are missing, but there

is no gap in the sequence of engravings. Ex-libris and white seal

of the Salema Garção bookstore. Some stains and handling.

Contemporary bindings, full rigid parchment, very worn, but

recoverable. Provenance: Auction nº 35 de Silva’s/Pedro de

Azevedo (March 2000), lot nº 720.
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346 manusCrito.- freiXo de espada-à-Cinta, Celeiro de.- 
séCulo Xvii e Xviii (1602-1721).- 12 doCumentos; 31 Cm.- e
Manuscrito (traslado), com o seguinte título: Provozõis, e

Regim[en]to a favor do Depozito e Celleiro da V[ill]a de Freyxo

de Espada  Cinta 1721. E seus treslados no principio. (15 p.).

Segue-se um apontamento assinado J([oaquim?]. de

Vasconcellos (séc. XIX, 1 p.) e 10 documentos régios: dois alvarás

de Filipe II (1622 e 1624); quatro documentos de D. João IV

(entre 1646 e 1649); três documentos de D. Pedro II, o primeiro

como regente (1668, 1701 e 1702). Os documentos de D. João IV

não são assinados pelo rei; todos os restantes apresentam as

respectivas assinaturas autógrafas dos soberanos. Especialmente

interessante o alvará de D. Filipe II “para que [...] se faça um

celleiro e deposito comum de pão” (2 p., 1602). Alguns

documentos com margens exteriores restauradas, mas em geral,

inteiramente legíveis. Encadernação recente, com cobertura em

papel marmoreado e rótulo no plano superior. 

€ 500 - 750

Manuscri er), with the following title: Provozõis, e Regim[en]to

favor do Depozito e Celleiro da V[ill]a de Freyxo de Espada

Cinta 1721. And its transfers at the beginning. (15 p.). This is

followed by a note signed J([oaquim?]. de Vasconcellos (19th

century, 1 p.) and 10 royal documents: two charters from King

Philip II (1622 and 1624); four documents from King D. João IV (

between 1646 and 1649); three documents from King D. Pedro II,

the first as regent (1668, 1701 and 1702). The documents of King

D. João IV are not signed by the king; all the rest bear the

respective autograph signatures of the sovereigns. Especially

interesting is the charter issued by King Philip II “for [...] a cellar

and common store of bread to be built” (2 p., 1602). Some

documents with restored outer margins, but in general, fully

readable. Recent binding, covered with marbled paper and label

on the front cover.

343

344

345

346

223_2_A.qxp_183  30/11/23  11:31  Página 379



380 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

347 spenCer, John.- [...] de legiBus heBræorum ritualiBus

earumque rationiBus, liBro quatuor. ad nuperam

CantaBrigiensem, in qua liBer quartus, varia Capita & 
dissertationes aliaque autoris supplementa, aCCessere, 
aCCurate reformata...- tuBingæ: sumptiBus Johannis georgii

Cottæ, a. mdCCXXXii. [1732].- [38], 1232, [30] p. 1 retrato; 
40 Cm.- e.  
John Spencer (1630-1693), clérigo e académico inglês, natural de

Bocton (Kent), foi nomeado reitor do Corpus Christi College, em

Cambridge, em 1667, cargo que desempenhou até ao fim da sua

vida. Terceira edição, aumentada, da sua obra mais importante

(as duas primeiras foram publicadas em 1685 e 1727) e também 

a mais polémica, onde o autor procura demonstrar a origem

egípcia das leis e rituais dos hebreus e que o judaísmo não é a

mais antiga religião do mundo. Exemplar com alguma acidez,

por vezes forte, conservando o raro retrato do autor. Rosto com

pertence antigo “Da Livraria do Collº de Sta. Rita de Coimbra” e

selo branco de “Joaquim de Vasconcellos - Porto”. Boa

encadernação da época, inteira de pergaminho rígido, com dupla

esquadria e grandes florões a seco (a balamcé), ao centro dos

planos. Brunet, V, col. 486.

€ 500 - 750

John Spencer (1630-1693), English clergyman and academic,

born in Bocton (Kent), was appointed rector of Corpus Christi

College, Cambridge, in 1667, a position he held until the end of

his life. Third edition, enlarged, of his most important work (the

first two were published in 1685 and 1727) and also the most

controversial, where the author seeks to demonstrate the

Egyptian origin of the laws and rituals of the Hebrews and that

Judaism is not the oldest world religion. Copy with some

browning, sometimes strong, preserving the rare portrait of the

author. Title page with former ownership “Da Livraria do Collº de

Sta. Rita de Coimbra” and white seal of “Joaquim de

Vasconcellos - Porto”. Good binding of the time, full rigid

parchment, with double squares and large blind florets (in

blocking press), in the center of the covers. Brunet, V, coll. 486.

348 maruliC, marCo.- livro in | signe das flores e per | 
feiCoes das vidas dos | gloriosos sanCtos do 
velho e no | vo testamento, te quasi nossos tempos, 
ordenado per as | illustri- | simas virtudes Christãs. pera

mostra da gloria de nosso | senhor ë seus sanCtos e pera

grande Consolaçã[o e] | doCtrina de todos os Christão[s] | 
per marCos marulo spalaten[Ce de dal] | maCia, nouamente

traduzi[do em lin-] | goagem, per f. marCos de lisB[oa frade] 
| menor, por o grande fruito, que | sara ë todas as almas q o

lerë.- em lisBoa: em Casa de frãCisCo Correa, 1579.- [6], 295 
[i. e. 285] f.; 26 Cm.- e. 
Rara tradução de uma das obras mais conhecidas de um erudito

natural de Spalato (1450-1524), na Dalmácia (hoje Split, na

Croácia), que viveu os últimos anos da sua vida em isolamento

para se dedicar ao estudo da Teologia. Trata-se igualmente de

uma importante espécie quinhentista portuguesa, com

interessante arranjo xilo-tipográfico do rosto, da qual existem

duas variantes (ver BN, 495/496). O presente exemplar parece

ser, no entanto, um misto de ambas, já que apresenta a última

folha numerada 295 e um único caderno. Exemplar um pouco

aparado e manuseado; pertence riscado antigo e pequena

mancha de tinta na página de rosto; última folha com restauro

grosseiro no verso, afectando ligeiramente o texto (no recto) e

diversas inscrições e rabiscos no verso. Encadernação do século

XVII(?), inteira de carneira, com alguns danos na lombada, mas

recuperável. Anselmo, 513. Samodães, 1792. Biblioteca Nacional

(Século XVI), 495/496. Biblioteca de D. Manuel II, 165. 

€ 600 - 900

Rare translation of one of the best-known works by a scholar

born in Spalato (1450-1524), in Dalmatia (today Split, Croatia),

who lived the last years of his life in isolation to dedicate himself

to the study of Theology. It is also an important 16th century

Portuguese species, with an interesting xilo-typographic

arrangement on the title page, of which there are two variants

(see BN, 495/496). The present copy appears, however, to be a

mix of both, as it has the last page numbered 295 and a single

section c. Copy a little cropped and handled; old scratched

ownership and small ink stain on title page; last page with rough

restoration on the verso, slightly affecting the text (on the recto)

and several inscriptions and scribbles on the verso. 17th century

(?), full sheepskin binding, with some damage to the spine, but

recoverable. Anselmo, 513. Samodães, 1792. Biblioteca Nacional

(16th Century), 495/496. Biblioteca of D. Manuel II, 165.
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349 estampas.- [Costumes portugueses / litografias de

João palhares].- lisBoa: João palhares leite Junior, [Ca. 
1850].- 45 litografias Coloridas; 30 Cm.- e. 
Conjunto constituído pela 1ª serie Palhares, composta por 42

litografias numeradas de 1 a 42, mais três da 2ª série, numeradas

43, 44 e 45, de acordo com a pormenorizada descrição de A. G.

da Rocha Madahil (Trajos e costumes populares portugueses do

século XIX, em litografias de Joubert, Macphail e Palhares,

Lisboa, 1968). Estampas montadas em passepartouts,

encadernadas num grande e pesado álbum de marroquim

vermelho, ligeiramente cansado e desconjuntado, com juntas

fracas), múltiplas cercaduras nos planos, roda nas seixas e o

corte das folhas dourado. Primeira estampa solta; algumas outras

com leve acidez; etiqueta manuscrita moderna na primeira folha.

€ 600 - 900

Set consisting of the 1st Palhares series, composed of 42

lithographs numbered from 1 to 42, plus three from the 2nd

series, numbered 43, 44 and 45, according to the detailed

description by A. G. da Rocha Madahil (Portuguese popular

costumes and customs of the 19th century , in lithographs by

Joubert, Macphail and Palhares, Lisbon, 1968). Prints mounted on

passepartouts, bound in a large and heavy red morocco album,

slightly worn and disjointed, with weak joints), multiple

ornamental borders on the covers, rolls on the squares and gilt

edges. First plate loose; some others with light browning;

modern handwritten label on first leaf.

350 pope, aleXander.- ensaio soBre o homem / traduzido verso

por verso por franCisCo Bento maria targini, Barão de saõ

lourenço...- londres: na offiCina typographiCa, de C. 
whittingham, 1819.- 3 vols.: il.; 35 Cm.- e.
Edição de excelente qualidade gráfica, dedicada a D. João VI,

ilustrada com dois retratos (do autor e do tradutor) e quatro

gravuras a talhe-doce, uma no início de cada uma das quatro

epístolas de que se compõe o poema. Francisco Bento (1756-

1827), 2º barão e único visconde de S. Lourenço, nasceu em

Lisboa, filho de pai italiano; acérrimo defensor do poder

absoluto, chegou ao Brasil em 1783; em 1821 acompanhou a

família real na viagem de regresso a Portugal, não tendo sido

autorizado a desembarcar, pelo que seguiu para o exílio em

Paris, onde viveu até ao fim dos seus dias. A colação dos três

tomos é a seguinte: I - XXIV, 380 p.: 2 retratos; 2 grav.; II - [4],

232 p.: 1 grav.; III - [4], 331, [1 br.] p.: 1 grav. As gravuras são as

mesmas que serviram para a edição inglesa, com a mesma data.

Gravuras com ligeira acidez; texto limpo. Proveniência: ex-libris

da Livraria de J. G. Maziotti Salema Garção (lote nº 2307 do 1º

catálogo do leilão, em Novembro de 1980). Encadernações da

época, inteiras de veludo púrpura, apresentando ao centro de

ambos os planos as armas de Portugal (sobre esfera armilar),

gravadas a ouro e o corte das folhas dourado; guardas novas em

papel marmoreado; tomo II com plano superior um pouco

descolorido. Inocêncio, II, p. 352. 

€ 600 - 900

Edition of excellent graphic quality, dedicated to King D. João VI,

illustrated with two portraits (of the author and the translator)

and four copperplate prints, one at the beginning of each of the

four epistles that make up the poem. Francisco Bento (1756-

1827), 2nd baron and only viscount of S. Lourenço, was born in

Lisbon, son of an Italian father; a staunch supporter of absolute

power, he arrived in Brazil in 1783; in 1821 he accompanied the

royal family on the return trip to Portugal, having not been

allowed to disembark, so he went into exile in Paris, where he

lived until the end of his days. The collection of the three

volumes is as follows: I - XXIV, 380 p.: 2 portraits; 2 engravings; II

- [4], 232 p.: 1 engraving; III - [4], 331, [1 br.] p.: 1 engraving. The

engravings are the same as those used for the English edition,

with the same date. Engravings with slight browning; clean text.

Provenance: ex-libris of the Livraria de J. G. Maziotti Salema

Garção (lot nº 2307 of the 1st auction catalogue, in November

1980). Bindings of the time, entirely made of purple velvet,

featuring the coat of arms of Portugal in the center of both

covers (on an armillary sphere), gold engraved and top edges

gilt; new endpapers in marbled paper; volume II with a slightly

discoloured front cover. Inocêncio, II, p. 352.

350

349
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351 la fontaine, Jean de.- faBles Choisies, mises en vers.- 
nouvelle edition gravée en taille douCe, les figures par le sr. 
fessard. le teXte par le sr. montulay.- a paris: Chez

l’auteur, graveur ordinaire du CaBinet du roy. m. dCC. lXv. 
- m. dCC. lXXv.  [1765-1775].- 6 vols.: il.; 22 Cm.- e. 
Obra-prima da elegância e requinte, inteiramente gravada a

talhe-doce, foram precisos mais de 10 anos para que o editor

conseguisse completar a edição. O próprio Etienne Fessard

(1714-1777) se encarregou de abrir em chapa de cobre as 238

composições em verso (em 724 páginas), enquanto que as 243

figuras, 243 vinhetas e 229 “culs-de-lampe”, são da autoria do

gravador François Montulay. Exemplar muito limpo, da primeira e

mais apreciada tiragem, conservando todas as provas (texto e

ilustrações) muito frescas. Boas encadernações, inteiras de

marroquim “vieux rouge”, não assinadas, mas provavelmente de

feitura francesa no início do século XX(?); pasta superior do

primeiro volume solta; triplos filetes e “dents-de-rat” nos planos,

casas fechadas a ouro com florões nos entrenervos das

lombadas; roda nas seixas e espessura das pastas; corte das

folhas impecavelmente dourado. Desta edição, disse Gordon Ray

(The art of the French illustrated book. New York, 1982), que tem

lugar entre os cem mais belos livros ilustrados franceses nos

séculos XVIII e XIX. Cohen-De Ricci (Livres à gravures), 551.

€ 800 - 1.200

A masterpiece of elegance and refinement, entirely engraved in

copperplate print, it took more than 10 years for the publisher to

complete the edition. Etienne Fessard (1714-1777) himself was

responsible for opening the 238 compositions in verse (in 724

pages) on a copper plate, while the 243 figures, 243 vignettes

and 229 “culs-de-lampe” were written by the engraver François

Montulay. Very clean copy, from the first and most popular

edition, keeping all the proofs (text and illustrations) very fresh.

Good bindings, full morocco “vieux rouge”, unsigned, but

probably made in France at the beginning of the 20th century

(?); triple fillets and “dents-de-rat” on the covers, panels closed

in gold with florets on the spine sections; rolls on the squares

and thickness of the boards; impeccable gilt edges. Of this

edition, said Gordon Ray (The art of the French illustrated book.

New York, 1982), which ranks among the one hundred most

beautiful French illustrated books of the 18th and 19th centuries.

Cohen-De Ricci (Livres à engravures), 551., loose top cover of

Tome I

352 alBum héraldique.- [monogramas e fotografias].- 
séCulo XiX (Ca. 1880).- 23 f.; 29 Cm.- e.
Álbum de recordações da Família e Casa Real, constituído por

uma folha de rosto com o título em cromolitografia e 22 folhas

(apenas 19 preenchidas) com engenhosos passepartouts,

contendo 11 fotografias de membros da Família Real (desde D.

Maria II até à condessa d’Edla) e cerca de 500 monogramas e

timbres gravados em várias cores, a maioria coroados, da

nobreza portuguesa, em originais arranjos gráficos. A

generalidade dos timbres e monogramas terão sido seguramente

recortados à tesoura de sobrescritos, papel de carta e bilhetes

timbrados. Todos estão identificados com os nomes dos

titulares, em letra manuscrita minúscula; 13 “janelas” e três folhas

não se encontram preenchidas. Álbum revestido de

encadernação da época, inteira de marroquim vermelho,

apresentando, no plano superior, um intrincado monograma, em

metal amarelo, de difícil decifração.

€ 800 - 1.200

Album of memories of the Family and Royal House, consisting of

a title page with the title in chromolithography and 22 pages

(only 19 filled) with ingenious passepartouts, containing 11

photographs of members of the Royal Family (from Queen D.

Maria II to the Countess of Edla) and around 500 monograms

and letterheads engraved in various colours, most of them

crowned, of the Portuguese nobility, in original graphic

arrangements. Most of the letterheads and monograms will have

certainly been cut with scissors from envelopes, stationery and

letterhead tickets. All are identified with the names of the

holders, in small handwritten letters; 13 “windows” and three

pages are not filled in. Album covered with contemporary

binding, full red morocco, featuring, on the front cover, an

intricate brass monogram that is difficult to decipher.
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353 Crasset, pe. Jean, s.J.- historia da igreJa do Japaõ, em que

se dá notiCia da primeira entrada da fé naquelle imperio, dos

Costumes daquella naçaõ, gentes, suas terras, e Couzas muito

Curiosas, e raras, para os eruditos estimaveis, e para todos

gratas. / esCreveo-a em franCez o p. Joaõ Crasset da

Companhia de Jesus. [...] vertida em portuguez por d. maria

antonia de s. Boaventura e menezes.- lisBoa: na offiCina de

manoel da sylva, 1749-1755.- 3 vols.: il.; 20 Cm.- e.
O jesuíta Jean Crasset (1618-1692), teólogo e escritor ascético

francês, natural de Dieppe, publicou a sua “Histoire de l’Église

du Japon” em Paris, em 1689; embora fosse considerada

polémica, a obra foi logo traduzida e teve três edições ainda na

primeira metade do século XVIII, para além da portuguesa. A

colação dos três tomos é a seguinte: I - [40], 642 p.: 1 mapa

desdobr., 4 gravuras desdobr.; II - [12], 560 p.; III - [4], 643, [1 br.]

p.: 1 gravura desdobr. O terceiro tomo foi impresso na Oficina de

Miguel Soares. Primeira e única tradução portuguesa da

responsabilidade de D. Maria Antonia de S. Boaventura e

Menezes (fl. 1750), ilustrada com um mapa desdobrável do Japão

e quatro gravuras desdobráveis no primeiro tomo; uma outra

(martírio de missionários) no terceiro, em fac-símile no presente

exemplar; o segundo tomo não inclui qualquer gravura. O mapa

e as gravuras são da autoria de Michel Le Bouteux (Ernesto

Soares, pág. 136 e seg.). Exemplar um pouco aparado, com

algumas manchas de humidade (de maré) nas primeiras folhas

dos três tomos, mas em geral limpo. Encadernações do século

XIX, cm as lombadas em marroquim (a do primeiro tomo quase

solta do miolo). Inocêncio, VI, p. 135. Sommervogel, II, 1642.

Cordier (Japonica) col. 401/402.

€ 1.000 - 1.500

The Jesuit Jean Crasset (1618-1692), French theologian and

ascetic writer, born in Dieppe, published his “Histoire de l’Église

du Japon” in Paris, in 1689; although it was considered

controversial, the work was soon translated and had three

editions in the first half of the 18th century, in addition to the

Portuguese one. The collection of the three volumes is as

follows: I - [40], 642 p.: 1 unfolded map, 4 unfolded engravings; II

- [12], 560 p.; III - [4], 643, [1 br.] p.: 1 unfolded engraving. The

third volume was printed at Oficina de Miguel Soares. First and

only Portuguese translation by D. Maria Antonia de S. Boaventura

e Menezes (fl. 1750), illustrated with a fold-out map of Japan and

four fold-out engravings in the first volume, another (martyrdom

of missionaries) in the third, in facsimile in this copy; the second

volume does not include any engravings. The map and

engravings are by Michel Le Bouteux (Ernesto Soares, page 136 r

sec.). Copy a little cropped, with some moisture stains (from the

tide) on the first leaves of the three volumes, but overall

clean.19th century bindings, with morocco spines (the first

volume is almost detached from the body). Inocêncio, VI, p. 135.

Sommervogel, II, 1642. Cordier (Japonica) coll. 401/402.
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354 manusCritos.- lisBoa (quinta das piCoas).- séCulos Xvi 
e Xvii (1590-1690).- 10 doCumentos notariais prinCipais; 31 
Cm.- e. 
O índice inicial regista os seguintes documentos principais: 1 -

Escriptura de compra, em 1597, por João de Consciência, a

Simão da Fon[se]ca Coitinho, da Quinta das Picoas (c/ título de

propriedade e certidão de medição, com os respectivos

traslados e requerimentos); 2 - Escriptura de aforamento feita

por D. Luiza Begot, e seu f[ilh]0 Simão Falcão do prazo da Graça

feita em 1606; 3 - Escritura de compra de Luiz Falcão, a Luiz de

Vasconcellos seu irmão e irmãs, da Quinta junto das Picoas a

honde hoje há eira (c/ escritura de compra de um foro, em 1590

e carta de partilhas); 4 - Escritura de novo emprazamento feita

pelo Prior de Santa Marinha a Luiz Falcão em 1624 de uma terra

de pão e vinho nas Picoas (c/ emprazamento antigo e provisão);

5 - Escritura de compra feita pelo Conigo João Falcão em 1658,

do prazo de Santa Cruz do Castello... (c/ escritura de

emprazamento e provisão de amortização); 6 - Escritura de

emprazamento a Igreja de S. Cristóvão feito em 1635 de huma

terra as Picoas... (c/ título de amortização de 1764); 7 - [Escritura

de] Compra de hum foro q. pagava Antonio Lobo por huma terra

às Picoas... (c/ escritura de emprazamento); 8 - Carta de

arrematação de huma terra as Picoas , foreira a Sra. D. Anna de

Castro...; 9 - Escritura de compra feita por Luiz Falcão a Luiz de

Vasconcellos de huma terra com oliveiras nas Picoas... (c/ títulos

antigos pertencentes a esta terra); 10 - Escrituras de

emprazamento e títulos por onde António da Costa pessuhia as

terras q. vendeu em 1674 a Luiz Falcão... Cada um destes 10

documentos é acompanhado por um número variável de

documentos apensos (entre 8 e 20?), referentes ao documento

principal, sendo a maioria notariais e respectivos traslados).

Alguns documentos com acidez e outras imperfeições, mas em

geral, inteiramente legíveis. O conjunto revestido de sólida

encadernação inteira de carneira (muito cansada), da época,

com dois rótulos: Maço. VII. Vol. XIV.; Lisboa Quinta das Picoas.

€ 1.200 - 1.800

The initial index records the following main documents:  1 -

Escrptura de compra, em 1597, por joão de Consciência, a Simão

da Fon[se]ca Coitinho, da Quinta das Picoas (c/ título de

propriedade e certidão de medição, com os respectivos

traslados e requerimentos); 2 - Escriptura de aforamento feita

por D. Luiza Begot, e seu f[ilh]0 Simão Falcão do prazo da Graça

feita em 1606; 3 - Escritura de compra de Luiz Falcão, a Luiz de

Vasconcellos seu irmão e irmãs, da Quinta junto das Picoas a

honde hoje há eira (c/ escritura de compra de um foro, em 1590

e carta de partilhas); 4 - Escritura de novo emprazamento feita

pelo Prior de Santa Marinha a Luiz Falcão em 1624 de uma terra

de pão e vinho nas Picoas (c/ emprazamento antigo e provisão);

5 - Escritura de compra feita pelo Conigo João Falcão em 1658,

do prazo de Santa Cruz do Castello... (c/ escritura de

emprazamento e provisão de amortização); 6 - Escritura de

emprazamento a Igreja de S. Cristóvão feito em 1635 de huma

terra as Picoas... (c/ título de amortização de 1764); 7 - [Escritura

de] Compra de hum foro q. pagava Antonio Lobo por huma terra

às Picoas... (c/ escritura de emprazamento); 8 - Carta de

arrematação de huma terra as Picoas , foreira a Sra. D. Anna de

Castro...; 9 - Escritura de compra feita por Luiz Falcão a Luiz de

Vasconcellos de huma terra com oliveiras nas Picoas... (c/ títulos

antigos pertencentes a esta terra); 10 - Escrituras de

emprazamento e títulos por onde António da Costa pessuhia as

terras q. vendeu em 1674 a Luiz Falcão... Each of these 10

documents is accompanied by a variable number of attached

documents (between 8 and 20?), referring to the main

document, most of which are notary documents and respective

transfers). Some documents have browning and other

imperfections, but in general, entirely readable. The set is

covered in solid contemporary full sheepskin binding (very

worn), with two labels: Maço. VII. Vol. XIV.; Lisbon Quinta das

Picoas.
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355 enCadernação de aparato.- saBugosa, Conde de.- 
o paço de Cintra: apontamentos históriCos e arCheológiCos / 
desenhos de sua maJestade a rainha a senhora dona amélia;
ColaBoração artístiCa de e. Casanova e r. lino.- lisBoa:
imprensa naCional, 1903.- Xii, 274 p.: il., 2 plantas desdoBr.,
5 estampas Color.; 32 Cm.- e. 
Luxuosa encadernação em filigrana de prata e caramujos

cravejada com ágatas em talhe cabochon e duas espinelas

sintéticas em talhe oval, globo em ágata, apresentando na

primeira contracapa, a inscrição, estampada a ouro: Leitão &

Irmão - Joalheiros da Coroa - Lisboa. Trata-se, certamente, de

uma oferta dos prestigiados ourives e joalheiros de Lisboa, aos

nubentes, por ocasião do casamento do rei D. Manuel II, com a

princesa D. Augusta Victória de Hohenzollern-Sigmaringen,

celebrado a 13 de Setembro de 1913. A encadernação subjacente

é de pergaminho rígido, sobre a qual foi aplicada uma complexa

montagem de filigrana de prata com grandes tarjas em

bordadura, compostas por 20 módulos quadrangulares

(45x45mm), com intrincados motivos vegetalistas e brochos

relevados nos cantos de ambos os planos. Na reserva central do

plano superior, uma representação estilizada das chaminés do

Palácio de Sintra ao lado de um vaso com flores (tarja inferior

com duas pedras facetadas); em baixo, o título da obra e os

brasões associados das Casas de Hohenzollern e de Bragança,

apoiados lateralmente em serpes aladas. Envolvendo a reserva

central, uma tarja com 20 pedras-da-lua em cabochons. Ao

centro da margem inferior, um esferas armilar de vidro (nos dois

planos). Reserva central do plano posterior, não preenchida.

Guardas em seda moirée, com indicação, na contracapa superior,

de que a encadernação foi restaurada em 1998 pela empresa

Invicta Livro, do Porto. O exemplar de “O Paço de Cintra”

pertence à tiragem normal e conserva apenas a capa e brochura

superior (sem badanas). O volume acondicionado em caixa,

revestida a veludo azul e forrada a seda da mesma cor, com

fechadura (com falta da chave). Proveniência: Catálogo do leilão

“...Property from the collections of King Manuel II of Portugal”,

Sotheby’s Geneva, 16 de Maio de 1991, lote nº 490. , uma placa de

filigrana do verso solta, prata com marca comercial de Leitão &

Irmão, restauros de 1998 pelo ourives Artur Augusto  Correia

Martins & filho, sem marcas ao abrigo do Decreto-Lei nº

120/2017, de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

€ 1.600 - 2.400

Luxurious silver filigree binding and snails set with cabochon-cut

agates and two oval-cut synthetic spinels, agate globe, featuring

on the back cover the inscription, gauffered in gold: Leitão &

Irmão - Joalheiros da Coroa - Lisbon. It is, certainly, an offer from

the prestigious goldsmiths and jewelers of Lisbon, to the

newlyweds, on the occasion of the wedding of King D. Manuel II,

with the German princess D. Augusta Victória of Hohenzollern-

Sigmaringen, celebrated on the 13th of September 1913. The

underlying binding is made of rigid parchment, on which a

complex assembly of silver filigree was applied with large

ornamental border stripes, made up of 20 quadrangular modules

(45x45mm), with intricate plant motifs and relief brooches in the

corners of both covers. In the central reserve of the front cover, a

stylized representation of the Sintra Palace chimneys alongside a

vase with flowers (bottom stripe with two faceted stones);

below, the title of the work and the associated coats of arms of

the Houses of Hohenzollern and Braganza, supported laterally on

winged snakes. Surrounding the central reserve, a stripe with 20

moonstones in cabochons. In the center of the lower margin, an

armillary glass sphere (on both covers). Central reserve of the

posterior plane, not filled. Endpapers in watered silk, with an

indication, on the top back cover, that the binding was restored

in 1998 by the company Invicta Livro, from Porto. The copy of “O

Paço de Cintra” belongs to the normal circulation and only

retains the cover and upper brochure (without flaps). The volume

is packed in a case, coated in blue velvet and lined with silk of

the same colour, with a lock (missing the key). Provenance:

Auction catalog “...Property from the collections of King Manuel

II of Portugal”, Sotheby’s Geneva, May 16, 1991, lot nº 490, a

filigree plaque on the verso loose, silver with Leitão 

& Irmão trademark, restoration from 1998 by makers Artur

Augusto Correia Martins & Filho, without marks pursuant to

Decreto-Lei nº 120/2017, of 15 September - art. 2nd, no. 2,

paragraph c)
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356 [l’eveque, henry].- Campaigns of the British army in

portugal, under the Command of general the earl of

wellington.- london: puBlished By w. Bulmer & Co., and

puBlished (for the proprietor) By messrs. Colnaghi and Co., 
1812.- [8], 18 p.: 1 retrato, [1], 17 gravuras; 57 Cm.- e. 
Henry l’Évêque (1769-1832), pintor, miniaturista, aguarelista e

sobretudo gravador, natural de Genebra, fez parte de um grupo

de artistas que, na sequência da Revolução Francesa,

deambularam pela Europa acompanhando os exércitos em

campanha, registando para a posteridade as mais célebres

batalhas das guerras napoleónicas. Exemplar completo,

constituído por uma folha de rosto, um retrato de Wellington

junto ao rosto (Field Marshal Arthur Duke of Wellington..., com a

subscrição: Painted and engraved by H. L’evêque — Pubd. 1815

for the proprietors by Messrs. Colnaghi & Co. ), duas folhas

preliminares (dedicatória do autor a Wellington e lista de

subscritores), uma folha com a descrição da partida do Príncipe

Regente para o Brasil, em 1807, e respectiva gravura (com a letra

B), 18 páginas de texto (numeradas) com as descrições das 17

gravuras que se encontram no final do volume. As 17 gravuras a

talhe-doce (numeradas de 1 a 17), de grande formato (41x57 cm),

representam cenas de batalhas e movimentos de tropas durante

as Guerra Peninsular. Estampas com ligeiras manchas de acidez,

quase sempre confinadas às margens; retrato com leve

manuseamento. Encadernação recente (com estojo de

protecção), inteira de chagrin vermelho (assinada Império

Graça), com cercaduras a ouro nos planos, casas fechadas a ouro

na lombada lisa, duplo filete na espessura das pastas (filets de

coupe) e roda nas seixas. Duarte de Sousa, 139. 

€ 2.400 - 3.600

Henry l’Évêque (1769-1832), painter, miniaturist, watercolorist and

above all engraver, born in Geneva, was part of a group of artists

who, following the French Revolution, wandered around Europe

accompanying armies on campaign, recording for the posterity

the most famous battles of the Napoleonic Wars. Complete copy,

consisting of a title page, a portrait of Wellington next to the title

page (Field Marshal Arthur Duke of Wellington..., with the

inscription: Painted and engraved by H. L’evêque — Pubd. 1815

for the proprietors by Messrs. Colnaghi & Co. ), two preliminary

leaves (author’s dedication to Wellington and list of subscribers),

a leaf with the description of the Prince Regent’s departure to

Brazil, in 1807, and respective engraving (with the letter B), 18

pages of text (numbered) with descriptions of the 17 engravings

that are found at the end of the volume. The 17 large-format

(41x57 cm) copperplate prints (numbered 1 to 17) represent

scenes of battles and troop movements during the Peninsular

War. Prints with slight browning, almost always confined to the

margins; Portrait with light handling. Recent binding (with

protective case), full red shagreen (signed Império Graça), with

ornamental gold borders on the covers, closed panels in gold on

the smooth spine, double fillet in the thickness of the boards

(filets de coupe) and roll on the squares . Duarte de Sousa, 139.
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357 la pérouse, Jean-françois de galaup, Comte de.- voyage

de la pérouse autour du monde, puBlié Conformément au

déCret du 22 avril 1791, / et rédigé par m. l. a. milet-
mureau...- a paris: de l’imprimerie de la répuBlique an v. 
1797.- 4 vols.: il.; 28 Cm. + 1 vol. de atlas.- e.
Jean-François de Galaup, comte de La Pérouse (1741-1788),

oficial da Armada Francesa, natural de Albi, foi escolhido por

Luís XVI para comandar a célebre expedição à volta do mundo,

cujo objectivo era completar as descobertas do capitão James

Cook no Oceano Pacífico. A expedição, composta por 220

homens e pelas fragatas La Boussole e L’Astrolabe, partiu de

Brest a 1 de Agosto de 1785 mas, na sequência de uma

tempestade ao largo das ilhas de Vanikoro (ilhas de Santa Cruz,

arquipélago de Salomão, na Melanésia), em Julho de 1788, os

dois navios naufragaram perdendo-se quase toda a tripulação.

Em 22 Abril de 1791, um decreto da Assembleia Nacional

Francesa, determinou a publicação do relato da expedição,

tendo sido encarregado da sua redacção o general Louis Marie

de Milet de Mureau (1751-1825). Edição original, constituída por

quatro volumes de texto e um de atlas, com a seguinte colação.

Tome premier: [4], LXXII, 346 p.: 1 retrato; Tome second: [4],

398, [1, 1 br.] p.; Tome troisieme: [4], 422, [1, 1 br.] p.; Tome

quatrieme: [4], 309, [1 br.] p; [volume de atlas]: 1 retrato, 1

portada alegórica grav., 69 gravuras e mapas. Das 69 gravuras

do atlas, 29 são mapas na maioria desdobráveis, alguns de

grandes dimensões, com ocasionais rasgões nas dobras nos de

maiores dimensões, sem falta de suporte. As restantes

representam, sobretudo, usos e costumes dos povos do

Noroeste do Pacífico Sul (Melanésia). Volumes de texto

levemente aparados, mas muito limpos; gravuras e mapas do

atlas igualmente limpos e bem dobrados, por aparar,

conservando intactas todas as margens originais. Encadernações

recentes, com patine, cercadura a ouro nos planos e lombadas

lisas decoradas a ouro, ao gosto da época. Brunet, III, col. 828.

Sabin, 38960. 

€ 6.000 - 9.000

Jean-François de Galaup, count of La Pérouse (1741-1788), officer

of the French Navy, born in Albi, was chosen by Louis XVI to

command the famous expedition around the world, whose

objective was to complete the discoveries of Captain James

Cook in the Pacific Ocean. The expedition, made up of 220 men

and the frigates La Boussole and L’Astrolabe, left Brest on

August 1, 1785 but, following a storm off the islands of Vanikoro

(Santa Cruz Islands, Solomon’s Archipelago, in Melanesia), in July

1788, the two ships sank, losing almost the entire crew. On April

22, 1791, a decree from the French National Assembly ordered

the publication of the expedition report, with General Louis Marie

de Milet de Mureau (1751-1825) in charge of writing it. Original

edition, consisting of four volumes of text and one atlas, with the

following collation. Tome premier: [4], LXXII, 346 p.: 1 portrait;

Take second: [4], 398, [1, 1 br.] p.; Take troisieme: [4], 422, [1, 1

br.] p.; Take quatrieme: [4], 309, [1 br.] p; [atlas volume]: 1

portrait, 1 engraved allegorical title, 69 engravings and maps. Of

the 69 engravings in the atlas, 29 are mostly fold-out maps,

some large, with occasional tears in the folds in the larger ones,

without lack of support. The rest represent, above all, uses and

customs of the people of the Northwest of the South Pacific

(Melanesia). Slightly cropped, but very clean volumes of text;

engravings and atlas maps equally clean and well folded,

uncropped, preserving all the original margins intact. Recent

bindings, with patina, ornamental gold border on the covers and

smooth spines decorated in gold, the manner of the period.

Brunet, III, coll. 828. Sabin, 38960.
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358 Camões, luís de.- os lvsiadas | de lvis de Camões. | ¶ 
agora de nouo impresso, Com algu[m]as annota- | ções, de

diuersos autores. [gravura XilográfiCa Com a marCa do

impressor] | ¶ Com liCença do supremo Conselho da sanCta | 
& geral [in]quisição...- em lisBoa: por manoel de lyra, 
1584.- [12], 280 f.; 12 Cm.- e.
Trata-se da célebre "edição dos piscos", considerada pelos

especialistas, livreiros e coleccionadores como a mais rara 

de todas as edições de “Os Lusíadas”. Segundo alguns

investigadores, é provavelmente a verdadeira segunda edição,

remetendo-se uma das duas edições com data de 1572 para data

não anterior a 1584. A explicação da invulgar denominação é a

seguinte: a folhas 76 (f.), nos dois primeiros versos da estrofe 65,

do canto III, erradamente numerada 47, o Poeta, ao celebrar as

vitórias de D. Afonso Henriques, escreve: “Com estas sojugada

foy Palmella, | E a piscosa Cizimbra...” que, no pé da mesma

página, a nota do comentador, explica: “Chama piscosa, porq[ue]

em certo te[m]po se ajunta ali gra[n]de ca[n]tidade de piscos,

pera se passare[m] a Affrica”. Exemplar um pouco aparado (sem

afectar o texto), com pertence antigo (ilegível) entre as duas

primeiras linhas da página de rosto (com levíssimas manchas).

De resto, um exemplar muito limpo, com o corte das folhas

dourado (antigo). Inscrição a lápis, moderna, na guarda volante

externa: Comprado por (ilegível) a A. Henriques de Oliveira a

Francisco Cordeiro de Sousa. Encadernação recente, inteira de

pergaminho flexível. Anselmo, 738. Biblioteca Nacional (Século

XVI), 117. José do Canto, 8. Biblioteca de D. Manuel II, 83. 

€ 20.000 - 30.000

This is the famous Piscos edition, considered by experts,

booksellers and collectors as the rarest of all editions of “Os

Lusíadas”. According to some investigators, it is probably the

true second edition, refering one of the two editions dated 1572

to a date not before 1584. The explanation of the unusual

denomination is as follows: on page 76 (f.), in the first two verses

of stanza 65, in song III, wrongly numbered 47, the Poet, when

celebrating the victories of King D. Afonso Henriques,

writes:  “Com estas sojugada foy Palmella, | E a piscosa

Cizimbra...”  which, at the foot of the same page, the

commentator’s note, explains: “Chama piscosa, porq[ue] em

certo te[m]po se ajunta ali gra[n]de ca[n]tidade de piscos (birds),

pera se passare[m] a Affrica”.  Copy slightly cropped (without

affecting the text), with old ownership (unreadable) between the

first two lines of the title page (with very light stains). Otherwise,

a very clean example, with gilt edges (old). Modern pencil

inscription on external free endpaper: Purchased by  (unreadable)

A. Henriques de Oliveira from Francisco Cordeiro de Sousa.

Recent binding, full flexible parchment. Anselmo, 738. Biblioteca

Nacional (16th Century), 117. José do Canto, 8. Biblioteca 

D. Manuel II, 83.
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359 “hermine”
escultura em alabastro e bronze

dourado, base em mármore verde,

Italiana, séc. XX (1º quartel), etiqueta

comercial em metal da ourivesaria

REIS & FILHOS - PORTO, assinada

GORY - PARIS - provavelmente

Affortunato Gory (act. 1895-1925)

Dim. - 53 cm

€ 1.200 - 1.800

“hermine”
alabaster and gilt bronze sculpture,

green marble base, Italian, 20th C.

(1st quarter), metal trade label from

REIS & FILHOS jewelery shop -

PORTO, signed GORY - PARIS -

probably Affortunato Gory 

(act. 1895-1925)

360 putti
escultura em bronze com patine

cobreada, Francesa, desgaste na

patine, assinada J. D’ASTE -

provavelmente Giuseppe D’Aste

(1881-1945), marca de fundição

L. N. J. L. - PARIS

Dim. - 37 x 67 x 30 cm

€ 700 - 1.050

putti
coppered bronze sculpture, French,

wear to the copper, signed J. D’ASTE -

probably Giuseppe D’Aste (1881-1945),

casting mark L. N. J. L. - PARIS
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361 “été” (verão)
escultura em bronze, Francesa, séc. XIX,

assinada A. CARRIER-BELLEUSE -

provavelmente Albert-Ernest de Carrier-

Belleuse (1824-1887)

Dim. - 72,5 cm

€ 700 - 1.050

“été” (summer)
bronze sculpture, French, 19th C., signed A.

CARRIER-BELLEUSE - probably Albert-

Ernest de Carrier-Belleuse (1824-1887)

362 dançarinas
Art Déco, duas esculturas em bronze, cabeças

em marfim, Austríacas, uma assinada LORENZL

- provavelmente Josef Lorenzl (1892-1950)

Dim. - (a maior) 25 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES

de exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 23PTLX05691C; 

Para maior desenvolvimento deverá consultar 

o Guia do Cliente / Certificado CITES.

danCers
Art Deco, two bronze sculptures, ivory heads,

Austrian, one signed LORENZO - probably

Joseph Lorenzo (1892-1950)
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363 Busto de senhor Com insígnia 
da ordem de Cristo
escultura e coluna em mármore, coluna com

decoração relevada “Flores” e monograma “PG”,

Italiana, séc. XIX, falta na aba da casaca, outras

pequenas faltas, esbeiçadelas, assinada e datada

no verso ODOARDO FANTACCHIOTTI SCOLPª: IN

FIRENZE L’ANNO 1873 - provavelmente Odoardo

Fantacchiotti (1811-1877)

Dim. - (total) 181 cm

€ 5.000 - 7.500

Bust of a gentleman with the insignia
of the portuguese order of Christ 
marble sculpture and column, column with

decoration en relief “Flowers” and “PG”

monogram, Italian, 19th C., signed and dated

“ODOARDO FANTACCHIOTTI SCOLP IN FIRENZE

L’ANNO 1873” - probably Odoardo Fantacchioti

(1811-1877)
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364 estafermo “mouro sentado 
Com esCudo e ChiCote” 
escultura de torneio em madeira

policromada, escudo com aro e chapa

de ferro, Europeu, séc. XVII/XVIII,

restauros, pequenas faltas e defeitos,

faltas na policromia, chicote posterior

de couro com pega em ferro, assente

sobre base rotativa posterior com

coluna hexagonal de casquinha,

pequenos vestígios de insectos

xilófagos

Dim. - (base) 75 cm; (total) 183 cm

€ 10.000 - 15.000

Nota: coluna com tabela informando ter

pertencido à Quinta dos Chavões, dos

condes de Unhão, e posteriormente ter

integrado as colecções Jorge Graça e

Ernesto de Vilhena.

Etiqueta da Colecção Comandante

Ernesto de Vilhena, colada no verso.

Integrou, posteriormente, a Colecção

Francisco Hipólito Raposo, Lisboa.

quintain “sitting moor with
shield and whip”
polychrome wooden jousting sculpture,

shield with rim and iron plaque,

European, 17th/18th C., restoration,

minor faults and defects, faults on

polychrome, later leather whip with iron

handle, resting on a rotating later base

with a hexagonal column made of Scot

pine, small traces of woodworm
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365 retrato de seBastião de aBreu pereira Cirne peiXoto, 
senhor do paço de lanheses (17..-1796)
óleo sobre tela, escola Portuguesa, séc. XVIII, reentelado, restaurado

Dim. - 124 x 92 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota:

1. Embora não seja possível comprovar documentalmente a identidade

atribuída ao retratado, tudo indica, a começar pelo livro encadernado

com super-libros que segura e ostenta as suas armas - 1º, Cirne; 

2º, Peixoto; 3º, Abreu; 4ª, Pereira; timbre de Cirne - passando pela

insígnia da Ordem de Aviz que ostenta, que se trata de Sebastião de

Abreu Pereira Cirne Peixoto, 1º senhor de Vila Nova de Lanheses, padroeiro

da mesma freguesia e senhor do Paço de Lanheses, onde residiu;

2. Vd.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Sebasti%C3%A3o_de_Abreu_Pereira

_Cirne_Peixoto - consultado a 27-11-2023 às 12:16.

“Sebastião de Abreu Pereira Cirne Peixoto ou Sebastião Pereira Cirne de

Abreu ou Sebastião Pereira Cirne de Castro (natural de Viana do

Castelo,[1] morreu em Maio de 1796[2]), moço fidalgo da Casa Real,[3]

cavaleiro da Ordem de Cristo (1.12.1790),[4] 1º senhor de Vila Nova de

Lanheses[5] e padroeiro da mesma freguesia,[6] onde morava e tinha 

o seu Paço de Lanheses.[7]

Biografia:

Era bacharel formado em Matemática,[8] na

Universidade de Coimbra (1781-82),[1] e seguiu a

carreira de armas. Sendo declarado cadete em 27

de Julho de 1778 e promovido a alferes em 25 de

Novembro de 1779, a capitão em 18 de Outubro de

1782 e a major em 4 de Julho de 1786 depois do

que passou a “licença de Sua Majestade”. É nessa

condição que, em 1794, que ocupa o posto de

capitão-mor das ordenanças desta mesma

localidade de Vila Nova de Lanheses entretanto

criado,[9] tal como podia aí exercer o lugar de

escrivão para a sua câmara municipal.[10][11]”

portrait of seBastião de aBreu pereira
Cirne peiXoto, senhor do paço de
lanheses (17..-1796)
oil on canvas, Portuguese school, 18th C., relined

and restored
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366 retrato de letrado 
Com insígnia da ordem 
de avis
óleo sobre tela, escola Portuguesa,

séc. XVIII, reentelado e restaurado,

grade com vestígios de insectos

xilófagos

Dim. - 124 x 92 cm

€ 1.500 - 2.250

portrait of a sCholar 
with insignia of the order
of avis
oil on canvas, Portuguese school,

18th C., relined and restored,

woodworm traces on the grid
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367 franCisCo José 
de resende - 1825-1893
“PESCADORES - FOZ DO
DOURO” - ESTUDO
óleo sobre cartão, restauros,

algumas faltas na camada

pictórica, assinado

Dim. - 43 x 64 cm

€ 1.600 - 2.400

Nota: trata-se do estudo para a

pintura final que se encontra

reproduzida em MOURATO,

António - “Francisco José de

Resende [1825-1893]. Figura do

Porto Romântico”. Porto:

Edições Afrontamento e Autor,

2007, pp. 102-103.

“fishermen – foz do
douro” – study
oil on cardboard, restoration,

some faults on the pictorial

layer, signed

368 visConde de athouguia 1849-1921
VELEIROS NO TEJO
óleo sobre tela, diversos restauros, pequeno

defeito na tela, assinado e datado de 1886

Dim. - 46 x 54 cm

€ 700 - 1.050

sailBoats on the tagus
oil on canvas, several restorations, minor

defect on the screen, signed and dated 1886
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369 FRANCISCO VIEIRA LUSITANO 1699-1783
PADRE ETERNO
sépia sobre papel, pequenas faltas 

no suporte, não assinada

Dim. - 28 x 25 cm

€ 1.500 - 2.250

ETERNAL FAThER
sepia on paper, minor faults 

on the support, unsigned
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370 ALVES CARDOSO 1883-1930
“AO FIM DA TARDE”
óleo sobre tela, 

assinado e datado de 1921

Dim. - 58 x 68,5 cm

€ 14.000 - 21.000

“AO FIm DA TARDE”
oil on canvas, signed 

and dated 1921
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371 TOmÁS DE mELLO JÚNIOR SÉC. XIX/XX
“LAVAGEM DAS REDES - SETÚBAL”
óleo sobre tela, reentelado, assinado

Dim. - 60 x 100 cm

€ 12.500 - 18.750

“LAVAgEm DAS REDES - SETÚbAL”
oil on canvas, relined, signed
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372 ARTUR LOUREIRO 1853-1932
VISTA DE CIDADE
óleo sobre madeira, assinado

Dim. - 33 x 41 cm

€ 2.500 - 3.750

CITy VIEw
oil on wood, signed

373 EDUARDA LAPA 1896-1976
FLORES E DEFUMADOR DE
METAL AMARELO
óleo sobre tela, reentelado,

restauros, assinado

Dim. - 39 x 51 cm

€ 900 - 1.350

FLOwERS AND bRASS CENSER
oil on canvas, relined, 

restoration, signed
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374 FALCÃO TRIgOSO 1879-1956
“LUZ DA MINA” 
óleo sobre tela, tela ligeiramente enfolada

no canto superior esquerdo, assinado

Dim. - 100 x 122 cm

€ 3.500 - 5.250

Nota: etiqueta manuscrita “Luz da Mina” -

Força - Mina de Tuela - Torre D. Chama -

Trás dos Montes - Abril de 1948”, no verso.

“LUz DA mINA”
oil on canvas, creased canvas on the upper

left corner, signed
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375 FAUSTO gONÇALVES 1893-1947
FIGURAS JUNTO A CASA
óleo sobre tela, craquelé, assinado

Dim. - 53 x 44 cm

€ 2.500 - 3.750

FIgURES NEAR A hOUSE
oil on canvas, craquelé, signed
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376 JOÃO REIS 1899-1982
MATA E CASARIO
óleo sobre tela, assinado

Dim. - 54,5 x 75 cm

€ 1.200 - 1.800

FOREST AND hOUSES
oil on canvas, signed
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377 JOSÉ JÚLIO DE SOUSA PINTO 1856-1939
PAISAGEM - FIM DO DIA NO CAMPO
pastel sobre papel, não assinado

Dim. - 30,5 x 48 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: pertencente ao conjunto de obras de

Laurent Barberon, herdadas de sua mãe que

as obteve de Marguerite de Souza-Pinto, filha

única do pintor, conforme declaração escrita

do primeiro.

Foram identificadas pelo historiador de arte

Professor Doutor Jorge Costa.

LANDSCAPE - END OF ThE DAy 
IN ThE FIELD
pastel on paper, not signed

378 JOSÉ JÚLIO DE SOUSA PINTO 1856-1939
A ESPERA
aguarela e pastel sobre papel, 

assinado de Cascais

Dim. - 11,5 x 15,5 cm

€ 1.200 - 1.800

Nota: pertencente ao conjunto de obras 

de Laurent Barberon, herdadas de sua mãe

que as obteve de Marguerite de Souza-Pinto,

filha única do pintor, conforme declaração

escrita do primeiro.

Foram identificadas pelo historiador de arte

Professor Doutor Jorge Costa.

A ESPERA
watercolour and pastel on paper, 

signed from Cascais
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379 JOSÉ JÚLIO DE SOUSA PINTO 1856-1939
VISTA DE TIJUCA - RIO DE JANEIRO
pastel sobre papel, 

assinado e datado da Tijuca - 1913

Dim. - 31 x 45,5 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: pertencente ao conjunto de obras de

Laurent Barberon, herdadas de sua mãe que 

as obteve de Marguerite de Souza-Pinto, filha

única do pintor, conforme declaração escrita do

primeiro.

Foram identificadas pelo historiador de arte

Professor Doutor Jorge Costa.

VIEw OF TIJUCA - RIO DE JANEIRO
pastel on paper, signed and dated Tijuca - 1913
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380 RELógIO DE mESA DE CARRILhÃO
Regency (1811-1820), caixa de carvalho folheada a mogno

com aplicações em latão relevado e vazado,  escudete da

porta da frente em osso, mostrador de latão gravado e

prateado com numeração a negro, mostradores

subsidiários para calendário, despertador e silenciador,

oito dias de autonomia, toca horas e quartos em

carrilhão de oito campainhas, repete horas e quartos 

a pedido, silenciador de toques, calendário mensal,

despertador, escape de âncora, Inglês, pequenas faltas e

defeitos, mecanismo a necessitar de revisão, com chaves

e manivela, marcado JOHN WALKER GLOUCESTER

STREET - LONDON no mostrador e na platina traseira

Dim. - 63 x 39 x 25,5 cm

€ 1.800 - 2.700

A TAbLE ChImINg CLOCk
Regency (1811-1820), oak and mahogany veneered case

with pierced brass mounts en relief,  bone front door

escutcheon, engraved and silvered brass dial with black

numbering, subsidiary dials for calendar, alarm setting

and silencer, eight-day autonomy, hour and quarter

striking, hour and quarter repetition on demand, strike

silencer, month calendar, anchor escapement,, English,

minor faults and defects, mechanism requiring

maintenance, with keys and crank, marked JOHN

WALKER GLOUCESTER STREET - LONDON on the dial

and backplate

VISTAS ALTERNATIVAS
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381 RELógIO DE mESA DE CARRILhÃO
victoriano (1837-1901), caixa em pau-santo com

embutidos em buxo “Flores e grinaldas”, duas colunas

coríntias e outras aplicações em latão relevado,

mostrador de latão polido, granitado, gravado 

e prateado, aplicações de latão vazado, relevado 

e cinzelado, numerações romana e árabe a negro, 

três mostradores subsidiários no arco para o silenciador,

regulação da marcha e opção de toque dos quartos,

autonomia de oito dias, toca horas em bordão, toca

quartos em carrilhão de oito campainhas ou em carrilhão

de quatro bordões (Westminster), movimento com três

piões e escape de âncora, Inglês, séc. XIX (2ª metade),

mecanismo a necessitar de revisão, marcado 

CLOUD & SHAPLAND, 207 HIGH HOLBORN (Londres)

Dim. - 70,5 x 39,5 x 28 cm

€ 3.000 - 4.500

Nota: Integrou a Colecção Sá Vieira.

A TAbLE CLOCk
Victorian (1837-1901), Brazilian rosewood case with

boxwood inlay “Flowers and garlands”, two Corinthian

columns and other brass mounts en relief , polished,

matt, engraved and silvered brass dial, pierced, engraved

and chiselled brass mounts, black Roman and Arabic

numerals, three subsidiary dials on the arch for the strike

silencer, pendulum adjustment  and quarter chiming

option, eight-day autonomy, hour striking on a gong,

quarter chiming on  eight-bell or on four-bell

(Westminster), triple fusee movement and anchor

escapement, English, 19th C. (2nd half), mechanism

requiring maintenance, signed CLOUD & SHAPLAND, 

207 HIGH HOLBORN (London)

VISTAS ALTERNATIVAS
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382 RELógIO “TEmPLO”
estrutura em mármore branco

e cinzento, aplicações em

latão dourado, escultura em

biscuit “Putto”, mostrador

duplo rotativo, numerações

árabe e romana a negro em

reservas de esmalte branco,

autonomia de oito dias, toca as

horas e meias horas em

campainha, escape de palheta,

Francês, séc. XVIII (2ª metade),

mecanismo a necessitar 

de revisão, uma coluna com

restauro, redoma de protecção

e base posteriores, 

assinado C[HAR]LES

BALTAZAR A PARIS

Dim. - 39 cm

€ 4.000 - 6.000

Nota: integrou a Colecção 

Sá Vieira.

A “TEmPLE” CLOCk
white and gray marble structure, gilt

brass mounts, Biscuit sculpture “Putto”,

double rotating dial, black Arabic and

Roman numerals in white enamel

reserves, eight-day autonomy, hour and

half hour striking, verge escapement,

French, 18th C. (2nd half), mechanism

requiring maintenance, a column with

restoration, later protective dome and

base, signed C[HAR]LES BALTAZAR 

A PARIS

VISTA ALTERNATIVA
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383 SEIS PRATOS RASOS RECORTADOS
porcelana provavelmente de Meissen,

decoração policromada “Dragão, pássaro,

insectos e flores”, Alemães, séc. XVIII/XIX,

um com pequena esbeiçadela, ligeiro

desgaste na decoração, marcados

Dim. - 22,7 cm

€ 1.500 - 2.250

SIx SCALLOPED FLAT PLATES
porcelain probably from Meissen, polychrome

decoration “Dragon, bird, insects and

flowers”, German, 18th/19th C., one with small

chip, slight wear on decoration, marked

384 PAR PRATOS DE SOPA RECORTADOS
porcelana provavelmente de Meissen, decoração

policromada “Dragão, pássaro, insectos e flores”,

Alemães, séc. XVIII/XIX, marcados

Dim. - 20 cm

€ 500 - 750

A PAIR OF SCALLOPED SOUP PLATES
porcelain probably from Meissen, polychrome

decoration “Dragon, bird, insects and flowers”,

German, 18th/19th C., marked
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385 PAR DE CANDELAbROS DE SEIS LUmES
porcelana, decoração policromada, dourada e relevada

“Flores, meninos e golfinhos”, Europeus, séc. XIX,

pequenos restauros, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 69 cm

€ 4.000 - 6.000

A PAIR OF SIx-LIghT CANDELAbRA
porcelain, polychrome and gilt decoration en relief

“Flowers, boys and dolphins”, European, 19th C., small

restoration, minor faults and defects
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VISTA ALTERNATIVA

386 CANECA COm TAmPA
marfim esculpido “Cortejo de uma marajá com a sua

corte”, pega esculpida “Ave e enrolamentos vegetalistas”,

Indiana, séc. XIX (2ª metade), pega colada

Dim. - 22,8 cm

€ 6.000 - 9.000

Nota: trata-se de um produção indiana claramente

inspirada nos exemplares alemães da mesma época

- vd. TARDY - "Les Ivoires - Première Partie - Europe".

Paris: Tardy, 1977, p. 171.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX10520C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

A TANkARD wITh COVER
carved ivory “Procession of a Maharani with his court”,

carved handle “Bird and plant windings”,

Indian, 19th C. (2nd half), glued handle
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388 ESPELhO
veneziano, estrutura em madeira,

moldura em vidro relevado incolor,

verde e policromado “Flores e folhas”

com centro em vidro gravado a ácido

“Flores e enrolamentos vegetalistas”,

espelho com decoração gravada a

ácido “Figura feminina com leque sobre

mísula e debaixo de baldaquino”,

Italiano, séc. XVIII, pequenas colagens,

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 108 x 59 cm

€ 1.200 - 1.800

A mIRROR
Venetian, wooden structure, colourless,

green and polychrome glass frame en

relief “Flowers and leaves” with acid-

etched glass centre “Flowers and

vegetal windings”, mirror with acid-

etched decoration “Female figure with

fan over corbel and under canopy”,

Italian, 18th C., small gluings, minor

faults and defects

387 ESPELhO
estilo rococó, moldura em madeira

entalhada e gesso relevado e dourado

“Conchas, flores e enrolamentos”,

Francês, séc. XIX, ligeiras faltas e defeitos

Dim. - 95 x 82 cm

€ 1.800 - 2.700

A mIRROR
Rococo style, carved wooden and gilt

plaster frame en relief “Shells, flowers and

windings”, French, 19th C., minor faults

and defects
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389 ESPELhO
veneziano, estrutura em madeira, moldura em vidro incolor

relevado “Flores e folhas” com centros de espelho gravado a

ácido “Motivos vegetalistas”, Italiano, séc. XIX (finais),

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 160 x 91 cm

€ 2.000 - 3.000

A mIRROR
Venetian, wooden structure, colourless glass frame en relief

“Flowers and leaves” with acid-etched mirror centres “Plant

motifs”, Italian, 19th C. (late), minor faults and defects
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390 SETE ESPELhOS “mÁgICOS”
espelhos disformes e ondulantes, molduras

em madeira escurecida, Portugueses, séc. XX,

riscos, manchas e defeitos

Dim. - 164 x 64,5 x 6 cm

€ 3.500 - 5.250

Proveniência: Feira Popular - Lisboa.

SEVEN “mAgIC” mIRRORS
shapeless and wavering mirrors, darkened

wood frames, Portuguese, 20th C., scratches,

spots and defects
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391 bIOmbO DE SEIS FOLhAS
estilo Namban (Momoyama), madeira

integralmente lacada, pintada e

dourada “Desembarque dos

Portugueses da grande Nau Preta nas

praias do Japão”, Português, séc. XX,

pequenos defeitos, estampilhado

FUNDAÇÃO R.E.S.S., datado de 1991,

numerado 18144

Dim. - (cada folha) 171,5 x 41 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: esta peça reproduz um exemplar

que integra a coleção do Museu

Nacional de Arte Antiga, em Lisboa -

vd. CURVELO, Alexandra - “Obras-

primas dos Biombos Nanban - Japão-

Portugal século XVII”. Paris: Éditions

Chandeigne, 2015, pp. 101-114.

A SIx-LEAF SCREEN
Namban Art style, fully lacquered,

painted and gilded wood

“Disembarkation of the Portuguese on

the beaches of Japan in the great

Black Ship”, Portuguese, 20th C.,

minor defects, stamped FUNDAÇÃO

R.E.S.S., dated 1991, numbered 18144
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392 ARCA DE DECORAÇÃO INCISA
zimbro (ou cedro), decoração incisa com fundos preenchidos 

a massa negra (noz de gralha) “Animais fantásticos, cabeças 

de animais fantásticos e motivos vegetalistas”, com inscrição WD,

interior com escaninho, engonços, fechaduras, espelho e batente

em ferro recortado, relevado e gravado, Portuguesa - Açores,

séc. XVI/XVII, falto do soco, pequenos restauros, 

pequenas faltas e defeitos

Dim. - 55,5 x 138,5 x 56,5 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: este tipo de arcas foi estudado em FERRÃO, Bernardo -

“Mobiliário Português - dos primórdios ao maneirismo - volume

quarto - Anexos”. Porto: Lello & Irmão - Editores, 1990, pp. 7-35,

reproduzindo diversos exemplares.

Para arca de decoração incisa com animais fantásticos

semelhantes ver FREIRE, Fernanda Castro - “Mobiliário - volume II”.

Lisboa: Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva, 2001, p. 43.

A gROOVED DECORATION
LARgE ChEST 
juniper (or cedar), decoration

with grooves filled with putty

(gall nut) “Imaginary animals,

heads of Imaginary animals

and plant motifs”, with

inscription WD, interior with

pigeon holes,  scalloped and

engraved iron hinges, locks,

escutcheon and door strike

plate en relief , Portuguese -

Azores, 16th/17th C., missing

socle, small restoration, minor

faults and defects

VISTA ALTERNATIVA
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393 ORATóRIO DE POUSAR
maneirista, madeira pintada de verde, cimalha pintada “Padre

Eterno”, interior dourado e pintado com escultura em cobre

integralmente pintado “Cristo crucificado” com cruz 

em madeira pintada e base esculpida de feição naturalista,

interior das portas pintadas “São Pedro”, “São João Baptista”, 

“São João Evangelista” e “Santiago maior” com «molduras»

douradas, verso com inscrição manuscrita DE DIEGO 

DE TOLEDO, Espanhol, séc. XVII (1º quartel), pequenas faltas,

pequenas faltas na pintura da escultura, faltas nas pinturas

e no dourado, argola para suspensão posterior

Dim. - (fechado) 56 x 29 x 15 cm; (aberto) 56 x 51 x 15 cm

€ 1.500 - 2.250

A TAbLE ORATORy
mannerist, green painted wood, painted cornice “Eternal

Father”, gilt and painted interior with fully painted copper

sculpture “Crucified Christ” with painted wooden cross with

naturalistic carved base, interior of doors painted “Saint Peter”,

“Saint John the Baptist”, “St. John the Evangelist” and “James

the Great” with gilt «frames», back with handwritten inscription

BY DIEGO DE TOLEDO, Spanish, 17th C. (1st quarter), 

minor faults, minor faults in the painting of the sculpture, 

faults to the painting and gilt, ring for subsequent suspension

VISTAS ALTERNATIVAS
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394 CRUz RELICÁRIO DENTRO DE mAqUINETA DE SUSPENSÃO
D. José (1750-1777)/D. Maria I (1777-1816), pau-santo com

entalhamentos, cruz com extremidades em prata e com catorze

receptáculos contendo relíquias, maquineta com aplicação relevada

e dourada “Dois Querubins e cruz”, interior com duas jarras de vidro

contendo relíquias e palmitos de folha de metal prateado, fundo

forrado a seda adamascada vermelha com galões em fio metálico

dourado, Portuguesas, faltas no moldado da maquineta, outras

pequenas faltas e defeitos, pratas sem marcas, ao abrigo do

Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - (cruz) 42 cm; (maquineta) 88 x 44 x 15 cm

€ 700 - 1.050

A RELIqUARy CROSS INSIDE hANgINg DISPLAy CAbINET
D. José I, King of Portugal (1750-1777)/D. Maria I, Queen of Portugal

(1777-1816), carved Brazilian rosewood, cross with silver ends and

fourteen receptacles containing relics, display cabinet with gilt

application en relief “Two Cherubim and cross”, interior with two

glass vases containing relics and silvered metal leaf palm hearts,

bottom lined with red damask silk with braids in gilt metallic thread,

Portuguese, faults in the display cabinet moulding, other minor

faults and defects, silver without marks, pursuant to Decreto-Lei nº

120/2017, of September 15th - art. 2nd, no. 2, paragraph c)

395 PAPELEIRA DE ESTRADO
D. João V (1706-1750), vinhático, gavetas com moldados, interior 

com gavetas e escaninhos, Portuguesa, pequenos restauros, 

ferragens e fechaduras posteriores, falta de uma fechadura

Dim. - 49 x 63,5 x 36 cm

€ 800 - 1.200

A SmALL bUREAU
D. João V, King of Portugal (1706-1750), Brazilian mahogany, ripple

molded drawers, interior with drawers and pigeon holes, Portuguese,

small restorations, mounts and later locks, missing one lock

VISTA ALTERNATIVA

223_2_A.qxp_183  30/11/23  12:21  Página 430



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 431

VISTA ALTERNATIVA

396 PAPELEIRA DE ESTRADO
estilo D. Maria, casquinha pintada de

vermelho, decoração a dourado “Chinoiseries

e flores”, interior com gavetas e escaninhos,

puxadores em latão, Portuguesa, séc. XIX,

restauros na pintura e no dourado, pequenas

faltas e defeitos

Dim. - 67 x 49 x 37 cm

€ 1.200 - 1.800

A SmALL bUREAU
D. Maria I, Queen of Portugal style, red

painted Scots pine, gilt decoration

“Chinoiseries and flowers”, interior with

drawers and pigeon holes, brass handles,

Portuguese, 19th C., restorations to painting

and gilding, minor faults and defects
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397 CómODA
D. João V (1706-1750), vinhático,

saiais e joelhos com entalhamentos,

pés de «garra-e-bola», ferragens 

em bronze, Portuguesa, pequenos

restauros, pequenos defeitos,

vestígios de insectos xilófagos

Dim. - 88,5 x 110 x 62 cm

€ 1.600 - 2.400

Nota: vd. exemplar semelhante em

PROENÇA, José António -

“Mobiliário da Casa-Museu Dr.

Anastácio Gonçalves”. Lisboa:

Instituto Português de Museus, 2002,

p. 103, nº 34.

A ChEST OF DRAwERS
D. João V, King of Portugal (1706-

1750), Brazilian mahogany, carved

skirts and knees, claw-and-ball feet,

bronze mounts, Portuguese, small

restoration, minor defects, traces 

of woodworms
VISTA ALTERNATIVA
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398 ARCAz COm gAVETÃO 
E DUAS PORTAS, SImULANDO 
OITO gAVETAS
D. João V (1706-1750), pau-santo 

com pés de «garra-e-bola», interior em

vinhático com três estiradores, interior

das portas com guias para suportar 

os estiradores quando abertos, ferragens

em bronze relevado e vazado, Português,

pequenos restauros, faltas, pequenos

defeitos, fecho interior não original

Dim. - 105 x 131 x 59 cm

€ 3.500 - 5.250

A LARgE ChEST wITh DRAwER 
AND TwO DOORS, SImULATINg 
EIghT DRAwERS
D. João V, King of Portugal (1706-1750),

Brazilian rosewood with “claw and ball”

feet, Brazilian mahogany interior with

three stretchers, interior of the doors with

guides to support the stretchers when

opened, pierced bronze mounts en relief,

Portuguese, small restoration, faults,

minor defects, non-original interior clasp

VISTA ALTERNATIVA
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399 CANAPÉ
D. José (1750-1777), pau-santo 

com entalhamentos, tabelas recortadas

e vazadas, assento em couro lavrado,

Português, pequenos restauros,

pequenos defeitos

Dim. - 96 x 172 x 52 cm

€ 1.200 - 1.800

A SETTEE
D. José I, King of Portugal (1750-1777),

carved Brazilian rosewood, scalloped

and pierced back splats, embossed

leather seat, Portuguese, small

restoration, minor defects
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400 PAPELEIRA «TORTA E RETORTA»
D. José (1750-1777), pau-santo, pilastras e pés

entalhados, tampo e frente das gavetas com

moldados, interior com porta, segredos, gavetas 

e escaninhos, puxadores em bronze relevado,

Portuguesa, restauros, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 120 x 138 x 89 cm

€ 15.000 - 22.500

Nota: vd. exemplar semelhante em PINTO, Maria

Helena Mendes - “Os Móveis e o seu Tempo -

Mobiliário Português do Museu Nacional de Arte

Antiga - Séculos XV-XIX”. Lisboa: Instituto

Português do Património Cultural, 1985-1987, p. 92,

nº 82; e FREIRE, Fernanda Castro - “Mobiliário - II

volume”. Lisboa: Fundação Ricardo do Espirito

Santo Silva, Museu-Escola de Artes Decorativas

Portuguesas, 2002, pp. 128-129, nº inv. 570.

A SERPENTINE bUREAU
D. José I, King of Portugal (1750-1777), Brazilian

rosewood, carved pilasters and feet, moulded top

and front of drawers, interior with door, secrets,

drawers and pidgeon holes, bronze handles  

en relief, restoration, minor faults and defects

VISTA ALTERNATIVA
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401 CONJUNTO DE DOzE CADEIRAS 
(SENDO UmA DE bRAÇOS)
Jorge II (1727-1760)/Jorge III (1760-1820),

mogno com entalhamentos, tabela central

recortada, vazada e entalhada, Inglesas,

parte de um espaldar partido, pequenos

restauros, pequenos defeitos, assentos

com estofo não original

Dim. - 92,5 cm

€ 2.000 - 3.000

Nota: etiqueta do leilão Colecção do Conde

da Póvoa - Quinta da Serra, realizado pela

VERITAS - Art Auctioneers a 28 de

Setembro de 2021.

SET OF TwELVE ChAIRS (ONE ARmChAIR)
George II (1727-1760)/George III (1760-1820),

mahogany with carvings, scalloped, pierced

and carved central back splat, English,

broken part of a back splat, minor

restoration, minor defects, non-original

upholstery seats

402 CómODA
D. José (1750-1777), pau-santo com

entalhamentos, tampo faixeado,

espelhos protectores da entrada

da chave em marfim, Portuguesa,

pequena falta na gaveta, pequenos

restauros, pequenos defeitos,

puxadores posteriores em pau-

santo torneado

Dim. - 83 x 130,5 x 61 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: este lote está sujeito às

restrições CITES de

exportação/importação 

e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX05859C. 

Para maior desenvolvimento 

deverá consultar o Guia do 

Cliente / Certificado CITES.

A ChEST OF DRAwERS
D. José I, King of Portugal (1750-1777), Brazilian rosewood

with carvings, veneered top, ivory keyhole escutcheon,

Portuguese, minor fault on the drawer, small restoration,

minor defects, turned Brazilian rosewood later handles
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403 CómODA
D. José (1750-1777), pau-santo, ilhargas, saial e

pés com entalhamentos, gavetas debruadas a

buxo, ferragens em bronze relevado e dourado,

Portuguesa, pequenos defeitos

Dim. - 113 x 136 x 63 cm

€ 2.600 - 3.900

Nota: vd. exemplar semelhante em “Mobiliário nas

colecção particulares de Arouca”. Arouca:

Associação para a Defesa da Cultura

Arouquense/Museu de Aveiro, 1986, p. 36, nº 28.

A ChEST OF DRAwERS
D. José I, King of Portugal (1750-1777), Brazilian

rosewood, carved sides, skirt and feet, gilt bronze

mounts en relief,boxwood lined drawers,

Portuguese, minor defects
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404 PAR DE mESAS DE JOgO DE mEIA-LUA
D. Maria I (1777-1816), pau-santo e marchetaria de raiz de pau-santo,

espinheiro e buxo “Grinaldas e flores”, Portuguesas, restauros,

pequenas faltas e defeitos, vestígio de insectos xilófagos, 

feltro em mau estado

Dim. - 75,5 x 87,5 x 43,5 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. exemplares semelhantes em MENDES, Mariana Soares -

“Mesas de Jogo Rococó e Neoclássicas em Portugal (1750-1820)”.

Lisboa: Scribe, 2010, pp. 130-133, figs. 36, 37 e 40.

A PAIR OF DEmI-LUNE gAmINg TAbLES
D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),

Brazilian rosewood and burr-Brazilian

rosewood, thornbush and boxwood marquetry

“Garlands and flowers”, Portuguese, restoration,

minor faults and defects, trace of woodworms,

felt in poor condition

405 PAR DE FAUTEUILS 
D. José (1750-1777), pau-santo

com entalhamentos “Flor”,

Portugueses, pequenos

defeitos, estofo moderno

Dim. - 99,5 x 74 x 74 cm

€ 800 - 1.200

Nota: vd. exemplar semelhante

em PROENÇA, José António -

“A colecção de mobiliário do

Museu-Biblioteca Condes de

Castro Guimarães”. Lisboa:

Câmara Municipal de Cascais,

2009, pp. 106-108, nº 17.

A PAIR OF FAUTEUILS
(ARmChAIRS)
D. José I, King of Portugal

(1750-1777), carved Brazilian

rosewood “Flower”,

Portuguese, minor defects,

modern upholstery

223_2_A.qxp_183  30/11/23  12:24  Página 438



CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023 439

406 PAPELEIRA
D. Maria I (1777-1816), pau-santo e marchetaria

de raiz de pau-santo, pau-rosa e espinheiro,

interior com porta, gavetas e escaninhos,

ferragens em bronze relevado, vazado 

e dourado, Portuguesa, pequenos defeitos,

sinais de uso

Dim. - 109 x 110 x 61,5 cm

€ 1.600 - 2.400

Nota: vd. exemplar semelhante em FREIRE,

Fernanda Castro - “Mobiliário - volume II”.

Lisboa: Fundação Ricardo do Espírito Santo

Silva, 2001, p. 285, inv. 843.

A bUREAU
D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),

Brazilian rosewood and burr-Brazilian

rosewood, kingwood and thornbush marquetry,

interior with door, drawers and pigeon holes,

pierced and gilt bronze mounts en relief ,

Portuguese, minor defects, signs of use

VISTA ALTERNATIVA
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407 SECRETÁRIA DE SENhORA
D. José (1750-1777), pau-santo com marchetaria de raiz

de pau-santo e de pau-rosa, interior com gavetas e

escaninhos, tampo com marchetaria “Estrela de oito

pontas” ferragens e aplicações em bronze relevado,

Portuguesa, restauros, pequenas faltas e defeitos

Dim. - 120 x 84 x 43 cm

€ 700 - 1.050

A bONhEUR-DU-JOUR
D. José I, King of Portugal (1750-1777), Brazilian

rosewood with burr-Brazilian rosewood and kingwood

marquetry, interior with drawers and pigeon holes, top

with “Eight-pointed Star” marquetry and bronze

mounts and applications en relief , Portuguese,

restoration, minor faults and defects

408 CómODA
D. José (1750-1777) ao gosto francês,

marchetaria de pau-santo, pau-rosa,

espinheiro e «pau-verde», ferragens em

bronze relevado e dourado, tampo de

mármore, Portuguesa, pequenos restauros,

pequenas faltas e defeitos, vestígios de

insectos xilófagos, tampo restaurado

Dim. - 86 x 117 x 58 cm

€ 2.600 - 3.900

Nota: vd. exemplar semelhante em

GUIMARÃES, Alfredo - “Mobiliário Artístico

Português”. Guimarães: Edições Pátria, 1935,

s.p., fig. 87.

A COmmODE
D. José I, King of Portugal (1750-1777) in the

French manner, Brazilian rosewood,

kingwood, thornbush and greenwood

marquetry, gilt bronze mounts en relief,

marble top, Portuguese, small restoration,

minor faults and defects, traces of

woodworms, restored top

VISTA ALTERNATIVA
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409 CómODA
D. José (1750-1777)/D. Maria I

(1777-1816), pau-santo com

entalhamentos, pilastras com

embutidos em pau-rosa, ferragens

em bronze relevado e dourado,

Portuguesa, pequenos restauros,

pequenos defeitos

Dim. - 94 x 127 x 63 cm

€ 2.000 - 3.000

A A COmmODE
D. José I, King of Portugal (1750-

1777)/D. Maria I, Queen of Portugal

(1777-1816), carved Brazilian

rosewood, pilasters with kingwood

inlays, gilt bronze mounts en relief

, Portuguese, small restoration,

minor defects
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410 SOFÁ TAbLE/mESA DE JOgOS DE xADREz/DAmAS 
E gAmÃO COm gAVETAS SImULADAS
Guilherme IV (1830-1837), ébano de Coromandel com

embutidos de marfim, tampo deslizante dupla-face uma com

marcação em marfim para Xadrez/Damas com faixa de metal

dourado, interior com marcação em marfim e mogno para

Gamão, duas colunas torneadas assentes sobre plataforma 

e quatro pés com ponteiras zoomórficas em bronze 

com rodízios, Inglesa, pequenos defeitos, algum desgaste 

no dourado do metal, sinais de uso

Dim. - (fechada) 71 x 91 x 70,5 cm; (aberta) 71 x 143 x 70,5 cm

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. exemplar semelhante em ANDREWS, John - “British

Antique Furniture - Price Guide & Reasons for Values”.

Londres: Antique Collectors’ Club, 1989, p. 348, nº 882.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX10822C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

A SOFA TAbLE/ChESS/ChECkERS AND bACkgAmmON
gAmINg TAbLE wITh SImULATED DRAwERS
William IV (1830-1837), Coromandel ebony with ivory inlays,

double-sided sliding top, one with ivory marking for

Chess/Checkers with gilt metal band, interior with ivory and

mahogany marking for Backgammon, two turned columns

resting on a platform and four feet with zoomorphic bronze

tips on casters, English, minor defects, wear to the metal gilt,

signs of use

411 PAR DE CADEIRõES 
DE bRAÇOS «gONDOLE»
Império, mogno, aplicações em

bronze relevado e dourado,

Francesas, séc. XIX (1º quartel),

restauros, pequenas faltas e

defeitos, faltas nas aplicações

Dim. - 89 x 58 x 63 cm

€ 2.500 - 3.750

A PAIR OF “gONDOLE”
ARmChAIRS
Empire, mahogany, gilt bronze

mounts en relief, French, 19th

C. (1st quarter), restoration,

minor faults and defects, faults

on the mounts

VISTA ALTERNATIVA
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VISTAS ALTERNATIVAS

412 CómODA
estilo rocaille, casquinha revestida a marchetaria de nogueira,

pau-cetim, espinheiro e marfim “Cenas de caça ao urso e a

outros animais”, ferragens em bronze relevado “Fauces de leão”,

Europeia, séc. XVIII/XIX, fissura no tampo, outras pequenas

faltas e defeitos, vestígios de insectos xilófagos, interior da

gaveta superior com placa em latão dourado com inscrição

DRUCE & Cº - UPHOLSTERERS & CABINET MAKERS - BAKER

STREET, LONDON. W. - FROM SECOND HAND DEPARTMENT

Dim. - 77 x 87 x 42 cm

€ 3.300 - 4.950

Nota: este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente certificado:

nº 22PTLX04497C. Para maior desenvolvimento deverá consultar

o Guia do Cliente / Certificado CITES.

A COmmODE
rocaille style, Scots pine lined with walnut,

satinwood, thornbush and ivory marquetry

“Scenes of hunting bears and other animals”,

bronze mounts en relief “Lion’s fauces”, Dutch,

18th/19th C., crack on the top, other minor faults

and defects, traces of woodworm, inside top

drawer with gilt brass plaque with inscription

DRUCE & Cº - UPHOLSTERERS & CABINET

MAKERS - BAKER STREET, LONDON. W. -

FROM SECOND HAND DEPARTMENT
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413 ARmÁRIO 
madeira exótica entalhada “Paisagens 

com aves e flores”, painéis com fundos

lacados a ouro com incrustações 

de madrepérola e marfim “Aves e flores”,

Japonês - período Meiji (1868-1912),

pequenas faltas

Dim. - 242 x 146 x 43,5 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: este lote está sujeito às restrições

CITES de exportação/importação e encontra-

se devidamente certificado: nº

23PTLX10352C; Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente /

Certificado CITES.

A CUPbOARD
exotic carved wood “Landscapes with birds

and flowers”, panels with gold lacquered

groovings with mother-of-pearl and ivory

inlays “Birds and flowers”, Japanese - Meiji

period (1868-1912), minor faults
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414 mESA DE CASA DE JANTAR
estilo Jorge III, mogno e folheado

de mogno, filetes de madeira

ebanizada, três colunas centrais

com quatro pés cada e ponteiras

em bronze com rodízios,

três tábuas de extensão, Inglesa,

séc. XIX, dois pés partidos e

restaurados, pequenos defeitos

Dim. - (total) 73,5 x 398,5 x 121,5 cm

€ 3.000 - 4.500

A DININg ROOm TAbLE
George III style, mahogany and

mahogany veneer, ebonised wood

fillets, three central columns with

four feet each and bronze caps with

castors, three extension boards,

19th C., minor defects
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415 TAPETE LAhOR
fio de lã policromado, decoração

“Flores e elementos vegetalistas”,

Paquistanês, séc. XX (finais),

muito sinais de uso

Dim. - 407 x 277 cm

€ 700 - 1.050

A PAkISTANI LAhOR CARPET
polychrome wool yarn, decoration

“Flowers and plant elements”.

Pakistan., 20th C. (late), 

many signs of use

416 TAPETE TAbRIz
fio de lã policromado, decoração

“Flores e motivos vegetalistas”,

Iraniano, séc. XX, um dos lados

com franjas cortadas, muitos

sinais de uso, assinado

Dim. - 370 x 274 cm

€ 700 - 1.050

A TAbRIz CARPET
polychrome wool yarn, “Flowers

and plant motifs” decoration,

Iranian, 20th C., one side with cut

fringes, many signs of use, signed
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417 TAPETE TAbRIz
fio de lã policromado “Flores 

e elementos vegetalistas”,

Iraniano, séc. XX, pequenos

defeitos, franja em mau estado

Dim. - 410 x 295 cm

€ 1.000 - 1.500

A TAbRIz CARPET
polychrome wool yarn “Flowers

and plant elements”, Iranian,

20th C., minor defects,

fringe in poor condition
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418 TAPETE kIRmA
fio de lã policromado

“Elementos vegetalistas”,

Iraniano, séc. XX (2ª metade),

sinais de uso

Dim. - 368 x 270 cm

€ 1.000 - 1.500

A kIRmA CARPERT
polychrome wool yarn

“plant elements”, Iranian,

20th C. (2nd half),

signs of use
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419 TAPETE hEREkE
fio de seda policromado

“Aves e flores”, Turco, séc. XX, 

emoldurado, assinado

Dim. - (tapete) 100 x 61 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: acompanhado de Certificado de

Autenticidade e por factura de aquisição

emitidos por HADOSAN - HALI SARAYI,

Istambul, a 25 de Abril de 1997.

A hEREkE CARPET
polychrome silk thread “Birds and flowers”,

Turkish, 20th C., framed, signed

420 TAPETE kAShAN
fio de lã policromado “Elementos

vegetalistas”, Iraniano, séc. XX, 

sinais de uso, marcado com etiqueta

Dim. - 403 x 317 cm

€ 850 - 1.275

Nota: acompanhado de certificado 

de autenticidade emitido pela Galeria

Jarrodi, Wuppertal - Alemanha.

A kAShAN CARPET
polychrome wool yarn “Plant elements”,

Iranian, 20th C., signs of use, tagged

with label
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422 ALFINETE DE LENÇO “DOIS CORAÇõES 
ENCImADOS POR COROA ImPERIAL bRASILEIRA”
ouro e prata, cravejado com 2 águas-marinhas e 1/2 pérolas,

caixa em cartão integralmente revestida a chagrin vermelho

com ferros a ouro e interior forrado a veludo verde, Brasileiro,

séc. XIX (1ª metade), sinais de uso, sem marcas, ao abrigo 

do Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro - art. 2º, 

nº 2, alínea c)

Dim. - 7,7 cm; Peso - 2,8 g.

€ 300 - 450

Nota: acompanhado por documento manuscrito referindo 

que o presente alfinete foi oferecido pelo Imperador 

D. Pedro I ao capitão general Luís do Rêgo Barreto 

(1777-1840), 1º visconde de Geraz do Lima, tendo passado,

posteriormente, para o seu descendente o conde 

de Almarjão, encontrando-se reproduzido em MARTINS, Rocha

- “A Independência do Brasil”. Coimbra: Lvmen, 1922, p. 375.

421 RETRATO DE CAVALEIRO DA ORDEm DE CRISTO
miniatura pintada sobre marfim, aro de ouro, moldura de

prata cravejada com «Minas Novas» (quartzos), Portuguesa, 

séc. XVIII (4º quartel), sinais de uso, ouro e prata sem marcas,

ao abrigo do Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro -

art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - (miniatura) 4,7 x 3,4 cm; (total) 8,2 x 5,4 cm

€ 600 - 900

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se devidamente

certificado: nº 23PTLX10181C. Para maior desenvolvimento

deverá consultar o Guia do Cliente / Certificado CITES.

PORTRAIT OF A kNIghT OF ThE ORDER OF ChRIST
painted ivory miniature, gold rim, silver frame set with 

«Minas Novas» (quartz), Portuguese, 18th C. (4th quarter),

signs of use, gold and silver without maks without

Portuguese marks, pursuant to Decreto-Lei nº 120/2017, 

of 15 September - art. 2nd, no. 2, paragraph c)

A “TwO hEARTS
SURmOUNTED by
bRAzILIAN ImPERIAL
CROwN” SCARF PIN
gold and silver, set with 2

aquamarines and 1/2 pearls,

cardboard box fully covered

in red shagreen with gold

ironwork and interior lined

with green velvet, Brazilian,

19th C. (mid), signs of use,

without marks, pursuant to

Decree-Law nº 120/2017, of

September 15th - art. 2nd,

no. 2, paragraph c)

VISTA ALTERNATIVA
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423 INSígNIA DA ORDEm DE CRISTO
prata e prata dourada de 800/1000,

cravejados com strass bordeaux e

incolores, Francesa, séc. XIX, sinais de uso,

marca de garantia de teor e marca 

de ourives, sem marcas portuguesas, 

ao abrigo do Decreto-Lei nº 120/2017, 

de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - 11,7 x 5,6 cm; Peso - 61,5 g.

€ 3.000 - 4.500

INSIgNIA OF ThE ORDER OF ChRIST
800/1000 silver and gilt silver, set with

burgundy and colourless rhinestones,

French, 19th C., warranty mark and maker’s

mark, without Portuguese marks, pursuant

to Decreto-Lei nº 120/2017, of 15 September

- art. 2nd, no. 2, paragraph c)

424  INSígNIA DA ORDEm DE AVIS
prata e prata dourada, cruz de lírio

cravejada com strass verdes, Portuguesa,

séc. XIX, sinais de uso, sem marcas, 

ao abrigo do Decreto-Lei nº 120/2017, 

de 15 de Setembro - art. 2, nº 2, alínea c)

Dim. - 9,1 x 7,7 cm; Peso - 23,9 g.

€ 1.500 - 2.250

INSIgNIA OF ThE ORDER OF AVIS
silver and gilt silver, lily cross set with green

rhinestones, Portuguese, 19th C., without

marks, pursuant to Decree-Law 

nº 120/2017, of September 15th - art. 2, 

no. 2, subparagraph c)

VISTA ALTERNATIVA

VISTA ALTERNATIVA
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425 PAR DE bRINCOS
platina, cravejados com 40 diamantes em talhe antigo de

brilhante com o peso aproximado de 2,30 ct., portugueses,

séc. XX (2º quartel), sinais de uso, sem marcas, ao abrigo do

Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2,

alínea c), marca de ourives de Lisboa de Nuno Pinheiro

(1920-1952)

Dim. - 2 cm; Peso - 9,4 g.

€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando

Moitinho de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses

(1887 a 1993)”. Lisboa: IN-CM, 1996, nº 717.

A PAIR OF EARRINgS
platinum, set with 40 old brilliant cut

diamonds weighing approximately 2.30

ct., Portuguese, 20th C. (2nd quarter),

signs of use, without marks, pursuant to

Decreto-Lei nº 120/2017, of September

15th - art. 2nd, nº 2, paragraph c),

Lisbon’s Nuno Pinheiro maker’s mark

(1920-1952)

426 ANEL
ouro de 800/1000 e prata de 833/1000,

cravejado com diamantes em talhe rosa 

e 21 diamantes em talhe antigo de brilhante

com o peso aproximado de 1,64 ct.,

Português, sinais de uso, contraste de Lisboa

(1938-1984), marca de ourives ilegível

Med. - 17 (18 mm); Peso - 5,7 g.

€ 500 - 750

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes

e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”. Lisboa:

IN-CM, 1996, nº 109.

A RINg
800/1000 gold and 833/1000 silver, set with

rose cut diamonds and 21 antique brilliant cut

diamonds weighing approximately 1.64 ct.,

Portuguese, signs of use, Lisbon mark 

(1938-1984), unreadable makers mark

VISTA ALTERNATIVA
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VISTA ALTERNATIVA

VISTA ALTERNATIVA

427 PAR DE bRINCOS
prata, cravejados com «Minas

Novas» (quartzos), estojo original,

Portugueses, séc. XIX, fechos

alterados, sem marcas, ao abrigo do

Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de

Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - 9 cm; Peso - 38,2 g.

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. SOUSA, Gonçalo de

Vasconcelos; MOTA, Rosa Maria dos

Santos - “Entre Ouros e Pedrarias

na Colecção IFC”. Porto: Colecção

IFC, 2022, p. 114, fig. II.26.

A PAIR OF EARRINgS
silver, set with “Minas Novas”

(quartz), original case, Portuguese,

20th C., changed clasps, without

marks, pursuant to Decreto-Lei nº

120/2017, of September 15th - art.

2nd, no. 2, paragraph c)

428 ALFINETE/PENDENTE
ouro de 800/1000, cravejado com diamantes em talhe rosa,

16 em talhe 8/8 com o peso aproximado de 1 ct. e 3 em

talhe de brilhante com o peso aproximado de 0,60 ct.,

Português, sinais de uso, contraste de Lisboa (1938-1984),

marca de ourives de João Baptista de Sousa (reg. 1940)

Dim. - 5 x 4 cm; Peso - 16 g.

€ 800 - 1.200

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando

Moitinho de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses

(1887 a 1993)”. Lisboa: IN-CM, 1996, nºs 109 e 597411.

A bROOCh/PENDANT
800/1000 gold, set with

rose cut diamonds, 

16 in 8/8 cut, weighing

approximately 1 ct. and 

3 brilliant cuts weighing

approximately 0.60 ct.,

Portuguese, signs of use,

Lisbon mark (1938-1984),

João Baptista de Sousa

maker’s mark (reg. 1940)
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429 PAR DE bRINCOS
prata, cravejados com topázios forrados,

Portugueses, séc. XIX, sinais de uso, pontos

de oxidação, sem marcas, ao abrigo do

Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro

- art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - 5 cm; Peso - 16,5 g.

€ 800 - 1.200

A PAIR OF EARRINgS
silver, set with lined topaz, Portuguese, 

19th C., signs of use, oxidation spots,

without marks, pursuant to Decreto-Lei 

nº 120/2017, of September 15th - art. 2nd,

no. 2, paragraph c)

430 ANEL
ouro branco de 800/1000, cravejado com diamante em talhe

de brilhante com o peso aproximado de 0,90 ct., Português,

sinais de uso, contraste de Lisboa (1938-1984), marca de

ourives de Raul Germano da Silva Maia (1948-1952)

Med. - 15 (17,5 mm); Peso - 4,5 g.

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando

Moitinho de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses

(1887 a 1993)”. Lisboa: IN-CM, 1996, nºs 32 e 761.

A RINg
800/1000 white gold, set with a brilliant cut diamond

weighing approximately 0.90 ct., Portuguese, signs of use,

Lisbon mark (1938-1984), Raul Germano da Silva Maia maker’s

mark (1948-1952)

VISTA ALTERNATIVA
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431 PAR DE bRINCOS
ouro de 800/1000 e platina, cravejados 

com 2 safiras em talhe oval e 38 diamantes 

em talhe antigo de brilhante com o peso

aproximado de 1,15 ct., Portugueses, sinais 

de uso, defeitos no estojo, contraste de Lisboa

(1887-1937), marca de ourives de Artur 

da Silva Oliveira (1922-1932)

Dim. - 2,5 cm; Peso - 4,9 g.

€ 800 - 1.200

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes

e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”. Lisboa:

IN-CM, 1996, nºs 16 e 315.

A PAIR OF EARRINgS
800/1000 gold and platinum, set with 2 

oval-cut sapphires and 38 antique brilliant-cut

diamonds weighing approximately 1.15 ct.,

Portuguese, signs of use, case with defects,

Lisbon mark (1887-1937), Artur da Silva

Oliveira maker’s mark (1922-1932), unmarked

platinum, pursuant to Decreto-Lei nº 120/2017,

of 15 September - art. 2nd, no. 2, paragraph c)

432 ALFINETE “AVE NO RAmO”
ouro de 800/1000 e platina de 500/1000,

cravejado com safiras e 28 diamantes em talhe

8/8 com o peso aproximado de 0,75 ct.,

Português, sinais de uso, contraste de Lisboa

(1938-1984), marca de ourives de Jofre

Albuquerque de Castro (1945-1951)

Dim. - 3 x 4 cm; Peso - 12,6 g.

€ 700 - 1.050

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 

e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”. Lisboa: 

IN-CM, 1996, nºs 100 e 611.

A bROOCh “bIRD PERChED ON A bRANCh”
800/1000 gold and 500/1000 platinum, set with

sapphires and 28 8/8 cut diamonds weighing

approximately 0.75 ct., Portuguese, signs of use,

Lisbon mark (1938-1984), Jofre Albuquerque de

Castro maker’s mark (1945-1951)
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433 PAR DE bRINCOS
ouro branco de 800/1000, cravejados com 2 diamantes 

em talhe antigo de brilhante com o peso aproximado 

de 0,26 ct. e 2 maiores com o peso aproximado de 1,70 ct.,

grau de cor K~L e pureza P1 e SI3, Portugueses, 

sinais de uso, contraste de Lisboa (1938-1984), marca 

de ourives ilegível

Dim. - 1,5 cm; Peso - 5 g.

€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando

Moitinho de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses

(1887 a 1993)”. Lisboa: IN-CM, 1996, nºs 32.

A PAIR OF EARRINgS
800/1000 white gold, set with 2 old brilliant cut diamonds

weighing approximately 0.26 ct. and 2 larger ones with an

approximate weight of 1.70 ct., colour grade K~L and quality

P1 and SI3, Portuguese, signs of use, Lisbon mark 

(1938-1984), unreadable makers mark

434 ANEL
ouro, cravejado com 14 diamantes em talhe

antigo de brilhante com o peso aproximado

de 5 ct., séc. XX (meados), sinais de uso,

pequenos defeitos, sem marcas, ao abrigo do

Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro 

- art. 2º, nº 2, alínea c)

Med. - 9 (15,7 mm); Peso - 6,3 g.

€ 2.000 - 3.000

A RINg
gold, set with 14 old brilliant cut diamonds

weighing approximately 5 ct., 20th C. (mid),

signs of use, without marks, pursuant to

Decree-Law nº 120/2017, of September 15th -

art. 2nd, no. 2, paragraph c)
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435 COLAR
fiada de pérolas dos Mares do

Sul em degradé (12,5~16,5 mm),

fecho em ouro de 585/1000,

cravejado com 178 diamantes

em talhe de brilhante com o

peso aproximado de 2,30 ct.,

séc. XX/XXI, sinais de uso, 

contraste pós-2021

Dim. - 43 cm

€ 6.000 - 9.000

A NECkLACE
South Sea pearl strand en

degradé (12.5~16.5 mm),

585/1000 gold clasp, set with

178 brilliant cut diamonds with

the approximate weight of 2.30

ct., 20th/21st C., signs of use,

post-2021 mark

436 PULSEIRA RígIDA
estilo neoclássico, ouro de 750/1000, decoração vazada

“Gregas”, cravejada com diamantes em talhe rosa, e

diamante central em talhe antigo de brilhante com o peso

aproximado de 2,48 ct., grau de cor J~K e pureza SI2 ,

Francesa, séc. XIX, sinais de uso, restauro e defeito na

corrente de segurança, marca de garantia de teor, sem

marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei nº

120/2017, de 15 de Setembro - art. 2, nº 2, alínea c)

Dim. - 6,3 x 6,5 cm; Peso - 19,4 g.

€ 4.000 - 6.000

A RIgID bRACELET
neoclassical style, 750/1000 gold, pierced

meander decoration, set with rose cut diamonds,

and antique brilliant cut central diamond with

the approximate weight of 2.48 ct., color grade

J~K and purity SI2, French, 19th C., signs of use,

restoration and defect on the safety chain,

warranty mark, without Portuguese marks,

pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017, of

September 15 - art. 2, paragraph 2, letter c)

VISTA ALTERNATIVA
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437 ANEL
platina de 500/1000, cravejado com 8 diamantes

em talhe de brilhante com o peso aproximado 

de 0,40 ct., 8 em talhe de baguete com o peso

aproximado de 0,60 ct. e o central em talhe 

de brilhante com o peso aproximado de 2,72 ct.,

grau de cor H~I, pureza VS2 e fluorescência fraca,

Português, sinais de uso, contraste de Lisboa

(1938-1984), marca de ourives de Evaristo Alves

Lopes Ldª (reg. 1969)

Med. - 13 (16,7 mm); Peso - 8,9 g.

€ 12.000 - 18.000

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e

Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. Lisboa:

IN-CM, 1996, nºs 94 e 4205.

A RINg
500/1000 platinum, set with 8 brilliant cut

diamonds weighing approximately 0.40 ct.,

8 baguette cut diamonds weighing

approximately 0.60 ct. and the central one

in brilliant cut with the approximate weight

of 2.72 ct., colour grade H~I, VS2 purity and

low fluorescence, Portuguese, signs of use,

Lisbon mark (1938-1984), Evaristo Alves

Lopes Ldª maker’s mark (reg. 1969)

VISTAS ALTERNATIVAS
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438 RELógIO DE PULSO CARTIER
caixa e bracelete em ouro de 750/1000 com a ref nº 7608, movimento

de quartzo (cal. 83) com data às 15h, Suíço, séc. XX/XXI, sinais de uso, 

a funcionar no momento da peritagem, marcado, modelo Panthère 

com a ref. nº 883968, sem caixa e sem documentos, ouro com marca de

garantia de teor, sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei nº

120/2017, de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - 2,9 x 2,9 cm; Peso - (bruto) 112,6 g.

€ 15.000 - 22.500

A wRISTwATCh CARTIER
750/1000 yellow gold case and wristband with ref nº 7608, quartz

movement (cal. 83) with date at 15h, Switzerland, 20th/21st C., signs 

of use, working on the moment of the condition report, marked, model

Panthère with ref. nº 883968, without case and documents, gold with

warranty mark, pursuant to Decreto-Lei no. 120-2017, of 15 September –

art. 2nd, nº 2, subparagraph c)
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439 PENDENTE E PAR DE bRINCOS
ouro, cravejados com esmeraldas, Espanhóis, séc. XVIII, 

sinais de uso, restauros nos brincos, pendente sem marcas, 

ao abrigo do Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro -

art. 2º, nº 2, alínea c), brincos com marca de Córdova, sem

marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei nº 120/2017, 

de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - (pendente) 8,5 x 5 cm; (brincos) 5,5 cm; Peso - 34,1 g.

€ 3.000 - 4.500

A PENDANT AND A PAIR OF EARRINgS
gold, set with emeralds, Spanish, 18th C.,

signs of use, restoration on earrings,

pendant without marks, pursuant to

Decreto-Lei nº 120/2017, of September

15th - art. 2nd, nº 2, paragraph c), earrings

with Cordoba warranty mark,

without Portuguese marks, pursuant to

Decreto-Lei nº 120/2017, of 15 September

- art. 2nd, no. 2, paragraph c), 
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440 PENDENTE “CRUz” E PAR DE bRINCOS
ouro, cravejados com diamantes em talhe rosa e talhe mesa,

Portugueses, séc. XVIII, sinais de uso, pequeno restauro 

num brinco, sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei nº

120/2017, de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - (pendente) 7,5 x 4,5 cm; (brincos) 4,5 cm; Peso - 30 g.

€ 3.000 - 4.500

Nota: vd. SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos; MOTA, Rosa Maria

dos Santos - “Entre Ouros e Pedrarias na Colecção IFC”. Porto:

Colecção IFC, 2022, p. 19, fig. I.4.

A “CROSS” PENDANT AND A PAIR OF EARRINgS
gold, set with rose cut and table cut diamonds,

Portuguese, 18th C., signs of use, small restoration on an

earring, without marks, pursuant to Decree-Law 120/2017,

of September 15th - art. 2nd, no. 2, paragraph c)

223_2_A.qxp_183  30/11/23  12:35  Página 463



464 CABRAL MONCADA LEILÕES 223 | 11 DE DEZEMBRO DE 2023

441 ALFINETE “FLORES”
ouro de 800/1000 e platina de 500/1000,

cravejado com rubis e 32 diamantes em talhe 8/8

com o peso aproximado de 0,40 ct. e 30 em

talhe de brilhante com o peso aproximado de

2,40 ct., Português, sinais de uso, contraste de

Lisboa (1938-1984), marca de ourives de Claudino

de Oliveira (1938-1973)

Dim. - 7,5 x 4,5 cm; Peso - 34,6 g.

€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e

Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, IN-CM, 1996,

nºs 109 e 411.

A bROOCh “FLOwERS”
800/1000 gold and 500/1000 platinum, set with

rubies and 32 8/8 cut diamonds weighing

approximately 0.40 ct. and 30 brilliant cut pieces

weighing approximately 2.40 ct., Portuguese,

signs of use, Lisbon mark (1938-1984), Claudino

de Oliveira maker’s mark (1938-1973)

442 ALFINETE “LAÇA”
ouro, decorado com esmaltes policromados, aplicação de

pérolas naturais (não testadas), Espanhol, séc. XVII (2ª metade),

sinais de uso, restauros e pequenas faltas, falta de uma pérola,

sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de

Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - 8 x 4,5 cm; Peso - 25,1 g.

€ 2.000 - 3.000

A bROOCh “bOw”
gold, decorated with polychrome enamels, application of natural

pearls (not tested), Spanish, 17th C. (2nd half), signs of use,

restoration and minor faults, missing one pearl, without marks,

pursuant to Decree-Law nº 120/2017, of September 15th - art.

2nd, no. 2, paragraph c)
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443 pAr de brincos “estrelA do MAr”
ouro de 750/1000, cravejados com

tanzanites, olivinas, citrinos e turmalinas,

Italianos, sinais de uso, marca nº 180 de

Alexandria, remarcados com contraste

português pós-2021

Dim. - 3,5 cm; Peso - 31,8 g.

€ 2.000 - 3.000

444 pAr de brincos 
ouro de 750/1000, aplicação de

calcedónia azul em talhe

cabochon, cravejados com 8

safiras azuis em talhe cabochon

e 6 diamantes em talhe de

brilhante, Norte-Americanos,

sinais de uso, marcados

TRIANON, remarcados com

contraste português pós-2021

Dim. - 2 cm; Peso - 18,8 g.

€ 2.000 - 3.000

A pAir of eArrings
750/1000 gold, application of

cabochon-cut blue chalcedony,

set with 8 cabochon-cut blue

sapphires and 6 brilliant-cut

diamonds, American, signs of

use, marked TRIANON,

remarked with Portuguese mark

post-2021

VISTA ALTERNATIVA

A pAir of eArrings “stAr of the seA”
750/1000 gold, set with tanzanites, olivines,

quartz citrines and tourmalines, Italian, signs

of use, mark nº 180 of Alexandria, remarked

with Portuguese mark post-2021
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445 cAixA de rApé “pistolA de dois cAnos 
coM sisteMA de pederneirA”
prata de 833/1000 e madeira exótica, Portuguesa,

pequenas faltas, sinais de uso, marca de ensaiador

do Porto (1843-1853), marca de ourives DB

Dim. - 11,5 x 4 cm; Peso - (bruto) 206 g.

€ 600 - 900

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS,

Rita - “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas e

Brasileiras - Século XV a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018,

P-32a e P-228.

VISTA ALTERNATIVA

A snuff box “double-bArreled
pistol with flintlock systeM”
833/1000 silver and exotic wood,

Portuguese, minor faults, signs of use,

Porto assay mark (1843-1853), DB

makers mark
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VISTA ALTERNATIVA

446 estojo pArA nAvAlhAs 
de bArbeAr
estojo oitavado integralmente revestido a

placas de tartaruga e prata, interior com

quatro navalhas da barba, um frasco e

duas peças de amolar, lâminas em aço,

Europeu, séc. XVIII/XIX, sinais de uso,

falhas e faltas nas placas, falta de duas

navalhas, pratas sem marcas, ao abrigo

do Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de

Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - 21 x 9 x 9 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: este lote está sujeito às restrições

CITES de exportação/importação 

e encontra-se devidamente certificado: 

nº 23PTLX05992C. Para maior

desenvolvimento deverá consultar

o Guia do Cliente / Certificado CITES.

A rAzor knife cAse
an octagonal case fully lined with tortoiseshell and silver

plaques, interior with four razors, a bottle and two sharpening

pieces, steel blades, European, 18th/19th C., signs of use, faults

on the plaques, missing two knives, silver without marks,

pursuant to Decree-Law nº 120/2017, of September 15th - art.

2nd, no. 2, paragraph c)
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447 luiz ferreirA 1909-1994
CAVALOS
par de esculturas em prata de 835/1000,

decoração naturalista cinzelada,

Portuguesas, marcadas LF, contraste 

do Porto (1985-2020), marca de ourives

de Venâncio Pereira Lda. (reg. 1976)

Dim. - 35 x 42 x 11 cm / 29,5 x 47 x 11 cm;

Peso - 3.435 g.

€ 15.000 - 22.500

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;

ALMEIDA, Fernando Moitinho de -

“Marcas de Contrastes e Ourives

Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.

Lisboa: IN-CM, nºs 4105 e 5022.

horses
pair of 835/1000 silver sculptures,

chiselled naturalistic decoration,

Portuguese, marked LF, Porto mark

(1985-2020), Venâncio Pereira Lda.

maker’s mark (reg. 1976)
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448 luiz ferreirA 1909-1994
FLOREIRA “CISNE”
prata de 833/1000, decoração relevada e

gravada, olhos em vidro, pescoço e asas

articulados, Portuguesa, sinais de uso, 

contraste Águia do Porto (1938-1984),

marcada LF, marca de ourives de Delmar

Gomes Pinheiro (1945-1981), marca

comercial de DAVID FERREIRA

Dim. - 38 x 17 x 40 cm; Peso - 1.879 g.

€ 5.000 - 7.500

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;

ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas

de Contrastes e Ourives Portugueses

(século XV a 1887)”, IN-CM, nºs 49 e 2834.
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A flowerpot ”swAn”
833/1000 silvcer, engraved decoration en relief,

glass eyes, jointed neck and wings, Portuguese,

signs of use, marked LF, Porto Águia mark 

(1938-1984), Delmar Gomes Pinheiro maker’s mark

(1945-1981) and DAVID FERREIRA trademark
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449 MAnuel Alcino 1936-1987
JARRA
prata de 925/1000 com decoração revenida,

aplicação de escultura chinesa em marfim “Figura

feminina” (período Minguo - 1912-1949),

Portuguesa, assinada, contraste do Porto (1985-

2020), marca de ourives de Manuel Alcino &

Filhos Ld.ª (reg. 1986), sinais de uso

Dim. - 32 x 19,5 cm; Peso - (total) 2.255 g.

€ 3.000 - 4.500

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e

Ourives Portugueses (século XV a 1887)”, IN-CM,

nºs 4103 e 4887.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 23PTLX10349C;. Para

maior desenvolvimento deverá consultar o Guia

do Cliente / Certificado CITES.

A vAse
925/1000 tempered silver, Chinese ivory

carving application “Female figure” (Minguo

period - 1912-1949), Portuguese vase, 1949),

Portuguese vase, signed, Oporto mark

(1985-2020), Manuel Alcino & Filhos Ld.ª

makers’ mark (reg. 1986), signs of use

VISTA ALTERNATIVA

474
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450 luiz ferreirA 1909-1994
JARRA
prata martelada de 835/1000, aplicação de

medalhão em marfim esculpido (séc. XIX) com

armas do príncipe Eduardo de Inglaterra (futuro

Eduardo VII)” com aplicação de monograma LA

em prata, Portuguesa, marcada LF, contraste 

do Porto (1985-2020), marca de ourives de

Venâncio Pereira Lda. (reg. 1976), sinais de uso,

fissura no marfim, pequenos defeitos

Dim. - 29,5 x 21,5 x 12 cm; Peso - 1.160 g.

€ 3.000 - 4.500

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e

Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.

Lisboa: IN-CM, nºs 4105 e 5022.

Este lote está sujeito às restrições CITES de

exportação/importação e encontra-se

devidamente certificado: nº 23PTLX10280C. Para

maior desenvolvimento deverá consultar o Guia

do Cliente / Certificado CITES.

A vAse
835/1000 hammered silver, application of carved

ivory medallion (19th C.) with the coat of arms

of Prince Edward of England (future King

Edward VII) with silver application with

monogram LA, Portuguese, marked LF, Oporto

mark (1985-2020), Venâncio Pereira Lda.

maker’s mark (reg. 1976), cracks to the ivory,

minor defects, signs of use

475
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451 luiz ferreirA 1909-1994
CARACOL
escultura em prata relevada de 833/1000,

aplicação em concha de madrepérola e contas de

coral do Mediterrâneo, Portuguesa, 

marcada LF, contraste Águia do Porto (1938-

1984), marca de ourives de Delmar Gomes

Pinheiro (1945-1981)

Dim. - 9,7 x 23,5 x 8,8 cm

€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e

Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. Lisboa:

IN-CM, nºs 49 e 1675.

A snAil
833/1000 silver sculpture en relief,

application of mother-of-pearl shell and

Mediterranean coral beads, Portuguese,

marked LF, Porto Águia mark (1938-1984),

Delmar Gomes Pinheiro maker’s mark

(1945-1981)

452 cArAcol
escultura em prata relevada de 833/1000,

aplicação em concha de madrepérola, decoração

a negro, Portuguesa, sinais de uso, pequenos

defeitos, contraste Águia do Porto (1938-1984)

Dim. - 15,5 x 35 x 11,3 cm

€ 1.300 - 1.950

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,

Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e

Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. Lisboa:

IN-CM, nº 49.

A snAil
833/1000 silver sculpture en relief, mother-of-

pearl shell application, black decoration,

Portuguese, signs of use, minor defects, 

Porto Águia mark (1938-1984)

VISTA ALTERNATIVA

VISTA ALTERNATIVA
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453 luiz ferreirA 1909-1994
PAR DE CASTIÇAIS «CASSOLETTES»
prata de 835/1000, decoração relevada “Grinaldas e laços”,

Portugueses, sinais de uso, marcados LF, contraste do Porto

(1985-2020), marca de ourives de José Pereira Reis (1916-1990)

Dim. - 26,5 x 8,5 x 8,5 cm; 

Peso - 1.792 g.

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho

de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”,

vol. II. Lisboa: IN-CM, nºs 4105 e 2310.

A pAir of «cAssolettes» cAndlesticks  
835/1000 silver, relief decoration “Garlands and bows”,

Portuguese, signs of use, marked LF, Porto mark (1985-2020),

José Pereira Reis maker’s mark (1916-1990)
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454 pAtinho
escultura em prata de 800/1000,

Italiana, séc. XX (meados), 

assinado MARIO BUCELATTI, marca

nº 15 de Milão, sem marcas

portuguesas, ao abrigo do Decreto-

Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro -

art. 2, nº 2, alínea c)

Dim. - 6,5 cm; Peso - 92 g.

€ 1.200 - 1.800

A little duck
800/1000 silver sculpture, Italian,

20th C. (mid), signed MARIO

BUCELATTI, mark nº 15 of Milan,

without Portuguese marks, pursuant

to Decree-Law nº 120/2017, of

September 15th - art. 2, no. 2,

subparagraph c)

455 pAtinho
escultura em prata de 800/1000, Italiana,

séc. XX (meados), assinado MARIO

BUCELATTI, marca nº 15 de Milão, sem

marcas portuguesas, ao abrigo do

Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de

Setembro - art. 2, nº 2, alínea c)

Dim. - 7,5 cm; Peso - 137 g.

€ 1.500 - 2.250

A little duck
800/1000 silver sculpture, Italian, 20th C.

(mid), signed MARIO BUCELATTI, mark

nº 15 of Milan, without Portuguese marks,

pursuant to Decree-Law nº 120/2017, of

September 15th - art. 2, no. 2,

subparagraph c
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456 esquilo coMendo bolotAs
escultura em prata de 925/1000, focinho

em esmalte, Italiana, séc. XX (meados),

desgaste no esmalte, assinado MARIO

BUCELATTI, marca nº 15 de Milão, sem

marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-

Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro - art. 2,

nº 2, alínea c)

Dim. - 10,5 cm; Peso - 202 g.

€ 1.500 - 2.250

A squirrel eAting Acorns
925/1000 silver sculpture, enamel snout,

Italian, 20th C. (mid), wear to the enamel,

signed MARIO BUCELATTI, mark nº 15 of

Milan, without Portuguese marks, pursuant

to Decree-Law nº 120/2017, of September

15th - art. 2, no. 2, subparagraph c

VISTA ALTERNATIVA
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457 coroA MAriAnA
prata de 833/1000, decoração recortada,

vazada, relevada e gravada, Portuguesa,

séc. XVII, restauros, marcada com Cabeça

de Velho

Dim. - 25,5 cm; Peso - 370 g.

€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. “Inventário do Museu de Évora -

Colecção de Ourivesaria”. Lisboa: Instituto

Português de Museus, pp. 148 e 149, figs.

54 e 55.

A MAriAn crown
833/1000 silver, scalloped, pierced and

engraved decoration en relief,

Portuguese, 17th C., restoration, marked

Cabeça de Velho
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458 sAlvA ovAl de ApArAto
barroca, prata de 833/1000, decoração relevada “Aves,

cachos de uvas e flores”, reserva central “Naus com armas

do Reino de Portugal e Cruz da Ordem de Cristo”,

Portuguesa, amolgadelas, pequenos defeitos, marcas de

posse colocadas posteriormente e em momentos

diferentes MAS e PAES, marca de ensaiador de Lisboa

(1694-1723), marca de ourives não identificada FS

Dim. - 41 x 29,5 cm; Peso - 549 g.

€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita -

“Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras -

Século XV a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, L-24.

An ovAl cereMoniAl sAlver
833/1000 silver, decoration en relief

“Birds, bunches of grapes and

flowers”,central reservecentral reserve

“Ships with weapons of the Kingdom of

Portugal and Cross of the Order of

Christ”, Portuguese, bruises, faults and

defects, Lisbon assay mark (1694-1723),

unidentified maker’s mark FS, marks of

possession placed later and at different

times MAS and PAES
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459 lAvAndA e goMil
D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000, decoração gravada

“Grinaldas e laços”, monograma MCL, frisos perlados, Portugueses,

desgaste e amolgadelas, marca de ensaiador de Lisboa (1790-1795),

marca de ourives de Domingos Mendes da Silveira (1786-1804)

Dim. - (gomil) 31 cm; (lavanda) 49 x 34,5 cm; Peso - 2.290 g.

€ 2.200 - 3.300

A bAsin And ewer
D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), 833/1000 silver, engraved

decoration “Garlands and bows”, MCL monogram, beaded friezes,

Portuguese, wear and bruises, Lisbon assay mark (1790-1795),

Domingos Mendes da Silveira maker’s mark (1786-1804) Nota: vd. ALMEIDA,

Fernando Moitinho

de; CARLOS, Rita -

“Inventário de

Marcas de Pratas

Portuguesas e

Brasileiras - Século

XV a 1887”. Lisboa:

IN-CM, 2018, L-34 

e L-234.
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460 goMil de «AsA perdidA»
D. José (1750-1777), prata de 833/1000,

decoração relevada e cinzelada, “Concheados”,

Português, sinais de uso, amolgadelas, 

marca de ensaiador do Porto (1768-1784),

marca de ourives atribuível a António Pereira

Lopes de Oliveira (1773-1801)

Dim. - 37 cm; Peso - 1.468 g.

€ 4.200 - 6.300

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;

CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de

Pratas Portuguesas e Brasileiras - Século XV a

1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, P-14 e P-137a; e

SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos e -

“Dicionário de ourives e lavrantes da prata do

Porto, 1750-1825”. Porto: Civilização Editora,

2005, pp. 307-308.

ewer with open hAndle
D. José I, King of Portugal (1750-1777),

833/1000 silver, chiselled decoration en

relief “Shell motifs”, Portuguese, bruises,

signs of use, Porto assay mark of João

Coelho de Sampaio (1768-1784), maker’s

mark attributable to António Pereira Lopes

de Oliveira (1773-1801)

VISTA ALTERNATIVA
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461 terrinA ovAl coM duAs pegAs
Jorge III (1760-1820), prata de 925/1000,

decoração relevada “Flores e concheados” 

e gravada, reservas ovaladas, uma delas

com virol, timbre e mote das armas da

família Hussey, Inglesa, amolgadelas na

tampa, marca de cidade de Londres (1791-

1792), marca de ourives de John Scofield,

sem marcas portuguesas, ao abrigo do

Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de Setembro

- art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - 28 x 44,5 x 20,5 cm; Peso - 2.770 g.

€ 2.500 - 3.750

An ovAl tureen with two hAndles
George III (1760-1820), 925/1000 silver,

decoration en relief “Flowers and shells”

and engraved, oval reserves, one with torse,

crest and motto of the Hussey family coat

of arms, English, bruises on the cover,

London hallmark (1791-1792), John Schofield

maker’s mark, without Portuguese marks,

pursuant to Decreto-Lei no. 120/2017, of 15

September - art. 2, paragraph 2, letter c)

223_2_A.qxp_183  30/11/23  13:01  Página 484



462 defuMAdor coM tAMpA
prata de 950/1000, decoração naturalista

cinzelada e vazada “Peixes, coelhos, frutos,

flores e folhas”, tampa com aba vazada 

e pomo esculpido “Abutre”, Francês, 

séc. XIX, sinais de uso, marca de garantia 

de exportação (1839-1879), remarcado

com Cabeça de Velho

Dim. - 21 x 20 x 18 cm; Peso - 2.650 g.

€ 1.500 - 2.250

A censer
950/1000 silver, carved and pierced

naturalistic decoration “Fish, rabbits, fruits,

flowers and leaves”, cover with pierced flap

and carved finial “Vulture”, French, 19th C.,

signs of use, export warranty mark (1839-

1879), remarked with Cabeça de Velho

VISTA ALTERNATIVA
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463 pAr de cAndelAbros de três luMes
prata de 833/1000, decoração relevada

“Flores”, pés zoomórficos, seis arandelas

“Folhas”, Portugueses, marca de ensaiador do

Porto (1861-1870), marca de ourives atribuível a

Manuel José Pereira da Silva, arandelas sem

marcas, ao abrigo do Decreto-Lei nº 120/2017,

de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)

Dim. - (candelabros) 47,5 cm; (arandelas) 4,5 x

6,5 cm; Peso - 3.830 g.

€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;

CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de Pratas

Portuguesas e Brasileiras - Século XV a 1887”.

Lisboa: IN-CM, 2018, P-40 e P-507a.

A pAir of three-light cAndelAbrA
833/1000 silver, decoration en relief “Flowers”,

zoomorphic feet, six candle guards “Leaves”,

Portuguese, Porto assay mark (1861-1870),

maker’s mark attributable to Manuel José

Pereira da Silva, candle guards without marks,

pursuant to Decree-Law nº 120/2017, of 15

September - art. 2nd, no. 2, paragraph c)
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ÍnDICe aLFaBÉtICo De aUtoReS

aLCIno, manUeL 
(1936-1987)
Lote 449

aReaL, SoFIa 
NASC. 1960
Lote 287

atHoUGUIa, VISConDe De 
1849-1921
Lote 368

BataRDa, eDUaRDo 
NASC. 1943
Lote 262

BeRtHoLo, RenÉ 
1935-2005
Lote 261

BRanCo, SoaReS 
1925-2013
Lote 285

CaRDoSo, aLVeS 
1883-1930
Lote 370

CaRGaLeIRo, manUeL 
NASC. 1927
Lote 272

CaStRo, LoURDeS De 
1930-2022
Lotes 281, 282

CHoRÃo, peDRo 
NASC. 1945
Lote 278

CoSta, noRonHa Da 
1942-2020
Lote 277

eSCaDa, JoSÉ 
1934-1980
Lote 267

FeRReIRa, LUIZ 
1909-1994
Lotes 447, 448, 450, 451, 453

GonÇaLVeS, FaUSto 
1893-1947
Lote 375

GoRDILLo, LUÍS 
NASC. 1934
Lote 286

GUImaRÃeS, JoSÉ De 
NASC. 1939
Lotes 263, 276

HIRSt, DamIen 
NASC. 1965
Lote 258

KeIL, aLFReDo 
1850-1907
Lote 136

Lapa, ÁLVaRo 
1939-2006
Lote 264

Lapa, eDUaRDa 
1896-1976
Lote 373 

Lapa, QUeRUBIm 
1925-2016
Lote 289

LInDStRÖm, BenGt 
1925-2008
Lote 274

LopeS, antÓnIo teIXeIRa 
1866-1942
Lotes 189, 190

LoUReIRo, aRtUR 
1853-1932
Lote 372

LoUReIRo, JoSÉ 
NASC. 1961
Lote 257

maLHoa, JoSÉ 
1855-1933
Lote 134

maRtInS, JoRGe 
NASC. 1940
Lote 283

meDeIRoS, maRIana aUGUSta
BoRGeS Da CÂmaRa De 
1830-1922 

BaRoneSa DaS LaRanJeIRaS
Lote 145 

meLLo, JÚnIoR tomÁS De 
SÉC. XIX/XX
Lote 371

moRaIS, GRaÇa 
NASC. 1948
Lotes 268, 269

moURa, LeoneL 
NASC. 1948
Lote 279

neGReIRoS, aLmaDa 
1893-1970
Lote 259

paLoLo, antÓnIo 
1947-2000
Lote 275

peReZ, RaÚL 
NASC. 1944
Lote 273

pILLement, Jean 
1728-1808
Lote 138

pInHeIRo, CoLUmBano BoRDaLo
1857-1929
Lote 139

pInHeIRo, CoSta 
1932-2015
Lotes 260, 265, 266

pInHeIRo, maRIa aUGUSta BoRDaLo
1841-1915
Lote 135

pInto, JoSÉ JÚLIo De SoUSa 
1856-1939
Lotes 377, 378, 379

QUaDRoS, antÓnIo 
1933-1994
Lotes 270, 271

ReIS, CaRLoS 
1863-1940
Lote 140

ReIS, JoÃo 
1899-1982
Lote 376

ReIS, peDRo CaBRIta 
NASC. 1956
Lote 256

ReSenDe, FRanCISCo JoSÉ De 
1825-1893
Lote 367

SanCHeS, RUI 
NASC. 1954
Lote 288

SantoS, JoSÉ DIaS DoS 
SÉC. XVIII
Lote 186

SCHUFFeneCKeR, CLaUDe ÉmILe 
1851-1934
Lote 193

tRIGoSo, FaLCÃo 
1879-1956
Lote 374

VaZ, JoÃo 
1859-1931
Lote 137

VeIGa, SImÃo Da 
1879-1963
Lotes 141, 142, 143, 144

VIeIRa, J. m. 
SÉC. XIX
Lote 191

VIeIRa LUSItano, FRanCISCo 
1699-1783
Lote 369

VHILS 
(ALEXANDRE FARTO - NASC. 1987)
Lote 280
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eVoLUÇÃo Da LICItaÇÃo

valores em euros €

10.000 a 50.000 | 1.000 em 1.000

50.000 a 100.000 | 2.000 em 2.000

100.000 a 300.000 | 5.000 em 5.000

300.000 a 500.000 | 10.000 em 10.000

acima de 500.000 | 20.000 em 20.000

0 a 200 | 10 em 10 

200 a 500 | 20 em 20

500 a 1.000 | 50 em 50 

1.000 a 3.000 | 100 em 100

3.000 a 5.000 | 200 em 200

5.000 a 10.000 | 500 em 500

386  CaneCa Com tampa
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poLÍtICa De pRIVaCIDaDe Da CaBRaL monCaDa LeILõeS

A presente Política de Privacidade da Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda., que opera sob a denominação comercial Cabral Moncada Leilões, com sede na Rua

Miguel Lupi, 12 A, 1200-725 Lisboa, com o número único de matrícula e de pessoa colectiva 503556858 e com o capital social de € 120.000 (cento e vinte mil euros)

(adiante a “Cabral Moncada Leilões”) estabelece a forma como a Cabral Moncada Leilões recolhe e trata os dados pessoais dos seus clientes.

Recomendamos a leitura atenta e completa deste documento. A disponibilização dos seus dados pessoais implica o conhecimento e aceitação dos termos e condições

da presente Política de Privacidade.

1. Responsável pelo tratamento de dados

O responsável pelo tratamento dos dados pessoais
disponibilizados é a Cabral Moncada Leilões. 

Não obstante, a Cabral Moncada Leilões poderá,
no âmbito da sua actividade, recorrer a parceiros
para a prossecução das finalidades de recolha de
dados infra indicadas. Nestes casos, a Cabral Moncada
Leilões garante que tais parceiros oferecem garantias
suficientes de execução das medidas técnicas e
organizativas e asseguram os direitos dos titulares
dos dados.

2. Dados pessoais recolhidos e tratados

Nos termos da regulamentação aplicável, constituem
dados pessoais quaisquer informações, de qualquer
natureza e independentemente do respectivo suporte,
incluindo som e imagem, relativas a uma pessoa
singular identificada ou identificável. É considerada
identificável a pessoa que possa ser identificada
directa ou indirectamente, designadamente por
referência a um número de identificação ou a um
ou mais elementos específicos da sua identidade
física, fisiológica, psíquica, económica, cultural ou
social.

A informação pessoal recolhida pela Cabral Moncada
Leilões pode incluir o seu nome, endereço de correio
electrónico, número de telefone, fax, morada, data
de nascimento, cartão de cidadão ou outro documento
de identificação, número de contribuinte e dados
bancários e/ou outros.

Alguns dados pessoais recolhidos são de disponibilização
obrigatória pelo que, em caso de falta ou insuficiência
desses dados, a Cabral Moncada Leilões poderá não
conseguir prestar-lhe os serviços ou as informações
por si solicitadas. Em cada caso concreto, a Cabral

Moncada Leilões informá-lo-á da natureza obrigatória
ou facultativa do fornecimento dos dados pessoais
em causa.

A Cabral Moncada Leilões assume que os dados foram
fornecidos pelo titular dos mesmos ou que este deu
autorização para o efeito e presume que os mesmos
são verdadeiros e se encontram actualizados, até
indicação em contrário por parte do titular.

3. Regras gerais aplicáveis à recolha e ao tratamento

A Cabral Moncada Leilões compromete-se a tratar os
dados pessoais de forma lícita, com respeito pelo
princípio da boa-fé e com absoluta confidencialidade.

Os dados pessoais apenas são recolhidos para finalidades
determinadas, explícitas e legítimas, não sendo, em
circunstância alguma, tratados de forma incompatível
com essas finalidades. 

A Cabral Moncada Leilões garante que os dados pessoais
recolhidos são adequados, pertinentes e não excessivos
relativamente às finalidades para que são recolhidos
e tratados.

4. Formas de recolha e tratamento de dados
pessoais

Os dados pessoais são recolhidos por via electrónica
ou em suporte papel e tratados nas seguintes
situações:

i)    no quadro da celebração, ou da potencial celebração
(propostas contratuais), pelo titular dos dados, de
contratos com a Cabral Moncada Leilões,
designadamente para efeitos de prestação de
serviços de avaliação ou colocação de bens em
leilão;

ii)   no quadro dos leilões organizados pela Cabral
Moncada Leilões, aquando da inscrição/registo
do titular para efeitos de participação nos
mesmos ou através da submissão de ordens de
compra ou pedidos de licitação telefónica ou
no acto de compra de bens retirados;

iii)  através do preenchimento e submissão de um
Formulário de Consentimento pelo titular dos
dados;

Os dados recolhidos são processados informaticamente,
sendo armazenados em bases de dados específicas
criadas e geridas para o efeito pela Cabral Moncada
Leilões, no estrito cumprimento da legislação de
protecção de dados pessoais.

5. Legitimidade e finalidade da recolha dos dados
pessoais

Os dados pessoais são recolhidos e tratados quando
o tratamento seja legitimamente necessário para
efeitos de:

i)    cumprimento pela Cabral Moncada Leilões de
obrigações contratuais e pré-contratuais, incluindo
avaliações de bens, colocação de bens em leilão
e participação do titular em leilões, quer por via
presencial, quer através de ordens de compra ou
pedidos de licitação telefónica;

ii)   cumprimento pela Cabral Moncada Leilões de
obrigações legais a que se encontre sujeita.

Caso seja prestado o necessário consentimento
aquando da recolha dos dados pessoais ou
posteriormente, os dados pessoais são ainda recolhidos
e utilizados para fins de marketing, incluindo o
envio, por correio postal e/ou correio electrónico
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e/ou SMS, de informações, convites e outras acções
comerciais tendo por objecto os leilões organizados
e outros serviços prestados pela Cabral Moncada
Leilões. Neste âmbito, poderão ainda ser realizadas
segmentações e/ou criados perfis com a mesma
finalidade promocional/publicitária.

Residualmente, e nos termos e limites da legislação de
protecção de dados pessoais, os dados pessoais poderão
ainda são recolhidos e tratados quando o tratamento
seja legitimamente necessário para efeitos de:

i)   protecção de interesses vitais do titular dos dados,
se este estiver física ou legalmente incapaz de dar
o seu consentimento;

ii)  prossecução de interesses legítimos do responsável
pelo tratamento ou de terceiro a quem os dados
sejam comunicados, desde que não devam prevalecer
os interesses ou os direitos, liberdades e garantias
do titular dos dados.

6. Partilha de dados pessoais

A Cabral Moncada Leilões poderá partilhar os dados
pessoais com entidades oficiais, tendo por base
imposições legais.

A Cabral Moncada Leilões poderá ainda partilhar os
dados pessoais com parceiros e prestadores de serviços
da Cabral Moncada Leilões, para efeitos da prestação
dos referidos serviços, sempre com respeito pelo dever
de confidencialidade e pelo princípio da finalidade
que presidiu à recolha.

Caso ocorram transferências de dados para países terceiros
que não pertençam à União Europeia ou ao Espaço
Económico Europeu, a Cabral Moncada Leilões cumprirá
com a lei, nomeadamente no que respeita à adequabilidade
do país de destino quanto à protecção de dados pessoais
e aos requisitos que são aplicáveis a estas transferências,
não sendo, em circunstância alguma, transferidos dados
pessoais para jurisdições que não ofereçam adequadas
garantias de segurança e protecção.

7. Prazo de conservação de dados pessoais

O período de tempo durante o qual os dados são
armazenados e conservados varia de acordo com a

finalidade para a qual tiverem sido recolhidos. Sempre
que não exista uma exigência legal específica, os dados
serão armazenados e conservados apenas pelo período
mínimo necessário para as finalidades que motivaram
a sua recolha e posterior tratamento.

Para efeitos de marketing, os dados pessoais recolhidos
serão conservados pelo período máximo de 5 (cinco)
anos contados da data de recolha do consentimento
ou do último contacto realizado (consoante o que
ocorrer em último lugar), sem prejuízo de o
consentimento poder ser retirado a todo o tempo.

Uma vez atingido o prazo máximo de conservação,
os dados pessoais serão destruídos de forma
segura.

8. Medidas de Segurança

A Cabral Moncada Leilões assume o compromisso
de garantir a protecção e a segurança dos dados
pessoais recolhidos e tratados. Para o efeito, adopta
diversas medidas de segurança, de carácter técnico
e organizativo, de forma a proteger os dados
pessoais contra a difusão, perda, uso indevido,
alteração, tratamento ou acesso não autorizado,
bem como contra qualquer outra forma de
tratamento ilícito.

Tais medidas incluem, designadamente, o seguinte:

i)   acesso pessoal limitado aos dados pessoais com
base no critério da “necessidade de conhecer” e
apenas no âmbito das finalidades comunicadas;

ii)  transferência de dados recolhidos de forma
encriptada;

iii) armazenamento de dados altamente confidenciais
(e.g. informações relativas a cartão de crédito) de
forma encriptada;

iv)  protecção dos sistemas de tecnologias de informação
através de firewall, por forma a minimizar o risco
de acessos não autorizados;

v)   monitorização dos acessos aos sistemas de
tecnologias de informação, tendo em vista prevenir
e detectar o uso indevido de dados pessoais.

A Cabral Moncada Leilões exige aos seus parceiros que
adoptem as medidas de segurança, de carácter técnico
e organizativo, equivalentes àquelas que pratica.

9. Direitos do titular dos dados pessoais

A Cabral Moncada Leilões garante ao titular dos dados,
em permanência, todos os direitos decorrentes da
legislação de protecção de dados pessoais, incluindo
os direitos de acesso, actualização, rectificação,
esquecimento, limitação de tratamento ou eliminação
dos dados pessoais e, quando aplicável, o direito de
portabilidade dos mesmos.

A Cabral Moncada Leilões confere ao titular dos dados,
em especial, o direito de, a todo o tempo, revogar,
retirar, diminuir o âmbito ou limitar o alcance de
qualquer consentimento previamente dado,
designadamente quanto à utilização dos dados para
efeitos de marketing. 

O exercício destes direitos deverá ser realizado através
do endereço de correio electrónico privacidade@cml.pt
ou mediante o envio de carta registada com aviso de
recepção para a sede da Cabral Moncada Leilões (morada
acima indicada).

10. Alterações à Política de Privacidade

A Cabral Moncada Leilões reserva-se o direito de, a
qualquer altura, alterar a presente Política de Privacidade.
No caso de tais alterações serem materialmente
relevantes, a ponto de ser razoavelmente de presumir
que se encontram comprometidas as condições em
que fundamentou o seu consentimento, a Cabral
Moncada Leilões assume o compromisso de tornar a
solicitá-lo.

Maio de 2018
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ConDIÇõeS neGoCIaIS

A Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda., adiante designada por “Cabral Moncada Leilões”, sujeita a sua actividade de leiloeira ao disposto na legislação

portuguesa, incluindo o Decreto-Lei n.º 155/2015, que estabelece o regime jurídico da actividade leiloeira, às Condições Negociais constantes do articulado seguinte

e ainda a quaisquer outras expressas em local próprio. As presentes Condições Negociais aplicam-se a todos os leilões organizados pela “Cabral Moncada Leilões”,

sejam eles presenciais ou online. As presentes Condições Negociais têm quatro Secções (condições para vendedores; condições para compradores; condições comuns a

vendedores e compradores; e condições adicionais para leilões online e participações online em leilões presenciais); tal repartição tem por mera finalidade simplificar

e facilitar a consulta do articulado, que, no entanto, constitui um todo e como tal deverá sempre ser entendido.

A. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS VENDEDORES

A.1. CONTRATO

ART. 1º - Contrato de prestação de serviços

O vendedor de um bem e a “Cabral Moncada Leilões”

estão vinculados entre si a partir do momento em que

seja assinado por ambas as partes o respectivo

contrato de prestação de serviços, adiante designado

por “Contrato”.

ART. 2º - Menções obrigatórias do Contrato

Do Contrato deverão constar obrigatoriamente:

a) a identificação completa do vendedor e, se for o

caso, do seu representante;

b) a identificação e a descrição, ainda que sumária, do

bem;

c) o preço mínimo de venda do bem acordado pelas

partes;

d) a comissão devida pelo vendedor à “Cabral Moncada

Leilões”;

e) as taxas devidas relativas ao seguro e à

inventariação do bem;

f) quaisquer outras taxas acordadas pelas partes,

nomeadamente as relativas a transportes, fotografias,

etc.;

g) indicação, quando o vendedor é sujeito passivo de

IVA agindo enquanto tal, dos casos em que a

transmissão do bem não está isenta de IVA [nos termos

do art.º 9, alínea 32), ou do art.º 53.º, do Código do

IVA, ou de disposição idêntica da legislação do Estado-

membro da União Europeia onde ocorra a transmissão]

nem se encontra sujeita ao regime especial de

tributação da margem (aprovado pelo Decreto-Lei n.º

199/96, de 18 de Outubro, ou de acordo com regime

idêntico do Estado-membro da União Europeia onde

ocorra a transmissão);

h) quaisquer outras menções obrigatórias nos termos

da legislação aplicável (em especial, o Decreto-Lei n.º

155/2015);

i) a assinatura do vendedor ou seu representante com

poderes para o acto, declarando conhecer e aceitar as

presentes Condições Negociais e as condições

particulares a que haja lugar.

ART. 3º - Garantias e obrigações do Vendedor

Ao celebrar o Contrato, o vendedor:

a) garante ter capacidade e legitimidade para contratar

e, em especial, ser proprietário e legítimo possuidor do

bem e que o mesmo se encontra livre de quaisquer

ónus, encargos ou restrições, designadamente quanto

à detenção, uso, fruição ou transmissibilidade,

incluindo classificação, inventariação ou arrolamento

por qualquer entidade oficial, mais não tendo sido

iniciado procedimento tendente a tal fim; no caso de,

na vigência do Contrato, o vendedor ser notificado ou

tomar de alguma forma conhecimento do início de um

procedimento tendente à classificação, inventariação

ou arrolamento do bem ou que qualquer terceiro se

arroga qualquer direito sobre este, deverá informar de

imediato a “Cabral Moncada Leilões” de tal facto;

b) garante não ter ocultado à “Cabral Moncada Leilões”

quaisquer elementos ou informações que, se tivessem

sido por esta conhecidos, fossem susceptíveis de

modificar a vontade desta em contratar ou de alterar a

descrição do bem e/ou o valor que lhe é atribuído;

c) obriga-se a entregar o bem ou a mantê-lo à

disposição da “Cabral Moncada Leilões” e do

comprador, logo e sempre que tal lhe seja solicitado. 

ART. 4º - Representação por terceiro

No caso de o vendedor ser representado por um

terceiro, o disposto no artigo anterior aplica-se a este

último, com as devidas adaptações, mais se obrigando

o representante a apresentar à “Cabral Moncada

Leilões” documentos que titulem a respectiva relação

com o proprietário vendedor.

ART. 5º - Prova da legitimidade

A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito de

solicitar a todo o tempo a apresentação de documentos

comprovativos da capacidade e legitimidade do

vendedor, incluindo, sem limitar, documentos

comprovativos da propriedade do bem,

designadamente documentos que titulem a respectiva

aquisição pelo vendedor.

ART. 6º - Exames e peritagens

A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se igualmente o

direito de, a todo o tempo, efectuar ou mandar

efectuar exames e/ou peritagens ao bem, por forma a

confirmar ou infirmar a respectiva descrição efectuada

no Contrato. No caso de tais exames ou peritagens

permitirem concluir que o Contrato não se encontra

materialmente correcto, poderá a “Cabral Moncada

Leilões” denunciá-lo ou resolvê-lo e, no caso de o

vendedor ter actuado com dolo ou negligência

grosseira na negociação e celebração do Contrato,

deverá indemnizar a “Cabral Moncada Leilões” pelos

danos e prejuízos por esta sofridos, incluindo o dano

de imagem no caso de a venda do bem já ter sido

publicitada. Poderá ainda a “Cabral Moncada Leilões”

denunciar ou resolver o Contrato, sem que por isso

tenha o vendedor direito a qualquer indemnização, no

caso de tais exames ou peritagens não se revelarem

conclusivos mas, ainda assim, subsistirem para a

“Cabral Moncada Leilões” fundadas dúvidas sobre a

correcção material do Contrato.

ART. 7º - Alterações ao Contrato

O Contrato apenas pode ser alterado por mútuo

acordo, sem prejuízo de, no catálogo onde venha a ser

incluído o bem, a “Cabral Moncada Leilões” poder

alterar a descrição e aumentar o preço mínimo de

venda do bem constantes do Contrato, assim como

estabelecer livremente o número de bens a colocar em

cada lote.

ART. 8º - Incumprimento

Em caso de incumprimento, por parte do vendedor, das

respectivas obrigações emergentes do Contrato,

incluindo, designadamente, a obrigação de
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disponibilizar o bem à “Cabral Moncada Leilões”,

poderá esta notificar o vendedor para sanar o

incumprimento em prazo razoável e útil, findo o qual,

se a situação de incumprimento persistir, a “Cabral

Moncada Leilões” terá o direito de resolver o Contrato

com efeitos imediatos, tendo ainda direito a reclamar

do vendedor, a título de cláusula penal, uma quantia

correspondente às comissões que seriam devidas por

vendedor e comprador em caso de venda do bem pelo

valor de reserva estipulado no Contrato, acrescida de

quaisquer outras quantias devidas pelo vendedor ao

abrigo do Contrato e sem prejuízo de um eventual

dano excedente.

ART. 9º - Vigência

O Contrato durará por tempo indeterminado, pelo que

a respectiva vigência apenas poderá cessar por (i)

mútuo acordo; (ii) denúncia nos casos expressamente

previstos nas presentes Condições Negociais; (iii)

resolução unilateral com justa causa; ou (iv) consoante

o caso, com o pagamento do preço ou a devolução do

bem ao vendedor pela “Cabral Moncada Leilões”.

A.2. RESPONSABILIDADE

ART. 10º - Responsabilidade do vendedor pelo

transporte

Salvo quando tenha sido expressamente contratado

com a “Cabral Moncada Leilões”, o transporte para, e o

depósito do bem nas instalações da “Cabral Moncada

Leilões”, bem como o seu posterior levantamento e

transporte em caso de não venda, são da inteira

responsabilidade do vendedor, considerando-se que

qualquer ajuda prestada pela “Cabral Moncada Leilões”,

seus representantes, trabalhadores ou colaboradores, o

é a título de cortesia, não podendo recair qualquer tipo

de responsabilidade sobre estes pelo facto. A eventual

indicação de empresa ou pessoa para o fazerem exclui,

igualmente, qualquer responsabilidade da “Cabral

Moncada Leilões”, seus representantes, trabalhadores

ou colaboradores.

ART. 11º - Responsabilidade do vendedor pela

posse

Quaisquer perdas ou danos, incluindo furto ou roubo,

que ocorram num bem enquanto este estiver na posse

do vendedor, mesmo depois de assinado o Contrato,

são da sua inteira e exclusiva responsabilidade,

encontrando-se este obrigado a indemnizar a “Cabral

Moncada Leilões” e/ou o comprador por todos os danos

e prejuízos sofridos.

ART. 12º - Responsabilidade da “Cabral Moncada

Leilões” pelo depósito

Com excepção dos casos em que se estabeleça

expressamente regra diferente nas presentes

Condições Negociais, a “Cabral Moncada Leilões”

apenas se responsabiliza pelos bens que estejam

depositados nas suas instalações desde que o

respectivo Contrato esteja devidamente assinado pelas

partes ou que os bens lhe tenham sido formalmente

confiados para efeitos de transporte, identificação e

avaliação. A responsabilidade da “Cabral Moncada

Leilões” por eventuais perdas ou danos, incluindo furto

ou roubo, que possam ocorrer em bens que lhe tenham

sido formalmente confiados está coberta por seguro

pelo valor da reserva acordada.

A.3. PAGAMENTO

ART. 13º - Dedução da comissão e de outros valores

O vendedor autoriza expressamente a “Cabral Moncada

Leilões” a deduzir do montante da arrematação:

a) a comissão que lhe é devida nos termos do Contrato,

acrescida do IVA à taxa legal; e

b) o valor dos serviços e outros pagamentos devidos

nos termos do Contrato, acrescidos do IVA à taxa legal.

ART. 14º - Prazo

A “Cabral Moncada Leilões” obriga-se a fornecer a conta

de venda ao vendedor no prazo de 10 (dez) dias a

contar do pagamento integral e levantamento do bem

pelo comprador. O pagamento ao vendedor da quantia

da venda, deduzidas as comissões, serviços e impostos

devidos, ocorrerá no prazo de 8 (oito) dias

subsequente à disponibilização da conta de venda,

cabendo ao vendedor contactar a “Cabral Moncada

Leilões” para o efeito. Considerando que o comprador

deve efectuar o pagamento no prazo de 10 (dez) dias

a contar da data da última sessão do leilão, é, por

conseguinte, expectável (mas não garantido, na

medida em que dependente do pagamento e

levantamento do bem pelo comprador) que o

pagamento ao vendedor tenha lugar no prazo de 28

(vinte e oito) dias a contar da data da última sessão do

leilão. 

ART. 15º - Direito de sequência

No caso de o bem vendido constituir uma obra de arte

original, na acepção do art.º 54º do Código do Direito

de Autor e dos Direitos Conexos (na redacção que lhe

foi dada pela Lei n.º 24/2006, de 30 de Junho), a

quantia líquida a receber pelo vendedor compreende o

montante devido ao autor ou, se for o caso, aos

herdeiros do autor, a título de direito de sequência. 

O vendedor obriga-se a reter tal quantia e pagá-la ao

autor ou, se for o caso, aos herdeiros do autor, a

solicitação destes ou de quem validamente os

represente. 

Como excepção ao disposto nos dois parágrafos

anteriores, e no caso de o autor, os herdeiros do autor

ou quem validamente os representar solicitar tal

pagamento à “Cabral Moncada Leilões” antes de esta

ter efectuado o pagamento ao vendedor, o vendedor

autoriza expressamente a “Cabral Moncada Leilões” a

deduzir do montante líquido que lhe seria devido nos

termos do artigo 13º da presente secção, a quantia

pelo mesmo devida a título de direito de sequência.

ART. 16º - Compensação

O vendedor autoriza ainda a “Cabral Moncada Leilões”

a deduzir do montante líquido que lhe seria devido nos

termos do artigo 13º da presente secção, quaisquer

quantias pelo mesmo devidas enquanto comprador de

outros bens, operando, nessa medida, a compensação.

ART. 17º - Incumprimento do comprador

a) Decorrido o prazo de 10 (dez) dias em que o

comprador deve efectuar o pagamento, nos termos do

artigo 14º da presente secção, se a “Cabral Moncada

Leilões” não tiver recebido o valor total da venda,

deverá interpelar o comprador, exigindo o pagamento

em falta num prazo razoável, sob pena de resolução do

contrato de compra e venda, mas sem prejuízo de

eventual acção judicial de cobrança, e informar o

vendedor desse facto.

b) Se o pagamento devido pelo comprador não tiver

sido efectuado no prazo razoável que para o efeito lhe

for conferido na interpelação, a “Cabral Moncada

Leilões”, depois de consultado o vendedor, poderá

optar por:

(i) intentar uma acção judicial de cobrança da quantia

total da venda; nesse caso, na medida em que a

reacção contra o comprador careça da intervenção do

vendedor, deverá este conferir à “Cabral Moncada

Leilões” os poderes que se revelem necessários ou

convenientes para o efeito; ou

(ii) resolver o contrato com o comprador faltoso.

c) No caso de a “Cabral Moncada Leilões” conseguir

cobrar, de forma judicial ou extrajudicial, o crédito

sobre o comprador, entregará o valor devido ao

vendedor nos 8 (oito) dias subsequentes à efectiva

cobrança.

A.4. NÃO VENDA DE UM BEM

ART. 18º - Pagamento e levantamento

No caso de não venda de um bem em leilão, e no prazo

de 1 (um) mês a contar da última sessão deste, o

vendedor obriga-se a:

a) pagar à “Cabral Moncada Leilões” o que estiver

estipulado no Contrato, não tendo direito a qualquer

compensação ou indemnização pelo facto da não

venda do bem; e

b) proceder ao levantamento do bem.

ART. 19º - Venda fora de leilão

A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito de

proceder à venda fora de leilão de qualquer bem não

vendido em leilão, pelo preço mínimo de venda

acordado, acrescido da comissão e imposto devidos, a

todo o tempo, até efectivo levantamento do bem pelo

vendedor, a não ser que este, aquando da celebração do

contrato ou posteriormente, tenha indicado de forma

expressa à “Cabral Moncada Leilões” que apenas

pretende vender o bem em leilão.

ART. 20º - Incumprimento do prazo de

levantamento

Decorrido o prazo referido no artigo 18º da presente

secção sem que o bem tenha sido levantado pelo

vendedor, considerar-se-á invertido o título da posse

sobre o bem, para todos os efeitos legais, sem prejuízo
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de o vendedor passar a ficar responsável pela perda ou

dano, incluindo furto ou roubo, que possa ocorrer no

bem, não podendo a partir dessa data nem a “Cabral

Moncada Leilões”, nem os seus representantes,

trabalhadores ou colaboradores ser responsabilizados

por essa eventualidade. O vendedor ficará igualmente

responsável por todas as despesas de remoção,

armazenamento ou seguro do bem a que haja lugar, nos

termos do preçário em vigor.

ART. 21º - Recolocação em leilão

Passados 90 (noventa) dias sobre o termo do prazo

referido no artigo 18º da presente secção e não tendo o

vendedor cumprido voluntariamente as obrigações aí

previstas, poderá a “Cabral Moncada Leilões” colocar

novamente o bem em leilão, presencial ou online, sem

sujeição ao preço mínimo de venda acordado, recebendo

a comissão e as taxas fixadas no Contrato e tendo o

direito, ainda, a deduzir todas as quantias em dívida

pelo vendedor.

B. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS COMPRADORES

B.1. REGISTO

ART. 1º - Registo e respectivos requisitos

Para poder licitar, um potencial comprador deverá ser

maior de idade, registar-se antecipadamente e possuir

um número de licitação, devendo constar

obrigatoriamente do registo o nome, a morada, o

número de contribuinte, o contacto telefónico e a

assinatura do potencial comprador ou seu representante

com poderes para o acto, declarando conhecer e aceitar

as presentes Condições Negociais. No acto do registo, o

potencial comprador declara que toda a informação por

si prestada é verdadeira e que os dados fornecidos se

referem ao próprio, tendo conhecimento de que o

preenchimento de dados falsos e/ou a utilização abusiva

e/ou não consentida de dados alheios é passível de

responsabilidade civil e criminal. 

ART. 2º - Prova da identificação

A “Cabral Moncada Leilões” assume que os dados foram

fornecidos pelo titular dos mesmos, sendo este

responsável pela respetiva veracidade e atualização. A

“Cabral Moncada Leilões” reserva-se, no entanto, o

direito de, no acto de registo ou em momento posterior,

solicitar a apresentação do original de um documento

de identificação válido e em vigor ao potencial

comprador ou seu representante.

ART. 3º - Exigência de garantia

A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se igualmente o

direito de, no acto de registo ou em momento posterior,

solicitar a qualquer potencial comprador ou seu

representante a apresentação de uma garantia, que a

“Cabral Moncada Leilões”, de acordo com a sua política

comercial e de crédito e de acordo com o histórico do

potencial comprador, considere razoável, tanto quanto à

forma como quanto ao montante.

ART. 4º - Incumprimentos prévios

A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se ainda o direito de

recusar o registo ou ignorar um qualquer lance a quem

não tiver pontualmente cumprido obrigações,

designadamente de pagamento e levantamento de um

ou mais bens, em leilões anteriores.

ART. 5º - Representação de terceiro

A “Cabral Moncada Leilões” considera que quem solicita

o seu registo como potencial comprador actua por si, só

podendo actuar em representação de outrem mediante

a entrega de procuração juridicamente válida para o

efeito, até dois (2) dias úteis antes da venda do bem. No

caso de, a final, a procuração ser validamente

contestada pelo suposto representado, será considerado

comprador o suposto representante e licitante.

B.2. LICITAÇÃO E COMPRA

ART. 6º - Licitação presencial, ordens de compra,

licitação telefónica e licitação online

Sempre que um potencial comprador pretenda

certificar-se da efectiva licitação de determinado ou de

determinados bens, deverá comparecer e licitar

pessoalmente no respectivo leilão, considerando a

“Cabral Moncada Leilões” que a presença do potencial

comprador é, em qualquer caso, a forma mais adequada

de salvaguardar os seus interesses.

a) Ordens de compra

A “Cabral Moncada Leilões” poderá licitar em nome e por

conta dos potenciais compradores que expressamente o

solicitem, através de:

(i) impresso próprio e nos termos e condições dele

constantes, desde que o pedido seja recebido 3 (três)

horas antes do início da respectiva sessão; ou

(ii) pedido submetido por intermédio de uma ou mais

plataformas online em que o leilão em causa tenha sido

disponibilizado pela “Cabral Moncada Leilões”, desde que

o pedido seja recebido em tempo útil.

As ordens de compra para um determinado bem serão

executadas pela “Cabral Moncada Leilões” ao melhor

preço permitido por quaisquer outras ordens de compra

e licitações eventualmente recebidas para o mesmo

bem.

b) Licitação telefónica

Mediante solicitação dos potenciais compradores,

recebida com a antecedência mínima de 3 (três) horas

em relação ao início da respectiva sessão, a “Cabral

Moncada Leilões” disponibiliza-se igualmente para

efectuar as diligências razoáveis para os contactar

telefonicamente, por forma a permitir a sua

participação, por essa via, na licitação de um ou mais

bens previamente determinados;

c) Licitação online

Nas plataformas online em que o leilão em causa tenha

sido disponibilizado pela “Cabral Moncada Leilões”,

poderá ainda ser possível, em acréscimo à submissão de

ordens de compra a que acima se fez referência, efectuar

licitações online no decurso do leilão.

d) Os serviços de execução de ordens de compra e de

licitação por telefone e online, referidos nas alíneas

anteriores, são prestados a título de cortesia aos

potenciais compradores que não possam estar presentes

e têm carácter confidencial e gratuito; a “Cabral

Moncada Leilões” efectuará todas as diligências

razoáveis ao seu alcance para a sua correcta e pontual

execução; todavia, nem a “Cabral Moncada Leilões”, nem

os seus representantes, trabalhadores ou colaboradores

poderão, em caso algum, ser responsabilizados por

qualquer erro ou omissão, ainda que culposos, que

eventualmente possam ocorrer na sua execução;

especificamente no caso de ordens de compra e

licitações online, aplica-se ainda o disposto na secção D

das presentes Condições Negociais.

ART. 7º - Evolução dos lances

Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder

discricionário, o montante em que os lances evoluem na

licitação de cada bem, nunca podendo, porém, o

pregoeiro exceder 10% do valor do lance anterior, nem

qualquer lance ser inferior a €10 (dez euros), excepto

nos leilões online.

ART. 8º - Preferência e resolução de dúvidas

a) A “Cabral Moncada Leilões” considera comprador

aquele que, por si ou representado por terceiro com

poderes para o acto, licitar e arrematar o bem pelo valor

mais alto, mas sem prejuízo da possibilidade de

exercício da preferência ou opção por entidades oficiais,

nos termos da legislação aplicável;

b) No caso de serem recebidas diversas ordens de

compra ou licitações online, de idêntico valor, para o

mesmo bem, prevalece a que primeiro tiver sido

registada na plataforma online da “Cabral Moncada

Leilões” www.cml.liveauctions.pt;

c) Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder

discricionário, qualquer dúvida que ocorra, incluindo

retirar qualquer bem do leilão ou voltar a pôr o bem em

venda, devendo nesse caso recomeçar a licitação pelo

respectivo valor de base.

B.3. PAGAMENTO E LEVANTAMENTO

ART. 9º - Comissão

a) O comprador obriga-se a pagar à “Cabral Moncada

Leilões” a quantia total devida pela venda do bem, ou

seja, o montante da arrematação acrescido de uma

comissão, a qual inclui IVA à taxa legal, aplicada por

escalões:

até € 300 (inclusive) – 24,60%;

na parte que exceda € 300 e até € 1.000 (inclusive) –

22,14%;

na parte que exceda € 1.000 e até € 3.000 (inclusive) –

19,68%;

na parte que exceda € 3.000 e até € 20.000 (inclusive)

– 17,22%; 

na parte que exceda € 20.000 – 14,76%;

b) Se, porém, a compra for efectuada através de alguma

plataforma que não seja a plataforma online da “Cabral
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Moncada Leilões” www.cml.liveauctions.pt o comprador

obriga-se a pagar à “Cabral Moncada Leilões” a quantia

total devida pela venda do bem, ou seja, o montante da

arrematação acrescido de uma comissão de 24,60%, a

qual inclui IVA à taxa legal;

c) Sem prejuízo do que antecede, nos casos excepcionais

devidamente assinalados no catálogo, poderá ainda ser

devido IVA, à taxa legal, sobre o montante da

arrematação.

ART. 10º - Meios de pagamento

a) O comprador deverá efectuar o pagamento referido

no artigo anterior em numerário, multibanco, cheque

visado ou transferência bancária.

b) Eventuais pagamentos em numerário apenas serão

admitidos em montante inferior a €3.000 (três mil

euros) ou, no caso de pessoa singular não residente em

território português e desde que não atue na qualidade

de empresário ou comerciante, em montante inferior a

€10.000 (dez mil euros).

c) Para sujeitos passivos de IRC, bem como sujeitos

passivos de IRS que disponham ou devam dispor de

contabilidade organizada, os pagamentos de valor igual

ou superior a  € 1.000  (mil Euros) devem ser efetuados

através de meio de pagamento que permita a

identificação do respetivo destinatário.

d) No caso de o pagamento ser efectuado através de

cheque não visado, só se considera paga a quantia total

da venda depois de boa cobrança, independentemente

do bem poder já estar na posse do comprador.

ART. 11º - Prazo de pagamento

O comprador obriga-se a proceder ao pagamento devido

e a levantar o bem durante os 10 (dez) dias seguintes à

data da última sessão do leilão, podendo ser exigido, no

momento da arrematação, um sinal de 30% do valor da

mesma que não esteja coberto por garantia. Decorrido o

referido prazo de 10 (dez) dias, a “Cabral Moncada

Leilões” reserva-se o direito de cobrar juros à taxa legal

para as operações comerciais.

ART. 12º - Levantamento e transferência de

titularidade

O levantamento de qualquer bem pelo comprador só

será autorizado depois de integralmente paga a quantia

devida à “Cabral Moncada Leilões”. De igual forma, a

transferência para o comprador da titularidade sobre o

bem só ocorrerá após pagamento integral,

permanecendo o bem, até lá, propriedade do vendedor.

ART. 13º - Responsabilidade pelo levantamento

O levantamento e transporte de um bem é da inteira

responsabilidade do comprador, considerando-se que

qualquer ajuda prestada pela “Cabral Moncada Leilões”,

seus representantes, trabalhadores ou colaboradores o é

a título de cortesia, não podendo decorrer qualquer tipo

de responsabilidade pelo facto. A eventual indicação de

empresa ou pessoa para o fazerem exclui, igualmente,

qualquer responsabilidade da “Cabral Moncada Leilões”,

seus representantes, trabalhadores ou colaboradores.

ART. 14º - Responsabilidade após o prazo de

levantamento

Levantado o bem, ou decorrido o prazo de 10 (dez) dias

contados da data da última sessão do leilão sem que o

bem seja levantado pelo comprador, ficará este

responsável pela perda ou dano, incluindo furto ou

roubo, que possa ocorrer no bem. O comprador fica

igualmente responsável por todas as despesas de

remoção, armazenamento e/ou seguro do bem a que

haja lugar, nos termos do preçário em vigor.

ART. 15º - Responsabilidade da “Cabral Moncada

Leilões”

Qualquer perda ou dano, incluindo furto ou roubo,

tendo por objecto algum bem arrematado e não

levantado, que ocorra no prazo de 10 (dez) dias a que se

refere o artigo 11º da presente secção, apenas confere ao

comprador o direito a receber quantia igual à paga até

esse momento pelo bem, não tendo direito a qualquer

compensação, indemnização ou juros.

ART. 16º - Consequências do não pagamento

integral

a) Caso o comprador não proceda ao pagamento da

quantia total da venda no prazo de 10 (dez) dias

contados da data da última sessão do leilão, a “Cabral

Moncada Leilões” poderá, a todo o tempo, por si e/ou

em representação do vendedor, e sem que o comprador

possa exigir quaisquer compensações ou indemnizações

por tal facto: 

(i) intentar acção judicial de cobrança da quantia total

da venda; ou

(ii) notificar o comprador da resolução do contrato de

venda.

b) As alternativas que antecedem deverão ser

entendidas sem prejuízo de quaisquer outros direitos de

que a “Cabral Moncada Leilões” possa ser titular,

incluindo o direito de reclamar o pagamento de juros e

das despesas de remoção, armazenamento e/ou seguro

do bem a que haja lugar. 

c) O facto de a “Cabral Moncada Leilões” optar

inicialmente pela hipótese prevista na subalínea (i) da

alínea a) do presente artigo deverá ser entendido sem

prejuízo do direito de, a todo o tempo, pôr termo a tal

acção e resolver o contrato de venda nos termos

previstos na subalínea (ii) da referida alínea a).

d) Em caso de resolução, na hipótese prevista na

subalínea (ii) da alínea a) do presente artigo, a “Cabral

Moncada Leilões” terá direito a fazer suas quaisquer

quantias recebidas do comprador a título de pagamento

parcial (aceitando o comprador que, para o efeito, seja

conferida a natureza de sinal a qualquer eventual

pagamento parcial) e ainda a receber, a título

indemnizatório, as comissões que seriam devidas pelo

vendedor e pelo comprador em caso de cumprimento do

contrato por este. 

B.4. RESPONSABILIDADE DA “CABRAL MONCADA

LEILÕES”

ART. 17º - Responsabilidade pelas descrições

a) A “Cabral Moncada Leilões” responsabiliza-se pela

exactidão das descrições (entendendo-se como tal as

referências à época, ao estilo, ao autor, aos materiais e

ao estado de conservação) dos bens efectuadas nos seus

catálogos, sem prejuízo de as poder corrigir pública e

verbalmente até ao momento da venda.

b) Todos os bens colocados em venda pela “Cabral

Moncada Leilões” que sejam constituídos por metais

preciosos observam o disposto na Lei nº 98/2015, de 18

de Agosto (Regime Jurídico da Ourivesaria e das

Contrastarias) e no Decreto-Lei nº 44/2016, de 17 de

Agosto, encontrando-se devidamente contrastados

sempre que tal é legalmente exigível.

c) Todos os bens colocados em venda pela “Cabral

Moncada Leilões” que incorporem materiais de espécies

da fauna e flora selvagens protegidas foram

previamente certificados em conformidade com as

disposições da CITES - Convenção sobre o Comércio

Internacional das Espécies de Fauna e Flora Selvagens

Ameaçadas de Extinção. Nos termos da legislação

aplicável, o respectivo comprador deverá solicitar novo

registo em seu nome junto da autoridade competente.

ART. 18º - Estado de conservação e casos especiais

Todos os bens são vendidos no estado de conservação

em que se encontram, cabendo aos potenciais

compradores confirmar pessoalmente, através do prévio

exame do bem, a exactidão da descrição constante do

catálogo, designadamente no que diz respeito a

eventuais restauros, faltas ou defeitos que ali se

mencionem, e devendo ainda considerar-se o seguinte:

a) no caso de bens cuja constituição inclua mecanismos,

tais como relógios ou caixas de música, sempre que a

descrição do bem no catálogo não refira expressamente

a eventual “necessidade de conserto do mecanismo” ou

expressão equivalente, deve entender-se que o

mecanismo do bem se encontra em funcionamento;

b) nos casos previstos na alínea anterior, a

responsabilidade da “Cabral Moncada Leilões” restringe-

se ao mero funcionamento do mecanismo, e não ao seu

perfeito funcionamento, e cessa, em qualquer caso, no

momento do levantamento do bem pelo comprador;

c) a menção a assinaturas, nomes, iniciais, marcas ou

siglas existentes num bem e a sua mera transcrição

factual na respectiva descrição não significa a atribuição

de autoria pela “Cabral Moncada Leilões” a não ser nos

casos em que essa autoria seja expressamente assumida

no início da descrição ou conste de certificado de

autenticidade emitido pela “Cabral Moncada Leilões”.

ART. 19º - Vícios das descrições

Verificando-se a existência de discrepância entre a

descrição e a realidade do bem no momento da

arrematação, pode o comprador (ou quem lhe suceder,

nos termos da lei), durante o prazo de 3 (três) anos

contado da data da arrematação, solicitar a devolução
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da quantia total da venda mediante a restituição do

bem, no estado de conservação em que se encontrava no

momento da arrematação, não tendo, no entanto,

direito a qualquer compensação, indemnização ou

juros.

ART. 20º - Ónus da prova

Nos termos e dentro dos limites legais, incumbe ao

comprador a demonstração da existência de

discrepância relevante entre a descrição e a realidade do

bem, nos termos e para os efeitos dos artigos anteriores.

ART. 21º - Peritagem de suporte

A “Cabral Moncada Leilões” poderá exigir ao comprador

reclamante a apresentação de uma exposição escrita

acompanhada por peritagem subscrita por perito

reconhecido no mercado nacional ou internacional, sem

prejuízo do direito que lhe assiste, em qualquer caso, e

a todo o tempo, de contrapor à peritagem apresentada

outra de valor equivalente.

ART. 22º - Fotografias

As fotografias ou representações do bem no catálogo

destinam-se, exclusivamente, à identificação do bem

sujeito a venda.

ART. 23º - Reivindicações de terceiros 

A “Cabral Moncada Leilões” não é responsável perante o

comprador por qualquer bem que, por facto imputável

ao vendedor ou a terceiro, venha a ser objecto de

reclamações ou reivindicações de terceiros e/ou

apreendido, a título provisório ou definitivo, pelas

autoridades competentes, independentemente da data

em que haja sido determinada ou efectivada a

respectiva reclamação, reivindicação ou apreensão, e da

natureza ou montante de quaisquer prejuízos, perdas ou

danos que para o comprador possam decorrer desse

facto, os quais deverão ser reclamados pelo comprador

directamente ao vendedor ou terceiro causador.

ART. 24º - Restrições à transmissão, exportação e

similares

A “Cabral Moncada Leilões” não é igualmente

responsável perante o comprador por qualquer bem que

venha a ser impedido de sair do país ou sujeito a

qualquer outro ónus, encargo ou restrição,

designadamente quanto à detenção, uso, fruição ou

transmissibilidade, incluindo ao abrigo da legislação de

protecção do património cultural, independentemente

da data em que haja sido efectivada a respectiva

classificação, inventariação ou arrolamento, e da

natureza ou montante de quaisquer prejuízos, perdas ou

danos que para o comprador possam decorrer desse

impedimento, os quais deverão ser reclamados pelo

comprador directamente ao vendedor ou terceiro

causador. De igual forma, constitui responsabilidade do

comprador informar-se sobre (e, se for o caso, obter)

quaisquer (i) licenças e outras formalidades ou

restrições à exportação, de Portugal para o país de

destino pretendido pelo comprador; e (ii) licenças e

outras formalidades ou restrições à importação no país

de destino pretendido pelo comprador – v.g.,

determinados países estabelecem restrições à

importação de bens incorporando elementos vegetais ou

animais.

ART. 25º - Limitação de responsabilidade

Excepto em caso de dolo e sem prejuízo do seguro

legalmente obrigatório, a eventual responsabilidade da

“Cabral Moncada Leilões” perante o comprador fica, em

qualquer caso, limitada ao montante efectivamente

pago por este pela aquisição do bem.

C. CONDIÇÕES COMUNS A VENDEDORES E

COMPRADORES

ART. 1º - Independência

A “Cabral Moncada Leilões”, respectivos sócios ou

representantes legais ou seus cônjuges, ascendentes ou

descendentes, não actuam, em circunstância alguma,

em seu próprio nome como vendedores ou compradores

dos bens colocados em leilão.

ART. 2º - Autorização de publicitação

O vendedor e o comprador autorizam expressamente a

“Cabral Moncada Leilões” a fotografar, publicar,

publicitar e utilizar, sob qualquer forma e a todo o

tempo, para fins comerciais, culturais, académicos ou

outros, relacionados ou não com a realização do leilão, a

imagem e a descrição de todos os bens que através dela

tenham sido colocados em leilão.

ART. 3º - Prevenção e Combate ao Branqueamento

de Capitais e ao Financiamento do Terrorismo

Nos termos da Lei nº 83/2017, de 18 de Agosto, e do

Regulamento (UE) nº 314/2018, de 25 de Maio, a “Cabral

Moncada Leilões” está sujeita ao cumprimento dos

deveres gerais de PCBC/FT, incluindo, designadamente,

o dever de identificação e diligência (art. 23º e segs. da

Lei e art. 5º do Regulamento) que é exigível para o

estabelecimento de relações de negócio, bem como para

a realização de transacções ocasionais de montante

igual ou superior a € 15.000 (quinze mil euros),

independentemente da forma de pagamento e de a

transacção ser realizada através de uma única operação

ou de várias operações aparentemente relacionadas

entre si.

ART. 4º - Regulamento Geral de Protecção de Dados

(RGPD)

Nos termos e para os efeitos do RGPD e conforme a

Política de Privacidade a que está adstrita, e para a qual

se remete, a “Cabral Moncada Leilões” compromete-se a

tratar os dados pessoais de forma lícita, com respeito

pelo princípio da boa-fé e com absoluta

confidencialidade, garantindo que os dados pessoais

recolhidos são adequados, pertinentes e não excessivos

relativamente às finalidades para as quais são recolhidos

e tratados.

ART. 5º - Livro de Reclamações

A “Cabral Moncada Leilões” disponibiliza um livro de

reclamações, nos termos legais, em formato físico e em

formato eletrónico.

ART. 6º - Foro

a) Para a resolução de qualquer conflito entre as partes

sobre a interpretação ou validade do contrato, incluindo

as presentes Condições Negociais, bem como sobre a

execução e cumprimento do mesmo, será

exclusivamente competente o foro da comarca de

Lisboa.

b) Em caso de litígio, o consumidor pode recorrer a uma

Entidade de Resolução Alternativa de Litígios de

Consumo, nos termos da Lei n.º 144/2015, de 8 de

Setembro:

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de

Lisboa:

http://www.centroarbitragemlisboa.pt/

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo do Vale

do Ave/Tribunal Arbitral:

http://www.triave.pt/

CIAB – Centro de Informação, Mediação e Arbitragem de

Consumo (Tribunal Arbitral de Consumo):

http://www.ciab.pt/pt/

CNIACC – Centro Nacional de Informação e Arbitragem

de Conflitos de Consumo:

https://www.cniacc.pt/pt/

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo do

Distrito de Coimbra:

http://www.centrodearbitragemdecoimbra.com

Centro de Informação, Mediação e Arbitragem de

Conflitos de Consumo do Algarve:

http://www.consumoalgarve.pt

Centro de Informação de Consumo e Arbitragem do

Porto:

http://www.cicap.pt; 

Mais informações em Direcção-Geral do Consumidor

(https://www.consumidor.gov.pt/).

D. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS LEILÕES ONLINE E À

PARTICIPAÇÃO ONLINE EM LEILÕES PRESENCIAIS

As Condições Negociais antecedentes aplicam-se aos

leilões online e à participação online em leilões

presenciais, com as seguintes adaptações e

modificações, decorrentes da sua especificidade:

ART. 1º - Plataformas

A “Cabral Moncada Leilões” organiza leilões

exclusivamente online, no sítio Internet / website da

“Cabral Moncada Leilões”, em www.cml.pt – adiante a

“Plataforma CML online www.cml.pt”.

A “Cabral Moncada Leilões” permite ainda a participação

online (incluindo a emissão de ordens de compra e a

licitação) nos respectivos leilões presenciais, através da

sua Plataforma CML presencial www.cml.liveauctions.pt;

e noutras plataformas  geridas por terceiros – adiante as

“Plataformas de Terceiros”.

ART. 2º - Catálogo dos leilões online

Os catálogos com as imagens e as descrições dos bens

que integram os leilões online apenas estão disponíveis

em versão digital na Plataforma CML online

www.cml.pt.
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ART. 3º - Registo online

a) Para poder emitir ordens de compra e licitar num

leilão online, o potencial comprador deverá ser maior

de idade e registar-se antecipadamente na Plataforma

CML online www.cml.pt, preenchendo

obrigatoriamente os campos de onde constem o seu

nome, morada, número de contribuinte, contacto

telefónico e email e declarando conhecer e aceitar as

presentes Condições Negociais;

b) Para poder emitir ordens de compra e licitar online

num leilão presencial, o potencial comprador deverá

registar-se antecipadamente na Plataforma CML

presencial www.cml.liveauctions.pt ou noutras

“Plataformas de Terceiros” – em que o leilão em causa

tenha sido disponibilizado pela “Cabral Moncada

Leilões”, cumprindo as regras e vinculando-se aos

termos e condições de tal plataforma. Ao fazê-lo e ao

emitir ordens de compra e/ou licitar num leilão

presencial da “Cabral Moncada Leilões”, o potencial

comprador aceita ainda vincular-se às presentes

Condições Negociais, que prevalecerão, em caso de

contradição, sobre os termos e condições de tal

plataforma;

c) A palavra-passe escolhida e demais meios de

autenticação aquando do registo na Plataforma CML

presencial www.cml.liveauctions.pt ou na Plataforma

CML online www.cml.pt ou noutras plataformas

geridas por terceiros deverão ser mantidos

confidenciais pelo potencial comprador,

responsabilizando-se este por qualquer acesso não

autorizado à respectiva conta;

d) A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito de

cancelar ou suspender o registo de quem não tiver

pontualmente cumprido as suas obrigações,

designadamente de pagamento e levantamento de um

ou mais bens, em leilões anteriores.

ART. 4º - Ordens de compra e licitações nos leilões

online

a) Nos leilões online da “Cabral Moncada Leilões” só

serão aceites ordens de compra e licitações online

através da Plataforma CML online www.cml.pt,

devendo o licitante e potencial comprador registar-se

nos termos da alínea a) do artigo anterior;

b) Só serão aceites ordens de compra e licitações de

valor igual ou superior ao valor de base de cada bem;

c) As ordens de compra online para um determinado

bem serão automaticamente executadas pela “Cabral

Moncada Leilões” ao melhor preço permitido por

quaisquer outras ordens de compra ou licitações online

eventualmente recebidas para o mesmo bem;

d) Os incrementos dos lances online não excederão em

nenhum caso 10% do valor da ordem de compra

precedente;

e) As ordens de compra e licitações online recebidas e

aceites pela “Cabral Moncada Leilões” são

confidenciais;

f) O licitante e potencial comprador aceita que as suas

ordens de compra e licitações na Plataforma CML

online www.cml.pt, uma vez aceites, são definitivas e

não podem, por qualquer meio, ser anuladas ou

revogadas até ao termo do prazo em que decorra o

leilão em causa.

ART. 5º - Inexistência do direito de livre resolução

O comprador online em leilões online ou presenciais

reconhece que, por ter efectuado uma compra em

leilão e ter tido a oportunidade de inspeccionar

previamente o bem, não beneficia do direito de livre

resolução do contrato previsto na legislação que

regula os contratos celebrados à distância. Como

única excepção a quanto antecede, o comprador que

seja consumidor poderá ser titular de um direito de

livre resolução apenas no caso de leilões online, sempre

que o vendedor do bem em causa seja um profissional

e verificados os demais pressupostos e requisitos

legalmente previstos.

ART. 6º - Responsabilidade

a) A Plataforma CML presencial

www.cml.liveauctions.pt e a Plataforma CML online

www.cml.pt operam, em todas as fases (incluindo,

sem limitar, registo, acesso à conta por parte de

utilizadores registados, gestão de ordens de compra e

licitações, determinação da licitação vencedora e

comunicação com os utilizadores registados) de forma

totalmente automatizada. As Plataformas de Terceiros

operam igualmente de forma pelo menos parcialmente

automatizada. Podem ocorrer períodos de

indisponibilidade nas referidas Plataforma CML online

www.cml.pt e Plataforma CML presencial

www.cml.liveauctions.pt e, bem assim, nas

Plataformas de Terceiros e/ou problemas e erros de

funcionamento das mesmas, os quais podem ser

causados por múltiplos factores, incluindo,

designadamente, problemas de ligação à Internet,

sobrecarga, vírus e ataques informáticos e

inconsistências e erros de programação – adiante os

“Problemas de Funcionamento da Plataforma”;

b) No caso dos leilões online, os Problemas de

Funcionamento da Plataforma CML online www.cml.pt

podem comprometer a realização de um ou mais

leilões online ou afectar, dentro de determinado leilão,

um ou mais lotes; de igual forma, os Problemas de

Funcionamento da Plataforma podem afectar a

generalidade dos utilizadores, um grupo de

utilizadores ou apenas determinado utilizador em

concreto, que pode, designadamente, não se

conseguir registar, não conseguir aceder à respectiva

conta, não conseguir colocar uma ordem de compra ou

uma licitação, colocar uma ordem compra ou uma

licitação que não venha a ser tida em consideração ou

não receber determinadas comunicações (por

exemplo, de licitação ultrapassada) ou receber

comunicações erradas;

c) No caso dos leilões presenciais, os Problemas de

Funcionamento da Plataforma CML presencial

www.cml.liveauctions.pt ou de uma Plataforma de

Terceiros podem levar a que um ou mais utilizadores

não se consigam registar, não consigam aceder à

respectiva conta, não consigam colocar ordens de

compra ou licitações, coloquem uma ordem de compra

ou uma licitação que não venha a ser tida em

consideração ou não recebam determinadas

comunicações (por exemplo, de licitação ultrapassada)

ou recebam comunicações erradas. Assim, sempre que

um potencial comprador pretenda certificar-se da

efectiva licitação de determinado ou de determinados

bens, deverá comparecer e licitar pessoalmente no

respectivo leilão, considerando a “Cabral Moncada

Leilões” que a presença do potencial comprador é, em

qualquer caso, a forma mais adequada de salvaguardar

os seus interesses;

d) Nem a “Cabral Moncada Leilões”, nem os seus

representantes, trabalhadores ou colaboradores

poderão, em caso algum, ser responsabilizados por

quaisquer Problemas de Funcionamento das

Plataformas;

e) No caso de se verificar um Problema de

Funcionamento da Plataforma CML online

www.cml.pt, a “Cabral Moncada Leilões” poderá, mas

não se encontra obrigada a, repetir o leilão online

afectado ou recolocar os bens afectados em novo

leilão presencial ou online. No caso de se verificar um

Problema de Funcionamento da Plataforma CML

presencial www.cml.liveauctions.pt ou de uma

Plataforma de Terceiros num leilão presencial, caberá

ao pregoeiro decidir, com total poder discricionário,

qualquer dúvida que ocorra.

Novembro 2022
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pRepaRaDo paRa LICItaR onLIne?

ReGISte-Se em www.cml.liveauctions.pt
Através da nossa plataforma dedicada – em que se deve registar previamente, 

ainda que já esteja registado nos nossos leilões online – poderá acompanhar 

este leilão presencial e licitar em directo, sem qualquer agravamento 

de custos relativamente às formas tradicionais.

LICIte onDe QUISeR
É cada vez mais fácil participar nos nossos leilões. Veja os leilões que estão a decorrer,

pesquise lotes, assista aos nossos leilões presenciais e licite a partir do seu telemóvel. 
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HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
De segunda a sexta-feira, das 10h00 às 19h00
(de acordo com as restrições em vigor)

VENDA DE BENS EM LEILãO

AVALIAçãO INFORMAL / MARCAçÕES  
213 954 781 - info@cml.pt

A avaliação informal de bens para efeitos da sua 
colocação em leilão é um serviço prestado gratuitamente
e sem compromisso.  
As marcações deverão ser efectuadas previamente,
com a possível antecedência, ficando sujeitas à 
ordem por que forem recebidas.

AVALIAçãO FORMAL / MARCAçÕES  
213 954 781 - info@cml.pt

A Cabral Moncada Leilões assegura um serviço
permanente de avaliação formal de bens,
designadamente para efeitos de partilha, de seguro,
de venda em leilão, de actualização de activos
patrimoniais, etc.
Para obter informação mais detalhada sobre os
ser viços de avaliações prestados, respectivas
condições, tabela de honorários em vigor, etc.,
consulte o “Guia do Cliente”.

COMPRA DE BENS EM LEILãO

Presencialmente
Necessário preencher e assinar o impresso próprio;
ser-lhe-á entregue uma raquete numerada com que
deverá licitar.
Através de ordem de compra
Necessário preencher e assinar o impresso próprio 
(disponível em www.cml.pt) pelo menos três horas

antes do início da respectiva sessão. O pregoeiro
licitará e adquirirá pelo interessado o bem ou bens
indicados pelo mais baixo valor que lhe for possível,
não excedendo o valor máximo que para os mesmos
tenha sido especificado. 
Por telefone
Necessário preencher e assinar o impresso próprio 
(disponível em www.cml.pt) pelo menos três horas
antes do início da respectiva sessão. A CABRAL
MONCADA LEILÕES disponibiliza-se igualmente para
efectuar as diligências necessárias para os contactar
telefonicamente, de forma a permitir a sua participação
por essa via na licitação de um bem ou bens
determinados.
Online
Através da Plataforma www.cml.liveauctions.pt

TESOURARIA - COMPRADORES
Rosário  Azevedo / Helena Bairrão Oleiro /
Alexandra Gameiro / Maria Guimarães da Silva -
tc@cml.pt

TESOURARIA - VENDEDORES
Dulce Quaresma / Diogo Wagner de Alvim / Maria
Guimarães da Silva - tvf@cml.pt

SHIPPING SUPPORT

Clara Ferraz / Pedro Brum da Silveira 

- shipping@cml.pt

RESULTADOS DOS LEILÕES estão disponíveis em

www.cml.pt. 
Pagamento e levantamento de lotes adquiridos: 
deverão ser efectuados pelo comprador nos 10 dias
seguintes à data da compra; o respectivo 
levantamento poderá ser efectuado imediatamente
após o final do leilão e diariamente durante 
o horário de expediente. 

Informações Gerais
Leilões presenciais

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda.
Rua Miguel Lupi, 12 A/D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • Fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

PESSOA COLECTIVA 503 556 858 • MATRICULADA NA CONSERVATÓRIA DO REGISTO 
COMERCIAL SOB O MESMO NúMERO • CAPITAL SOCIAL DE 120.000 EUROS

TITULAR DE AUTORIzAçãO DGAE PARA O ExERCíCIO DA ACTIVIDADE LEILOEIRA DE 23.11.2015 
TITULAR DA APÓLICE DE SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL HISCOx € 200.000 Nº 2503667

REPRESENTANTES LEGAIS: MIGUEL CABRAL DE MONCADA - NIF 153528362 • PEDRO MARIA DE ALVIM - NIF 180311336

Seguramos os bens que nos são
confiados numa companhia 

e numa corretora de referência,
especializadas em seguros de arte

                                                                                                    

   

       
     

    
   

s

                                                                                                    

   

       
     

    
   

s

Contacto directo: José de Bragança
jbraganca@villasboas.pt, 91 70776 76

pRÓXImoS LeILõeS

LeILÃo pReSenCIaL 224
antiguidades e obras de arte 

18 de março de 2024

LeILÃo #14
arte e moderna e Contemporânea

6 a 12 de maio de 2024

LeILÃo pReSenCIaL 225
antiguidades e obras de arte 

3 de Junho de 2024

LeILõeS onLIne

Regularidade Semanal

Carácter temático

www.cml.pt  
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GUIa Do CLIente

APRESENTAÇÃO

Fundada em 1996, e sediada no centro de Lisboa, a Sociedade
Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda, comercialmente
designada por CABRAL MONCADA LEILÕES é uma empresa
portuguesa especializada em ANTIGUIDADES E OBRAS DE
ARTE e ARTE MODERNA E CONTEMPORÂNEA, desenvolvendo
a sua actividade em duas áreas principais: LEILÕES -
PRESENCIAIS E ONLINE - e AVALIAçÕES; e duas
complementares: PERITAGENS e CONSULTADORIA.

Sujeita a sua actividade ao disposto no Decreto-Lei n.º
155/2015, que estabelece o regime jurídico da actividade
leiloeira, e às suas Condições Negociais, disponíveis em todos
os seus catálogos e no seu website www.cml.pt.

É titular de autorização DGAE para o exercício da actividade
leiloeira de 23.11.2015 e da apólice de seguro de responsabilidade
civil Hiscox € 200.000 nº 2503667. É administrada pelos seus
sócios Miguel Cabral de Moncada e Pedro Maria de Alvim.

MISSãO E VALORES

VALORIzAR O PATRIMÓNIO CULTURAL MÓVEL
APROxIMANDO O MERCADO DE ARTE À ACADEMIA
Uma empresa de referência no mercado de arte em Portugal

Apostados desde o início na profissionalização, na
credibilização e na responsabilização do Mercado de Arte em
Portugal, sempre acreditámos que é possível e desejável que
existam empresas de sucesso económico nesta área e que esse
sucesso não é de forma alguma incompatível com isenção,
exigência cultural, rigor e seriedade.

Pelo contrário, o dinamismo de empresas comerciais isentas e
culturalmente exigentes no mercado de arte, como a CABRAL
MONCADA LEILÕES tem procurado ser, em proximidade e até
em parceria com universidades, academias, museus e outras
instituições e agentes culturais, tem contribuído
decisivamente não só para esbater o afastamento
tradicionalmente existente entre o mundo comercial e
empresarial e o mundo cultural e académico, mas também
para a valorização, a divulgação e a preservação do Património
Cultural Móvel, não só no segmento das Antiguidades e Obras
de Arte ditas clássicas mas também, e crescentemente, na área
dedicada às obras de Arte Moderna e Contemporânea.

Na CABRAL MONCADA LEILÕES valorizamos em primeira linha:

SENTIDO DE RESPONSABILIDADE – reflectido na isenção, na
eficácia e no empenhamento de todos os Colaboradores, em
todos os momentos;
COMPETÊNCIA – reflectida na preocupação pelo
conhecimento técnico, pela exigência e pelo rigor, em todas as
vertentes;
INTEGRIDADE – quer na estrita observância da legislação
vigente e das melhores e mais exigentes práticas nacionais e
internacionais do mercado de arte, quer na postura assumida
interna e externamente: transparência, correcção e lealdade;
CONFIDENCIALIDADE – toda a actividade desenvolvida pela
CABRAL MONCADA LEILÕES, na prossecução do seu objecto
social de realização de leilões e de avaliações de arte está
adstrita ao dever de estrita confidencialidade; a CABRAL
MONCADA LEILÕES assegura, em todas as circunstâncias,
completo sigilo relativamente à identidade dos seus
interlocutores, abrangendo esse sigilo, no caso das avaliações,

os bens que lhe sejam presentes e o seu paradeiro e todas as
informações e documentação que lhe forem facultadas para o
efeito, assumindo por esse sigilo inteira responsabilidade; vd.
Política de Privacidade da Cabral Moncada Leilões.

É nossa convicção de que o leilão público de obras de arte, tal
como o entendemos e praticamos – em ambiente de livre
concorrência, com ampla divulgação nacional e internacional,
sujeito a regras claras e escritas, com descrições rigorosas dos
bens em venda e dos seus preços de partida, formalizados
através de contratos escritos e assinados pelas partes – é a
forma mais segura, mais eficiente e mais transparente de
vender e valorizar na justa medida uma obra de arte.

Não adquirindo nem podendo adquirir bens para si própria,
não vendendo nem podendo vender bens próprios, nem em
leilão nem fora deles, nem directa nem indirectamente, a
CABRAL MONCADA LEILÕES, que actua sempre e apenas por
conta de terceiros, que contratualmente representa, continua
a acreditar que é essa a única forma – hoje felizmente
legalmente consagrada – de anular o crónico conflito de
interesses que desde sempre minou, em maior ou menor grau,
a credibilidade da generalidade dos agentes intermediários e
de assegurar um maior grau de isenção ao sistema e uma
maior credibilidade na formação dos preços no mercado.

Assumindo expressamente nas nossas Condições Negociais a
responsabilidade pela exactidão e rigor das descrições dos lotes
nos nossos catálogos e recorrendo por isso a um corpo
alargado e devidamente identificado de peritos prestigiados,
totalmente independentes e autónomos, nas várias áreas em
que se desenvolve a nossa actividade.

Observando estritamente a legislação vigente e as melhores e
mais exigentes práticas nacionais e internacionais do mercado
de arte, a todo o tempo e a todos os níveis, designadamente
na realização dos seus catálogos, dos seus leilões,
independentemente da sua natureza, presencial ou online, na
divulgação pública dos seus resultados, no rigor e na exactidão
dos dados fornecidos e das informações prestadas ao público e
ao mercado.

A CABRAL MONCADA LEILÕES proporciona em primeira linha
aos Vendedores e aos Compradores seus Clientes, e através
deles ao mercado de arte, entendido na sua globalidade, um
acrescido grau de confiança, que nos permitiu crescer
continuamente, atraindo, alargando e fidelizando um número
sempre crescente de Clientes, tornando-nos uma empresa de
referência no Mercado de Arte em Portugal.

OBJECTIVOS

Assegurar em todos os momentos uma postura consentânea
com as preocupações de fundo que nos norteiam e estar à
altura – no conteúdo e na imagem – do estatuto de empresa
de referência no Mercado de Arte em Portugal que o próprio
mercado nos reconhece;

A prestação de um serviço irrepreensível e personalizado a
todos os nossos Clientes – antes, durante e após a realização
de cada leilão e de cada avaliação e em todas as
circunstâncias, dentro ou fora das nossas instalações – uma
preocupação que ditou a criação de um departamento
próprio para o efeito – Customer Care. Dirigido por um
director, visa coordenar, sistematizar e optimizar todas as
relações com os Clientes.

Continuar a promover activamente, directa e indirectamente,
a correcta valorização das obras de arte e dos bens culturais
móveis, a sua divulgação e preservação, designadamente
através da realização e da publicação de trabalhos de
investigação cultural e artística em Portugal, como temos
vindo a fazer sistematicamente no âmbito da SCRIBE,
Produções Culturais Lda., empresa já hoje reconhecida e
prestigiada, participada desde a sua génese pela CABRAL
MONCADA LEILÕES.

Constituída em 2008, tendo como sócios a CABRAL
MONCADA LEILÕES e Manuel de Bragança, a SCRIBE
www.scribe.pt alia a experiência profissional de Miguel Cabral
de Moncada e Pedro Maria de Alvim no mercado da arte em
Portugal, designadamente na concepção, realização e
produção de catálogos de arte, à experiência profissional de
Manuel de Bragança na área do livro e da edição, exercendo a
sua actividade em três áreas complementares: Livros;
Catálogos de arte; Edições de Autor; Seminários temáticos.

Constituída em 2022, a Academia Cabral Moncada Leilões tem
como o principal objetivo de contribuir para o
desenvolvimento e partilha de competências no âmbito das
Artes Decorativas e do Mercado de Arte em Portugal.

Fá-lo através de Cursos Livres presenciais disponibilizados, em
streaming, com emissão de um certificado, sobre diferentes
temáticas centradas sobretudo no universo das Artes
Decorativas Portuguesas e relacionadas com Portugal,
permitindo aos formandos um contacto mais próximo com as
peças em análise. 

SERVIÇOS

Para além dos seus próprios leilões, a CABRAL MONCADA
LEILÕES está preparada para organizar e realizar leilões
específicos / temáticos, de maior ou menor dimensão,
únicos ou periódicos, a solicitação das pessoas ou empresas
interessadas.

Paralelamente, a CABRAL MONCADA LEILÕES assegura um
serviço permanente de consultadoria, peritagem e avaliação
de bens, em particular antiguidades, mobiliário, pintura,
escultura e arte sacra, arte Lusíada, pratas, jóias e moedas,
porcelanas orientais e europeias, faianças, tapeçarias, bronzes
e metais, objectos de arte e de decoração, relógios, armas,
uniformes, arte tribal, vinhos, brinquedos, livros,
manuscritos, encadernações, gravuras, etc., designadamente
para efeitos de partilha, de seguro, de venda em leilão, de
actualização de activos patrimoniais, etc.

O presente GUIA DO CLIENTE constitui uma síntese
meramente informativa das CONDIÇÕES NEGOCIAIS em
vigor (para que se remete em www.cml.pt), e dos passos a
seguir para uma eventual venda ou compra em leilão. Nele
poderão ser obtidas respostas para as questões que mais
frequentemente nos são colocadas.

Nota preliminar: as CONDIÇÕES NEGOCIAIS aplicam-se a
todos os leilões organizados pela CABRAL MONCADA
LEILÕES sejam eles presenciais ou online; aos leilões
online e à participação online em leilões presenciais, as
referidas Condições Negociais são aplicáveis com as
adaptações e modificações decorrentes da sua especificidade
nelas expressamente previstas e para que se remete.

223_Pag Finais_A.qxp_183  30/11/23  15:06  Página 500



COMO VENDER BENS EM LEILÃO?

Avaliação informal de bens para efeitos da sua
colocação em leilão – gratuita*
Deverá simplesmente contactar a CABRAL MONCADA
LEILÕES e marcar uma data para o efeito.
A avaliação informal, a realizar nas instalações da
empresa, para um número necessariamente restrito de
bens, será apresentada sob a forma de Proposta de
Contrato; é gratuita e não implica qualquer obrigação de
colocação em leilão. *(Excepto vinhos).

Que fazer no caso de não poder trazer o bem consigo?
Se o bem for de difícil transporte ou muito frágil, poderá,
nos casos em que a CABRAL MONCADA LEILÕES assim o
entenda, ser feita uma estimativa provisória a partir de uma boa
fotografia do bem, com indicação das respectivas dimensões e
referência a eventuais marcas, assinaturas ou quaisquer outras
referências relevantes. Da mesma forma, a avaliação, informal, é
gratuita e não implica qualquer obrigação de colocação em leilão.

Avaliação de bens em casa
A solicitação do interessado, e sempre que o entender
necessário ou conveniente, a CABRAL MONCADA LEILÕES
poderá fazer deslocar peritos seus à casa ou ao local onde se
encontrem os bens, para aí procederem à respectiva
avaliação informal para efeitos da sua colocação em leilão.
Tal como nos casos anteriores, a avaliação, informal, é gratuita
e não implica qualquer obrigação de colocação em leilão.
Avaliação formal de bens
Sempre que, porém, o interessado pretenda dispor de uma
avaliação formal, escrita e assinada – designadamente para
efeitos de partilhas, de seguro, de colocação em leilão, de
actualização de activos patrimoniais, ou qualquer outra
finalidade – e o solicite, a CABRAL MONCADA LEILÕES
poderá igualmente fazer deslocar peritos seus para esse
efeito à casa ou ao local onde se encontrem os bens.

Neste caso, a marcação e as condições da avaliação deverão ser
estabelecidos previamente, sendo o custo da avaliação, sobre
a qual incide IVA, calculado por escalões, da seguinte forma:

até € 50.000 – 2%
entre € 50.001 e € 100.000 – 1,75%
entre € 100.001 e € 500.000 – 1,5%
entre € 500.001 e € 1.000.000 – 1,25%
entre € 1.000.001 e € 1.500.000 – 1,00%
entre € 1.500.001 e € 2.000.000 – 0,75%
superior a € 2.000.001 – 0,50%

Notas:
1. Sempre que a CABRAL MONCADA LEILÕES entenda que
determinados bens, ou autorias, embora insusceptíveis de
peritagem são susceptíveis de avaliação, os respectivos valores
serão indicados sob reserva e a título necessariamente
indicativo; para efeitos do cálculo dos honorários tais valores
serão reduzidos, nesses casos, em 50%;
2. O custo da avaliação formal dos bens que
subsequentemente sejam colocados em leilão será deduzido
ao montante devido pelo proprietário à CABRAL MONCADA
LEILÕES.

Independentemente da sua colocação em leilão, a
CABRAL MONCADA LEILÕES chama a atenção para a
conveniência de:
• Assegurar o seguro dos bens em causa, de
preferência através de uma companhia e de uma corretora
de referência, especializadas em seguros de arte;
• No caso de os bens estarem seguros, proceder à sua
actualização, e consequente revisão dos respectivos prémios;

• A CABRAL MONCADA LEILÕES recomenda para o
efeito a Hiscox / Villas-Boas ACP – Seguros de Arte
(contacto directo: José de Bragança,
jbraganca@villasboas.pt, 917077676), junto de quem
segura todos os bens que lhe são confiados e com quem
mantém uma parceria há mais de dez anos, no âmbito da
qual lhe prestarão toda a assistência de que possa
necessitar.

Que fazer em seguida?
Tomada a decisão de colocar o bem ou bens em leilão, a
CABRAL MONCADA LEILÕES informá-lo-á da data da
realização dos leilões subsequentes e das condições negociais
em vigor.

Do “Contrato de Prestação de Serviços para Colocação de Bens
à Venda em Leilão” a celebrar necessariamente entre a CABRAL
MONCADA LEILÕES e o vendedor proprietário do bem
constarão obrigatoriamente, para além das Condições
Negociais inerentes ao vendedor, a identificação
completa, civil e fiscal deste, a identificação e a descrição
de todos e cada um dos bens, a comissão e taxas devidas
e o preço mínimo de venda acordado pelas partes.

O preço mínimo de venda acordado pelas partes, também
designado por reserva, corresponderá ao valor estipulado pela
avaliação efectuada; o mesmo valor constará
expressamente no correspondente catálogo.
(Preço mínimo de venda acordado pelas partes no contrato /
reserva = valor de base de licitação para leilão, no catálogo).

Encargos sobre o vendedor
Comissão* variável em função do montante da venda
Seguro** Hiscox / Villas-Boas ACP ............... 1% sobre o valor da
reserva, incluindo bens não vendidos
Despesas administrativas
Leilões presenciais: ....................................... € 10,00 por
bem, incluindo bens não vendidos
Leilões online ................................................ € 2,00 por
bem, incluindo bens não vendidos
Fotografias no catálogo*** variável em função da dimensão
IVA ....... incide apenas sobre a comissão e demais serviços
prestados (não sobre o valor da arrematação)

DIREITOS DE AUTOR – Lei 24/2006**** quando o preço de
venda seja superior a € 3.000; % variável em função do valor, nos
termos da lei; no caso de o autor, os herdeiros do autor ou quem
validamente os representar solicitar tal pagamento à CABRAL
MONCADA LEILÕES antes de esta ter efectuado o pagamento
ao vendedor, o vendedor autoriza expressamente a CABRAL
MONCADA LEILÕES a deduzir do montante líquido que lhe
seria devido a quantia devida a título de direito de sequência.

*  devida apenas em caso de venda do bem; incide sobre o
preço de venda atingido; a deduzir do montante da
arrematação
** incide sobre o valor da reserva acordada 
*** Preçário: 1/1 pág. – € 120; ½ pág. – € 60; ¼ pág. – € 30
**** 4% sobre o preço de venda entre € 3.000 e € 50.000; 3
% entre € 50.000,01 e € 200.000; etc. 
o montante total da participação do autor em cada transacção
não pode exceder € 12.500,00

NOVO REGIME JURÍDICO DA OURIVESARIA E DAS
CONTRASTARIAS –Lei nº 98/2015, de 18.08.2015 e Dec. Lei
nº 44/2016 de 17.8.2016
Todos os bens colocados em venda pela CABRAL MONCADA
LEILÕES que sejam constituídos por metais preciosos
encontram-se devidamente contrastados sempre que tal é
legalmente exigível.

Custos:
Certificado ou Declaração que seja necessário emitir por
Perito para efeitos da legalização do lote junto da Imprensa
Nacional - Casa da Moeda: € 10 (+ IVA)
Aposição de marcas pela IN-CM: as diversas taxas estão
previstas na Portaria 403-B/2015.

CERTIFICADO CITES – Convenção sobre o Comércio
Internacional das Espécies de Fauna e Flora Selvagens
Ameaçadas de Extinção
Todos e cada um dos bens incorporando materiais de espécies
da fauna e flora selvagens protegidas a colocar em venda pela
CABRAL MONCADA LEILÕES terão de ser previamente
certificados, em conformidade com as disposições da CITES,
pelo Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas. Nos
termos da legislação aplicável, o respectivo comprador deverá
solicitar novo registo em seu nome junto da autoridade
competente.

Custos por certificado / por lote: 
Emissão do certificado pelo ICNF ....€ 31,80 (isento de IVA)
Administrativos ......................................€ 10 (+ IVA)

Quando recebe o vendedor a quantia da venda?
No caso de venda do bem, a CABRAL MONCADA
LEILÕES obriga-se a fornecer ao vendedor a conta
de venda no prazo de dez (10) dias a contar do
pagamento integral pelo comprador; o pagamento
da quantia da venda, deduzidas as comissões,
serviços e impostos devidos, ocorrerá no prazo de oito
(8) dias subsequente à disponibilização da conta
de venda, cabendo ao vendedor contactar a leiloeira
para o efeito.

Considerando que o comprador deve efectuar o
pagamento no prazo de 10 dias a contar da data da última
sessão do leilão, é, por conseguinte, expectável (mas não
garantido, na medida em que dependente do pagamento
e levantamento do bem pelo comprador) que o
pagamento ao vendedor tenha lugar no prazo de 28 dias
a contar da data da última sessão do leilão.

COMO COMPRAR BENS EM LEILÃO?

LEILÕES PRESENCIAIS

Antes do leilão presencial – Catálogo e exposição
O catálogo de cada leilão presencial está disponível em
www.cml.pt; a sua versão impressa pode ser obtida
directamente junto da CABRAL MONCADA LEILÕES.
Os bens que integram o leilão presencial ficam expostos ao
público, das 10h00 às 20h00, ao longo dos sete dias que
antecedem a realização da primeira sessão. O período de
exposição inclui sempre um fim-de-semana de forma a facilitar
a visita a quem tem dificuldade em o fazer durante a semana.
No domingo é apenas das 14h00 às 20h00.

Calendário habitual das sessões dos leilões presenciais
Os leilões presenciais têm habitualmente uma sessão única,
que se realiza sempre nas instalações da CABRAL MONCADA
LEILÕES com início às 18h00, terminando habitualmente
cerca das 22h00.
Acesso e licitação
É livre e gratuito o acesso à sala onde decorrem os leilões
presenciais, não havendo qualquer obrigatoriedade de licitar.
Sem falar já da clientela habitual, são bem-vindos todos os
interessados em presenciar um leilão pela primeira vez, bem
como todos aqueles que não tenham qualquer experiência de
licitação.
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A CABRAL MONCADA LEILÕES terá todo o gosto em poder
prestar todas as informações e esclarecimentos que possam ajudar
o interessado a familiarizar-se com o funcionamento do leilão e a
efectuar nas melhores condições a arrematação desejada.

É aconselhável estabelecer previamente o montante máximo
que está disposto a oferecer na licitação do bem que tem em
vista. Lembre-se de que terá de pagar também a comissão
devida pelo comprador e o IVA sobre ela incidente.

Como licitar?
Existem diversas formas de licitar e comprar bens nos leilões
presenciais: 
1) Licitação presencial;
2) Licitação através de ordem de compra;
3) Licitação através de pedido de licitação telefónica;
4) Licitação através da plataforma online própria da CABRAL
MONCADA LEILÕES  www.cml.liveauctions.pt
5) Licitação através de outras plataformas online onde o
leilão presencial tenha sido disponibilizado.

1. Licitação presencial
O interessado deverá registar-se à entrada das instalações da
CABRAL MONCADA LEILÕES bastando preencher e assinar o
impresso que lhe será fornecido para o efeito (nome, morada,
telefone, nº do bilhete de identidade/passaporte, nº fiscal de
contribuinte; as Condições Negociais inerentes ao comprador
encontram-se reproduzidas no referido impresso); ser-lhe-á
entregue uma raquete numerada com que deverá licitar.
Para o fazer basta levantar e mostrar claramente ao pregoeiro a
raquete numerada que recebeu depois de se ter registado; o
pregoeiro aceitará a sua oferta logo que possa. Uma vez
terminada a licitação e arrematado o bem, o pregoeiro referirá
em voz alta o número da raquete que o arrematou e repetirá o
respectivo valor de venda, passando ao seguinte.

2. Licitação através de ordem de compra
a) Submetida através do impresso de ordem de compra poderá
ser obtido em www.cml.pt ou solicitado à CABRAL MONCADA
LEILÕES. Basta preencher, assinar e entregar o referido impresso,
pessoalmente, por e-mail ou por fax, pelo menos três horas
antes do início da respectiva sessão. O pregoeiro licitará e
adquirirá pelo interessado o bem ou bens indicados pelo mais
baixo valor que lhe for possível, não excedendo o valor máximo
que para os mesmos tenha sido especificado;
b) Submetida através da plataforma online própria da
CABRAL MONCADA LEILÕES www.cml.liveauctions.pt
onde o leilão presencial tenha sido disponibilizado.
Para poder submeter as referidas ordens de compra via online, o
potencial comprador deverá registar-se antecipadamente em
www.cml.liveauctions.pt preenchendo obrigatoriamente os
campos de onde constem o seu nome, morada, número de
contribuinte, contacto telefónico e e-mail e declarando
conhecer e aceitar as Condições Negociais. Deverá manter
confidencial a password que escolheu no acto do registo e é
responsável pela sua utilização.)
c) As ordens de compra para um determinado bem serão
executadas pela “Cabral Moncada Leilões” ao melhor preço
permitido por quaisquer outras ordens de compra e licitações
eventualmente recebidas para o mesmo bem. 
d) No caso de serem recebidas diversas ordens de compra ou
licitações online, de idêntico valor, para o mesmo bem, prevalece
a que primeiro tenha sido registada na plataforma online da
“Cabral Moncada Leilões” www.cml.liveauctions.pt ;
e) Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder discricionário,
qualquer dúvida que ocorra, incluindo retirar qualquer bem do
leilão ou voltar a pôr o bem em venda, devendo nesse caso
recomeçar a licitação pelo respectivo valor de base.
f) O serviço de execução de ordens de compra é prestado a título
de cortesia aos compradores que não possam estar presentes e
têm carácter confidencial e gratuito.

3. Licitação através de pedido de licitação telefónica
O impresso de pedido de licitação telefónica poderá ser
obtido em www.cml.pt ou solicitado à CABRAL MONCADA
LEILÕES. Basta preencher, assinar e entregar o referido
impresso, pessoalmente ou por e-mail, pelo menos três horas
antes do início da respectiva sessão. Será contactado
telefonicamente pela CABRAL MONCADA LEILÕES a partir da
sala onde decorre o leilão, em momento anterior à colocação em
praça do bem ou bens que pretende licitar, por forma a poder
acompanhar a respectiva licitação e transmitir a sua licitação em
directo a quem o estiver a acompanhar por telefone.
O serviço de licitação telefónica é prestado a título de cortesia
aos compradores que não possam estar presentes e têm carácter
confidencial e gratuito.

4. Licitação através da plataforma online própria da
CABRAL MONCADA LEILÕES www.cml.liveauctions.pt
Em acréscimo à submissão de ordens de compra a que atrás se
fez referência, é possível efectuar licitações online no decurso
do leilão presencial através da plataforma online própria da
CABRAL MONCADA LEILÕES www.cml.liveauctions.pt .Para
poder licitar online, o potencial comprador num leilão presencial
deverá registar-se antecipadamente em
www.cml.liveauctions.pt preenchendo obrigatoriamente os
campos de onde constem o seu nome, morada, número de
contribuinte, contacto telefónico e e-mail e declarando
conhecer e aceitar as Condições Negociais. O potencial
comprador online deverá manter confidencial a password que
escolheu no acto do registo e é responsável pela sua utilização.)

5.Licitação através de outras plataformas online onde o leilão
presencial tenha sido disponibilizado.
a) Nos termos determinados por cada uma dessas plataformas,
designadamente quanto ao registo;
b) Sendo a compra efectuada através de alguma plataforma que
não seja a plataforma online da “Cabral Moncada Leilões”
www.cml.liveauctions.pt o comprador obriga-se a pagar à
“Cabral Moncada Leilões” a quantia total devida pela venda do
bem, ou seja, o montante da arrematação acrescido de uma
comissão fixa de 24,60%, a qual inclui IVA;

LEILÕES ONLINE
Conforme referido no início do Guia do Cliente, as Condições
Negociais aplicam-se aos leilões online e à participação online
em leilões presenciais, com as adaptações e modificações,
decorrentes da sua especificidade, para que se remete.

Antes do leilão online
Os catálogos com as imagens e as descrições de todos e cada
um dos lotes que integram os leilões online estão disponíveis
em versão digital no website da CABRAL MONCADA
LEILÕES www.cml.pt 

Visualização e análise presencial dos bens 
Todos os bens que integram os leilões online estão
disponíveis para prévia visualização e análise presencial,
sujeitas a marcação prévia; podem igualmente ser
prestadas informações sobre o estado de conservação dos
bens a pedido do potencial comprador.

Como licitar nos leilões online? 
Registo e licitação nos leilões online – ordens de compra
Para poder licitar, o potencial comprador online deverá ser maior
de idade, registar-se antecipadamente no website da
CABRAL MONCADA LEILÕES www.cml.pt preenchendo
obrigatoriamente os campos de onde constem o seu nome,
morada, número de contribuinte, contacto telefónico e e-mail e
declarando conhecer e aceitar as Condições Negociais. 
O potencial comprador online deverá manter confidencial a
password que escolheu no acto do registo e é responsável pela
sua utilização.

Cancelamento e suspensão do registo
A CABRAL MONCADA LEILÕES reserva-se o direito de cancelar
ou suspender o registo de quem não tiver pontualmente
cumprido obrigações, designadamente de pagamento e
levantamento de um ou mais bens, em leilões anteriores.

Irrevogabilidade e confidencialidade
As ordens de compra online recebidas durante a realização do
leilão online através do website da CABRAL MONCADA LEILÕES
www.cml.pt, uma vez aceites, são definitivas e não podem ser
anuladas ou revogadas; as ordens de compra online recebidas e
aceites pela CABRAL MONCADA LEILÕES são confidenciais.

Valor mínimo e execução das ordens de compra
Para poder ser aceite, a ordem de compra (licitação) deverá ser de
valor igual ou superior ao valor de base de licitação de cada bem.
Se a sua ordem de compra (licitação) para determinado lote for
superior ao respectivo valor de base de licitação, a plataforma
incrementará gradual e automaticamente as licitações em
cumprimento da sua ordem de compra, por forma a garantir que
a mesma cobre quaisquer outras ordens de compra de valor
inferior à sua (até atingir o valor máximo por si indicado, o qual,
sendo confidencial, poderá todavia consultar a todo o tempo).
Nos casos em que sejam recebidas duas ordens de compra com o
mesmo valor, terá prioridade a que for recebida em primeiro lugar.
Se, em qualquer momento, o valor máximo estabelecido na sua
ordem de compra (licitação) for ultrapassado, receberá um e-mail
com essa informação. Poderá então, se o desejar, apresentar uma
nova ordem de compra (licitação) de valor superior.

Período de apresentação das ordens de compra (licitações)
As ordens de compra (licitações) podem ser submetidas na
plataforma online www.cml.pt desde o início do leilão até ao
encerramento da licitação de cada um dos lotes que o integram.
Evolução da licitação online
Os incrementos das licitações online não excederão em nenhum
caso 10% do valor da ordem de compra precedente; são
estabelecidos pela CABRAL MONCADA LEILÕES de acordo com a
seguinte tabela:

Intervalo de valores (€)             Evolução (€)
0 - 50                                            2
50 - 100                                        5
100 - 200                                      10
200 - 300                                      20
300 - 800                                      25
800 - 1.400                                   50
1.400 - 3.000                                100
3.000 - 8.000                               250
8.000 - 14.000                             500
14.000 - 30.000                           1.000
30.000 - 80.000                           2.500
Acima de 80.000                          5.000

Monitorização da licitação
Assim que inserir uma ordem de compra (licitação) num lote,
receberá, no écran, uma notificação que o informará se a mesma é
(ou não) a mais elevada. Se o valor máximo da sua ordem de
compra (licitação) for ultrapassado, receberá essa informação por
e-mail, e terá acesso a um “link” onde o poderá aumentar.
Aconselhamo-lo a acompanhar o processo de licitação dos seus
lotes enquanto durar o leilão, por forma a garantir que a sua ordem
de compra (licitação) é a mais elevada até ao seu encerramento.
Termo do leilão
A licitação dos lotes encerrará, progressiva e sequencialmente,
com intervalos de 15 segundos entre cada lote, a partir da hora
prevista para o termo do leilão.
Todavia, nos casos em que seja recebida uma ordem de compra
(licitação) para determinado lote até três minutos antes da hora do
termo do leilão, a CABRAL MONCADA LEILÕES prolongará
automaticamente a licitação desse lote durante mais três minutos,

223_Pag Finais_A.qxp_183  30/11/23  15:06  Página 502



contados a partir da hora de apresentação da última ordem de
compra (licitação); e assim sucessivamente. O encerramento da
licitação de cada lote em concreto estará indicado junto ao mesmo.
O prolongamento da hora de encerramento da licitação de qualquer
lote não afectará a dos lotes seguintes, o que poderá resultar no
encerramento dos mesmos fora da sua ordem numérica.

Lotes ganhos
Se mantiver a sua posição de melhor licitador até ao
encerramento da licitação do(s) lote(s), receberá um e-mail, no
fim do leilão, com informação sobre a(s) sua(s) compra(s).

Inexistência do direito de livre resolução
O comprador online em leilões online ou presenciais reconhece que,
por ter efectuado uma compra em leilão e ter tido a oportunidade
de inspeccionar previamente o bem, não beneficia do direito de livre
resolução do contrato previsto na legislação que regula os contratos
celebrados à distância. Como única excepção a quanto antecede, o
comprador que seja consumidor poderá ser titular de um direito de
livre resolução apenas no caso de leilões online, sempre que o
vendedor do bem em causa seja um profissional e verificados os
demais pressupostos e requisitos legalmente previstos.

Responsabilidade
A plataforma online da CABRAL MONCADA LEILÕES
www.cml.pt opera, em todas as fases (designadamente
registo, acesso à conta por parte de utilizadores registados,
gestão de ordens de compra e licitações, determinação da
licitação vencedora e comunicação com os utilizadores
registados) de forma totalmente automatizada. 

Podem ocorrer períodos de indisponibilidade da plataforma
online da CABRAL MONCADA LEILÕES www.cml.pt ou das
Plataformas de Terceiros e/ou problemas e erros de
funcionamento das mesmas, os quais podem ser causados por
múltiplos factores, incluindo, designadamente, problemas de
ligação à Internet, sobrecarga, vírus e ataques informáticos e
inconsistências e erros de programação. 

No caso dos leilões online, os problemas de funcionamento da
plataforma online da CABRAL MONCADA LEILÕES www.cml.pt
podem comprometer a realização de um ou mais leilões online ou
afectar, dentro de determinado leilão, um ou mais lotes.

De igual forma, os problemas de funcionamento da plataforma
online da CABRAL MONCADA LEILÕES www.cml.pt podem
afectar a generalidade dos utilizadores, um grupo de utilizadores
ou apenas determinado utilizador em concreto, que pode,
designadamente, não se conseguir registar, não conseguir
aceder à respectiva conta, não conseguir colocar uma ordem de
compra ou uma licitação, colocar uma ordem compra ou uma
licitação que não venha a ser tida em consideração ou não
receber determinadas comunicações (por exemplo de licitação
ultrapassada) ou receber comunicações erradas.

Nem a CABRAL MONCADA LEILÕES nem os seus
representantes, trabalhadores ou colaboradores poderão,
em caso algum, ser responsabilizados por quaisquer
problemas de funcionamento da plataforma online da
CABRAL MONCADA LEILÕES www.cml.pt
No caso de se verificar um problema de funcionamento da
plataforma num leilão online, a CABRAL MONCADA LEILÕES
poderá, mas não se encontra obrigada a, repetir o leilão afectado
ou recolocar os bens afectados em novo leilão presencial ou online.

DEPOIS DO LEILÃO – PRESENCIAL OU ONLINE
Se comprar um bem em leilão, presencial ou online, quais
as minhas obrigações?
1. 1. Por cada lote, deverá pagar o montante total da venda,
isto é, o montante da arrematação (valor de martelo) a que
acresce a comissão do comprador, a qual incide por
escalões, acrescida de 23% de IVA:

2. Deverá levantar o bem.
Pagamento e levantamento de bens adquiridos:
Prazo: devem ser efectuados nos dez (10) dias seguintes à data da
compra; o levantamento de qualquer bem só será autorizado depois
de paga a quantia total da venda, nos termos adiante referidos.
Forma: independentemente da nacionalidade do comprador
(sendo necessária a sua identificação completa), o pagamento
pode ser efectuado através de:

• Multibanco;
• Transferência bancária (deverão ser indicados o nº do leilão,
o nº do lote e o nº de licitação do cliente);
• Cheque visado (deverá ser emitido à ordem de Sociedade
Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda.; as despesas a que haja
lugar são da responsabilidade do comprador);
• Numerário até € 3.000 (Nota: valores superiores a esse
montante deverão ser efectuados pelo comprador directamente
nas contas abaixo indicadas; não é aceite numerário para
pagamento de bens adquiridos nos leilões online);

LEILÕES PRESENCIAIS E LEILÕES ONLINE
Banco: Banco BPI, S.A. 
Nome da conta: Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda.
IBAN: PT 50 0010 0000 5034 1370 0014 2
SWIFT Code: BBPIPTPL

Posso comprar um lote retirado de leilão?
Bens retirados de um leilão por não terem sido licitados podem
ser vendidos posteriormente pelo valor de base, acrescido da
comissão e imposto devidos, nos termos do art. 9º das
Condições Negociais Relativas aos Compradores. Tais bens não
são negociáveis em nenhum caso.
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o bem pago tenha
sido levantado pelo comprador, este ficará responsável pelo pagamento
das despesas de armazenamento, nos termos da tabela em vigor:

CUSTOS DE ARMAZENAGEM DE LOTES ADQUIRIDOS todos
os leilões, presenciais e online

LEILÕES ONLINE – ADJUDICAÇÃO A TERCEIRO EM CASO
DE ATRASO NO PAGAMENTO
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o
pagamento devido tenha sido efectuado, a CABRAL
MONCADA LEILÕES reserva-se o direito de vender o bem a
terceiro pelo seu valor de arrematação ou de o recolocar em
venda num leilão online, sem que o cliente comprador se possa
opor ou pedir qualquer indemnização.

IMPORTANTE
PREVENÇÃO E COMBATE AO BRANQUEAMENTO DE
CAPITAIS E AO FINANCIAMENTO DO TERRORISMO
A Lei n.º 58/2020, de 31 de agosto, procedeu à segunda alteração à
Lei n.º 83/2017, de 18 de agosto, transpondo para a ordem jurídica
portuguesa a Diretiva (UE) 2018/843 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 30 de maio de 2018 (Diretiva), comummente designada

como a “Quinta Diretiva AML” e o Regulamento nº 314/2018 de 25 de
Maio, sujeitam a CABRAL MONCADA LEILÕES ao cumprimento
dos deveres gerais de PCBC/FT. O dever de identificação e diligência
(art. 23º e segs. da Lei 83/2017 e art. 5º do Regulamento) é exigível
para o estabelecimento de relações de negócio, bem como para a
realização de transacções ocasionais de montante igual ou superior a
€ 15.000, independentemente da forma de pagamento e de a
transacção ser realizada através de uma única operação ou de várias
operações aparentemente realizadas entre si.

REGULAMENTO GERAL DE PROTECÇÃO DE DADOS
Nos termos e para os efeitos do RGPD e conforme a Política de
Privacidade a que está adstrita, e para que se remete, a CABRAL
MONCADA LEILÕES compromete-se a tratar os dados pessoais
de forma lícita, com respeito pelo princípio da boa-fé e com
absoluta confidencialidade, garantindo que os dados pessoais
recolhidos são adequados, pertinentes e não excessivos
relativamente às finalidades para que são recolhidos e tratados.

CITES - CONVENÇÃO SOBRE O COMÉRCIO
INTERNACIONAL DAS ESPÉCIES DE FAUNA E FLORA
SELVAGENS AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO
Todos e cada um dos bens incorporando materiais de espécies da
fauna e flora selvagens protegidas, colocados em venda pela
CABRAL MONCADA LEILÕES, foram previamente certificados
em conformidade com as disposições da CITES. Nos termos da
legislação aplicável, o respectivo comprador deverá solicitar o
novo registo em seu nome junto da autoridade competente.

REGIME JURÍDICO DA OURIVESARIA E DAS CONTRASTARIAS 
Nos termos da Lei nº 98/2015, de 18.8.2015, e Dec. Lei nº
44/2016 de 17.8.2016, todos e cada um dos bens constituídos
por metais preciosos, colocados em venda pela CABRAL
MONCADA LEILÕES, observam o disposto no referido diploma
e respectivo regulamento, encontrando-se devidamente
contrastados sempre que tal é legalmente exigível.

INFORMAÇÃO PRESTADA NOS TERMOS DA LEI 144/2015
(ENTIDADES DE RESOLUÇÃO ALTERNATIVA DE LITÍGIOS
DE CONSUMO) 
Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma Entidade
de Resolução Alternativa de Litígios de consumo:
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa 
- http://www.centroarbitragemlisboa.pt/
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo do Vale do
Ave/Tribunal Arbitral
http://www.triave.pt/
CIAB – Centro de Informação, Mediação e Arbitragem de
Consumo (Tribunal Arbitral de Consumo)
- http://www.ciab.pt/pt/
CNIACC – Centro Nacional de Informação e Arbitragem de
Conflitos de Consumo
- http://www.arbitragemdeconsumo.org/
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo do Distrito
de Coimbra
- http://www.centrodearbitragemdecoimbra.com
Centro de Informação, Mediação e Arbitragem de
Conflitos de Consumo do Algarve
- http://www.consumoalgarve.pt
Centro de Informação de Consumo e Arbitragem do Porto
- http://www.cicap.pt

Mais informações em Portal do Consumidor
www.consumidor.pt
A presente síntese tem natureza meramente informativa. Não
substitui nem dispensa a consulta das Condições Negociais em
vigor, reproduzidas nos Contratos, nos Impressos de Inscrição para
Licitação Presencial, de Ordem de Compra / Pedido de Licitação
Telefónica, publicadas em todos os catálogos da CABRAL
MONCADA LEILÕES e disponíveis no site www.cml.pt.

Outubro 2023

até € 300 (inclusive) (20%) 24,60%,
IVA incluído

na parte que exceda € 300 
e até € 1.000 (inclusive)

(18%) 22,14%,
IVA incluído

na parte que exceda € 1.000 
e até € 3.000 (inclusive)

(16%) 19,68%, 
IVA incluído

na parte que exceda € 3.000 
e até € 20.000 (inclusive)

(14%) 17,22%, 
IVA incluído

na parte que exceda € 20.000 (12%) 14,76%, 
IVA incluído

Mobiliário/Objectos grandes Objectos pequenos

Até 30 dias Após o 30º dia Até 30 dias Após o 30º dia
Gratuito 30 € + 2 € por dia Gratuito 30 € + 1 € por dia
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LEILÃO PRESENCIAL 223

LIVE AUCTION 223

COLECÇÃO NUNO DE CASTRO - PORCELANA 
CHINESA AO TEMPO DO IMPÉRIO

ANTIGUIDADES E OBRAS DE ARTE, 
LIVROS ANTIGOS, ARTE MODERNA 
E CONTEMPORÂNEA 

11 DEZ 2023

NUNO DE CASTRO COLLECTION - CHINESE PORCELAIN 
AT THE TIME OF THE EMPIRE 

ANTIQUES AND WORKS OF ART, RARE BOOKS, 
MODERN AND CONTEMPORARY ART
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